
Akce:  
„Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e“. 
07.2014, aktualizace 07.2018.  

 
Projektová dokumentace pro provád ní stavby 
dle Sbírky zákon . 62 / 2013, p ílohy . 6 k vyhlášce . 499 / 2006 Sb.  

 
 
 

 
 
Obsah: 

 
A.    Pr vodní zpráva 
B.    Souhrnná technická zpráva 
C.   Situa ní výkresy 
D.   Dokumentace stavebních objekt  + BOZP 
E.   Dokladová ást 

 
Investor:   Kraj Vyso ina, Žižkova 57, 587 33 Jihlava 
 
Projektant:  Ing. arch. Martin Laštovi ka, Husova 12, 586 01 Jihlava 
  KA 02467, tel.: 602857760, www.martinlastovicka.cz 



Akce:  
“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e.“ 

Dokumentace pro provád ní stavby 07.2014, aktualizace 07.2018.  
 
A. Pr vodní zpráva 
 
A.1  Identifika ní údaje 
 
A.1.1 Údaje o stavb  
 a) název stavby:  

“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e“. 
b) místo stavby: 
Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, parcela . st. 45, . p. 21/2, 954/2, 954/3, 
katastrální území: Kámen u Pacova. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A.1.2 Údaje o vlastníkovi a stavebníkovi: 
 Kraj Vyso ina, Žižkova 57, 587 33 Jihlava, I .: 70890749 (právnická osoba) 
 
A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace: 
 a) zpracovatel projektové dokumentace a hlavní projektant 
 Ing. arch. Martin Laštovi ka, I .: 49404601 (fyzická osoba podnikající) 
 Sídlo: Na Stoupách 18, 586 01 Jihlava. Provozovna: Husova 12, 586 01 Jihlava.                                                           
 KA 02 467 autorizovaný architekt se všeobecnou p sobností. 
 b) projektanti jednotlivých ástí projektové dokumentace 
 Deš ová kanalizace: Radek Žák, Atelier Penta v.o.s., Jihlava.   
 Statické posouzení stavu a návrh oprav: Ing. Josef Doležal, Jihlava, KAIT 1002817. 
 Oprava krovu: Zden k Ettler, Vilémovské Chaloupky.  
 Elektro: Projektant elektrických za ízení, Ji í Jav rek, Hybrálec 77, Jihlava.   
 Hromosvod: Petr Va , AF-servis, Plze , KAIT 0201513. 
 ETZ Slaboproud: Dalibor Post iha , KP ALARM s.r.o., Jihlava. 



A.2. Seznam vstupních podklad  
 

a) základní informace o rozhodnutích  
Územní rozhodnutí .j. MP/05620/2013/Výst/Kl ze dne 9. 5. 2013 na projektovou 
dokumentaci pro zjednodušené územní ízení na akci „Úprava okolí kaple Panny Marie 
Bolestné v obci Kámen“(Ing. arch. Martin Laštovi ka 01.2013)    
Práce na deš ové kanalizaci byly zahájeny na ja e 2015. Práce dle rozhodnutí o umíst ní 
stavby (rozhodnutí z 9. 5. 2013) zahrnují kamenné oplocení, deš ovou kanalizaci, úpravu 
okolí. Rozhodnutí o umíst ní stavby nepozbývá platnosti z d vod  zahájení prací do            
2let ode dne vydání rozhodnutí.  
 
Souhlas s provedením ohlášeného stavebního zám ru .j. MP/12035/2013/Výst/Kl ze dne 
7. 10. 2013 na projektovou dokumentaci pro ohlášení stavby na akci “Oprava kaple 
Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e“ (Ing. arch. Martin Laštovi ka a 
kolektiv, 03.2013) 
I. etapa restaurování kaple Panny Marie Bolestné (petrifikace) byla zahájena v lét  2015.  
Souhlas s provedením ohlášeného stavebního zám ru nepozbývá platnosti z d vod  
zahájení prací do 2let ode dne vydání souhlasu.  
 
b) základní informace o dokumentacích 

 Stavební zam ení stávajícího objektu, Kámen – kaple (Progeo Jihlava spol. s.r.o, 
16017-12, 09.2012)  
SHP, Kostel Panny Marie Bolestné, okres Pelh imov (Ing. arch. Ladislav Svoboda, 
Rokytnice v Orlických Horách 2012)   

 Stavební zám r: “Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e“.          
(Ing. arch. Martin Laštovi ka a kolektiv, 11.2012) 

 Projektová dokumentace pro zjednodušené územní ízení na akci „Úprava okolí kaple 
Panny Marie Bolestné v obci Kámen“ s vyjád eními dot ených orgán  a ú astník ízení 
(Ing. arch. Martin Laštovi ka, 01.2013) 

 Projektová dokumentace pro ohlášení stavby “Oprava kaple Panny Marie Bolestné v 
obci Kámen, v . mobiliá e“ (Ing. arch. Martin Laštovi ka, 03.2013) 

  
 c) další podklady. 
 Zadání investora + podrobná fotodokumentace kaple, jeho nedílných p vodních sou ástí 

a mobiliá e 
 
A.3 Údaje o území 
 a) rozsah ešeného území:   

Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, parcela . st. 45 a . p. 21/2, 954/2, 954/3, 
k. ú. Kámen u Pacova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



b) údaje o ochran  území: 
Parcela  .  st.  45,  k.  ú.  Kámen  u  Pacova  je  nedílnou  sou ástí  nemovité  kulturní  památky  
Kaple Panny Marie Bolestné, evidované v ÚSKP R pod rejst íkovým íslem 22864/3-
3062. 
Pozemek p. . 21/2 a 21/1, k. ú. Kámen u Pacova se nachází v Ochranném pásmu hradu 
Kámen, prohlášeného rozhodnutím OÚ v Pelh imov , . j. VÚP/879/80 ze dne 7. 5. 1980 
c) údaje o odtokových pom rech: 
Chybí odkanalizování deš ové vody ze st echy a okolí objektu. Hlavní vlhkostní a 
destruk ní závada interiéru a exteriéru kaple. Nutno vybudovat kanalizaci s drenáží pro 
odvod deš ové vody do vsakovací jímky.  Jímka pro vsakování deš ové vody by m la být 
v hloubce alespo  3 m, aby prošla p es jílovité vrstvy do eluviálního hlinitého písku. 
d), e) údaje o souladu s územn  plánovací dokumentací a s územním rozhodnutím: 
Dokumentaci pro provád ní stavby p edcházela projektová dokumentace pro zjednodušené 
územní ízení na akci „Úprava okolí kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen“ 
s vyjád eními dot ených orgán  a ú astník ízení (Ing. arch. Martin Laštovi ka 01.2013) 
–  územní rozhodnutí .j. MP/05620/2013/Výst/Kl ze dne 9. 5. 2013. 
f) údaje o dodržení obecných požadavk  na využití území: 

 Dokumentace pro provád ní stavby vychází z platných stavebních SN a je podkladem pro 
napln ní obecných požadavk  na využití území. P i stavebních úpravách okolí kaple je 
pot eba zd raznit následující normy: SN 733050 Zemní práce, SN 759010 Vsakovací 
jímky, SN 839061 Vegeta ní úpravy v krajin , DIN 18920 Ochrana strom  na staveništi.  

  g) údaje o spln ní požadavk  dot ených orgán :  
Projektová dokumentace zohlednila p edešlé požadavky dot ených orgán  vzešlé v rámci 
projednání projektové dokumentace pro zjednodušené územní ízení na akci „Úprava 
okolí kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen“.   
h) seznam výjimek a úlevových ešení: 
Objekt je zp ístupn n jedním bezbariérovým vstupem z jižní strany. Ostatní vstupy jsou 
vzhledem k památkové ochran  objektu ponechány ve stávající podob . 
i) seznam souvisejících a podmi ujících investic: 

 Spolu s odkanalizováním deš ových svod  kaple je pot eba odkanalizovat deš ový svod nad 
kaplí ze sousední mate ské školky.  
j) seznam pozemk  a staveb dot ených provád ním stavby (dle katastru): 
- ve vlastnictví Kraje Vyso ina: 
parcela . st. 45, p. . 21/2, 954/2, 954/3, k. ú. Kámen u Pacova.  
- ve vlastnictví obce Kámen 
parcela . st. 86, p. . 21/1, 22, 954/1, k. ú. Kámen u Pacova. 
- ve vlastnictví eské republiky ( editelství silnic a dálnic R): 
parcela . 891/1, 973, silnice I/19, k. ú. Kámen u Pacova.  
 

         
 
 
 



A.4 Údaje o stavb  
  
 a) základní charakteristika stavby, její význam (zm na dokon ené stavby):  
 Ran  barokní kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen vznikla podle dat uvedených na 

stavb  v letech 1667 – 71. Podoba kaple se od dnešního stavu lišila jen minimáln . Kapli 
nechal postavit majitel panství Jan Krištof Malovec z Malovic pán na Kamen , Zv stov  a 
Libouni jako místo svého posledního odpo inku. 

 es ztráty v 19. a 20. století (zni ení ohrazení se 4 kaplemi z d vodu vybudování 
komunikace Tábor – Pelh imov a „vybydlení kaple“ v poslední tvrtin  20. století) 

edstavuje kaple v Kameni d ležitou ran  barokní památku, reflektující myšlení a finan ní 
možnosti významného šlechtice své doby. Kombinací štukatérských, truhlá ských, 
ezbá ských a dalších prací vznikl dobov  ucelený interiér, který si rozhodn  zaslouží 

rehabilitaci a další zachování, nejlépe s prezentací ve ejnosti.         
 (citace ze SHP pana arch. Svobody, 2012)  
 

 
    

b) ú el užívání stavby:  
Kaple Panny Marie Bolestné byla od doby svého vzniku v 17. století využívána 
k liturgickým ú el m. V 80. letech 20. století byla kaple opušt na a „vybydlena“. Od této 
doby chátrá a to i p es provedené opravy na za átku 90. let 20. století v interiéru a exteriéru 
kaple. Stav vzácných interiérových ástí nemovitosti a mobiliá e objektu je tristní – špatné 
vlhkostní pom ry a bezúdržbový stav se podepsaly na jeho postupném rozpadu. Je 
s podivem, že dob e p ístupná kaple nezažila útok nenechavc  na zbytky barokních oltá  
a soch.  
 
c) trvalá nebo do asná stavba: 
Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen je trvalou stavbou, významnou památkou. 
 
 
 
 



d) údaje o ochran  stavby: 
Kaple (kostel) Panny Marie Bolestné v etn  všech svých nedílných sou ástí (viz níže) je 
nemovitou kulturní památkou evidovanou v ÚSKP R pod rejst íkovým íslem 22864/3-3062. 
 

íslo rejst íku Název okresu Sídelní útvar ást obce Památka 
22864 / 3-3062 Pelh imov Kámen Kámen kaple Panny Marie Bolestné 
 
Všechny sou ásti výše uvedené nemovité kulturní památky: 

okres obec památka 
Pelh imov Kámen   kaple P. Marie Bolestné 
Pelh imov Kámen   oltá  hlavní 
Pelh imov Kámen   oltá  Piety bo ní 
Pelh imov Kámen   oltá  sv. K íže bo ní 
Pelh imov Kámen   kazatelna 
Pelh imov Kámen   kování dve í - jižní dve e 
Pelh imov Kámen   kování dve í - západní dve e 
Pelh imov Kámen   dve e s výpln mi - severní 
Pelh imov Kámen   kování dve í - ze sakristie 
Pelh imov Kámen   kování dve í - východní do sakristie 
Pelh imov Kámen   kování dve í - na orato  
Pelh imov Kámen   náhrobek rytí e Krištofa Malowitze 
Pelh imov Kámen   varhany z 2. pol. 18. stol. 

Parcely: 
. par. dl  %pl. omezení památkové ochrany: specifikace/poznámka 

Katastrální území: Kámen u Pacova 
st. 45   100     

Dále se v kapli nacházejí kulturní památky evidované v ÚSKP R: 
íslo rejst íku Název památky bližší ur ení 

56890/33-2960 sousoší Kalvárie 
61834/33-2961 socha sv. Prokop 
61001/33-2962 sousoší Pieta 
57901/33-2963 socha sv. Jan Nepomucký 
59052/33-2970 obraz votivní malba na plechu 
62795/33-2971 lampa na v né sv tlo ve tvaru srdce 
105085 lavice dva kusy troj adé 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



e)údaje o dodržení technických požadavk  na stavbu (bezbariérové užívání):  
 Ohlášení stavby vychází z platných stavebních SN, DIN a je podkladem pro napln ní 

obecných požadavk  na výstavbu. P i stavební úprav  kaple je pot eba zd raznit následující 
normy: SN 731001 Základová p da pod plošnými základy, SN 730600 Obvodová 
drenáž, SN 730610 Sanace vlhkého zdiva, SN 730834 Požární norma pro zm nu staveb 
skupiny I, SN 491531-1 D evo pro tesa ské konstrukce, SN P ENV 1991-2-4 
Zabezpe ení tašek proti náporu v tru. Bezbariérové používání - jeden z t í hlavních vstup  
do kaple (jižní vstup) bude p ístupný pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace.  

  
 f) údaje o spln ní požadavk  dot ených orgán :  

stský ú ad Pacov - koordinované stanovisko: 
Státní správa les  (Uvedený zám r se nedotýká zájm  chrán ných zákonem – žádné 
opat ení.) 
Úsek ochrany zem lského p dního fondu (Navržená  akce  se  zájmu  ochrany  ZPF  
nedotýká.)  
Úsek odpadového hospodá ství ást souhrnné technické zprávy – kapitola B.8, odstavec  
g. byl parafován jako doklad k ízení na stavebním odboru M Ú Pacov. P ed vydáním 
kolauda ního souhlasu nebo jiného opat ení k užívání stavby nutno p edložit ke kontrole 
doklady vztahující se k nakládání s odpady.) 
Odbor výstavby (Uvedená stavba není v rozporu s cíli územního plánování.) 
Odbor dopravy (K uvedené stavb  nemáme p ipomínek.)  
Úsek vodního hospodá ství (K p edložené akci nemáme z hlediska ochrany vod 

ipomínek.)  
Ochrana p írody a krajiny (Škodlivý zásah do p irozeného vývoje hnízd ní zvlášt  
chrán ného živo icha rorýse obecného. Situace se bude ešit p ed zahájením stavby a 

hem stavby ve spolupráci s odborem životního prost edí Krajského ú adu Kraje 
Vyso ina.) 
Závazné stanovisko orgánu státní památkové pé e (Pokud dojde v pr hu prací k 
zjišt ní nových skute ností je nutné zažádat o nové závazné stanovisko. P i provád ní 
výkopových prací v okolí kaple bude na práce dohlížet archeolog. Dopl ované šambrány 
budou provedeny jednoduchým lemem kolem otvor . Restaurátorské práce budou 
provedeny držitelem povolení ministerstva. Restaurátorské práce budou ádn  
dokumentovány, kontrolovány a p edány.) 
  
Obec Kámen (Obec Kámen souhlasí s projektovou dokumentací.) 
  
Telefónica (Zaslána situace dokládající, že nedojde ke st etu na adresu 
michal.koutnik@telefonica.com. Vyjád ení . j. 508604/13 je platné a použitelné pro ízení 
stavebního odboru M Ú Pacov.)  
  
E.ON Servisní, s.r.o. RCDS Tábor (Vyjád ení . V1728-Z051302390 je platné a  
použitelné pro ízení stavebního odboru M  Ú Pacov.)    
 
g) seznam výjimek a úlevových ešení: 
Kaple P. Marie Bolestné je nemovitou kulturní památkou, proto ji není možné za azovat do 
systému t íd energetické náro nosti (jedná se o tzv. energetický štítek budovy).  
Stavba je bezbariérov  zp ístupn na jedním (jižním) vstupem.  

 
  
 



 h) navrhované kapacity stavby: 
 Zastav ná plocha kaple: 180,0 m2 
  
 Podlahová plocha kaple:  133,3 m2 
 (z toho: lo  88,5 m2, presbytá  20,4 m2, sakristie 12,2 m2, orato  12,2 m2) 

 
Plocha st echy kaple:   280,0 m2  
 
Plocha okolí:   711,0 m2 (plocha vymezená ochranou zídkou) 
(z toho: plošná kamenná dlažba p ed vstupy: 36 m2, travnatá plocha: 640 m2, plocha zídky 
35 m2, obvod zídky: 65 m) 
i) základní bilance stavby: 
Ro ní spot eba el. energie: cca 4 800 kWh/rok, p edpokládaný provoz 200 dn  po dobu cca 
3 hodiny. 
 
j) základní p edpoklady výstavby asové údaje o realizaci stavby, len ní na etapy): 
 
Vzhledem k vysychání stavby a uložení (znovunavrácení) vzácného zrestaurovaného 
mobiliá e a dalších nedílných sou ástí nemovitosti do vhodného prost edí je optimální 
doba výstavby cca 24 m síc .  

edpokládaná realizace stavby v letech 2019 – 2021.  
 
Postup výstavby:  
První etapa zahrnuje deponování demontovaných prvk  oltá , kazatelny, varhan 
a mobiliá e a zahájení jejich konzervace (podzim 2018), sejmutí kamenné dlažby (v . 
záchranného archeologického pr zkumu), revizi klimatu správným v tráním, snížení 
okolního terénu (v . záchranného archeologického pr zkumu), odvlh ení objektu (vn jší a 
vnit ní kanálky, realizace kanalizace se vsakováním, pop . hloubková sanace zdiva), 
kontrolu statiky, sanaci krovu, nový st ešní pláš  s v tracími viký i a komínem z orato e 
(tato etapa b hem roku 2019 zahrnuje provedení SO 01 - spodní stavba a SO 02 - statika, 
krov a zast ešení, dále snížení okolního terénu a zaúst ní kanalizace se vsakováním SO 08 
- úprava okolí). 
technologická pauza (pro vysychání objektu, léto 2019 - jaro 2020) 
Druhá etapa (jaro - podzim 2020) by navazovala prací na fasádách objektu - práce na štítu 
kaple, kde jsou omítky a profilace z valné ásti opadané a práce na p ízemních partiích, 
které jsou zasažené vlhkostí a solnými výkv ty (SO 04 - exteriér), v interiéru budou 
sejmuty sekundární nát ry, instalovány vyzdívky, provedeny vnit ní omítky, restaurovány 
štukové výzdoby (SO 03 - interiér) a provedena obnova oken, dve í a instalací (SO 05 - 
výpln  otvor  a SO 06 - instalace). V druhé etap  dojde také k finální  úprav  okolí (SO 08 
- úprava okolí)  
technologická pauza (vysychání omítek a fasád, zm na klimatu kaple, ov ení funkce 
vysoušecích systém , zkoušky instalace aj., léto 2020 - jaro 2021) 
Pozn.: V pr hu první a druhé etapy se mimo kapli v restaurátorských dílnách budou 
restaurovat oltá e, kazatelna, varhany, další nedílné sou ásti nemovitosti a mobiliá e.  

etí (záv re ná) etapa (jaro - léto 2021) Restaurované sou ásti kulturní památky a 
mobiliá  (SO 03 – interiér a SO 07 – mobiliá ) bude instalovány do ustáleného prost edí 
kaple. 
 



    
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



A5  len ní stavby na jednotlivé stavební objekty 
 
SO 01 Spodní stavba 
Odvlh ení spodní stavby (snížení okolního terénu, v trací kanály, zaúst ní deš ových svod , 
zaúst ní obvodových drenáží vn jšího v tracího kanálu, v trání kaple) 
Podlaha – restaurování (oprava) podlah a kamenných stup  (podlaha - lo , presbytá , sakristie, 
zádve í, kamenné stupn )  
Masivní zdivo bo ních oltá , krypta, nová náhrobní deska krypty 
Záchranný archeologický pr zkum podloží podlahy a výkopu vn jších vysoušecích kanál . 
 
SO 02 Statika, krov a st echa  
Statické posouzení stavu kaple a návrh oprav 
Oprava krovu  
Oprava st echy (vým na dožité st ešní krytiny, vým na latí, osazení st ešních viký  ve tvaru 
volských ok, oplechování, žlaby a svody, k íž, obnovení komínu z krbu orato e)  

 
SO 03 Interiér 
Obnova omítek, štuk a maleb v interiéru 
Restaurování kamenných prvk  (náhrobek, chórové zábradlí, kropenka)  
Restaurování d ev ných prvk  interiéru (hlavní oltá , oltá  sv. K íže, oltá  Piety, kazatelna, 
varhanní sk ) 
Oprava dalších d ev ných ástí nemovitosti - schodišt , k r v etn  zábradlí 
Restaurování kovových p edm  (svícny a zvonky)  
Orato  (podlaha) 
 
SO 04 Exteriér 
Obnova vn jšího plášt  kaple (omítek, ímsy, štítu, vn jšího fasádního soklu) 
Štukový reliéf Panny Marie Bolestné  
Restaurování kamenných prvk  (erby) 
 
SO 05 Výpln  otvor  
Obnova oken 
Restaurování barokního okna orato e 
Restaurování a obnova dve í  
Restaurování kamenných prvk  – ost ní dve í v interiéru a exteriéru 
Restaurování kování dve í 
 
SO 06 Instalace 
Elektroinstalace, koncepce osv tlení kaple, hromosvod, slaboproud, zabezpe ení. 
 
SO 07 Mobiliá  
Restaurování kulturních památek (sochy sv. Jana Nepomuckého, sousoší Piety pod k rem a k íže 
Kalvárie) 
Osazení již restaurovaných kulturních památek na p vodní místa a jejich vzhledové scelení s 
restaurovanými ástmi (sousoší Kalvárie – Kristus, sochy Panny Marie a sv. Jana Evangelisty, 
socha sv. Prokopa, votivní obraz, v né sv tlo ve tvaru srdce).  
 
SO 08 Úprava okolí kaple 
Úprava okolí kaple  
Inventarizace a návrh p stebních opat ení d evin rostoucích v areálu kaple 
Odvod ované plochy (vsakovací jímací za ízení) 



Akce:  
“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e.“. 

Dokumentace pro provád ní stavby 07.2014, aktualizace 07.2018.  
 

B. Souhrnná technická zpráva 
 
B.1.  Popis území stavby 
  
 a) charakteristika území stavby: 

i svém vzniku m la sakrální stavba okolo ohradní ze  se ty mi kaplemi. Tato 
ohradní ze  a její ty i kaple byly zni eny p i stavb  silnice na Tábor okolo roku 1830. 
Podoba ohradní zdi ani podoba kaplí se do dnešní doby nedochovaly. Tento zásah do 
architektonického a urbanistického organizmu kaple je velkou ztrátou. Stavba z stala 
jakoby „nahá“ a její ohrazení jí vzhledem k okolí chybí, kaple ztrácí intimitu okolního 
prostoru (zvlášt  v i frekventované silnici na Tábor). V mapovém opisu katastrální 
hranice obecního pozemku okolo kaple je hrani  dochováno p vodní ohrazení, které 
se na jihu kryje s jižní ohradní zdí, která ukrývá h išt  sousední mate ské školky.  

 
b) výpo et a záv ry provedených pr zkum  a rozbor : 
 

 Posouzení geologických, hydrogeologických a základových pom   
 (Ing. Lauerman, Dlouhá Brtnice 90, 11.2012) 
 Vyhodnocení a výsledky: 
 Základy jsou kvalitní a hluboké (hl. v tší než 1,5m). Únosnost zeminy je dostate ná. 

Vzhledem k okolní zemin  je bez problému možné použít odvlh ovací systém 
prov trávacích kanál . Základ neovliv uje hladina spodní vody. Jímka pro vsakování 
deš ové vody by m la být v hloubce alespo  3m, aby prošla p es jílovité vrstvy do 
eluviálního hlinitého písku.  
 

 Statické posouzení stavu a návrh oprav (ing. Doležal, Úvoz 19, Jihlava 11.2012) 
 Vyhodnocení a výsledky: 

Nebyly zjišt ny žádné vážné poruchy ve zdivu. Statické zajišt ní stavby z 90. let 20 
století obvodov , p  i podéln  stáhlo stavbu (žb.v nec + táhla ve t ech úrovních). 
Praskliny v interiéru se odborn  staticky zajistí proti vykreslení do restaurovaných ploch 
omítky. 

  
  



 Posudek zdravotního stavu d ev né konstrukce krovu  
 (pan Ettler, Vilémovské Chaloupky 131, Smr ná, 11.2012) 
 Vyhodnocení a výsledky: 

Vyklidit a vy istit p dní prostor od starých stavebních zbytk , hlavn  prostor pozednic. 
Vym nit všechny výše jmenované destruované ásti konstrukce, doplnit oba chyb jící 
pásky a zárove  zpevnit a utáhnout p ípadné rozvoln ní konstrukce. D evo použité na 
vým ny a opravy musí být dostate  vyschlé a p edem ádn  ošet ené. Z povrchov  
napadených ástí konstrukce odstranit nesoudržné destruované d evo a osekat zbytky 

ry. Systémem tlakové injektáže je t eba ošet it všechny ásti ponechaných prvk  
navazující na vym né. V místech destrukce pozednic je t eba d kladn  o istit a ošet it 
i horní líc zdiva. 

  
 Restaurátorský pr zkum a zám r pro restaurování omítek, maleb, štuk  interiéru a 

exteriéru, v etn  kamenných, d ev ných a kovových prvk , dve í a oken. 
 Restaurátorský pr zkum a zám r pro restaurování interiéru a mobiliá e kaple. 
 (akad. mal. Jan Knorr - IMAGO v.o.s., G. Preissové 3, Brno, 10 -11.2012) 
 Vyhodnocení a výsledky: 

Pr zkum je spojen s restaurátorským zám rem a návrhem a je prezentován u 
jednotlivých stavebních objekt , u kterých je p edpokládáno restaurování (blíže ve 
stavebním zám ru celkové obnovy objektu).    
 
Inventarizace a návrh p stebních opat ení d evin rostoucích v areálu kaple                        
(Ing. Vít Doležel, Tyršova 10, Jihlava, 11.2012). 

 Vyhodnocení a výsledky: 
 Navrhovaná p stební opat ení u strom  rostoucích v blízkosti kaple mají za cíl zlepšit 

mikroklima okolí budovy, zajistit lepší prov trávání, p emž nesmí dojít k poškození 
strom . ezy je nutné provád t v souladu s navrhovaným konceptem Standardu pé e o 

írodu a krajinu – ez strom . 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



c) stávající a ochranná bezpe nostní pásma: 
Kaple se nachází v intravilánu obce, proto frekventovaná komunikace I/19 nemá 
ochranné pásmo.  
 
d) poloha vzhledem k záplavovému území, poddolovanému území apod.: 
V okolí kaple se nevyskytuje záplavové ani poddolované území.  
 
e) vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv stavby na odtokové 
pom ry v území: 
U sousedního pozemku . 954/2 budou ve vzdálenosti cca 4 m od hranice vsakovací 
jímky pro deš ovou kanalizaci ze st echy a okolí kaple. Jímky i se svým št rkovým 
podložím budou pod zemí. Spodní vsakování jímek bude v hloubce 3 m pod povrchem 
tak, aby se p ekonal špatný vsak vrchní jílovité vrstvy. Toto hloubkové opat ení je 
výsledkem geologického a hydrogeologického pr zkumu. 
 
f) požadavky na asanace, demolice, kácení d evin: 

 Požadavky na asanace, demolice a kácení d evin nejsou, naopak památku a její okolí je 
pot eba chránit. 

  
g) požadavky na maximální zábory zem lského p dního fondu nebo pozemk  
ur ených k pln ní funkce lesa: 
Požadavky na zábory zem lského p dního fondu nebo pozemk  ur ených k pln ní 
funkce lesa nejsou. 
 
h) územn  technické podmínky (zejména možnost napojení na stávající dopravní a 
technickou infrastrukturu): 
Kaple je napojena na elektrickou rozvodnou sí  (kolaudace elektro byla provedena v 90. 
letech 20. století, p esto je vnit ní rozvod ve velmi špatném stavu a bude se nahrazovat 

etn  el. sk íní a rozvad ). Kaple nebude vytáp na a nebude mít vodovodní p ípojku. 
  

       
 
Chybí odkanalizování deš ových svod  - hlavní vlhkostní a destruk ní závada interiéru 
a exteriéru kaple. 
 
 
 
 
 
 



Poblíž kaple je velice frekventovaná komunikace Tábor – Pelh imov. V historii tato 
komunikace stála za zánikem originálního barokního centrálního ohrazení se ty mi 
šestibokými kaplemi. Tento zásah (okolo r. 1830) poškodil kapli architektonicky a 
urbanisticky. Kaple ztratila svoji prostorovou intimitu.  
Okolo kaple projížd jí zem lské stroje na blízké pole a parkují zde nezvaná auta 
z d vod  nedostatku místa okolo frekventované komunikace - ni í bezprost ední okolí 
kaple.  

 
 i) cné a asové vazby stavby, podmi ující, vyvolané, související investice: 
 Spolu s odkanalizováním deš ových svod  kaple je pot eba odkanalizovat deš ový svod 

nad kaplí ze sousední mate ské školky v etn  úpravy a návaznosti povrch  a komunikací. 
Deš ová voda z tohoto svodu by ohrožovala východní ást kaple.   
 

B.2.  Celkový popis stavby 
 
B.2.1 Ú el užívání stavby 

Kaple Panny Marie Bolestné postavená jako hrobka majitele hradu byla od doby svého 
vzniku v 17. století využívána k liturgickým ú el m. V 80. letech 20. století byla kaple 
opušt na a „vybydlena“. Od této doby chátrá a to i p es provedené opravy na za átku 
90. let 20. století v interiéru a exteriéru kaple. Stav vzácného mobiliá e v interiéru je 
tristní – špatné vlhkostní pom ry a bezúdržbový stav se podepsaly na jeho postupném 
rozpadu. Je s podivem, že dob e p ístupná kaple nezažila útok nenechavc  na zbytky 
barokních oltá  a soch. 
Historicky kaple pat ila vždy k hradu Kámen. P esto se dostala pod patronaci farnosti 

žná do majetku ímskokatolické farnosti. Kraj Vyso ina získal do svého vlastnictví 
kapli z d vod  snahy o její op tovné p len ní k hradu a využití jako sou ást 
prohlídkové trasy hradu Kámen. Kraj Vyso ina, jako nový majitel, chce zachovat i 
sakrální prostor kaple a její p vodní liturgické poslání (nap . budou se sloužit dv  
slavnostní mše do roka – na vánoce a pou ). Kraj Vyso ina je také majitelem okolních 
pozemku, které navazují na kapli z d vod  obslužnosti a správy kaple. 
 

 
 



B.2.2Celkové urbanistické a architektonické ešení 
  

a) urbanismus  
 i svém vzniku m la sakrální stavba okolo ohradní ze  se ty mi kaplemi. Tato 

ohradní ze  a její ty i kaple byly zni eny p i stavb  silnice na Tábor okolo roku 1830. 
Podoba ohradní zdi ani podoba kaplí se do dnešní doby nedochovaly. Tento zásah do 
architektonického a urbanistického organizmu kaple je velkou ztrátou. Stavba je jakoby 
„nahá“ její ohrazení jí vzhledem k okolí chybí, kaple ztrácí intimitu okolního prostoru 
(zvlášt  v i frekventované silnici na Tábor). V mapovém opisu katastrální hranice 
obecního pozemku okolo kaple je hrani  dochováno p vodní ohrazení, které se na 
jihu kryje s jižní ohradní zdí, která ukrývá h išt  sousední mate ské školky. Návrh 
nového ohrazení kaple po ítá s nízkou kamennou zídkou (50-70 cm), budovanou na 
sucho, která symbolicky oblým p dorysným tvarem navazuje na p vodní ohrazení 
kaple. Nástup do hlavního západního vstupu by byl vydlážd n z obdélné kamenné 
dlažby, zbytek plochy bude travnatý. Na východ  jsou navrženy p i vstupu do prostoru 
mezi kostelem a zídkou litinové sloupky (jeden pevný a jeden sklopn  uzamykatelný), 
které by zamezily vjezd necht ným automobil m do blízkého prostoru kaple. 
V sou asnosti je okolní prostor kaple využíván k pr jezdu zem lských stroj  na 
sousední pole a k parkování aut. 
Vn jší osv tlení by bylo jednak orienta ní (umíst né v zídce) a dále plošné pro 
variabilní nasv tlení fasády. Parkování v okolí kaple nebude ešeno z d vod  
nedostatku vhodného místa, parkování pro návšt vníky zabezpe í stávající parkování v 
obci. Vjezd aut do prostoru mezi kaplí a zídkou bude možný jen p es uzamykatelný 
sklopný sloupek a to pro nutnou obsluhu a zásobování kaple a dále pro p ípadnou 
nutnou údržbu kaple a jejího okolí. 

 
b) architektonické ešení 

 Z orienta ního pr zkumu vyplývá jednobarevné pojetí vn jší výmalby, která byla 
aplikována na rozdílnou strukturu omítkových ploch. U vn jší podoby kaple m ly 
pilastry a vše „nosné“ na fasád  hladkou strukturu omítky a naopak výpl ové „nenosné“ 
plochy hrubou strukturu omítky. Tím lze vysv tlit i zdání dvoubarevného charakteru 
vn jší fasády kaple na archivní pohlednici z po átku 20. století. Šambrány u oken dnes 
chyb jí - je nutné je doplnit v proporcích dle archivních fotografií. Stejn  tak jsou 
zni eny opravou na konci 20. století detaily volut na západním pr elí. Ve stejné dob  
byl opomenut p i oprav  asi již tehdy zni ený sokl stavby. Vn jší okna jsou novodobá, 
len ním ani propor  neodpovídají historickým, absentují v trací k ídla. Nová 

navrhovaná podoba oken vychází z archivní fotodokumentace a jediného zachovalého 
barokního okna do orato e. Z t chto fragment  vychází len ní do profilovaného k íže u 
spodních oken a klasické rozvržení se stejnou profilací u oken horních. Zasklení oken je 
nutné p iblížit „nedokonalému“ sklu baroknímu. 
Pozornost si zasluhují n které vstupní dve e. Dve e, které vznikly nedávno, jsou 
nevhodné a lze íci, že provizorní povahy. Jedná se o velké západní vstupní dve e a 
bo ní severní a jižní vstupní dve e. Vzácné a chrán né kování by se osadilo na repliky 

vodních rámových dve í s výpln mi (jediné p vodní k ídlo dve í je uloženo voln  
v kapli p i jižní stran , jedná se o p vodní severní vstupní dve e, které budou po oprav  
znovu osazeny na p vodní místo). 

 
St echa je pokrytá vyžilou pálenou krytinou – bobrovkou na dvojité la ování (šupinová 
skladba). Krytina bude nahrazena pálenou krytinou malým prejzem v etn  la ování. P i 
vým  je pot eba po ítat s novými viký i ve tvaru volských ok pro odv trávání kostela 



a p dního prostoru. Na jižní a severní stran  lodi budou ty i okna (po dvou na každé 
stran  – okna budou navazovat kompozi  na osy oken fasády). Zkorodované ásti 
oplechování je nutné také vym nit z d vod  požívání m ných žlabu a železných 
hák , svody je nutné doplnit a odkanalizovat. 
Hromosvod kaple bude klasický vybudován nov  dle normy SN IEC 62 305 1 – 5.  
Krov je v zachovalém stavu, je podrobn  zam en – ztrouchniv lé a poškozené trámy 
budou vym ny za nové. Statické zabezpe ení provedené nad lodí v 90. letech 
minulého století je mohutné dimenze. Bohužel pro jeho statické posouzení neexistuje 
provád cí dokumentace. Praskliny v interiéru budou odborn  staticky zajišt ny proti 
vykreslení do restaurovaných ploch omítky. 
K odvlh ení spodní stavby budou použity vn jší a vnit ní prov trávací kanály na sob  
nezávislé. U vn jších kanál  budou p iv trávací zam ížované otvory u západní fasády a 
odv trávací komíny jako falešné deš ové svody na stran  druhé. U vnit ních kanál  to 
bude obdobné – p iv trávací otvory budou pod kruchtou a odv trávací d ev ný 
mod ínový komín za oltá em. Systém v trání kaple, který na odvlh ení navazuje, 
obnoví p vodní barokní zaniklý systém v trání v etn  v tracího otvoru nad vít zným 
obloukem. 
Z orienta ního pr zkumu vyplývá i jednobarevné pojetí vnit ní výmalby s pozd jším 
drobným dekorem malby konsekra ních k íž . Osv tlení bude ešeno variabilními 
reflektory z hlavní vrchní ímsy kaple. Reflektory budou opat eny stmíva i a napojeny 
variabiln  na slavnostní nebo každodenní osv tlení. Sakristie a orato  budou osv tleny 
nep ímo odrazem od klenby. 

 
B.2.3Celkové provozní ešení 
 Kaple bude provozn  využívaná jako sou ást prohlídkové trasy hradu Kámen. V kapli 

se budou sloužit mše s barokní liturgickou úpravou, tím by se zachoval sakrální prostor 
kaple a její p vodní liturgické poslání. Po domluv  s katolickou farností by se mohla 

hem roku slavit poutní slavnost na památku Panny Marie Bolestné, která vychází na 
ned li okolo 15. zá í a váno ní p lno ní mše, která je 25. prosince. Provoz 
ve znovuzrozené kapli s ostatky Jana Krištofa Malovce v návaznosti na hrad Kámen a 
sou asné slavení slavnostních mší vytvo í z kaple duchovní centrum obce Kámen. Tento 
zám r jist  podpo í ob asné vystoupení hudebního nebo p veckého t lesa vážné hudby 
nebo církevní svatební ob ad. 

 
B.2.4 Bezbariérové užívání stavby 

Jeden z t í hlavních vstup  do kaple (jižní vstup) bude p ístupný pro osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace, tímto bude zp ístupn n hlavní prostor objektu ur ený pro 
návšt vníky. 
Stavba je nemovitou kulturní památkou, proto je z památkového hlediska omezeno 
bariérové užívání dalších druhotných ástí stavby (presbytá , sakristie – stupn  ve 
vít zném oblouku). 

 
B.2.5 Bezpe nost p i užívání stavby 

Bezpe nost p i užívání bude zajišt na bezpe nostním a prohlídkovým ádem hradu 
Kámen, pod jehož správu bude kaple náležet.  

 
B.2.6 Základní charakteristika objekt  

Viz ást D. Dokumentace SO  
 
 



B.2.7 Základní charakteristika technických a technologických za ízení 
 
Elektroinstalace  
Technické ešení  
Nap ová soustava:  3+PEN, 230/400 V TN-C - 3 + PE + N  230V/400V 50 Hz AC  
TN-S / C. Ochrana dle SN 33 2000: samo inným odpojením vadných ástí od zdroje 
ve smyslu SN 332000 4 – 41, uzemn ným ochranným pospojením, bezpe ným 
nap tím, bezpe ným proudem. Energetická bilance: Pi = 12 kW,         Ps = 8 kW, 
Osv tlení cca 3,0 kW, zásuvky 230V- t i okruhy cca 7,5 kW, zásuvka 400V cca 1,5 kW 
 
Vsakovací jímací za ízení 
Technické ešení 
Výpo et dle SN 75 9010, vsakování dle geologického pr zkumu cca 3m pod 
povrchem do hlinitopís ité vrstvy. Velikost vsakovací plochy 34,3 m2, návrhový objem 
reten ní nádrže 13,6 m3, doba prázdn ní vsakovacího za ízení 44,2 hod. Jímací za ízení 
bude samonosný um lohmotný blok s dv mi šachtami, které jsou na povrchu opat eny 
litinovými kruhovými poklopy o Ø 40 cm. Jedna šachta bude kontrolní, druhá bude 
ochra ovat spodní stavbu kaple proti zp tnému nátoku deš ové vody. 

 
B.2.8 Požárn  bezpe nostní ešení 

Navrhované stavební úpravy kaple se z hlediska požárního hodnotí jako zm na staveb 
skupiny I dle SN 73 0834. Dle tohoto za azení se nemusí dále kaple požárn  
posuzovat, protože se nejedná o zm nu využití stavby, o zm nu konstrukce a ani o 
zm nu velikosti otvor  a ploch. 
Pro zvýšení požární bezpe nosti se umístí do sakristie, kde je umíst n hlavní elektrický 
rozvad , práškový hasicí p ístroj s hasícím ú inkem 21 A. 

 
B.2.9 Zásady hospoda ení s energiemi 
 Kaple je nemovitá kulturní památka, která nebude v zimním období vytáp na ani 

temperována. Návrh osv tlení bude úsporný vzhledem k spot eb  energie.  
Nemovitá kulturní památka je vy ata ze systému hodnocení energetické náro nosti 
budovy (proto se nevyžaduje tzv. energetický štítek budovy).  

  
B.2.10  Hygienické požadavky, požadavky na pracovní a komunální prost edí   

Opravou kaple se nem ní hygienické požadavky, pracovní a komunální prost edí.   
 
B.2.11  Ochrana stavby p ed negativními ú inky vn jšího prost edí  

Jen t žko se hlukov  ochrání kaple proti frekventované komunikaci Tábor – Pelh imov. 
V dalším detailním stupni projektu (dokumentaci pro provedení stavby) se budou ešit 
masivn jší materiály a konstrukce oken a dve í orientovaných ke komunikaci (detaily 
budou konzultovány s památkovou pé í). 
Frekventovaná komunikace v blízkosti kaple bude dále opticky odd lena nízkou 
kamennou zídkou, která zajistí alespo  minimální ochranu.  

 
B.3 P ipojení na technickou infrastrukturu 

Kaple je napojena na elektrickou rozvodnou sí  (kolaudace elektro provedena v 90. 
letech 20. století) 
Chybí odkanalizování deš ových svod . Hlavní vlhkostní a destruk ní závada interiéru 
a exteriéru kaple. 



Poblíž kaple je velice frekventovaná komunikace Tábor – Pelh imov. V historii tato 
komunikace stála za zánikem originálního barokního centrálního ohrazení se ty mi 
šestibokými kaplemi. Tento zásah (okolo r. 1830) poškodil kapli architektonicky a 
urbanisticky. Kaple ztratila svoji prostorovou intimitu. Okolo kaple projížd jí 
zem lské stroje na blízké pole a parkují zde nezvaná auta z d vod  nedostatku místa 
okolo frekventované komunikace - ni í bezprost ední okolí kaple. 

 
B.4 Dopravní ešení 
  Parkování v okolí kaple nebude ešeno z d vod  památkových. Vjezd aut do prostoru 

mezi kaplí a zídkou bude možný jen p es uzamykatelný sklopný sloupek a to pro nutnou 
obsluhu a zásobování kaple, a dále pro p ípadnou nutnou údržbu kaple a jejího okolí. 

 
B.5  ešení vegetace a souvisejících terénních úprav 

Navrhovaná p stební opat ení u strom  rostoucích v blízkosti kaple mají za cíl zlepšit 
mikroklima okolí budovy, zajistit lepší prov trávání, p emž nesmí dojít k poškození 
strom . ezy je nutné provád t v souladu s navrhovaným konceptem Standardu pé e o 

írodu a krajinu – ez strom .  

V okolí kaple dojde k úprav  nivelety terénu. V rámci toho bude chemické ošet ení 
stávajícího trávníku a sejmuta ornice (mocnost 15 – 20 cm), která bude uložena na mezi 
deponii. Následn  bude vrstva ornice znovu rozprost ena na upravenou niveletu terénu a 
bude znovu založen trávník výsevem. 

B.6  Vliv stavby na životní prost edí a jeho ochrana 
Opravou kaple nedojde k ovlivn ní okolního životního prost edí. Naopak estetická a 
kulturní hodnota místa bude v tší. P i stavb  budou chrán ny okolní hodnotné stromy 
dle DIN 18 920.    

 
B.7  Ochrana obyvatelstva 
 Ochrana obyvatelstva i stavebník  bude b hem stavby zaru ena koordinátorem 

bezpe nosti. Toto opat ení je nutné zvlášt  z d vodu, že se bude pracovat ve výškách 
nad 15 m. Nejvyšší bod stavby je cca 17 m. Je nutné dle bezpe nostních p edpis  
postavit lešení s ochrannými prvky a nechat ho posoudit koordinátorem bezpe nosti 
práce.  

 
B.8   Zásady organizace výstavby 

a) pot eby a spot eby rozhodujících médii a hmot, jejich zajišt ní 
Elektrickou energii a vodu je nutné zajistit p ednostn . Elektrická p ípojka ke kapli je 
nyní odpojena a bez m ení (hodiny jsou odpojeny). Dle rozhodnutí dot ených správc  
sítí je staveništní rozvad  s m ením možno napojit z elektro p ípojky ke kapli. 
Staveništní p ípojku vody bude nutné z ídit odbo kou s odpo tovým m ením 
z p ípojky obecní mate ské školy (nejbližší napojená budova). Za ízení staveništ  bude 
oplocené v etn  opravované stavby kaple, staveništ  bude mít provizorní 
uzamykatelnou bu ku pro pracovníky a bude opat eno provizorním hygienickým 
zázemím. 
 
b) odvodn ní staveništ  
Staveništ  nebude mít žádné velké zpevn né plochy pro odvodn ní. Hned v první 
stavební etap  se vybuduje vsakovací nádrž s deš ovou kanalizací, která bude ešit 
vsakování deš ové vody ze st echy a okolí kaple – tím se bude ešit i odvodn ní 
staveništ . 



c) napojení staveništ  na stávající dopravní a technickou infrastrukturu  
Vjezd na stavbu bude z frekventované komunikace Tábor – Pelh imov I/19. Proto bude 
nutné b hem stavby tento vjezd ozna it výstražným dopravním zna ením. Vjezd 
k za ízení staveništ  povede okolo mate ské školky, kaple a podél hodnotných strom . 
Je nutné bezpe nostn  (provizorním oplocením) ochránit provoz mate ské školky, dále 
ochránit roh kaple poblíž vjezdu a zabezpe it a ochránit ko enový systém a stromy 
samotné. 
 
d) vliv stavby na okolní pozemky a stavby  
Vjezd na stavbu bude hned naproti mate ské školce. Je nutno ochránit vstup do mate ské 
školky a domluvit správcem mate ské školky dobu zásobování stavby tak, aby doprava 
materiálu nenarušovala výuku d tí. 
 
e) ochrana okolí staveništ  a životního prost edí 

i stavb  budou chrán ny okolní hodnotné stromy dle DIN 18 920. 
 
f) maximální zábory staveništ  
Staveništ  se stavbou je nutné oplotit a vybudovat za ízení staveništ  p ed západní 
fasádou. Rozsah oplocení ur uje nov  budovaná zídka okolo kaple. 
 
g) maximální produkovaná množství a druhy odpad  p i výstavb , jejich likvidace 
Nakládání s odpady b hem opravy kaple – specifikace dle vyhlášky MŽP .381/2001  

 17 stavební a demoli ní odpady  
17 01 Beton, cihly, tašky a keramika 

   17 01 01 Beton (odpad ze stavby vn jších vysoušecích kanál ) 10 t 
17 01 02 Cihly (odpady z cihel vzniklé p i bourání menz bo ních oltá , 
zd ní, plentování, drážek, prostup  aj.) 120 t 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky (strávené bobrovky ze st echy 
kaple+odpady po pokládce nové pálené krytiny malý prejz) 106 t 

  17 02 D evo, sklo a plasty 
17 02 01 D evo (la ování ze st echy, trámové vým ny, odpady p i 
budování krovu a st echy, rámy oken, zni ený interiér a mobiliá ) 70 t 
17 02 02 Sklo (sklo z nahrazovaných oken) 3 t 
17 01 03 Plasty (obaly výrobk  a materiál , zbytky vnit ních 
vysoušecích kanál , staré plastové zásuvky, vypína e  aj.) 8 t 

  17 04 Kovy (v etn  jejich slitin) 
17 04 01 M , bronz, mosaz (znehodnocená m  z oplechování 
st echy, žlab  a svod ) 3 t 
17 04 05 Železo a ocel (ocelové žlabové háky, znehodnocené vybavení, 
ocelové sk ky aj.) 10 t 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 (nevhodná m ná 
elektroinstalace z r. 1992, odpady p i vyhotovení instalací) 1t 

17 05 Zemina, kamení a vyt žená hlušina 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod íslem 17 05 03 (snižování 
terénu, výkopy podlah, kanalizace, v tracích kanálu, vsakovacího 
jímacího za ízení) 210 t 

  17 09 Jiné stavební a demoli ní odpady 
17 09 04 Sm sné stavební a demoli ní odpady neuvedené pod ísly 
17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 (stavební su  z p dy, z bourání a išt ní, 
osekané omítky vápenné + cementové, aj.) 315 t 



h) bilance zemních prací, požadavky na p ísun nebo deponie zemin 
Okolo kaple dojde k snížení terénu o cca 20 cm. V rámci toho bude chemické ošet ení 
stávajícího trávníku a sejmuta ornice (mocnost 15 – 20 cm), která bude uložena na mezi 
deponii v oploceném  prostoru staveništ . Následn  bude vrstva ornice znovu 
rozprost ena na upravenou niveletu terénu a bude znovu založen trávník výsevem.  
 
i) postup výstavby, rozhodující díl í termíny 

  
Vzhledem k vysychání stavby a uložení (znovunavrácení) vzácného zrestaurovaného 
mobiliá e a dalších nedílných sou ástí nemovitosti do vhodného prost edí je optimální 
doba výstavby cca 24 m síc .  

edpokládaná realizace stavby v letech 2019 – 2021.  
 
Postup výstavby:  
První etapa zahrnuje deponování demontovaných prvk  oltá , kazatelny, varhan 
a mobiliá e a zahájení jejich konzervace (podzim 2018), sejmutí kamenné dlažby (v . 
záchranného archeologického pr zkumu), revizi klimatu správným v tráním, snížení 
okolního terénu (v . záchranného archeologického pr zkumu), odvlh ení objektu 
(vn jší a vnit ní kanálky, realizace kanalizace se vsakováním, pop . hloubková sanace 
zdiva), kontrolu statiky, sanaci krovu, nový st ešní pláš  s v tracími viký i a komínem z 
orato e (tato etapa b hem roku 2019 zahrnuje provedení SO 01 - spodní stavba a SO 02 
- statika, krov a zast ešení, dále snížení okolního terénu a zaúst ní kanalizace se 
vsakováním SO 08 - úprava okolí). 
technologická pauza (pro vysychání objektu, léto 2019 - jaro 2020) 
Druhá etapa (jaro - podzim 2020) by navazovala prací na fasádách objektu - práce na 
štítu kaple, kde jsou omítky a profilace z valné ásti opadané a práce na p ízemních 
partiích, které jsou zasažené vlhkostí a solnými výkv ty (SO 04 - exteriér), v interiéru 
budou sejmuty sekundární nát ry, instalovány vyzdívky, provedeny vnit ní omítky, 
restaurovány štukové výzdoby (SO 03 - interiér) a provedena obnova oken, dve í a 
instalací (SO 05 - výpln  otvor  a SO 06 - instalace). V druhé etap  dojde také k finální 
 úprav  okolí (SO 08 - úprava okolí)  
technologická pauza (vysychání omítek a fasád, zm na klimatu kaple, ov ení funkce 
vysoušecích systém , zkoušky instalace aj., léto 2020 - jaro 2021) 
Pozn.: V pr hu první a druhé etapy se mimo kapli v restaurátorských dílnách budou 
restaurovat oltá e, kazatelna, varhany, další nedílné sou ásti nemovitosti a mobiliá e.  

etí (záv re ná) etapa (jaro - léto 2021) Restaurované sou ásti kulturní památky a 
mobiliá  (SO 03 – interiér a SO 07 – mobiliá ) bude instalovány do ustáleného prost edí 
kaple. 
 

 



   
 
 
          
 
 

C. Situa ní výkresy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 C.1    Situa ní výkres širších vztah  
 Napojení stavby na dopravní a technickou infrastrukturu 

Vyzna ení hranic dot eného území 
 C.2, C.3  Celková koordina ní situace  M 1 : 100 

Hranice pozemk , parcelní ísla, hranice ešeného území, výškopis a polohopis ±0,00, 
výšky upraveného terénu, maximální výška stavby, zpevn né plochy, okótované 
odstupy staveb, geodetické údaje, navržené instalace a sít , mobiliá . 

 C.4  Katastrální situa ní výkres M 1 : 250 + informace o jednotlivých dot ených 
parcelách . st. 45, st. 86, 21/1, 21/2, 22, 954/1, 954/2, 891/1, katastrální území: 
Kámen u Pacova, vyzna ení vazeb a vlivu na okolí.  

 C.5  Speciální situa ní výkresy 
 C.5.1 Historická stopa ohrazení  M 1 : 200 
 vodní ohrazení památky s kaplemi, stav p ed rokem 1830.  
 C.5.2 Inventarizace d evin  M 1 : 200 
 Situace vegetace. 

 
 



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 1 250

07.2014
A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

C. SITUA NÍ VÝKRESY

ÍTKO:C.1 SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAH , AKTUALIZACE 2018  



LEGENDA :

UDRŽOVANÝ TRÁVNÍK 640 M2

PLASTOVÁ PODZEMNÍ
VSAKOVACÍ JÍMKA
MIN HL.DNA 3 M
DLE VÝPO TU SN 75 9010

46
30

7920

KANALIZA NÍ VEDENÍ
PLAST. Ø 125-150, HL. 1,0 - 1,5 M
DL.81 M (2 V TVE)

PLOŠNÁ
KAMEN.
DLAŽBA

JIŽNÍ
VSTUPHLAVNÍ

VSTUP

SEVERNÍ
 VSTUP

 VSTUP

KANENNÁ ZÍDKA
45 - 70 CM VYSOKÁ
OBVOD 65 M

1320

2220

1830

1830

SKLOPNÝ
SLOUPEK

2490

5960

14360

20100

8850

5320

1530

10210

30370

5390

8840

5620

2800

ODKANALIZOVÁNÍ DEŠ OVÝCH SVOD  ZE ST ECHY
DO VSAKOVACÍ JÍMKY

ST.68
OBEC KÁMEN
MATE SKÁ
ŠKOLKA

ST.45
KAPLE
KRAJ
VYSO INA

PARC. .22
OBEC KÁMEN
ZAHRADA

PARC. . 954/2
KRAJ VYSO INA

PARC. .954/2
KRAJ VYSO INA

PARC. .891/1

PARC. .23/1

KAMENNÁ SUCHÁ ZÍDKA A DLAŽBA V PLOŠE

600

66
20

6170

42
00

PEVNÝ
SLOUPEK

PARC. .21/2
KRAJ VYSO INA

PARC. .21

UDRŽOVANÝ
TRÁVNÍK 640 M2

PARC. . 954/1
OBEC KÁMEN

±0,00
588,59

MAX.V.
+16,48
605,07

HRANICE EŠENÉHO ÚZEMÍ, HRANICE POZEMKU .21

HRANICE POZEMK

UT-0,19
588,40

UT-0,19
588,40

UT +0,51
589,10

UT +0,78
589,37

PARC. .21
OBEC KÁMEN
VEGETA NÍ ÚPRAVY
VIZ. SITUACE C.5.2

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100

07.2014
8A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

C. SITUA NÍ VÝKRESY

ÍTKO:C.2, C.3 CELKOVÁ KOORDINA NÍ SITUACE, A 2018 

5580

2880

VV

3540

1450

1800

810

3000

10000

1000

5000

1800

1800

1000

5-6% S TERÉNEM

8%

8%

3%

2%

ORIENTA NÍ
OSV TLENÍ
V ZÍDCE

OSV TLENÍ
ÍŽE

JEDNOTLIV  HODNOCENÝ STROM
PR RNÝ SH=3

JEDNOTLIV  HODNOCENÝ STROM
PODPR RNÝ SH=4

ELEKTRO VEDENÍ NN
S VN JŠÍMI SV TLY ZEMNÍMI A ORIENTA NÍMI

HROMOSVOD

LAVI KA

LAVI KA

LITINOVÝ KOŠ

LITINOVÝ SLOUPEK V.915mm, TL.80mm, 2KS
(1KS SKLOPNÝ, UZAMYKATELNÝ, 1KS PEVNÝ)

LAVI KA LÁZE SKÁ DL.2m
S LITINOVÝMI BOKY

LITINOVÝ KOŠ NA ODPADKY

2490

OBLÝ
DVOUSTRAN.
SVAH V.0,3m

O
BLÝ SVAH

OBLÝ SVAH - OCHRANA KAPLE
A DOMODELOVÁNÍ SNÍŽENÉHO
TERÉNU

PARC. .973

PARC. . 21/1
OBEC KÁMEN

BRANKA



23/1

954/2

22

45
21/2 86

891/1

KRAJ VYSO INA

OBEC KÁMEN

OBEC KÁMEN
     .P.64
     406 m2
 ZASTAV NÁ
    PLOCHA

KRAJ VYSO INA

R + RSDR

KRŠKOVI

KRAJ VYSO INA

       180 m2
   ZASTAV NÁ
     PLOCHA

1125 m2
OSTATNÍ PLOCHA

        1236 m2
  TRAVNÍ POROST

     277 m2
  ZAHRADA

              5 777 m2

SILNICE, OSTATNÍ PLOCHA

   KRAJ VYSO INA

   OBEC KÁMEN

   R + SDR

   SOUKROMÉ

  S

   LEGENDA
   VLASTNICTVÍ:

   VLIVY NA OKOLÍ:1

2

1
2

   VSAKOVACÍ
   ZA ÍZENÍ

DODRŽET ODTOK.
POM RY  I / 19

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 250

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

C. SITUA NÍ VÝKRESY

ÍTKO:C.4 KATASTRÁLNÍ SITUACE, AKTUALIZACE 2018

21/2
OBEC
KÁMEN

173 m2
OSTATNÍ
PLOCHA

954/1

O
BE

C 
KÁ

M
EN

     147 m2

973
R + RSDR



VODNÍ KAPLE OHRAZENÍ

VODNÍ KAPLE OHRAZENÍ

VODNÍ KAPLE OHRAZENÍ

VODNÍ KAPLE OHRAZENÍ

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 200

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

C. SITUA NÍ VÝKRESY

ÍTKO:C.5.1 HISTORICKÁ STOPA OHRAZENÍ 



OÚ

O
2
O
2

EON

EO
N

EON

EON

E
O
N

O
2

O
2

O
2

O
2

O2

O2

O2

O2

O2

O2

O
2

O2

O2

O2

O
2

O
2

O
2

O
2

O2

O2
O
2

O
2

O
2

O
2

O2

O2
O
2

O
2

O
2

O
2

O2

O2

O2

O2

O2

O2

O
2

O2

O2

O2

O
2

O
2

O
2

O
2

O2

O2
O
2

O
2

O
2

O
2

O2

O2

OÚ

OÚ

OÚ
OÚ OÚ OÚ OÚ

1

2

3

4

5

6

7

SS1

K1

333

333

LEGENDA:

Jednotlivě hodnocený strom průměrný (SH = 3)

Jednotlivě hodnocený strom podprůměrný (SH = 4)

Skupina keřů

Skupina stromů

K333

SS333
Nový trávník 650 m2

Zodpovědný projektant:

Vypracoval:

Kreslil:

Objednatel:

Kraj:

Obec:

Akce:

Část:

Výkres:

Datum:

Stupeň PD:

Formát:

Měřítko:

Číslo výkresu:

Paré:

ing. Vít Doležel

ing. Vít Doležel

ing. Vít Doležel

Kraj Vysočina

Vysočina

Kámen

 Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, včetně mobiliáře

Inventarizace dřevin

1:100

01

2A4

listopad 2012

Číslo zakázky: 12.19



D. Dokumentace stavebních objekt  
SO 01 Spodní stavba 
Odvlh ení spodní stavby (snížení okolního terénu, v trací kanály, zaúst ní deš ových svod , zaúst ní 
obvodových drenáží vn jšího v tracího kanálu, v trání kaple) 
Podlaha – restaurování (oprava) podlah a kamenných stup  (podlaha - lo , presbytá , sakristie, zádve í, 
kamenné stupn )  
Masivní zdivo bo ních oltá , krypta, nová náhrobní deska krypty 
Záchranný archeologický pr zkum podloží podlahy a výkopu vn jších vysoušecích kanál . 
SO 02 Statika, krov a st echa  
Statické posouzení stavu kaple a návrh oprav 
Oprava krovu  
Oprava st echy (vým na dožité st ešní krytiny, vým na latí, osazení st ešních viký  ve tvaru volských 
ok, oplechování, žlaby a svody, k íž, obnovení komínu z krbu orato e)  
SO 03 Interiér 
Obnova omítek, štuk a maleb v interiéru 
Restaurování kamenných prvk  (náhrobek, chórové zábradlí, kropenka)  
Restaurování d ev ných prvk  interiéru (hlavní oltá , oltá  sv. K íže, oltá  Piety, kazatelna, varhany) 
Oprava dalších d ev ných ástí nemovitosti - schodišt , k r v etn  zábradlí 
Restaurování kovových p edm  (svícny a zvonky)  
Orato  (podlaha) 
SO 04 Exteriér 
Obnova vn jšího plášt  kaple (omítek, ímsy, štítu, vn jšího fasádního soklu) 
Štukový reliéf Panny Marie Bolestné  
Restaurování kamenných prvk  (erby) 
SO 05 Výpln  otvor  
Obnova oken 
Restaurování barokního okna orato e 
Restaurování a obnova dve í  
Restaurování kamenných prvk  – ost ní dve í v interiéru a exteriéru 
Restaurování kování dve í 
SO 06 Instalace 
Elektroinstalace, koncepce osv tlení kaple, hromosvod, slaboproud, zabezpe ení. 
SO 07 Mobiliá  
Restaurování kulturních památek (sochy sv. Jana Nepomuckého, sousoší Piety pod k rem, a k íže 
Kalvárie) 
Osazení a scelení restaurovaných kulturních památek na p vodní místa (sousoší Kalvárie – Kristus, sochy 
Panny Marie a sv. Jana Evangelisty, socha sv. Prokopa, votivní obraz, v né sv tlo ve tvaru srdce).  
SO 08 Úprava okolí kaple 
Úprava okolí kaple  
Inventarizace a návrh p stebních opat ení d evin rostoucích v areálu kaple                                  
Odvod ované plochy (vsakovací jímací za ízení) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

D. Dokumentace SO 
SO 01 Spodní stavba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



SO 01 Spodní stavba 
Obsah: 
Odvlh ení spodní stavby (snížení okolního terénu, v trací kanály, zaúst ní deš ových svod , zaúst ní 
obvodových drenáží vn jšího v tracího kanálu, v trání kaple) 
Podlaha – restaurování (oprava) podlah a kamenných stup  (podlaha - lo , presbytá , sakristie, zádve í, 
kamenné stupn )  
Masivní zdivo bo ních oltá , krypta, nová náhrobní deska krypty 
Záchranný archeologický pr zkum krypty, podloží podlahy a výkopu vn jších vysoušecích kanál . 
 
a) Technická zpráva:  
 
Odvlh ení spodní stavby 
 
Snížení okolního terénu 
Z provedeného geodetického zam ení (fy Progeo 09.2012) a ze sond geologického pr zkumu (ing. 
Lauerman 11.2012) je z ejmé, že úrove  okolního terénu je navýšena cca o 150-300mm                  
(úrove  vn jšího terénu je bu , stejná nebo navýšená nad úrovní podlahy v interiéru). Toto 
navýšení vn jší úrovn  terénu zp sobuje další problémy s vlhkostí, která se jednoduše z exteriéru 
dostává do interiéru. Je nutné stáhnout z okolí kaple cca 20 cm ornice a deponovat ji v dostupnosti 
stavby. Sejmutí ornice z okolí stavby a deponování ornice na staveništi (420m2.0,15m mocnost 
ornice, 63m3 ornice).  
 
Snížení terénu 
Severní strana kaple 3,53m x 2.3m, 10,6m3, jižní strana kaple 1,84m x 2.4m, 7,4m3, východní 
strana kaple 1,98m x 2.3m, 6m3, celkem 24m3 zeminy.     
 
Navýšení terénu 
Západní strana kaple 1,7m2.6m, 10,2m3 zeminy.  
Na odvoz po vysvahování terénu zbude 24-10,2m3 = 13,8 m3.  
13,8m3 zavlhlé humusovité zeminy se sutí zcela odstranit z okolí kaple. Vrchní deponovaná ornice 
se využije k finální úprav , která spo ívá v založení trávníku. P i snižování terénu okolo kaple je 
nutné dodržet normu DIN 18920 Ochrana strom  na staveništi (hlavn  ochrana ko enového systému 
strom ).          
 

trací kanály  
K odvlh ení spodní stavby budou použity vn jší a vnit ní prov trávací kanály na sob  nezávislé. U 
vn jších kanál  budou p iv trávací zam ížované otvory na za átku jižní a severní fasády a jako 
odv trávací komín bude sloužit nový falešný jihovýchodní svod napojeny z vn jšího v tracího 
kanálu, který bude kon it t sn  pod st ešní ímsou. U vnit ních kanál  to bude obdobné – 

iv trávací otvory budou pod kruchtou a odv trávací d ev ný mod ínový komín bude ukryt za 
hlavním oltá em v presbytá i.  
 
Vn jší kanály 
Výkopy pro vn jší kanály 
výpo et pomocí vzorového ezu, výškových úrovní ásti kanálu a soupisu 
Betonových oto ených profil  žlab  a patek pro vn jší kanál 
49x300, 0,45x(49x0,52)x0,75m   8,60 m3 
23x400, 0,55x(23x0,52)x0,75m   4,94 m3 
32x600, 0,75x(32x0,52)x0,75m   9,36 m3 
     Celkem výkopy 22,9 m3 
 
Soupis Betonových oto ených profil  žlab  a patek pro vn jší kanál 
49x300mm TBM-Q 220-600 žlab , 23x400mm TBM-Q 220-600 žlab , 32x600mm TBM-Q 220-



600, 29x150/1200 betonových monolitických patek. 
Betonové cihly 290/140/65 mm pro dopln ní betonového žlabu 60 mb/0,3m, 200cihel. 
 
Množství št rku 32-63mm pro drenážní obsyp vn jšího kanálu výpo et pomocí vzorového ezu, 
výškových úrovní kanálu a soupisu BETONOVÝCH L PROFIL  A PATEK PRO VN JŠÍ KANÁL 
49x300, 0,45x(49x0,52)x0,3m   3,44 m3 
23x400, 0,55x(23x0,52)x0,3m   1,97 m3 
32x600, 0,75x(32x0,52)x0,3m   3,75 m3 
Celkem št rk 32-63mm, 9,16m3. 
 
Drenážní trubka po obvodu vn jších kanál  (zaúst ná do kanalizace). Pr r 100mm, 60mb. 
 
Nasávací a výdechové otvory vn jšího sana ního systému: 
Nasávací otvory 280/280mm pro ezány do oto eného žlabu, tvercová obruba z kamene o pr ezu 
120/120mm s drážkou pro litinovou m ížku uložená na za átek vn jšího kanálu do betonu. Rozm r 
v drážce pro litinovou m íž 300/300mm,2 ks 
Litinová m íž typová 300/300 mm, 2ks. 
Výdech vn jšího kanálu je pomocí nového falešného jihovýchodní svodu - okapu. Spodní ást 
plechového komínu bude napojena z vn jšího v tracího kanálu a horní ást bude kon it t sn  pod 
st ešní ímsou, 1ks, pr r 0,11m, dl. 12m, materiál titanzinek.  
 
Geotextilie separující drenážní št rk od zeminy 60mb/1m, celkem 60mb. 
Fólie proti vod  ve spádu od kaple pod zatravn ným okapovým chodní kem z žulových odsek .  
60mb/0,9m, celkem 60mb.  
 
Okapový chodní ek z žulových odsek  + pískový podsyp 60mb/0,60m, 36m2, širší spáry zapln ny 
hlínou pro cht né zatravn ní, které bude plynule navazovat na okolní zatravn ní kaple. V tší 
nepropustnost vody v bezprost ední blízkosti budovy – estetický celoplošný efekt trávy až k soklu 
bude zachován.      
 
Vnit ní v trací kanály 
Výkopy pod odstran nou podlahou  
Celoplošný výkop pro drenážní št rkovou vrstvu 0,11x 121,1m2  celkem 13,3m3 
Výkop pro desky Desan 0,2x44x0,9m+0,2x19x0,6m   7,92m3+2,28m3   celkem 10,2m3 
 
Pokládka desek 
Vyrovnávací plocha ze zhutn ného št rku tl.7cm 0,07x44x0,9m + 0,07x19x0,6m = 2,77+0,8m  
celkem 3,57m3 
 
Soupis podlahových desek Desan 130 pro vnit ní kanál: 
Lo  44bm, 37x800/1400/130 mm (1200 mm skladebnost)  
Sakristie 19bm, 10x800/1400/130 mm (1200 mm skladebnost, ezáno na š. 500 mm-3nopy)  
Betonové cihly 290/140/65 mm pro vymezení kanálu 64 mb / 0,3m, celkem 213cihel. 
 
Drenážní št rk pro podlahu 0,11x (121,1m2 -51m2 plocha desek Desan) 7,8 m3 št rku   
 
Zmonolitn ní desek Desan 130, beton + betonová deska tl. 0,07 m s ocelovou sítí 100/100/6 mm, 
0,07 x 51 m, 23,57 m3 betonu, ocel sí  pro 51 m2. 
Nasávací otvory – kované m ížky 300/300mm, osazené diagonáln  do dlažby a propojené s 
vnit ním kanálem (dv  m ížky symetricky v lodi u vstupu, jedna m ížka v sakristii pod oknem.  
Výdech vnit ních kanál  - velký pr duch 200/200 mm, vnit ní rozm r d ev ného komína z 
mod ínových fošen (výška komínu 9m), komín bude ukrytý za hlavním oltá em.       



Zaúst ní deš ových svod   
  

     
Obr. Sou asné nevhodné vyúst ní svod   
 
Zaúst ní obvodových drenáží vn jšího v tracího kanálu do deš ové kanalizace.  
Litinové „gajgry“ budou zaúst ny do deš ové kanalizace z tvrzeného plastu Ø 125 -150 mm o dvou 

tvích. Kanalizace bude uložena v hloubce 1 – 1,5 m. Podél vn jšího kanálu ve spodní ásti vede 
drenážní trubka Ø 100 mm ve št rkovém loži. Odvádí deš ovou vodu, která by mohla vniknout do 
vn jšího v tracího kanálu. Tato drenáž bude zaúst na svrchu do deš ové kanalizace (dle SN 
730600 Obvodová drenáž).    
 
Deš ová kanalizace (Radek Žák, Atelier Penta v.o.s., Jihlava)   
Pro napojení stávajících okapových svod  kaple a jednoho svodu z mate ské školy je navržena nová 
deš ová kanalizace zaúst ná do zasakovacího objektu.  

Deš ová kanalizace je celkové délky 89,7 m. Z toho potrubí PVC 125/3,2mm 25,7m a potrubí PVC 
150/4,6 mm 64m . Kanalizace je navržena jako jednotná deš ová s odbo kami pro zaúst ní drenáže. 
Jednotlivé deš ové svody budou napojeny p es litinové lapa e st ešních splavenin DN 100(125). Na 

tvi D1 budou osazeny 2ks odbo ných revizních šachet pr. 315 s litinovým poklopem pro zatížení 
12,5t a jedna šachta p ímá s litinovou m íží. Na v tvi D5 bude osazena jedna odbo ná šachta.  
Potrubí bude uloženo na dno otev eného výkopu na pískové lože. Po obsypání bude zbytek výkopu 
zasypán vyt ženou zeminou s hutn ním po vrstvách. Povrch výkopu bude upraven v rámci 
terénních úprav. Šachty budou tvo eny plastovým šachtovým dnem p ímým nebo odbo ným. 

Rozd lení kanaliza ních p ípojek: 
                                                            PVC 150                PVC 125                  celkem 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

tev D1                                              35,0                         10,0                         45,0 
tev D2                                                                                1,3                           1,3 
tev D3                                                                                3,1                           3,1 
tev D4                                                                                1,6                           1,6 
tev D5                                              29,0                           7,5                         36,5 
tev D6                                                                                1,2                           1,2 
tev D7                                                                                1,0                           1,0 

 
celkem:                                                64,0                         25,7                          89,7 
 
Podélný sklon potrubí je min.40%o s kapacitou 28,66 l/s p i rychlosti 1,62 m/s. 

 



 
trání kaple 

Dobré v trání kaple je velmi d ležitým p edpokladem dobrého klimatu v prostoru kaple a p edchází 
velkým stavebním problém m ze strany vlhkosti. Barokní stavitelé d ležitost v trání znali a ve 
svých stavbách v trání ešili. Toho d kazem je v trací otvor ve vít zném oblouku (do p dního 
sníženého prostoru nad kn žišt m) zobrazený na archivní dokumentaci z 60. let 20. století, který byl 
asi zazd n p i opravách v 90. letech minulého století nebo d íve. Na kruhovém otvoru je patrná 
ozdobná m ížka, která d íve byla asi v barv  výmalby. Je nutné tento otvor i s m íží obnovit a to 
spolu s dalšími zazd nými menšími otvory v klenbách kaple (9 otvor  v lodi, 1 otvor v presbytá i) – 
vznikne odv trání do p dního prostoru, který bude nov  prov trán st ešními viký ovými okny a 
dále h ebenem a st ešními plechovými otvory. V trat se bude v kapli p es okna v lodi, která budou 
elektricky ovládána p es malé et zové okenní pohony idlem na po así. K dobrému v trání 
napom že v orato i i obnova krbového komína. Kaple tak bude p es otev ené k ídlo barokního okna 
do orato e odv trávána p es komín krbu.  
 

trání otvory v klenb  
Odstran ní d ev ných záslepek z otvor  v klenb  (10 otvor ). Vy išt ní otvor  a vytvo ení 

esných válcových otvor  maltou o pr ru 80 mm. Osazení plechových redukcí (nat ený 
pozinkovaný plech) na v trací otvory v prostoru p dy, pr r 100 mm, výška 200 mm s horní 
plechovou uzavíratelnou reduk ní klapkou.    
 
Obnovení hlavního p vodního v tracího otvoru do p dního prostoru o pr ru 450 mm, v 400 mm 
tlustém smíšeném zdivu, v etn  p esného vytvarování v omítce. Otvor se nacházel v ose vít zného 
oblouku, jeho okraje nejsou viditelné v kamenném zdivu z p dní strany vít zného oblouku. Je 
pot eba pomocí sond b hem provád ní stavby stanovit umíst ní otvoru. Na velikost hlavního 

tracího otvoru bude navazovat reduk ní ozdobný kryt.  
      
Odstran ní vlhkosti ze sanovaného zdiva  
Vzhledem k velkému množství akumulované vlhkosti v obvodovém zdivu kaple je nutné pomoci 
sana nímu systému v tracích kanál  odstranit vlhkost ze zdiva. Doba p irozeného vysychání zdiva 
je v tomto p ípad  zna  dlouhá. Proto je nutné stanovit minimální dobu p irozeného vysychání 

ed použitím nových provzdušn ných vápenných omítek. Tato doba musí být dle harmonogramu 
prací 1rok (p ibližn  od léta do léta dalšího roku).        
 
Doporu ený postup prací:  
 
1. P ed za átkem vysušování doporu ujeme zdivo zbavit staré omítky. U vn jší omítky p l metru 
nad budoucí kamenný sokl a u vnit ní omítky 1m nad viditelnou úrove  zavlhání. Nutné je omítku 
také pe liv  vyškrábat ze spár zdiva do hloubky cca 30 mm.   
2. Provést odvodn ní vn jšího i vnit ního obvodu zdiva vn jšími a vnit ními v tracími kanály. 
3. Zprovoznit komíny a nasávacími otvory v trací kanály. 
4. Pravideln  v trat celou stavbu okny, p dními v tracími otvory a st ešními viký i.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Podlaha – restaurování podlahy a kamenných stup  (demontáž, restaurování, montáž)  
 
Restaurování kaple - koncepce 
„Objekt kaple je výjime ný zachovalostí slohov  jednotného interiéru s relativn  kompletní 
výzdobou a další výbavou. Tuto úplnost spoluvytvá í i fakt, že objekt nebyl v minulosti restaurován. 
Velmi špatný technický stav je tedy doprovázen vysokou autenticitou zpracování detail  a zejména 
povrch , by  je jejich výraz stá ím zna  oslaben. P i restaurování celku i jednotlivých prvk  
interiéru by proto m lo být v pop edí zachování autenticity p vodního zpracování povrchu (tedy 
nikoli dnešního napodobení dobového zpracování povrchu) ve smyslu konzervace a p im eného 
oživení. (Tato problematika nikterak nezmenšuje nutnost dokonale hloubkov  ošet it p vodní 
materiál proti škodlivým vliv m.) P i práci na jednotlivých prvcích interiéru bude proto rozhodující 
jednotící názor architekta na míru retušování, dopl ování a výsledného povrchového sjednocování, 
tak, aby výsledný výraz byl v rohodný a spíše zdrženlivý. Sou ástí tohoto projektem 

edpokládaného výrazu je ur itá míra patiny, stopy stá í i opot ebení. Popis jednotlivých položek 
projektu je závazný jako ur ení standardu restaurátorských prací a jejich p edpokládané pracnosti, 
zárove  ale z povahy úkolu vyplývá, že smyslem spole né práce architekta, památká e, restaurátora 
a emeslníka je vždy dialog a služba p vodní mistrovské práci, a to na úrovni doby, kdy práce 
probíhá. Zú astn ní dodavatelé tedy musí se složitostmi, které tento dialog p inese, p edem po ítat. 
Ve vysoké mí e je nutné po ítat se vzorkováním jednotlivých fází restaurátorských zásah , v etn  
povrchových úprav, a to u všech prvk  interiéru (i exteriéru)“. 
 
Restaurátor s povolením k restaurování dle zákona . 20/1987 Sb. 

ÍDNÍK SPECIALIZACÍ RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ 
3 - um lecko emeslná díla 
3b - nepolychromovaná nefigurální um lecko emeslná díla z kamene 
SO 01 Restaurování kamene – dlažba, stupn , 
Sou ástí technické zprávy je p íloha – sondy a karty restaurátorského pr zkumu 
 
Podlaha a kamenné stupn  
Rozm ry: Podlaha-lo , kn žišt  a sakristie-121,1 m2, dlaždice 40x40x6 cm, kamenný stupe  mezi 
lodí a kn žišt m 5 bm, žulové stupn  bo ních oltá  4,4 bm, pískovcový stupe  v sakristii 1bm.   
Dlažba lo , presbytá , sakristie restaurování kamenných dlaždic 400/400/60mm.  
Plocha: lo  88,5m2+presbytá  20,4m2+sakristie 12,2m2. Celkem: 121,1m2  
 
Restaurování ozdobného nepravidelného žulového chórového stupn .  
Rozm ry: výška 180mm, ší ka 420mm, délka 5mb 
Restaurování žulových desek bo ních oltá .  
Rozm ry: výška 110mm, ší ka 940mm, délka 1300mm, 2ks   
Restaurování pískovcového stupn  v sakristii - vým na 
Rozm ry: výška 200mm, ší ka 450mm, délka 1060mm, 1ks  
Restaurování pískovcového prahového stupn  v sakristii – vým na  
Rozm ry: výška 170mm, ší ka 300mm, délka 950mm, 1ks 
Restaurování rohových žulových stup  bo ních oltá  
Rozm ry: výška 150mm, ší ka 200mm, délka 2200mm, 2ks  
 
Návrh restaurátorských prací pro podlahu a kamenné stupn :  
Kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot um lohmotnými kartá ky, párou nebo 
abrazivem, tak aby nebyl poškozen originální povrch kamene (p ed o išt ním kamenných prvk  
bude vyžadován vzorek išt ní - zejména u abraziva). Po o išt ní dojde k lokálnímu 
zpevn ní kamene organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura kamene, dopl ky 
budou uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky.  
 



Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat originálu kamene (jak barevn , tak i 
materiálov ). Je nutná demontáž a dát celý objekt odvlh it a poté kamenné dlaždice zp tn  osadit 
do izolovaného podloží. Restaurátorský zásah bude proveden v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím 
k celkovému charakteru a stavu památky a veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým 
dozorem. 
 

 
    Obr. Podlaha kaple z pískovcových dlaždic              Obr. Kamenný stupe  mezi lodí a kn žišt m   

 
  Obr. Žulové stupn  u bo ních oltá                             Obr. Pískovcový stupe  v sakristii. 
 
Restaurování cihelné podlahy stup  bo ních oltá .  
Restaurování zachovalých cihelných dlaždic 250/250/40mm s dopln ním do maltového  lože, 
záv re ná politura a voskování. Rozm ry: 2x ší ka750mm, délka1200mm, 1,8m2.  
 
Restaurování cihelné podlahy zádve í a prostoru pod schody p i sakristii  
Restaurování zachovalých cihel 140/290/65mm s dopln ním, kladení na výšku do maltového lože 

etn  schodu v zádve í – délka 1m, záv re ná politura a voskování  
Rozm ry: zádve í 1m/1m, prostor pod schody 1,8m2, celkem 2,8m2.  
 
Návrh ešení obnovy: 
Celoplošná vým na narušených podlahových cihel, vytvo ení št rkového lože, pokládka cihel do 
maltového lože, spárování, zpevn ní položené cihelné podlahy Porosilem a záv re né voskování 
podlahovým voskem.   
 
 



Masivní zdivo bo ních oltá ,otev ení prostoru pod schodišt m, krypta, nová náhrobní deska 
krypty 
 
Masivní zdivo oltá  
Nejzávažn jší problém kaple (zavlhání zdiva 
z deš ových svod ) se nejvíce projevuje u masivních 
podezdívek bo ních oltá . Masivní podezdívky jsou 
nasáklé vodou a zhoršují tak okolní mikroklima kaple.  
 
Návrh ešení: 

i rozebírání kamenné dlažby je nutné odstranit 
masivní degradované zdivo oltá  o objemu 2 x 1,6 m3. 
Nahrazení masivního zdiva bo ních oltá  novým 
obvodovým zdivem se sloupky, tl. 150 - 300mm z cihel 
CPp 140/290/65mm, a vzduchovou mezerou 
odv trávanou št rbinou pod kamennou deskou oltá e.  
 
Otev ení prostoru v sakristii pod schodišt m 
Vybourání zazd ného otvoru 600/1500mm spole  s plechovou novodobou schránou neznámého 

vodu. Otvor bude sloužit pro obnovu dve í vedoucích do prostoru pod schodišt m na orato .  
Osekání destruované omítky prostoru pod schodišt m. Oprava zdiva po bourání.  

 
 
Obnova krypty  
Rozm ry krypty: 4,0/5,65m, cca 20 m2 bez plochy s nástupem po schodech, kterou kryl ozdobný 
náhrobní kámen 1,06/2,0 m.  
Krypta - hrobka Jana Krištofa Malovce z Malovic je p ibližn tvercového p dorysu. Hrobka je 
zaklenutá valenou zd nou klenbou. St ny, klenba i p ístupové schody jsou z neomítaných cihel. 
V hrobce je funk ní v trací pr duch, který hrobku velmi dob e prov trává. Okolní vlhkost kaple se 
podepsala na devastaci rakví a ostatk .     
                                                                      
Návrh ešení: 
Po archeologickém a antropologickém pr zkumu hrobky a uložených ostatk  bude hrobka 
vy išt na. Ostatky budou po antropologickém pr zkumu v laborato i uloženy do ozna ených 
schránek z tvrdého d eva. Schránky budou uloženy na mo ené d ev né trámy. Dále se opraví 
rozpadlé cihelno-kamenné schody do krypty ší e 935mm, délky 1850mm, 5x295/370mm, opraví se 
zdivo, podlaha, vy istí se a opraví se v trací pr duch.  
Vyhotoví se12 schrán na ostatky z tvrdého d eva 0,40/0,70/0,40m a podkladní odolné d ev né trámy 
pr ru120/140mm, dl.2x3,45m, 4x1,25m, 4x0,70m na schránky do krypty. Na schrány se osadí12 
mosazných štítk  s uchycením a vyrytou informací o zesnulém. 
 
Nová náhrobní deska krypty 

vodní náhrobní kámen rytí e Jana Krištofa Malovce z Malovic je osazen na jihozápadní st  
pod k rem z d vod  zachování vzácných barokních plastických výzdob a textu na náhrobním 
kameni. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Návrh ešení:   
Z d vod  manipulace bude nová náhrobní deska ze dvou ástí (cca 2x1/1 m). Rozm ry: 2x 
1060/1000/tl.120mm, dv  rovné desky z hn dé žuly, povrchov  pemrlované, uprost ed každé ásti 
dva kované úchyty v otvorech pro vyzvednutí. Desky se osadí do nového kamenného lemu 
s drážkou pro náhrobní kámen. Desky budou mít vzájemn  k sob  ozub pro krytí sty né spáry. 
Nová náhrobní tryskaná dvoudeska s kamenným rámem bude žulová (barevn  rezatá žula) ze dvou 
ástí pro lepší manipulaci - tl.0,12m, velikost jedné ástí cca1m2 ( ty i kované úchyty), p i m rné 

hmotnosti žuly 2500 kg/m3 vychází na jeden úchyt 75 kg.  
Tryskaný kamenný rám desky s ozubem, stejný materiál jako dvoudeska (rezatá žula), vn jší 
rozm r 2,3/1,38m, viditelná ší e 150mm, pr ez 225/265mm s ozubem 75/120mm. 
                     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr. Pohled do hrobky od náhrobního kamene               Obr. Detaily rakví 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. Funk ní v trací pr duch hrobky                             Obr. Schody do hrobky pod náhrobním kamenem 
     
 
Obsah dokumentace SO 01: 
 
a) P íloha technické zprávy – karty restaurátorského pr zkumu 
b) Dokumentace: 
 
SO 01.01 P dorys v tracích kanál      M 1 : 100 
SO 01.02 Typický ez vysoušecími kanály   M 1 :   25 
SO 01.03 Kovaná v trací m ížka    M 1 :   2,5 
SO 01.04 Odvodn ní deš ových svod -p dorys    M 1 : 100   
SO 01.05 Odvodn ní deš ových svod -podélné ezy M 1 :   75 
SO 01.06 Obnova hrobky     M 1 :   50 



 
 
 
 
 
 
 

Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

skupina podlaha . karty 

umíst ní lo , oltá  a zákristie  

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 

lo  89,1 m2 

oltá  22 m2 

zákristie 12,2 m2 

rozm ry dlaždic 40x40x6 cm 
 

Materiál: pískovec…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: kámen je uložen ve vlhkém prost edí, v místech spoj  jednotlivých 
dlaždic jsou dožilé spáry, dále jsou pokryty prachovými ásticemi, na mnoha místech 
jsou hrany dlaždic ulomeny, lokáln  je kámen degradován….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky, párou a nebo abrazivem, tak aby nebyl poškozen originální 
povrch kamene. Po o išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní kamene 
organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura kamene, dopl ky 
budou uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a 
stavu památky. Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat originálu 
kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Je nutná demontáž a dát celý objekt odvlh it 
a poté kamenné dlaždice zp tn  osadit do izolovaného podloží. Restaurátorský 
zásah bude proveden v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a 
stavu památky a veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým dozorem.  



 
 
 
 

Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

skupina kamenné stupn  . karty X001 

umíst ní lo , oltá    

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 

výška 18 cm 

ší ka 405 cm 

hloubka 18 - 42 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: v místech spoj  jednotlivých díl  kamene jsou dožilé spáry, stupn  
jsou p et eny šedavomodrou barvou, dále jsou pokryty prachovými ásticemi, na 
mnoha místech jsou hrany kamene ulomeny a dopln ny druhotnými vysprávky, 
lokáln  je kámen degradován….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. Druhotné nát ry budou odstran ny abrazivem, tak 
aby nebyl poškozen originální povrch kamene. Po o išt ní dojde k lokálnímu 
zpevn ní kamene organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura 
kamene, dopl ky budou uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému 
charakteru a stavu památky. Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat 
originálu kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Není nutná demontáž. 
Restaurátorský zásah bude proveden v nezbytném rozsahu s ihlédnutím 
k celkovému charakteru a stavu památky a veškeré další kroky budou konzultovány 
s památkovým dozorem.  



 
 

 
 

Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

skupina kamenné desky . karty 

umíst ní bo ní oltá e   

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 2x 

výška 11 cm 

ší ka 94 cm 

hloubka 130 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: žulové desky na bo ních oltá ích jsou p et eny bílou a šedavou 
barvou, dále jsou pokryty prachovými ásticemi, na mnoha místech jsou hrany 
kamene ulomeny a lokáln  je kámen degradován….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. Druhotné nát ry budou odstran ny abrazivem, tak 
aby nebyl poškozen originální povrch kamene. Po o išt ní dojde k lokálnímu 
zpevn ní kamene organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura 
kamene, dopl ky budou uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému 
charakteru a stavu památky. Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat 
originálu kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Je nutná demontáž, cihlová 
vyzdívka je již dožilá a hodn  zatížena vzlínající vlhkostí.. Restaurátorský zásah 
bude proveden v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu 
památky a veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým dozorem.  



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

skupina pískovcoví stupe  . karty 

umíst ní zákristie   

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 

výška 20 cm 

ší ka 106 cm 

hloubka 45 cm 
 

Materiál: pískovec 

Popis poškození: kámen je na mnoha místech popraskaný, dále je pokryt 
prachovými ásticemi, hrany kamene jsou ulomeny a jsou tam druhotné vysprávky, 
lokáln  je kámen degradován….. 

Zám r restaurování: Nutná vým na.  



 

Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

skupina žulový stupe  . karty 

umíst ní bo ní oltá e  

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 2x 

výška 15 cm 

ší ka 20 cm 

délka 220 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: v místech spoj  jednotlivých díl  kamene jsou dožilé spáry, 
kamenný stupe   je p et en bílou a šedavou barvou, dále je pokryta prachovými 
ásticemi, na mnoha místech jsou hrany kamene ulomeny a jsou tam druhotné 

vysprávky, lokáln  je kámen degradován, v místech spoj  jednotlivých díl  kamene 
jsou rezavé, železné kramle, které zp sobují destrukci kamene ….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. Druhotné nát ry budou odstran ny abrazivem, tak 

aby nebyl poškozen originální povrch kamene. Po o išt ní dojde k lokálnímu 
zpevn ní kamene organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura 
kamene, dopl ky budou uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému 
charakteru a stavu památky. Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat 
originálu kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Je nutná demontáž. Železné 
kramle budou nahrazeny nerezovými. Restaurátorský zásah bude proveden v 
nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky a 
veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým dozorem.  



1 2

3

4

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100
SO 01

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.01.01 P DORYS V TRACÍCH KANÁL , A 2018

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

 ÚROVE  VN JŠÍHO VYSOUŠECÍHO KANÁL  POD TERÉNEM

UTPT589,10

UT588,40

PT588,23

588,34

588,13588,02

30
0

40
0

30
0

41
0

41
0

51
0 41

0

51
0

Ú
R

O
VE

 V
N

JŠ
ÍH

O
 V

YS
O

U
ŠE

C
ÍH

O
 K

AN
ÁL

 P
O

D
 T

E
R

É
N

EM

U
TP

T5
89

,1
0

P
T5

89
,3

5
U

T5
89

,0
9

58
8,

34
58

8,
34

510

710

710

510

UT588,40

PT588,23
588,02

588,13

UT589,37

588,38

+0,21=588,80±0,000=588,59

PT589,67

30
0

41
0 41
0

51
0 71
0

51
0

71
0

 5x300  6x400  11x300

 13x300
 +5xP150/1200

 2x400
 +1xP150/1200

 3x300
 +1xP150/1200

 5x400
 +2xP150/1200

 2
x4

00
+1

xP
15

0/
12

00
 1

8x
60

0
 +

7x
P1

50
/1

20
0

 12x600
 +5xP150/1200

 3x400
 +2xP150/1200 2x600

 +1xP150/1200

          5x400
 +2xP150/1200       5x300

 +2xP150/1200
 12x300

SOUPIS BET.OBRÁCENÝCH ŽLAB  TBM-Q 220-600mm
A PATEK PRO VN JŠÍ KANÁL
49x300
23x400
32x600
29xP150/1200

SOUPIS PODLAHOVÝCH DESEK DESAN 130 PRO VNIT NÍ KANÁL
LO  44bm  37x800/1400/130 (1200 SKLADEBNOST)
SAKRISTIE 19bm  10x800/1400/130
(1200 SKLADEBNOST, EZÁNO NA Š.500-3NOPY)

VN JŠÍ LITINOVÁ M ÍŽ 300/300
DO KAMENNÉ OBRUBY

VN JŠÍ LITINOVÁ M ÍŽ 300/300
DO KAMENNÉ OBRUBY

VNIT NÍ KOVANÁ M ÍŽ 300/300
DO KAMENNÉ OBRUBY

Podlaha: Úprava povrch :

01.

íslo Název místnosti:

03.

02.

Plocha:

LEGENDA MÍSTNOSTÍ:

04.

kamen.dlažbaLO  KAPLE

PRESBYTÁ

88,5 m2

cihelná dlažba

kamen.dlažba

SÁKRISTIE

20,4 m2

12,2 m2

HROBKA hlin ná režné cihelné zdivo22,0 m2

restaurované omítky

restaurované omítky

restaurované omítky

14060

50
0

1190

2610

50
0

1560

15
20

4650

4650

50
0

6370

13440

90
80

12
94

0

19890

3110 5720 2000

1040 1560 2580

770

10
42

0

28
00

50
0

DORYS A EZOPOHLEDY VN JŠÍCH A VNIT NÍCH VYSOUŠECÍCH KANÁL
M 1 :100

NASÁVACÍ OTVORY

1040260026306240

50
0

10
08

0

16
30

11400

700

13
80

940

4850

20
30

50
0

91
0

500 980

500

50
0

33
50

680

60
0

3290

33
40

68
00

81
0

82
0

41
00

80
0

80
0

18130

11
60

10
10

11
30

10
50

570 960

1170

EZOPOHLED SEVERNÍ
M 1 :100

EZOPOHLED JIŽNÍ
M 1 :100

EZ
O

PO
H

LE
D

 V
ÝC

H
O

D
N

Í
M

 1
 :1

00

ZDIVO BO NÍCH OLTÁ  M 1 :100

±0,000=588,59

910

12
90

70
0

470

300

30
0300

3 0
0

150

15
0

930

12
90

700

470

300

30 0

310

290

160

140

11
80

60

STÁVAJÍCÍ SMÍŠENÉ ZDIVO
KAPLE

SKLADBA STÁVAJÍCÍ KAMENNÉ
DLAŽBY (P ED ODVLH OVA-
CÍMI PRACEMI NUTNO
CELOPLOŠN  ROZEBRAT)

BOURÁNÍ A ODSTRA OVÁNÍ
(VLHKÉ MASIVNÍ ZD NÉ
MENZY BO NÍCH OLTÁ
2 x1,6 m3)

LEGENDA MATERIÁL :

DORYS HROBKY SE SCHODY
POD NÁHROBNÍM KAMENEM

NOVÉ ODLEH ENÉ ZDIVO
BO NÍCH OLTÁ  Z CPp

KANALIZACE
DEŠ OVÉHO
SVODU

MATE SKÁ
ŠKOLKA

P1 VNIT NÍ VYSOUŠECÍ PODLAHOVÝ KANÁL Z DESEK
DESAN 130

POZNÁMKA  :

KOMÍNOVÝ PR DUCH VNIT NÍHO VYSOUŠECÍHO
SYSTÉMU 0,2/0,2m (VNIT NÍ ROZM R) - D EV NÝ
MOD ÍNOVÝ Z FOŠEN v.9m.

VN JŠÍ VYSOUŠECÍ KANÁL Z BET. OBRÁCENÝCH ŽLAB
TBM-Q 220-600mm + BET.MONOLIT.PATKA 150/1200mm

P3

P5

P2 NASÁVACÍ OTVORY VNIT NÍHO (KOVANÉ M ÍŽE) I
VN JŠÍHO VYSOUŠECÍHO  SYSTÉMU (LITINOVÉ M ÍŽE)

FALEŠNÝ OKAP - ODV TRÁVACÍ KOMÍN VN JŠÍHO
KANÁLU v.9m - V TRÁ KOMÍNOVÝM EFEKTEM.

P4

LEGENDA K SYSTÉMU ODVLH ENÍ:

DEŠ OVÁ
KANALIZACE

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P1

P2

P2

P2

P2

P4

P5

P5

P5

P5

P5

Z Z

Z

Z

Z

Z

P3

Z  ZM NA VÝŠKOVÉ ÚROVN  KANÁLU

PROV TRÁVÁNÍ
OLTÁ

60 700 470

P4

P2



 7 OBVODNÍ DRENÁŽNÍ TRUBKA
PR.10 cm V HRUBÉM ŠT RKU FRAKCE
32 mm - 63 mm

1

2

3

4

LEGENDA VYSOUŠECÍCH KANÁL  :

DESKA DESAN 130, Š. 80 CM , SKLADEBNÁ DL.1,2M
POLOŽENÁ DO ZHUTN NÉHO ŠT RKU 32 - 63 MM

ŽB DESKA TL.7 CM NAD DESANEM 130, SÍ  10 / 10 / 0,6 cm
NEZÁVISLÁ NA HISTORICKÉ ZDI KAPLE

PODLAHA Z P VODNÍCH P ELOŽENÝCH KAMEN.
DESEK S MINIMÁLNÍ SPÁROU
VÁPENNÁ  MAZANINA TL.5cm5

1
2

3

4
5

6

 9

 7

8

STÁVAJÍCÍ ZDIVO
KAPLE

EPÁLENÁ CIHLA
 140 / 290 / 6,5 cm

ZHUTN NÝ
 ŠT RK
 32 - 63 mm

60

22
0

20
0

70
13

0
42

0

800

100

10
0

15
0

62
0

50

92
0

25
0

92
0

67
0

840

500

550

390

ÚROVE
PODLAHY
KAPLE ±0,000

INTERIÉR  KAPLE EXTERIÉR  KAPLE

150

40
0

15
0

100
10

50
11

0
ZHUTN NÝ ŠT RK  32 - 63 mm
+ ( GEOTEXTILIE U EXTERIÉRU )

 6 VYSOUŠECÍ KANÁL Z OBRÁCENÉ
BET. ŽLABOVKY TBM-Q 220-600mm
S BETONOVOU  MONOLIT. PATKOU

 8 ZATRAVN NÝ OKAPOVÝ CHODNÍ EK
Z ŽULOVÝCH ODSEK  Š.600 mm

90

BETONOVÁ CIHLA
 140 / 290 / 6,5 cm

600 VODNÍ
ÚROVE
TERÉNU ±0,000

M  1 : 25

9

NOVÁ
ÚROVE
TERÉNU
 -0,150

POJISTNÁ HYDROIZOLACE
V PODOB  AKUMULA NÍ FÓLIE

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 25
SO 01

07.2014
1A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.01.02 TYPICKÝ EZ V TRACÍMI KANÁLY, A 2018

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

700

500
400
300



300

 KOVANÁ  V TRACÍ  M ÍŽKA
               300/300mm, 2ks
(PODLOŽENO SÍ KOU PROTI  HMYZU)
     PRO VNIT NÍ VYSOUŠECÍ KANÁL
      POHLEDOVÝ  DETAIL   M   1 : 2,5
    PRO VN JŠÍ VYSOUŠECÍ KANÁL 2x
    TYPOVÁ LITINOVÁ M ÍŽKA 300/300

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 2,5
SO 01

07.2014
1A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO 01.03 KOVANÁ V TRACÍ M ÍŽKA

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

RADEK  ŽÁK

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100
SO 01

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.01.04 P DORYS ODVODN NÍ DEŠ .SVOD

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

napojení litinového gajgru
DN100 (pro 100 svod)

napojení gajgru p es
kanál+zajišt né v trání z
kanálu proti vod

napojení litinového gajgru
DN125 (pro135 svod)

zaúst ní drenáže z vn jšího
 vysoušecího kanálu

2x125 45°125 
125 45° D1

125 

125 
45°

12
5 

125 45°
125/150 

15
0/1

25
 45

°

150 150 45°

150/
100 45

°

150 

150/
125 45

°

150 
150 45°

150 

15
0/

10
0 

45
°

150 

15
0/

12
5 

45
°

150 

15
0/1

50
 45

°

150 

D1'

2x125 45°

125
 

D4

D4'

2x100 45°
100

 
DR2

DR2'

2x125 45°

125 

125 
45°

D3

D3'
2x100 45°

DR1DR1'

2x125 45°

125 

D2

D2'

U.T.-589,10

U.T.-589,90

U.T.-588,80

U.T.-588,40

U.T.-587,70

U.T.-589,37

150 

U.T.-589,10U.T.-588,40

2x125 45°

12
5 

12
5 4

5°

D5

125 

125 45°

125 12
5/1

00
 45

°

125 12
5/1

50
 

15
0/1

25
 45

°

150 15
0/1

00
 45

°

150 

15
0/1

25
 45

°

150 45°

150 

150 
45°

150 
150 45°

150 

D5'

2x
12

5 4
5°

12
5 125 45°

D7

D7'

2x100 45°

DR4

DR4'

2x125 45°

125 

D6

D6'
2x100 45°DR3

DR3'

ŠACHTA Ø315 DN150
S LITINOVOU 

ÍŽÍ D400

ŠACHTA Ø315
S LITINOVÝM 

POKLOPEM 400/400

ŠACHTA Ø315 DN 150
S LITINOVÝM 

POKLOPEM 400/400

ŠACHTA Ø315
S LITINOVÝM 

POKLOPEM 400/400

U.T.-587,30
NAPOJENÍ DO

ŠACHTY ZASAKOVACÍHO 
OBJEKTU

150 45°
150 

napojení litinového gajgru
DN100 (pro 100 svod)

napojení litinového gajgru
DN100 (pro 100 svod)

zaúst ní drenáže z vn jšího
 vysoušecího kanálu

zaúst ní drenáže z vn jšího
 vysoušecího kanálu

zaúst ní drenáže z vn jšího
 vysoušecího kanálunapojení litinového gajgru

DN100 (pro 100 svod)
napojení litinového gajgru
DN100 (pro 100 svod)4x roura korugovaná Ø315  dl-1,25m pro šachty

1x RŠ Ø315 - DNO PP KG/160 P ÍMÁ T1 (v .t sn ní)

1x LITINOVÁ M ÍŽ 315/12,5T S TELESKOPEM(bez t sn ní)
TVEREC

3x RŠ Ø315 - DNO PP KG/160 SB RNÁ T2 (v .t sn ní)

3x POKLOP LITINOVÝ 315/12,5T DO TELESKOPU TVEREC

1x Lapa  st ašních splavenin litinový Dn 125

7x Lapa  st ašních splavenin litinový Dn 100

721 17-3401   potrubí pvc-kg DN 100  8m

721 17-3402  potrubí pvc-kg DN125  30m

721 17-3403  potrubí pvc-kg DN150  66m

Zemní práce   výkop,,lože ,obsyp,  zásyp se zhutn ním
hl1,0-1,5  š.0,6  100m

LEGENDA:



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

RADEK  ŽÁK

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 75
SO 01

07.2014
4A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO 01.05 POD.PROFIL ODVODN NÍ DEŠ .SVOD

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 50
SO 01

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.01.06 OBNOVA HROBKY  

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

70
0

400

40
0

400
70

5165

40
00

2000

10
85

1000

42
5

42
5

34
50

12
50

70
0

15
0

15
0

150

150

22
95

22
95

14
0

40
0

17
55

54
0

180

15
0

40
0

15
0

40
0

1000 150

150

700 700 700 700 700 700 965

50
120

360
120

50 50
120

360
120

50 50
120

360
120

50

12
50

70
0

95
0

20
50

27
5

27
5

27
5

27
5

27
5

27
5

700

40
0

40
0

10
0

14
0

12
0

96
5

12
0

14
5225

29
5

29
5

29
5

370370370

225

10
15

2690

17
5

55

25022
5

300

10
15

93
5

1850

75

225

2000
2300

2300

13
80

75

5x295/370

5x295/370

1

2

3

5

1 2 5

DORYS HROBKY M 1:50

PODÉLNÝ EZ HROBKOU M 1:50 NÝ EZ HROBKOU M 1:50

DORYS DVOUDÍLNÉHO
NÁHROBNÍHO KAMENE
M 1:50

SCHRÁNA NA OSTATKY
M 1:50

±0,000=588,59

MOSAZNÝ ŠTÍTEK
RYTÝ POPIS

MO ENÉ TVRDÉ D EVO

RÁM I NÁHROBNÍ KÁMEN TRYSKANÁ ŽULA
V KAŽDÉ ÁSTI TY I KOVANNÉ ÚCHYTY

26
5

23
0

26
5

±0,000=588,59

-2,560 -2,560

-2,560

14
0

-0,140

-1,085

14
75

LEGENDA-SOUPIS
12ks SCHRÁN Z TVRDÉHO D EVA 400/700/400mm
12ks MOSAZNÝCH TABULEK S RYTOU INFORMACÍ A UCHYCENÍM
2xTRÁM (ODOLNÝ V I VLHKOSTI) 120/140mm dl.3,45m
4xTRÁM (ODOLNÝ V I VLHKOSTI) 120/140mm dl.1,25m
4xTRÁM (ODOLNÝ V I VLHKOSTI) 120/140mm dl.0,70m

OBNOVA ROZPADLÉHO
KAMENO-CIHELNÉHO
SCHODIŠT

OBNOVA PODLAHY



 
 
 
 
 

D. Dokumentace SO 
SO 02 Statika, krov a st echa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
SO 02 Statika, krov a st echa 
Obsah: 
Statické posouzení stavu kaple a návrh oprav 
Oprava krovu  
Oprava st echy (vým na dožité st ešní krytiny, vým na latí, osazení st ešních viký  ve tvaru volských ok, 
oplechování, žlaby a svody, k íž, obnovení komínu z krbu orato e)  
 
a) Technická zpráva:  
 
Statické posouzení stavu a návrh oprav (Ing. Josef Doležal, Jihlava, KAIT 1002817) 
Statická ást dokumentace se zabývá statickým posouzením nosných konstrukcí Kaple Panny Marie 
Bolestné v obci Kámen, vyhodnocením oprav provád ných v minulosti a návrhem oprav ke 
statickému zajišt ní konstrukcí s dlouhodobým výhledem. 

i prohlídce z venkovní strany nebyly zjišt ny žádné vážné poruchy ve zdivu, které by 
signalizovaly problémy se založením objektu. V míst  kaple jsou obecn  známy dobré základové 
pom ry a výskyt skalního podloží nehluboko pod terénem. Jediná zjišt ná porucha je u kamenného 
ost ní u vstupu, kde došlo k otev ení spáry mezi sloupkem ost ní a navazujícím zdivem. 
Z charakteru této poruchy lze však p edpokládat poškození mechanické, které zp sobilo posun 
sloupku. Zp tný posun sloupku lze provést po jemném vyheverování p ekladu. V interiéru nebyly 
rovn ž zjišt ny žádné poruchy související se založením objektu. Lze tedy konstatovat, že jak 
základové konstrukce, tak i zdivo ve spodní ásti jsou v dobrém stavu a nevyžadují žádné opravy. 
V horní ásti zdiva v interiéru je již situace jiná. Zde se vyskytuje ada trhlin, zejména pak ve 
vrcholech oblouk  nad jednotlivými okny i ve vrcholu oblouku v klenb  hlavní lodi kaple. 
V p iložených fotografiích jsou tyto trhliny patrny. Jsou vesm s staršího data a signalizují absenci 
vodorovného ztužení objektu. V minulosti již bylo pokra ování a zv tšování t chto poruch 
zastaveno adou opat ení. Byl proveden ztužující v nec a ada ocelových táhel ve vodorovném i 
šikmém sm ru. Lze konstatovat, že provedenými úpravami byly již hlavní nosné konstrukce 
staticky zajišt ny. Zbývá tedy stabilizovat otev ené trhliny ve stávajícím stavu. 
Pouhé zapravení maltou by jist  nem lo trvalý význam, nebo  p i dotvarování zdiva p i pohybech 
vlivem tepelné roztažnosti materiálu by se asem tyto trhliny znovu vytvo ily. 
Pro stabilizaci stavu je vyztužení oblastí s trhlinami nutné. Nabízí se ešení pomocí nerezových 
šroubovicových prut  systému Helifix, které se vkládají do vyfrézovaných drážek ve zdivu do 
speciální vysokopevnostní malty vždy v kolmém sm ru na trhlinu. Tento zp sob vyztužování zdiva 
je ke konstrukci velmi citlivý a zd nou konstrukci nepoškodí. Po vyztužení se provede zapravení 
trhliny bez rizika op tovného otev ení trhlin. P i prohlídce objektu bylo provedeno m ení spot eby 
nerezových prut  Ø 6 mm. Jednalo by se o 90 b žných metr .  
Obr.: Horní ást zdiva interiéru. Trhliny u oken. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Navržená opat ení ke statickému zajišt ní:   
  
1) Oprava klenby kaple je navržena vyklínováním klenby v místech trhlin klínky z tvrdého d eva ze 
spodní strany klenby po odstran ní nezbytného pruhu omítky kolem trhliny.  Po tomto zpevn ní je 
nutno zapravit trhliny vápenocementovou maltou a opravit omítku. Plocha s trhlinami má plochu 
cca 70 m2. 
2) Stabilizace trhlin v horní ásti zdiva kaple. Tento úkol lze beze zbytku splnit zabudováním 
ocelových šroubovicových nerezových prut  systému Helifix. Jedná se o provedení drážek 
vyfrézováním do zdiva ve sm ru kolmém k trhlinám, které se zapraví speciální maltou, do které se 
vtla í kotevní pruty Helibar o pr ru 6 mm a p ekryjí další vrstvou speciální malty. Vzájemná 
vzdálenost jednotlivých prut  musí být maximáln  45 cm. P esah p es trhlinu musí být minimáln  
50 cm. Tyto práce musí provád t specializovaná firma pov ená k provád ní aplikace firmou 
Helifix. Po provedení statického zajišt ní zdiva je nutno vyplnit trhliny ve zdivu vápenocementovou 
maltou. Celková délka otev ených trhlin 90 bm. 
 
Oprava krovu (Zden k Ettler, Vilémovské Chaloupky)   
Jedná se o d ev nou, tesa sky vázanou konstrukci z jehli natého eziva, která je kryta pálenou 
krytinou na la ování. Konstrukci krovu tvo í vaznicová soustava s ležatou stolicí. ásti konstrukce 

staly neodkorn ny. Celá dolní ást konstrukce je zanesena starými stavebními zbytky. 
Prohlídkou bylo zjišt no, že konstrukce je napadena d evokazným hmyzem eledi Anobiidae a 
Cerambycidae, napadení však nep esahuje 5% z celkov  posuzovaných ploch. Destrukce ástí 

kterých prvk  konstrukce je spolu s požerkem d evokazného hmyzu zp sobena hnilobou 
evokazných hub trámovky plotní – Gloeophyllum sepiarium (Wulf.Fr.)P.Karst, d evomorky 

domácí – Serpula lacrymans (Wulf. ex Fr.)Schroet  a  poprašky  sklepní  –  Coniophora puteana 
(Schum ex.Fr.)Karst.    
Prvky, nebo jejich ásti destruované z více jak 20% a prvky chyb jící, ur ené na vým nu 
nebo dopln ní jsou ve výkresové dokumentaci ozna eny pod ísly 1 – 5. 
 
1. V první hlavní vazb  u západního štítového zdiva chybí pásek. 
Návrh opat ení: Doplnit chyb jící pásek. 
2. Starou hnilobou d evokazné houby trámovky plotní jsou do hloubky až 2cm destruovány horní 
plochy obou pozednic pod tvrtou hlavní vazbou. Destruován je i dolní konec nám tku.  
Návrh opat ení: Z obou pozednic odstranit destruovaný povrch d eva a ošet it systémem tlakové 
injektáže. Dolní konec nám tku vym nit v délce 1,5m.   
3. Hnilobou d evokazné houby d evomorky domácí je zcela destruována ást obou pozednic a 
dolní, p ilehlá plocha krát ete. 
Návrh opat ení: Vym nit ob  pozednice v délce 3,5m a celé krát e.    
4. Hnilobou d evokazné houby poprašky sklepní je zcela destruován konec obou pozednic, 
krát e, dolní ást krokve a zhlaví vazného trámu první hlavní vazby. Stejnou hnilobou je povrchov  
napadena i ást vaznice. 
Návrh opat ení: Vym nit ob  pozednice v délce 2,5m, krát e, krokev od vaznice dol  a vazný trám 
v délce 3,0m. Z vaznice posta í odstranit destruovaný povrch d eva a ošet it systémem tlakové 
injektáže.  
5. V první hlavní vazb  u západního štítového zdiva chybí pásek.   
Návrh opat ení: Doplnit chyb jící pásek.   
Relativní vlhkost d eva 18 – 20% 
 
Návrh opat ení:  
Vyklidit a vy istit p dní prostor od starých stavebních zbytk , hlavn  prostor pozednic. Vym nit 
všechny výše jmenované destruované ásti konstrukce, doplnit oba chyb jící pásky a zárove  
zpevnit a utáhnout p ípadné rozvoln ní konstrukce. D evo použité na vým ny a opravy musí být 
dostate  vyschlé a p edem ádn  ošet ené. Z povrchov  napadených ástí konstrukce odstranit 



destruované d evo a zbytky k ry. Systémem tlakové injektáže je t eba ošet it všechny ásti 
ponechaných prvk  navazující na vym né. V místech destrukce pozednic je t eba d kladn  o istit 
a ošet it i horní líc zdiva. Ošet ení zdiva, nového eziva a tlakovou injektáž provést speciálním 
fungicidním a insekticidním p ípravkem typu: FB,P, Ip,1,2,3,D,SP. Celou konstrukci d kladn  

istit a ošet it speciálním fungicidním a bezbarvým insekticidním p ípravkem typu: 
FB,P,Ip,1,2,3,SP s likvida ním ú inkem na d evokazný hmyz. 

 
Fotodokumentace zdravotního stavu d ev né konstrukce krovu 
 
Obr. Pr hled dolní ástí konstrukce krovu nad lodí        Obr. Pohled do konstrukce krovu nad presbytá em  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Obr. Pr hled horní ástí konstrukce nad presbytá em     Obr. P íklady neodkorn ní prvk  konstrukce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. Pr hled dolní ástí konstrukce nad presbytá em  
        a neodkorn ný hambalek  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. P íklad zanesení dolní ásti konstrukce starými 
         stavebními zbytky  

 



Destruované nebo chyb jící prvky krovu  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. Viz nález . 1 
Obr. Viz nález . 2                                        Obr. Viz nález . 3                   Obr. Viz nález . 5 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. Viz nález . 4                     Zhlaví vazného trámu                                                             Vaznice 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oprava krovu 
Trámové vým ny v barokním krovu – nutno doplnit sekané prvky s historickými spoji s kolíky.   
Rozm ry s ohledem na sekané prvky: Dopln ní pásk  4,6/0,2/0,2m, vým na nám tku 
1,5/0,18/0,18m, vým na pozednic 12/0,2/0,24m, vým na krá at 3,4/0,22/0,3m, vým na krokve 
4,4/0,18/0,18m, vým na vazného trámu 3/0,22/0,3m, Celkem 1,374m3 
Injektáž, nát ry, odkrov ní 
Rozvinutá plocha konstrukce krovu po ode tení vým ry vym ných ástí           464,93 m2 
Odstran ní nesoudržného, destruovaného povrchu, k ry                                  20,00 bm 
Tlaková injektáž                                                                                                            3,50 bm 
Plocha zdiva ur ená k ošet ení                                                                               4,00 m2 



Oprava schodišt  na p du, žeb íku a odstran ní suti z p dy 
 
Obnova d ev ných schod  na p du  
ozá ení, chemické ošet ení, ztužení konstrukce, mo ení, 1ks  
Obnova žeb íkových schod  mezi p dou orato e a p dou presbyteria 
náhrada schod  + zajišt ní provozní pr chodnosti stavebním zv tšením otvoru, 1ks  
Odstran ní suti z p dy 
Staré tašky, h ebená e, kousky cihel p dovek, malty, d ev a oplechování - odstran ní v etn  odvozu 
na skládku, 10m3 
 
Oprava st echy  
St echa je pokrytá vyžilou pálenou krytinou – bobrovkou na dvojité la ování (šupinová skladba). 
Krytina bude nahrazena novou krytinou pálenou p vodní, která je doložena zbytky hák  a k rek v 
suti p dy-malým prejzem na la ování 60/40mm po 320mm. P i vým  krytiny je pot eba po ítat 
s novými viký i (4ks) ve tvaru volských ok pro odv trávání kostela a st ešními v tracími výlezy 
(2ks jižní strana) a s odv trávaným h ebená em. Na jižní a severní stran  lodi budou dohromady 
ty i okna (po dvou na každé stran  – okna budou navazovat kompozi  na osy oken fasády).  

 
Oplechování, žlaby a svody 
Oplechování je m né se zkorodovanými železnými háky m ného žlabu. M né svody jsou 
postupn  nahrazeny svody z jiných materiál  z d vod  odstra ování svod  „sb ra i“ m ného 
plechu. Deformovaný žlab u severovýchodního úžlabí je pok iven sn hem a ledem z n kterého 
uplynulého zimního období.  

 
Návrh ešení:    
Odstran ní m ných žlab  a okap , obvod žlabu vrchní st echy 50,5 mb, obvod žlabu spodní 
st echy 9,5 mb, pr r 0,135m, okapy 5x12m + 1x 7m, pr r 0,11m. 
Odstran ní oplechování štítu  13/0,8m , západní ímsy 10/0,7+2x|0,8/0,7m  a ímsy štítku 4/0,5m 
Odstran ní strávené st ešní krytiny bobrovky v etn  oplechování a st ešního vlezu, 300 m2.   
Odstran ní latí z celé st echy (horní i dolní) 900 mb (1m2/0,32m). 
 
La ování v etn  la ování ty  volských ok,  40/60mm, 900 mb (50 % pro ez) 
Pojistná st ešní fólie na menší sklony st echy u volských ok (4x 2,5/3m)30 m2 a u krajních nám tk  
(1,2m/obvod 50,5m) 60,6 m2, celkem 90,6 m2 (konstruk  po ítat s nízkými kontralat mi). 
Položení krytiny malý prejz v etn  maltování 300m2 plochy 
Nové oplechování v titanzinku, v etn  styku st echy a štítu 12,4 
mb a úžlabí. Štít, horní ást, bude z prejz  6 mb / 0,8m. Spodní 
ást štítu pokroucená volutami bude z pozinku a olova, pozink je 

zde jen jako nosný prvek olova 7 mb/0,8m. 
Svody a okapy z titanzinku v etn  uchycení – rozm ry viz 
odstran ní. 
 

íž 
Nad štítem kaple vévodí železný k íž. Rozm ry 1,2/0,7m. 
Návrh restaurování k íže: 
Odstran ní korozních produkt  železa suchou cestou tryskáním 
balotinou B 159, stabilizace povrchu roztokem taninu a kyseliny 
fosfore né a vysušení na 100 °C po dobu 3 hodin. Dopln ní 
chyb jících ástí (pravá horní zá e, pravá dolní ozdoba-fragmenty 
existují, jsou uloženy v kapli). Konzervace povrchu bude provedena venkovní povrchovou úpravou. 
Zá e st edu k íže bude pozlacena. Postup: Sejmutí k íže – demontáž, restaurování kovového 
hlavního k íže kaple, nové upevn ní k íže po restaurování – montáž. 



Restaurátor s povolením k restaurování dle zákona . 20/1987 Sb. 
ÍDNÍK SPECIALIZACÍ RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ 

3 - um lecko emeslná díla 
3g - Um lecko emeslná díla z obecných kov  
SO 02 Restaurování vn jšího k íže 
 
Obnovení komínu z krbu orato e 
Komín z krbu orato e byl ubourán a jeho torzo je dodnes patrné na p  orato e.  
Návrh ešení: 
Komín se obnoví ve svém p vodním rozm ru a bude využíván k odv trání orato e a p es barokní 
okno pro odv trání kaple. Komín bude mít ochrannou hlavici proti zatékání. T lo komínu bude 
omítnuto. Výška obnoveného komínu 2m, p dorysné rozm ry 0,6/0,65m s dvojnásobnou ímsou 
(p esah 80mm) a p lkruhovou hlavicí    
Obnovení komínu ke krbu v orato i 
Komín je ubourán nad úrovni vrchního líce klenby orato e v p dním prostoru.  
Vy išt ní okolí a vnit ku zbylého komínového pr duchu 
Vyzd ní chyb jící ásti komínu v etn íms (zdivo MVC na komínové CPp 140/290/65mm) 
Omítnutí komínu v etn  nát ru 
Osazení regula ní izola ní komínové klapky  
Osazení ochranné p lkruhové hlavice komínu 
Oplechování komínu v úrovni st echy 
Oplechování vrchní ásti p esahu komínu u hlavice 
Osazení ochranné ocelové sít  do hlavice komínu – proti pták m a hmyzu   
Oplechování vn jší ímsy štítu p dy orato e 3,5mb 
Oplechování vrchního okraje štítu orato e v návaznosti na pálenou krytinu – malý prejz 4mb 
 
Obr. Krb orato e                                          Obr. Torzo ubouraného komína na p  orato e.     

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
b) Dokumentace: 
 
Obsah dokumentace SO 02: 
SO 02.01 Krov a st echa   M 1 : 100 
SO 02.02 Skladba krytiny                             M 1 : 10 
SO 02.03 Detail - volské oko   M 1 : 10 
SO 02.04 Detail - tesa ské vým ny  M 1 : 20 
  



8060
44

00

5480

LEGENDA MATERIÁL :

TRÁMOVÉ VÝM NY KROVU

P1

DORYS KROVU
M 1 : 100

EZ C-C KROVEM NAD
KN ŽIŠT M  M 1 : 100

P1 OBNOVENÝ KOMÍN
Z KRBU ORATO E

POZNÁMKA  :

5890

4180

43
80

30
00

11260

13
70

2900

ROZM RY ST ECHY,  PLOCHA 300 m2
(V ETN  SPODNÍ ST ECHY NAD ORATO Í)

3940

S
KU

TE
N

Á 
D

É
LK

A
N

ÁR
O

ŽÍ
 V

A
LB

Y 
ST

EC
H

Y

S
KU

TE
N

Á 
D

É
LK

A
N

ÁR
O

ŽÍ
 A

 Ú
ŽL

AB
Í

V
AL

BY
 S

T
EC

H
Y

N
AD

 K
N

ŽI
Š

T
M

EZ A-A KROVEM NAD LODÍ
M 1 : 100

PODÉLNÝ EZ B-B  KROVEM
                                   M 1 : 100

SO 02  STATIKA, KROV A ST ECHA

1

1

4 3

2

3

2

STÁVAJÍCÍ SMÍŠENÉ ZDIVO
KAPLE

LEGENDA SEKANÝCH TRÁM
- VÝM NA NEBO DOPLN NÍ:

1

ST EŠNÍ KRYTINA PÁLENÁ
MALÝ PREJZ

DOPLN NÍ PÁSK  V PLNÉ VAZB , 4,6 / 0,2 / 0,2 m

2 VÝM NA NÁM TKU, 1,5 / 0,18 / 0,18 m

3 VÝM NA POZEDNIC, 12 / 0,2 / 0,24 m

4 VÝM NA KRÁ AT, 3,4 / 0,22 / 0,3 m
VÝM NA KROKVE, 4,4 / 0,18 / 0,18 m
VÝM NA VAZNÉHO TRÁMU, 3,0 / 0,22 / 0,3 m

CELKEM 1,374 m3
VÝM N A DOPLN NÍ
SEKANÝCH TRÁM

A

A

B B

C

C

840

15810 4650

14
70

95
80

66
40

61
80

38
50

44
50

2560

58
10

41
50

3980 4010 3040

10001000 1000 1010

68
00

11
30

11
30

38
50

11
30

11
30

26
0

26
0

20810

4450

19850

3000 3000

50
0

74
0

14
90

30
00

13
70

78
0

22
10

3810

11260

23
60

18
40

P2 VIKÝ  VOLSKÉ OKO
VYSKLÁDANÝ Z MALÉHO PREJZU

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100
SO 02

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

3

3

3
4260

2890

13
30

28
50

SO 02.01 KROV A ST ECHA, AKTUALIZACE 2018 

4390

5810

5810

42
00

250

27
30

26
00

80

600

65
0

400



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 10
SO 02

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:SO 02.02 DETAILY SKLADBY KRYTINY, A 2018 

VYSV TLIVKY:
1 - KROKEV
2 - ZÁV SNÁ ST EŠNÍ LA  (MIN.40X60MM)
3 - KORÝTKO (HÁK)
4 - K RKA (PREJZ)
5 - H EBENOVÁ LA ,
6 - POKRÝVA SKÁ MALTA
7 - H EBENÁ  NEBO HÁK
8 - OPLECHOVÁNÍ ŠTÍTU
9 - OKAPOVÉ PRKNO
10 - VÁZACÍ DRÁT,
11 - ELNÍ OKAPOVÉ PRKNO
12 - NÁM TEK
13 - ÚŽLABNÍ PLECH

OBR. 2 - H EBENVYSV TLIVKY:
1 - KROKEV,
2 - ZÁV SNÁ ST EŠNÍ LA  (MIN.40X60MM)
3 - KORÝTKO (HÁK)
4 - K RKA (PREJZ)
9 - OKAPOVÉ PRKNO
10 - VÁZACÍ DRÁT
11 - ELNÍ OKAPOVÉ PRKNO
12 - NÁM TEK

OBR. 4 - OPLECHOVÁNÍ ŠTÍTU

OBR. 3 - POLOŽENÍ PREJZU - OKAP, ŠTÍT

OBR. 5 - EZ OKAPNÍ HRANOU

OBR. 1 - EZ H EBENEM

POZNÁMKA: ELNÍ OKAPOVÉ PRKNO .11
TVO Í U KAPLE TVAROVANÁ ZD NÁ ÍMSA.

POZNÁMKA: EBENÁ E BUDOU SPECIÁLN  UCHYCENY TAK,
ABY POMOCÍ H EBENÁ .7 MOHLA P DA V TRAT.

POZNÁMKA: DETAILY (JEDNOTLIVÉ OBR.) SKLADBY PÁLENÉ KRYTINY
- MALÝ PREJZ JSOU P EVZATY OD VÝROBCE KRYTINY     M 1:10



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 10
SO 02

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:SO 02.03 DETAIL SKLADBY VOLSKÉHO OKA, A 2018 

POHLEDOVÁ SKLADBA VIKÝ E - VOLSKÉHO OKA Z PÁLENÉ KRYTINY - MALÝ PREJZ   M 1:10
JE MOŽNÉ VYKRÝT VOLSKÉ OKO I JINÝM ZP SOBEM, KDY ADY K REK JSOU POHLEDOV  SVISLÉ
A ZAK IVENÍ VYROVNÁVAJÍ KORÝTKA PREJZ .
POKLÁDKU PREJZ  MUSÍ PROVÁD T FIRMA SE ZKUŠENOSTÍ (REALIZACE ZAK IVENÝCH PLOCH Z
PREJZ  NA PAMÁTKOV  CHRÁN NÝCH STAVBÁCH).

690

50
40

0

3000

14
90

48
0

1500

50

1150



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 20
SO 02

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:SO 02.04 DETAILY TESA SKÝCH VÝM N, A 2018 

POZNÁMKA: DETAILY TESA SKÝCH VÝM N JSOU P EVZATY Z DOKUMENTACE
PROJEK NÍ KANCELÁ E MASÁK & PARTNER    M 1:20



 
 
 
 
 
 

D. Dokumentace SO 
SO 03 Interiér 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SO 03 Interiér 
Obsah: 
Obnova omítek, štuk a maleb v interiéru 
Restaurování kamenných prvk  (náhrobek, chórové zábradlí, kropenka)  
Restaurování d ev ných prvk  interiéru (hlavní oltá , oltá  sv. K íže, oltá  Piety, kazatelna, varhany) 
Oprava dalších d ev ných ástí nemovitosti - schodišt , k r v etn  zábradlí 
Restaurování kovových p edm  (svícny a zvonky)  
Orato  (podlaha) 
 
a) Technická zpráva:  
Restaurování kaple v interiéru - koncepce 
„Objekt kaple je výjime ný zachovalostí slohov  jednotného interiéru s relativn  kompletní 
výzdobou a další výbavou. Tuto úplnost spoluvytvá í i fakt, že objekt nebyl v minulosti restaurován. 
Velmi špatný technický stav je tedy doprovázen vysokou autenticitou zpracování detail  a zejména 
povrch , by  je jejich výraz stá ím zna  oslaben. P i restaurování celku i jednotlivých prvk  
interiéru by proto m lo být v pop edí zachování autenticity p vodního zpracování povrchu (tedy 
nikoli dnešního napodobení dobového zpracování povrchu) ve smyslu konzervace a p im eného 
oživení. (Tato problematika nikterak nezmenšuje nutnost dokonale hloubkov  ošet it p vodní 
materiál proti škodlivým vliv m.) P i práci na jednotlivých prvcích interiéru bude proto rozhodující 
jednotící názor architekta na míru retušování, dopl ování a výsledného povrchového sjednocování, 
tak, aby výsledný výraz byl v rohodný a spíše zdrženlivý. Sou ástí tohoto projektem 

edpokládaného výrazu je ur itá míra patiny, stopy stá í i opot ebení. Popis jednotlivých položek 
projektu je závazný jako ur ení standardu restaurátorských prací a jejich p edpokládané pracnosti, 
zárove  ale z povahy úkolu vyplývá, že smyslem spole né práce architekta, památká e, restaurátora 
a emeslníka je vždy dialog a služba p vodní mistrovské práci, a to na úrovni doby, kdy práce 
probíhá. Zú astn ní dodavatelé tedy musí se složitostmi, které tento dialog p inese, p edem po ítat. 
Ve vysoké mí e je nutné po ítat se vzorkováním jednotlivých fází restaurátorských zásah , v etn  
povrchových úprav, a to u všech prvk  interiéru (i exteriéru)“. 
 
Restaurátor s povolením k restaurování dle zákona . 20/1987 Sb. 

ÍDNÍK SPECIALIZACÍ RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ 
2 - socha ská um lecká díla 
3 - um lecko emeslná díla 
2a - Polychromovaná socha ská um lecká díla ze d eva 
SO 03  Restaurování polychromovaných d ev ných soch z oltá  a polychromovaných soch 

mobiliá e  
3b - Nepolychromovaná nefigurální um lecko emeslná díla z kamene a štuku 
SO 03  Restaurování kamene – balustráda, kropenka, náhrobek, erby, cihelná dlažba 

Restaurování štukatury stropu, íms a pilastr  
3d – Um lecko emeslná nefigurální malí ská díla 
SO 03  Restaurování malovaných ornament  – k íž  k ížové cesty a barokních sv tících k íž  s 

ratolestmi 
Restaurování malovaných apoštol  a erb  na d ev ných deskách na kazateln  

3e - Um lecko emeslné povrchové úpravy na nefigurálních dílech 
SO 03  Restaurování d ev né oltá ní architektury – hlavní oltá , bo ní oltá e, kazatelna, varhanní 

sk  
Restaurování povrchové úpravy štukové výzdoby, íms, pilastr , balustrády 

3g - Um lecko emeslná díla z obecných kov  
SO 03 Restaurování zvonk , svícn  k ížové cesty 
 
Sou ástí technické zprávy je p íloha – sondy a karty restaurátorského pr zkumu 
 



Obnova omítek, štuk a maleb v interiéru 
Podoba interiéru - z orienta ního restaurátorského pr zkumu vyplývá bílé jednobarevné pojetí 
vnit ní výmalby s pozd jším drobným dekorem malby konsekra ních k íž . V jednobarevné 
výmalb  vynikne daleko více krásná reliéfní výzdoba íms, hlavic a pilastr . P edpoklad je, že 
plochy pozadí budou mít omítku s mírn  hrubší strukturou.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. Sou asné dvoubarevné ešení interiéru – štuková výzdoba stropu 
 
 
 
Návrh renovace vnit ních omítek: 

- rozší ený restaurátorský pr zkum na st nách + díl í pásový odkryv v partiích malovaných 
ornament . Poznámka: V p ípad  nových zjišt ní, budou zjišt né nálezy ešeny novým 
rozhodnutím památkové pé e ve v ci celkové prezentace objektu.  

- sejmutí druhotné výmalby z ploch a odstran ní vysprávek 
- hloubkové zpevn ní ponechaných omítek 
- dopln ní ztracených ploch 
- do išt ní malí ské ornamentální výzdoby 
- fixace a retuš ornament  
- barevné sjednocení ploch st n a stropu 

 
 
Návrh restaurování štukatury stropu, íms a pilastr : 

- rozší ený restaurátorský pr zkum + díl í pásový odkryv. Poznámka: V p ípad  nových 
zjišt ní, budou zjišt né nálezy ešeny novým rozhodnutím památkové pé e ve v ci celkové 
prezentace objektu.    

- sejmutí druhotné výmalby z ploch a odstran ní vysprávek 
- odsolení 
- hloubkové zpevn ní uvoln ných ástí štuku 
- dopln ní ztracené modelace 
- barevné sjednocení  

 
 
 
Sou ástí obnovy omítek, štuk a maleb v interiéru bude i obnova velkého zazd ného v tracího 
otvoru nad klenbou vít zného oblouku a obnova malých v tracích otvor  v klenbách kaple, které 
jsou ucpány d ev nými špalky. Otvory se vy istí od ucpávek a zazdívek a omítnou.  
 



 
Lešení (pro st ny a strop lodi v etn  k ru, st ny a strop sakristie a orato e, schodišt ) na dobu 
6m síc  
 
Renovace vnit ních omítek (postup, m2)  
Sejmutí hlinkové výmalby z ploch a odstran ní vysprávek   
1000 m2 
Hloubkové zpevn ní ponechaných omítek 
700 m2 
Dopln ní ztracených ploch 
300 m2 
Barevné sjednocení ploch st n a stropu 
1000 m2 
 
Restaurování štukatury stropu a íms (postup, mb,m2) 
sejmutí hlinkové výmalby z ploch a odstran ní vysprávek 
500mb 
odsolení 
50m2 
hloubkové zpevn ní uvoln ných ástí štuku 
140mb 
dopln ní ztracené modelace 
90mb 
barevné sjednocení  
500mb 
 
Restaurování malovaných ornament  (ks) 
Restaurování ornament  nást nných svícn  
Každý st ed 14 nást nných svícn  zdobí ervenohn dý rovnoramenný k ížek s trojlistými konci. 
Spodní okolí k íže rámují do p lkruhu p ek ížené ratolesti.   
Restaurování ornament  7 ozdobných kruhových sv tících k íž  
Rostlinné kruhové ornamenty s k íži v p evládající modré a zelené barv .  
(do išt ní, fixace a retuš)  
14ks + 7ks 
 

 
 
 



 
Restaurování kamenných prvk  (náhrobek, chórové zábradlí, kropenka) 
 
Náhrobek Krištofa Malowitze 
Materiál (žula s druhotným štukovým lemováním náhrobku) 
Rozm ry: výška 2020mm, ší ka 1120mm, hloubka 160mm 
Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových 
ne istot um lohmotnými kartá ky a párou. Po o išt ní dojde k 
lokálnímu zpevn ní kamene organok emi itanem. P i tmelení bude 
respektována struktura kamene, dopl ky budou uplatn ny 
v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu 
památky. Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat 
originálu kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Povrchová 
barevná úprava bude vyvzorkována. Budou vym ny železné 
rezavé armatury za nerezové a budou dopln ny ty i nové kované 
úchyty do otvor  náhrobku. Restaurátorský zásah bude proveden v 
nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu 
památky a veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým 
dozorem. 

 
Žulové chórové zábradlí - balustráda 
Materiál (žula)  
Rozm ry: 2x výška 840mm, ší ka 1450mm, 
hloubka 340mm 
Zám r restaurování: kámen bude o išt n od 
druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. Druhotné 
nát ry budou odstran ny, tak aby nebyl 
poškozen originální povrch kamene v etn  
povrchové úpravy. išt ní i následná 
povrchová úprava bude vyvzorkována. Po 

išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní kamene 
organok emi itanem. P i tmelení bude 
respektována struktura kamene, dopl ky 
budou uplatn ny v nezbytném rozsahu 
s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky. Dopln né modelace budou v možné mí e 
odpovídat originálu kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Budou vym ny železné rezavé 
kramle za nerezové. Není nutná demontáž. Restaurátorský zásah bude proveden v nezbytném 
rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky a veškeré další kroky budou 
konzultovány s památkovým dozorem. 
 
Žulová kropenka 
Materiál (žula)  
Rozm ry: výška 150mm, ší ka 300mm 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných 
prachových ne istot um lohmotnými kartá ky a párou. išt ní 
a následná povrchová úprava bude vyvzorkována. Po o išt ní 
dojde k lokálnímu zpevn ní kamene organok emi itanem. 
Není nutná demontáž. Restaurátorský zásah bude proveden v 
nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a 
stavu památky a veškeré další kroky budou konzultovány 
s památkovým dozorem. 



 
Restaurování d ev ných prvk  interiéru (hlavní oltá , oltá  sv. K íže, oltá  Piety, kazatelna, 
varhany) 
(v etn  demontáže, p evozu do dílny a op tovné montáže, v etn  lešení)  
Poznámka: V roce 2015 prob hla první etapa restaurování d ev ných prvk , viz restaurátorská 
zpráva, I. etapa restaurování kaple Panny Marie Bolestné, MgA. Pavel Charypar, 2015. V první fázi 
restaurování bude nezbytné ov it ú innost t chto provedených prací a p ípadn  navrhnou korekci 
níže uvedeného postupu prací. Níže uvedené práce (viz restaurátorský zám ry) budou ocen ny v 
plném nezredukovaném rozsahu.   

ev né prvky interiéru kaple Panny Marie Bolestné jsou ve v tšin  p ípad  jednozna  
vodními prvky kaple a je tedy primárním cílem p i obnov  kaple tyto prvky uchovat.  

Kaple a tedy i tyto interiérové prvky byly v nedávné historii vystaveny velmi nep íznivým vliv m 
okolního klimatu a také mechanických sil, které v sou innosti zp sobily u v tšiny prvk  dosti 
závažná poškození. I p es tento neut šený stav je možné všechny níže vypsané d ev né prvky 
mobiliá e kaple restaurovat a ve velké mí e zachovat i jejich p vodní matérii.    
 
Hlavní oltá  
Jedná se o dílo vytvo ené truhlá skou technikou, zdobené 
ezbá skými prvky a polychromií viditelných ploch. Na 
edm tu je patrné silné poškození d evokazným 

hmyzem a to ve všech ástech konstrukce, výskyt 
evokazných hub musí být prov en. Vlivem oslabení 
evní hmoty došlo také k poškození konstrukce. Také 

velké výkyvy relativní vlhkosti vzduchu zp sobily 
konstruk ní defekty zejména uvoln ní klihových spoj  a 
výsušné trhliny ve d evní hmot . 

i restaurátorském zásahu bude nutná spolupráce 
restaurátora d ev ných prvk  a restaurátora polychromie. 
Na d ev né konstrukci a prvcích oltá e navrhuji: 

- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím 
paprsk  gama zá ení 

- provést preventivní ošet ení proti novému náletu 
evokazného hmyzu p ípravkem ady Lignofix – 

I – profi nát rem 
- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou 

konsolidaci d evní hmoty, jinde lokáln  injektáží 
i ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 

- Provést konstruk ní opravy oltá e a dopln ní 
chyb jících i siln  destruovaných ástí 
s použitím adekvátního materiálu a reverzibilních 
pojidel 

- Chyb jící prvky budou rekonstruovány dle prvk  
dochovaných i podobných  

- Po formálním a konstruk ním scelení bude 
edm t p edán restaurátor m polychromií 

 
Restaurování hlavního oltá e v etn  menzy, bo ních oltá  a kazatelny – korpusy a architektura bez 
socha ské výzdoby 
Demontáž a montáž, inventarizace trnáct dní, v etn  p evozu. Ozá ení, petrifikace, konstruk ní 
opravy, snímání druhotných p emaleb (snímání a zp sob išt ní bude p ed realizací vyvzorkován a 
odsouhlasen). Obnovení politury, Restaurování a do ezby chyb jících ástí ezeb, restaurování 
poškozeného zlacení  1ks 



Hlavní oltá , sochy 
 Restaurování skulptury Panny Marie z hlavního oltá e. Demontáž, fixace uvoln ných vrstev, 
 ozá ení, petrifikace, zpevn ní korpusu, snímání poslední nehodnotné p emalby (poznámka: 
 snímání bude p ed realizací vyvzorkováno a odsouhlaseno), vyjmutí nevhodných dopl , 
 dopln ní zni ených partií ve d ev , tmelení, k ídování a broušení, retuše a rekonstrukce 
 zlacení a st íb ení drapérií, retuš polychromie, záv re né pokostování, montáž,1ks 
 Restaurování skulptury velkého pravého a levého and la z hlavního oltá e 
 Fixace uvoln ných vrstev, ozá ení, petrifikace, zpevn ní korpusu, snímání poslední 
 nehodnotné p emalby (poznámka: Snímání bude p ed realizací vyvzorkováno a 
 odsouhlaseno), vyjmutí nevhodných dopl , dopln ní zni ených partií ve d ev , tmelení, 
 ídování a broušení, retuše a rekonstrukce zlacení a st íb ení drapérií, retuš polychromie, 
 záv re né pokostování, montáž  
 2ks 
 Restaurování skulptury 3 menších and  z hlavního oltá e. 
 Fixace uvoln ných vrstev, ozá ení, petrifikace, zpevn ní korpusu, snímání poslední 
 nehodnotné p emalby (poznámka: snímání bude p ed realizací vyvzorkováno a 
 odsouhlaseno), vyjmutí nevhodných dopl , dopln ní zni ených partií ve d ev , tmelení, 
 ídování a broušení, retuše a rekonstrukce zlacení a st íb ení drapérií, retuš polychromie, 
 záv re né pokostování, montáž  
 3ks 
 
Oltá  sv. K íže 
Oltá  sv. K íže je dílo vytvo ené p evážn  truhlá skou 
technikou, zdobené ezbá skými prvky a polychromií 
viditelných ploch. Na p edm tu je stejn  jako u ostatních 

ev ných prvk  patrné silné poškození d evokazným 
hmyzem a to ve všech ástech konstrukce, výskyt 

evokazných hub musí být prov en. Na sou asném stavu 
konstrukce se podílely zejména velké výkyvy relativní 
vlhkosti vzduchu, které zp sobily konstruk ní defekty 
zejména uvoln ní klihových spoj  a výsušné trhliny ve d evní 
hmot . 

i restaurátorském zásahu bude nutná spolupráce restaurátora 
ev ných prvk  a restaurátora polychromie.  

Na d ev né konstrukci a prvcích oltá e navrhuji: 
- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím 

paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu 

evokazného hmyzu p ípravkem ady Lignofix – I – 
profi nát rem 

- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou 
konsolidaci d evní hmoty, jinde lokáln  injektáží i 
ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 

- Provést konstruk ní opravy oltá e a dopln ní 
chyb jících i siln  destruovaných ástí s použitím adekvátního materiálu a reverzibilních 
pojidel 

- Chyb jící prvky ezbá ské výzdoby budou rekonstruovány dle prvk  dochovaných i 
podobných 

- Rekonstruováno bude obložení oltá ní menzy po dohod  s odborným pracovníkem i 
zástupcem investora 

- Po formálním a konstruk ním scelení bude p edm t p edán restaurátor m polychromií 
 



Oltá  Sv.K íže, sochy  
 Restaurování sousoší oltá e Svatého k íže (postavy Krista a Ma í Magdalské). 
 Demontáž, fixace uvoln ných vrstev, ozá ení, petrifikace, zpevn ní korpusu, snímání 
 poslední nehodnotné p emalby (poznámka: snímání bude p ed realizací vyvzorkováno a 
 odsouhlaseno), vyjmutí nevhodných dopl , dopln ní zni ených partií ve d ev , tmelení, 
 ídování a broušení, retuše a rekonstrukce zlacení a st íb ení drapérií, retuš polychromie, 
 záv re né pokostování, montáž  
 1ks 
 
Oltá  s pietou 
Dílo menšího rozsahu než hlavní oltá  je vytvo ené truhlá skou technikou, zdobené ezbá skými 
prvky a polychromií viditelných ploch. Stejn  jako na hlavním oltá i je i zde patrné silné poškození 

evokazným hmyzem a to ve všech ástech konstrukce, výskyt d evokazných hub musí být 
prov en zejména ve styku se zdí budovy. Vlivem oslabení d evní hmoty došlo také k poškození 
konstrukce. Také velké výkyvy relativní vlhkosti vzduchu zp sobily konstruk ní defekty zejména 
uvoln ní klihových spoj  a výsušné trhliny ve d evní hmot  (patrno zejména na zádové desce 
výklenku). 
 

i restaurátorském zásahu bude nutná spolupráce restaurátora d ev ných prvk  a restaurátora 
polychromie. Na d ev né konstrukci a prvcích oltá e navrhuji: 

- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu d evokazného hmyzu p ípravkem ady 

Lignofix – I – profi nát rem 
- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou konsolidaci d evní hmoty, jinde lokáln  

injektáží i ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 
- Provést konstruk ní opravy oltá e a dopln ní chyb jících i siln  destruovaných ástí 

s použitím adekvátního materiálu a reverzibilních pojidel 
- Chyb jící prvky ( ezby na st eše a soklu oltá e) budou rekonstruovány dle prvk  

dochovaných i podobných 
- Po formálním a konstruk ním scelení bude p edm t p edán restaurátor m polychromií. 

Oltá  Piety, sochy 
Restaurování sousoší Piety z oltá e Piety (postavy Krista a Marie). 
Demontáž, fixace uvoln ných vrstev, ozá ení, petrifikace, 
zpevn ní korpusu, snímání  poslední nehodnotné p emalby 
(poznámka: snímání bude p ed realizací vyvzorkováno a 
odsouhlaseno), vyjmutí nevhodných dopl , dopln ní 
zni ených partií ve d ev , tmelení,  k ídování a broušení, 
retuše a rekonstrukce zlacení a st íb ení drapérií, retuš 
polychromie,  záv re né pokostování, montáž  1ks 
Andílek (oltá  Piety) 
Fixace uvoln ných vrstev, ozá ení, petrifikace, zpevn ní 
korpusu, snímání poslední nehodnotné p emalby (poznámka: 
Snímání bude p ed realizací  vyvzorkováno a odsouhlaseno), 
vyjmutí nevhodných  dopl , dopln ní zni ených partií ve 

ev , tmelení, k ídování a broušení, retuše a rekonstrukce 
zlacení a st íb ení drapérií, retuš polychromie, záv re né 
pokostování, montáž                            1ks 
 
Kazatelna 
Kazatelna se skládá z p ístupového jednoramenného schodišt , ništ  neseného osmibokým 
štíhlým sloupem a zav šené samostatné st íšky. I zde jde o dílo zhotovené klasickými truhlá skými 
postupy zdobené ezbá skými prvky a polychromií. 



i restaurování díla navrhuji vzhledem ke zjišt ným skute nostem: 
- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu d evokazného hmyzu p ípravkem ady 

Lignofix – I – profi nát rem 
- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou konsolidaci d evní hmoty, jinde lokáln  

injektáží i ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 
- Provést pr zkum d evní hmoty schodišt  a nosných ástí kazatelny (sloupu) a rozhodnout na 

základ  skute ného stavu o restaurování i vým  prvk , jejichž pevnost již neodpovídá 
jejich funkci (nosné prvky) 

- Provést konstruk ní opravy všech ástí a dopln ní chyb jících i siln  destruovaných prvk  
reverzibilními postupy  

- Chyb jící prvky kazatelny budou rekonstruovány dle prvk  dochovaných i podobných 
- Po formálním a konstruk ním scelení bude p edm t p edán restaurátor m polychromií 

 
Kazatelna, malby a zlacené ezby 
 Restaurování ty  maleb apoštol  a t í erb  na kazateln . 
 Fixace uvoln ných barevných vrstev, zpevn ní korpusu, vyjmutí nevhodných dopl , 
 tmelení, retuš malby, záv re né pokostování 
 1ks 
 Restaurování zlacených ezeb na kazateln  
 Demontáž, petrifikace, do ezby, tmelení, k ídování, retuše a rekonstrukce zlacení 
 1ks 
(Restaurování varhan bude zadáno samostatn , do opravy kaple spadá sou innost s varhaná em                
a restaurování varhanní sk ín  v duchu celého interiéru kaple). 
Varhany.  
Menší pozitiv umíst ný na orato i kaple se skládá 
z manuálu a dvouetážové sk ín . Vzhledem 
k jejich sou asnému stavu je t eba provést zcela 
zásadní rekonstruk ní zásah na všech prvcích 
varhan. I pro tento mobiliární prvek je zásadní 
kombinované poškození vlivem narušení d evní 
hmoty d evokazným hmyzem v kombinaci 
s hrubým zacházením. V rámci restaurátorského 
zásahu je nutná spolupráce restaurátora 
historických varhan a restaurátora historického 
mobiliá e. 

i zásahu navrhuji zejména: 
- provést likvidaci d evokazného hmyzu 

s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému 

náletu d evokazného hmyzu p ípravkem ady Lignofix – I – profi nát rem 
- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou konsolidaci d evní hmoty, jinde lokáln  

injektáží i ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 
- Provést konstruk ní opravy varhanní sk ín   
- Dopln ní chyb jících i siln  destruovaných ástí s použitím adekvátního materiálu a 

reverzibilních pojidel 
- Následn  bude sk  varhan p edána restaurátor m polychromií 

 
Restaurování varhanní sk ín . 
Povrchová úprava: p edzpevn ní uvoln né polychromie na ezbách, 
snímání poslední nehodnotné p emalby (poznámka: snímání bude p ed realizací vyvzorkováno a 
odsouhlaseno), tmelení a k ídování, retuše, 1ks 



Restaurování kovových p edm  (svícny a zvonky) 
Návrh restaurování svícn  (14 ks): 
Odstran ní korozních produkt  železa suchou cestou tryskáním 
balotinou B 159, stabilizace povrchu roztokem taninu a kyseliny 
fosfore né a vysušení na 100 °C po dobu 3 hodin. Konzervace 
povrchu bude provedena lakováním paraloidem B72. 
 
Návrh restaurování zvonk :  
Korozní produkty železa budou z povrchu hrazdi ky odstran ny 
mechanicky tryskáním sklen nou balotinou B159, povrch bude 
stabilizován roztokem taninu s kyselinou fosfore nou, který mu dodá 
erné zabarvení. Po vysušení p i 100 °C po dobu 3-4 hodin bude 

povrch zakonzervován mikrokrystalickým voskem. 
 
Korozní produkty z povrchu zvonk  budou odstran ny chemicky v roztoku 5% kyseliny sírové. Po 

kladném oplachu v destilované vod  a vysušení bude povrch zakonzervován mikrokrystalickým 
voskem. 
1ks 
 
Oprava dalších d ev ných prvk  nemovitosti 
Renovace dvou d ev ných schodiš  na orato  a k r (15 schod , š. 80-90 cm), 2ks 
  

 
Obr. V etenové schodišt  na k r                                                                               Obr. Schodišt  na orato  
 
V dolní partii popisovaných objekt  lze p edpokládat s ohledem na vysokou vlhkost stavby uvnit  
konstrukcí výskyt houby. 
 
Návrh postupu restaurování: 

- pr zkum konstrukce se zam ením na výskyt d evokazného hmyzu, houbového napadení 
- vyhodnocení stavu uchycení jednotlivých stup  ve zdivu (u schodiš ), vyhodnocení stavu 

nosných trám  (podlaha k ru v etn  zábradlí)  
- povrchové išt ní od hrubých ne istot (mechanicky, odsátí, vlhké mytí) 
- likvidace biotického napadení (houby, hmyz) technologií mikrovlnného oza ování 
- aplikace preventivní insekticidní a fungicidní látky (Lignofix – TOP) nát rem  
- konsolidace rozrušené d evní hmoty aplikací akrylátové prysky ice Solakryl BT 
- zpevn ní konstrukce schodiš  a podlahy k ru dopln ním eventueln  vým nou ástí d evní 

hmoty (rozsah rekonstrukce bude konzultován se zástupcem investora)  
- povrchová úprava voskováním tvrdou voskovou sm sí 

 
 



Obnova d ev ného pódia za varhanami na k ru 
Rozm ry 1,1/2,0m výška 0,16m, konstruk ní oprava + povrchová úprava   
1ks 
 
Obnova d ev ného k rové zábradlí  
Vrchní krycí d ev ná deska zábradlí, ty ikrát zalomená, 5 ástí, celková dl.7,6 m, tl.50mm, 
konstruk ní oprava + povrchová úprava   
5ks 

ev ná ást k rového zábradlí („balkónek s varhanami“) v.0,9m (dl.1,2m+1,7m+1,2m), tl. 0,2m 
konstruk ní oprava + povrchová úprava, konstruk ní obnova napojení zd né ásti zábradlí na 

ev né     
1ks 
 
Podlaha orato  a k r 
V patrové orato i je cihelná podlaha (plocha 
12,2 m2). Podlaha má áste  narušenou 
klasovou skladbu cihel. 
Návrh ešení obnovy: 
Vým na narušených cihel, zpevn ní 
opravené a vy išt né cihelné podlahy 
Porosilem, záv re né voskování podlahovým 
voskem na cihelnou podlahu.   
                                                                                                                        
      
           
 
        Obr. Cihelná podlaha v orato i                                                                                                    
Restaurování cihelné podlahy orato e  
Restaurování zachovalých cihel 140/290/65mm s dopln ním, kladení na ší ku do maltového lože, 
záv re ná politura a voskování    
12,2m2  
 
Restaurování cihelné podlahy k ru  
Restaurování zachovalých cihel 140/290/65mm s dopln ním, kladení na ší ku do maltového lože 

etn  zak iveného schodu z cihel na výšku u to itého schodišt  – délka 2,5m, záv re ná politura a 
voskování  
12m2  
 
 
Obsah dokumentace SO 03: 
 
a) P íloha technické zprávy – sondy a karty restaurátorského pr zkumu 
b) Dokumentace: 
 
SO 03.01 P dorys p ízemí  M 1 : 100 
SO 03.02 P dorys patra a kleneb M 1 : 100 
SO 03.03 ezy A a B    M 1 : 100 
SO 03.04 ezy A1 a B1  M 1 : 100 



„Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v etn  mobiliá e“. 
Stavební zám r celkové obnovy kaple 

 

SO 03 
Interiér 

 

 
 

- Odstran ní sekundárních nát , sanace trhlin, nové omítky, štuky, malby a nát ry. 
Sondy interiér – interiér kaple, orato e a sákristie.   

            ( IMAGO v.o.s., G. Preissové 3, Brno ) 
 

- Restaurování kamenných prvk  – náhrobek, oltá ní m ížka, kropenka, dlažba, desky a 
stupn . ( IMAGO v.o.s., G. Preissové 3, Brno ) 

 
- Nová náhrobní deska krypty 

         
Listopad 2012 

 
 

ATELIER NA STOUPÁCH, ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA, NA STOUPÁCH  18, JIHLAVA 
P R O V O Z O V N A   A T E L I E R U :  H U S O V A  1 6 2 3  /  1 2 ,  5 8 6   0 1  J I H L A V A , 

tel. / fax. :  5  6  7  2  1  1  8  9  2 , tel.mobil :  6  0  2  8  5  7  7  6  0 ,  e-mail : atelier@telecom.cz 
 
 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina            -         Nást nná výmalba Podskupina            -        Lo  

 
Pravá strana, vchod na schodišt  
 

 
Levá strana hlavní lodi 

 
 

Levá strana, bo ní kaple Panny Marie 
 

               
              Presbytá , východní st na 
 

 

   

     

0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 
2 - štuk 
5 - vápenný nát r 
6 - sou asná výmalba- sv tlý okr 
7 - barevná vrstva - ervená 
 



 

 

 

 

 

 

 

S1 
2 - štuk 
5 - vápenný nát r 
6 - barevná vrstva - sv tlý okr 
7 - barevná vrstva - ervená 
 
120cm 

 

S2 
2 - štuk 
5 - vápenný nát r 
 
140cm 
 

 

S3 
1 - jádrová omítka 
2 - štuk 
5 - vápenný nát r 
6 - barevná vrstva - sv tlý okr 
7 - barevná vrstva - ervená 
  
100cm 



 

 

 

 

 

 

 

 

0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 
2 - štuk 
3 - vápenný nát r + dekor 
4 - barevná vrstva - sv tlý okr 
5 - vápenný nát r 
6 - sou asná výmalba 

 

S4 
2 - štuk 
3 - vápenný nát r + dekor 
4 - barevná vrstva - sv tlý okr 
5 - vápenný nát r 
6 - sou asná výmalba 
 
180cm 

 

S5 
3 - vápenný nát r + dekor 
4 - barevná vrstva - šedý nát r 
5 - vápenný nát r 
6 - sou asná výmalba 
 
220cm 



 

S6 
2 - štuk 
3 - vápenný nát r + dekor 
6 - sou asná výmalba 
 
 
Výška sondy od podlahy 
220cm 

 

 

0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 
2 - štuk 
3 - vápenný nát r  
4 - barevná vrstva - modrá 
5 - vápenný nát r 
6 - sou asná výmalba 

 
 

S7 
4 - barevná vrstva - modrá 
5 - vápenný nát r 
6 - sou asná výmalba 
 
 
 
 
Výška sondy od podlahy 
150cm 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Um lecká kvalita kvalitní štukové výzdoby je zna  snížena 
souvrstvím sekundárních nát  které v hloubkách ubírají 
plastice na itelnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S8 
Klenba na orato i 
 
 
 
 
Mladší sv tle krémový, vápenný 
nát r 
 
3, nejstarší doložená 
monochromní, bílá úprava 
povrch  stropu a st n 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Detail sondy 9 

 
 
 
 
 

S9 
 
 
 
Sou asná hlinková výmalby je 
souvrství lehce r žové a krémové 
zv tralé barvy na vápenném 
nát ru 
 
 
 
Starší podobné úpravy 
 
 
Nejstarší povrch hlazeného štuku 
s bílým vápenným nát rem. 
Zna eno jako vrstva 3 
 
 
 
 
 

vodní fáze 
Vrstva 3 
 
Mladší p emalby 
Vrstva 4 
 
 
Vrstva 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 

 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina            -         Nást nná výmalba Podskupina            -        Zákristie 

 
Pravá strana, horní roh 
 

 
 

   

     

0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 
2 - štuk 
4 - barevná vrstva - sv tlý okr 
5 - vápenný nát r 
6 - sou asná výmalba 

 

S8 
2 - štuk 
3 - vápenný nát r 
4 - barevná vrstva - sv tlý okr 
6 - sou astná výmalba 
 
190cm 



 

 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina            -         Nást nná výmalba Podskupina            -         

 
Levá strana, vchod na schodišt  
 

 
St na u krbu 

 
 

Pravá strana, st na + štuk 

   

     

0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 
2 - štuk 
3 - vápenný nát r  
4 - barevná vrstva - sv tle žlutá + ervená linka 
5 - vápenný nát r 
6 - sou asná výmalba 

 

S9 
 
 
4 - barevná vrstva - sv tle žlutá + ervená linka 
 
 
 
 
 
5 - vápenný nát r 
 
6 - sou asná výmalba 
 
80cm 



 

0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 
2 - štuk 
3 - vápenný nát r  
4 - barevná vrstva - sv tlý okr 
5 - vápenný nát r 
6 - sou asná výmalba 

 

S10 
 
 
 
 
 
2 – štuk 
 
4 - barevná vrstva - sv tlý okr 
5 - vápenný nát r 
 
6 - sou asná výmalba 
 
150cm 

 

 

 

 

 

 

 



 

0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 
2 - štuk 
3 - vápenný nát r  
4 - barevná vrstva  
5 - vápenný nát r 
6 - sou asná výmalba 

 

S11 
6 - sou asná výmalba- st ny- sv tlý okr 
4 – dodate ný vápenný nát r - štuky 
 
 
 
3 - vápenný nát r p vodní 
 
2 – hlazený štuk 
 
 
Výška sondy od podlahy 
220cm 

 



Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 
Skupina   kamenné stupn           Podskupina  -  oltá ní m ížka      

Komponent    oltá ní m ížka    íslo karty. X001C 
emeslné zpracování       truhlá ské, nat ra ské, malí ské a socha ské 

Rozm ry:  
 

íloha ke kart  X001 inventarizace kamenných prvk   

Popis: 
            Žulová, kuželková balustráda je v místech spoj  jednotlivých díl  kamene špatn  pojena dožilou 
maltou, na povrchu se dochovaly poz statky souvrství erných a šedavomodrých nát . Kámen je pokryt 
prachovými ásticemi a pta ími exkrementy, na mnoha místech jsou hrany kamene ulomeny a dopln ny 
druhotnými vysprávky, lokáln  je kámen degradován….. 

Sonda 23  
Statigrafie svrchních nát  

 
                Místo provedení sond 



 

 
S 23 
 

 
 
 
 
Nejstarší šedá úprava 
 
 
 
Vápenné nát ry 
 
 
 
 
 
 
Výkv ty solí 
 
 
 
Mladší šedá úprava 
 
 
 
Fragment nejmladší šedé vrstvy 



Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

skupina náhrobky . karty 

komponent náhrobek Krištofa Malowitze 2973 

emeslné zpracování socha ské, kamenické, 
štukové 

 

rozm ry 

výška 202 cm 

ší ka 112 cm 

hloubka 16 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum, druhotné lemování náhrobku je štukové 

Popis poškození: v místech, kde byly zvedací kruhy jsou mohutné, rezavé železa, 
které zp sobují destrukci kamene, náhrobek je pokryt prachovými ásticemi, na 
mnoha místech jsou hrany kamene ulomeny a nevhodn  p etaženy šedou štukovou 
vrstvou, lokáln  je kámen degradován, písmo je špatn itelné….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 

um lohmotnými kartá ky a párou. Po o išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní kamene 
organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura kamene, dopl ky budou 
uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky. 
Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat originálu kamene (jak barevn , tak i 
materiálov ). Budou vym ny železné rezavé armatury za nerezové. Restaurátorský zásah 
bude proveden v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu 
památky a veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým dozorem.  



Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

 
skupina balustráda . karty 

komponent chórové zábradlí X001 

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 2 ks 

výška 84 cm 

ší ka 145 cm 

hloubka 34 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: v místech spoj  jednotlivých díl  kamene jsou rezavé, železné 
kramle, které zp sobují destrukci kamene, balustráda je p et ena modrou až 
šedavou druhotnou barvou, dále je pokryta prachovými ásticemi, na mnoha místech 
jsou hrany kamene ulomeny, lokáln  je kámen degradován….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. Druhotné nát ry budou odstran ny abrazivem, tak 
aby nebyl poškozen originální povrch kamene. Po o išt ní dojde k lokálnímu 
zpevn ní kamene organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura 
kamene, dopl ky budou uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému 
charakteru a stavu památky. Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat 
originálu kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Budou vym ny železné rezavé 
kramle za nerezové. Není nutná demontáž. Restaurátorský zásah bude proveden v 
nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky a 
veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým dozorem.  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

 
skupina kropenka . karty 

komponent kropenka  

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 

výška 15 cm 

ší ka 30 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: kropenka je pokryta prachovými ásticemi, lokáln  je kámen 
degradován….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. Po o išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní kamene 
organok emi itanem. Není nutná demontáž. Restaurátorský zásah bude proveden v 
nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky a 
veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým dozorem.  
 



„Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v etn  mobiliá e“. 
Stavební zám r celkové obnovy kaple 

 

SO 07 
Mobiliá  

 

 
 

- Restaurování oltá , kazatelny, soch, obraz , varhan, lavic, p edm  a dalšího  
vybavení kaple, sákristie a orato e                                                            ( IMAGO 
v.o.s., G. Preissové 3, Brno ). 

 
Listopad 2012 

 
ATELIER NA STOUPÁCH, ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA, NA STOUPÁCH  18, JIHLAVA 

P R O V O Z O V N A   A T E L I E R U :  H U S O V A  1 6 2 3  /  1 2 ,  5 8 6   0 1  J I H L A V A , 
tel. / fax. :  5  6  7  2  1  1  8  9  2 , tel.mobil :  6  0  2  8  5  7  7  6  0 ,  e-mail : atelier@telecom.cz 

 
 



K záchran  a restaurování mobiliá e je nutné znát ucelené stavební souvislosti a etapizovat 
postupy jinak dojde k nenávratným škodám na mobiliá i a bude zbyte né jej už restaurovat. 
Proto je d ležité dodržet návrh koncepce restaurování. 
 
Návrh koncepce restaurování kaple Sedmibolestné Panny Marie v obci Kámen. 
 
St ny vyzd né z kamene, klenby cihelné, vn jší omítka vápenná dvouvrstvá  
2 cm jádro, 3mm štuk, to ený povrch, obíleno vápnem, st echa z pálené tašky 
 
Prvky ve fasád   -    kamenné ost ní oken a vchod  

- kamenné reliéfy nad hlavním vstupem 
- štukový reliéf PM na pr elní fasád  

 
Stav definují statické zajišt né podélné poruchy v klenb  a trhliny v západní ásti lodi – 
vložený v nec sp ažený s ocelovou konstrukcí v p dním prostoru, injektáže. 
Vážným nedostatkem je p etrvávající zatékání srážkové vody pod stavbu z deš ových svod . 
Odpadaná, odmrzlá, omítka z velkých ploch stropu je známkou zatékání do st echy nad 

rem, p emž cihly jsou již hloubkov  degradované. Zvýšená vlhkost zdí je dob e patrná ze 
stavu p ízemních partií odkrytého obvodového, kamenného zdiva ale zejména cihelné 
podezdívky bo ních oltá  jsou viditeln  promá ené. Vlhkostí trpí nejen vlastní stavba ale 

edevším cenný d ev ný, polychromovaný mobiliá .  
 
Prvotním opat ením p edcházející další kroky musí být odvedení srážkové vody od objektu, 
odvlh ení terénu a zapojení odvlh ovacího systému kolem obvodových zdí. Proto bude nutné 
odborn  demontovat kompletní mobiliární výzdobu, oltá e, obrazy, skulptury, varhany, lavice 
a svícny. Vše po nutném konzerva ním ošet ení zdokumentovat, zaevidovat a odpovídajícím 
zp sobem deponovat, stejn  jako všechny další drobn jší kovové p edm ty. Po sejmutí 
kamenné dlažby a ostatních kamenných prvk , balustráda oltá ní m ížky, stupn  oltá ní 
doporu ujeme rozebrat cihelné podezdívky bo ních oltá . 
 
Mobiliá  musí projít RTG ozá ením nebo  je siln  napadený ervoto em ( v etn  skulptur 
uložených na zámku), d evo ve styku s mokrým zdivem pak trpí hnilobou. 
 
Nelze opomenout kryptu pod kaplí, d kladná kontrola vnit ních podmínek m že p inést 
zjišt ní d ležitá pro postup a technologii restaurátorských prací. 
 
Kontrola statického zajišt ní a návrh sanace poruch zdiva, klimatický režim musí být 
nastaven na dosažitelné parametry budovy, s tím souvisí i rozsah konzervace d eva a výb r 
materiál . 
 
Pokud rozd líme d ev né vybavení interiéru na polychromovaná socha ská díla s oltá ní 
architekturou a nepolychromovaný užitkový fond emeslné výroby, jde o dva r zné úkoly. 
V prvním p ípad  jde o problém stabilizace d evní hmoty, konzervaci souvrství polychromie 
a odkrytí a restaurování dochované kvalitní starší úpravy – zlacené a st íb ené povrchy 
drapérií, polychromii inkarnát  a obnovení erné politury v kombinaci se zlacením na oltá ní 
architektu e. Práce bude i se statikou nosných d ev ných ástí oltá , osazení skulptur v etn  
atribut . 
 

ležitou sou ástí kompletního ešení jsou okna, která mají nevyhovující vzhled a objektivn  
špatnou funkci a volba dobrého osv tlení z hlediska formy a charakteru sv tla. 



 
Z eného vyplývá pr h prací ve dvou navazujících etapách: 
 
 
1/ inventarizace, konzervace a deponování demontovaných a volných prvk  mobiliá e  
sejmutí dlažby, otev ení krypty, revize klimatu, odvlh ovací práce, kontrola statiky, kontrola 
st ešního plášt ,   stavba by m la okamžit  za ít správn  vysychat. 
 
Na mobiliá i je možné okamžit  pracovat, bylo by to i vhodn jší z hlediska asové náro nosti 
konzervace a    restaurování siln  poškozených artefakt . ím mén  je bude pot eba 

emis ovat v rámci deponování, tím lépe. 
Specifickou ást restaurování tvo í varhany, tj. sk  a stroj. Sk  i stroj je ve stavu kdy 
mluvíme o restaurovatelnosti. 
 
2/ navazující práce na fasádách objektu budou rozsáhlé na štítu kaple, kde jsou omítky a 
profilace z valné ásti opadané a p ízemní partie zasažené vlhkostí a solnými výkv ty, 
v interiéru mohou být sejmuty sekundární nát ry, otev eny a sanovány trhliny, instalovány 
vyzdívky a provedena vým na oken. Z orienta ního pr zkumu vyplývá jednobarevné pojetí 
vnit ní výmalby s pozd jším drobným dekorem malby konsakra ních k íž .  
 
Restaurovaný mobiliá  by m l být instalován do ustáleného prost edí. Pozornost si zasluhují 

které vstupní dve e, ty které vznikly nedávno, jsou nevhodné, lze íci provizorní povahy. 
 
V sou asné dob  byla zjišt na ve vzorku cihly odebrané z vnit ního líce severní podezdívky 
bo ního oltá e, zvýšená vlhkost ve výši 10 % . To znamená že vlhkost uvnit  zdiva bude ješt   
mnohem vyšší.  
Z výše uvedeného bude oprava kaple min. 2 roky dlouhá. 
 
 
 

 
 
 
 
Akad. mal. Jan Knorr, Brno, listopad 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Restaurátorský zám r pro restaurování d ev ných 
prvk  mobiliá e kaple Panny Marie Bolestné v obci 

Kámen okres Pelh imov 
 

ev né prvky mobiliá e kaple Panny Marie Bolestné jsou ve v tšin  p ípad  
jednozna  p vodními prvky interiéru kaple a je tedy primárním cílem p i obnov  kaple 
tyto prvky uchovat.  
Kaple a tedy i tyto interiérové prvky byly v nedávné historii vystaveny velmi nep íznivým 
vliv m okolního klimatu a také mechanických sil, které v sou innosti zp sobily u v tšiny 
prvk  dosti závažná poškození. I p es tento neut šený stav je možné všechny níže vypsané 

ev né prvky mobiliá e kaple restaurovat a ve velké mí e zachovat i jejich p vodní 
matérii.    
 
Hlavní oltá  
Jedná se o dílo vytvo ené truhlá skou technikou, zdobené ezbá skými prvky a 
polychromií viditelných ploch. Na p edm tu je patrné silné poškození d evokazným 
hmyzem a to ve všech ástech konstrukce, výskyt d evokazných hub musí být prov en. 
Vlivem oslabení d evní hmoty došlo také k poškození konstrukce. Také velké výkyvy 
relativní vlhkosti vzduchu zp sobily konstruk ní defekty zejména uvoln ní klihových 
spoj  a výsušné trhliny ve d evní hmot . 

i restaurátorském zásahu bude nutná spolupráce restaurátora d ev ných prvk  a 
restaurátora polychromie. Na d ev né konstrukci a prvcích oltá e navrhuji: 
- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu d evokazného hmyzu p ípravkem 

ady Lignofix – I – profi nát rem 
- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou konsolidaci d evní hmoty, jinde 

lokáln  injektáží i ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 
- Provést konstruk ní opravy oltá e a dopln ní chyb jících i siln  destruovaných ástí 

s použitím adekvátního materiálu a reverzibilních pojidel 
- Chyb jící prvky budou rekonstruovány dle prvk  dochovaných i podobných  
- Po formálním a konstruk ním scelení  bude p edm t p edám restaurátor m 

polychromií 
 

Oltá  sv. K íže 
Oltá  sv. K íže je dílo vytvo ené p evážn  truhlá skou technikou, zdobené ezbá skými 
prvky a polychromií viditelných ploch. Na p edm tu je stejn  jako u ostatních d ev ných 
prvk  patrné silné poškození d evokazným hmyzem a to ve všech ástech konstrukce, 
výskyt d evokazných hub musí být prov en. Na sou asném stavu konstrukce se podílely 
zejména velké výkyvy relativní vlhkosti vzduchu, které zp sobily konstruk ní defekty 
zejména uvoln ní klihových spoj  a výsušné trhliny ve d evní hmot . 

i restaurátorském zásahu bude nutná spolupráce restaurátora d ev ných prvk  a 
restaurátora polychromie.  
Na d ev né konstrukci a prvcích oltá e navrhuji: 
- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu d evokazného hmyzu p ípravkem 

ady Lignofix – I – profi nát rem 
- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou konsolidaci d evní hmoty, jinde 

lokáln  injektáží i ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 



- Provést konstruk ní opravy oltá e a dopln ní chyb jících i siln  destruovaných ástí 
s použitím adekvátního materiálu a reverzibilních pojidel 

- Chyb jící prvky ezbá ské výzdoby budou rekonstruovány dle prvk  dochovaných i 
podobných 

- Rekonstruováno bude obložení oltá ní menzy po dohod  s odborným pracovníkem i 
zástupcem investora 

- Po formálním a konstruk ním scelení  bude p edm t p edám restaurátor m 
polychromií 

 
Oltá  s pietou 
Dílo menšího rozsahu než hlavní oltá  je vytvo ené truhlá skou technikou, zdobené 
ezbá skými prvky a polychromií viditelných ploch. Stejn  jako na hlavním oltá i je i zde 

patrné silné poškození d evokazným hmyzem a to ve všech ástech konstrukce, výskyt 
evokazných hub musí být prov en zejména ve styku se zdí budovy. Vlivem oslabení 
evní hmoty došlo také k poškození konstrukce. Také velké výkyvy relativní vlhkosti 

vzduchu zp sobily konstruk ní defekty zejména uvoln ní klihových spoj  a výsušné 
trhliny ve d evní hmot  (patrno zejména na zádové desce výklenku). 

i restaurátorském zásahu bude nutná spolupráce restaurátora d ev ných prvk  a 
restaurátora polychromie. Na d ev né konstrukci a prvcích oltá e navrhuji: 
- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu d evokazného hmyzu p ípravkem 

ady Lignofix – I – profi nát rem 
- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou konsolidaci d evní hmoty, jinde 

lokáln  injektáží i ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 
- Provést konstruk ní opravy oltá e a dopln ní chyb jících i siln  destruovaných ástí 

s použitím adekvátního materiálu a reverzibilních pojidel 
- Chyb jící prvky ( ezby na st eše a soklu oltá e) budou rekonstruovány dle prvk  

dochovaných i podobných 
- Po formálním a konstruk ním scelení  bude p edm t p edám restaurátor m 

polychromií 
 

Kazatelna 
Kazatelna se skládá z p ístupového jednoramenného schodišt , ništ  neseného 
osmibokým štíhlým sloupem a zav šené samostatné st íšky. I zde jde o dílo zhotovené 
klasickými truhlá skými postupy zdobené ezbá skými prvky a polychromií. 

i restaurování díla navrhuji vzhledem ke zjišt ným skute nostem: 
- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu d evokazného hmyzu p ípravkem 

ady Lignofix – I – profi nát rem 
- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou konsolidaci d evní hmoty, jinde 

lokáln  injektáží i ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 
- Provést pr zkum d evní hmoty schodišt  a nosných ástí kazatelny (sloupu) a 

rozhodnout na základ  skute ného stavu o restaurování i vým  prvk , jejichž 
pevnost již neodpovídá jejich funkci (nosné prvky) 

- Provést konstruk ní opravy všech ástí a dopln ní chyb jících i siln  destruovaných 
prvk  reverzibilními postupy  

- Chyb jící prvky kazatelny budou rekonstruovány dle prvk  dochovaných i 
podobných 

- Po formálním a konstruk ním scelení  bude p edm t p edám restaurátor m 
polychromií 



Návrh na restaurování 

Hlavní oltá   
( ranné baroko 1673 ) 
íslo movité památky: 

2956 
Schéma postavení jednotlivých ástí památky 

 

 
 

Obsah : 
Vlastní oltá  - retábulum 

Postava Panny Marie Sedmibolestné 
Svatostánek predela 
Dva bo ní vstupy 

Menza 
Pravá velká socha 
Levá velká socha 

Socha menšího and la 1 
Socha menšího and la 2 
Socha menšího and la 3 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Mobiliá           Podskupina  -  hlavní oltá       

Komponent    Vlastní oltá  – retabulum    íslo karty. 2956C 
emeslné zpracování       truhlá ské, ezbá ské, nat ra ské, malí ské 

Rozm ry:  
 

 

Popis: 
            Retábulum portálového typu  s ímsovým obloukovým nástavcem, ímsy zdobeny zlacenými 
ezbami. Nástavec drží dva šroubovit  to ené sloupy se zlacenou zdobnou ezbou. Patky sloup  jsou 

formovány do diskovité základny, ze které vyr stá koruna list . Zlacená úprava je dodate  
ebronzována (?). 

            Hlavice jsou tvo eny stylizací lupen  (rostlinných ástí) dopln nými volutami. Stav není 
kompletní, zlacení je s podkladovými vrstvami áste  opadané. 
            Nad hlavicemi jsou umíst né dv  polychromované hlavy andílk . 
            D evo je celistv  napadeno ervoto em. 
            St ed oltá ní architektury je proveden ve form  vystupujícího balkónu, s postavou Panny 
Marie v nadživotní velikosti. Architektura balkónu je dopln na dv ma postavami andílk .  
            Stav povrchu: jsou patrné p emalby, ezbované ásti jsou napadeny ervoto em, chybí ásti 
íms (detaily nejsou kompletní), všude silné ne istoty ve form  trusu a prachu, chyb jící d ev né 

skulptury jsou uloženy na zámku. 
            Balkón je rámovaný vejcovcem, patrn  d íve zlacený, nyní p ebronzovaný. Napadený 
ervoto em. 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-10 
                                                                                                                                                                        

 
1. Celek  

2. Tornádovitý sloupu 

3. Detail zlacené ezby v dolní ásti tornádovitého sloupu 

4. Detail rostlinné zlacené ezby zdobící sloupy 

5. Patka sloupu v úrovni predely (pohled shora)  

6. Patka sloupu v úrovni predely ( elní pohled) 

7. Levý andílek 

8. Pravý andílek a hlavice sloupu 

9. Hlava andílka nad hlavicí sloupu 

10. Zlacený nápis pod nohama sochy Panny Marie 



Fotografická dokumentace                                                                                                               íslo 1-10 
                                              1                                                                                      2 

  
 
                                           3                                                                                         4 

  
 
 
 
 



                                              5                                                                                          6 

  
 
                                             7                                                                                       8 

  
 
 
 
 
                              
 



 
                                           9                                                                                      10 

  
 
 
                 
 
Sondy S1 - 8 
 
  S1 – podstava pravého sloupu, zlacené listy 
   statigrafie vrstev dochovaných povrchových úprav 
 

 
 
 
 
 
 
Sou asný bronzový nát r 
 
 
 
Starší plátkové zlacení 
 
Fragmenty erveného polimentu 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 



 
 
S2 – svislá, pravá strana vnit ního rámování základní desky retabula s vejcovcem 

 
 
Sou asný bronzový nát r 
 
 
Starší erný nát r 
 
 
Fragmenty plátkového zlata, 
erveného polimentu na k ídové vrstv  

                                        
 
 
 
 
 
 

S5 – patka pravého pilastru architektury stánku PM v centru retabula 
 

 
 
Druhotná p emalba šedého 
mramorování sou asný olejový nát r 
 
 
 
 
Nejstarší dochovaná úprava 
ernou politurou 

 
 
 
 
 
 
                          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Záv r – 
Stav svrchních vrstev polychromie – souvrství tvo í n kolik postupných úprav. Vrstvy jsou v tšinou  
zkrakelované, místy uvoln né krkely odpadávají. Klihové pojivo je vlivem vysoké vlhkosti objektu, tedy  
RW  prost edí, stráveno.  



 
 
 
Statigrafie – 
U nejstarší povrchové úpravy se technologicky jedná o klihovou techniku podkladové, k ídové vrstvy,  
ernou polituru a plátkové zlato položené na poliment . Rozsah dochování nelze na základ  zjiš ovacích sond  

ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy ern  politurované architektury. Zahrnuje podložení poškozených  
(opadaných) partií a plošnou, kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit obou fází je   stejný, rozdíl je  
v podání zdobných prvk , p vodn  na lesk zlacených detail , kde byl položen plátek zlata na mixtion.   
 

emalba .2 (sou asná) je erný olejový nát r, místy na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily jsou  
opravovány pouze bronzovým lakem.  
 
 
Návrh na restaurování  

Pokud má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe 

 ozá ením RTG zdrojem. To znamená demontáž architektury oltá . Pro nutnou manipulaci a p evezení  

všech d ev ných ástí v etn  op rných konstrukcí musí odborný restaurátor (tým) zajistit fixaci uvoln ných  

souvrství polychromií na míst . Po ozá ení by bylo optimální provést petrifikaci staticky ohrožených ástí.  

(doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% – 30% podle zkoušek) 

 
II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv problematických  

partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít organická rozpoušt dla v  

odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. Lze doporu it opatrné mechanické snímání. 

III. etapa montáž d ev né architektury oltá  

Následuje vyjmutí nevhodných tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných podkladových vrstev 5% - 7% roztokem  

rybího klihu v destilované vod . Dopln ní mechanických defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném materiálu. 

 Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým tmelem. Nagruntování odkrytých ploch  

(tam kde p vodní k ída odpadala), vybroušení povrch  a obnovení erné šelakové politury. 

 
 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Mobiliá           Podskupina  -  hlavní oltá       

Komponent    POSTAVA Panny Marie Sedmibolestné . karty  2956C  

emeslné zpracování       ezbá ské, malí ské 

Rozm ry:  
 

 

Popis: 
            Postava je emesln  velice dob e vy ezaná. Na rozsáhlých plochách drapérie je z eteln  vid t  
            hrubá p emalba, p emalby inkarnátu jsou z eteln  kvalitn jší (jemn jší). 
            Stav starší polychromie je nutno ov it sondou, na rukách je polychromie áste  opadaná. 
            Korpus je siln  narušen aktivním ervoto em. 
 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-4 
                                                                                                                                                                        

 
1. Postava Panny Marie - celek 

2. Detail - hlava 

3. Detail - ruce 

4. Detail – dolní partie roucha a konzola 



Fotografická dokumentace                                                                                                               íslo 1-4 
                                            1                                                                                      3                                  

  
 
                                            3                                                                                      4 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sondy – S 6 - 7 - 8 
 
S6 –  lem plášt  PM, vzedmutý záhyb na pravé stran ,  
         statigrafie vrstev dochovaných povrchových úprav 

                 
 
 
   
 
 
 
 
Sou asný nát r, olej 
 
Starší úprava, blankytná 
mod  se zlaceným lemem 
 
fragmenty erveného 
polimentu + oxid st íbra 
 
 
 
 
 
 
 

 
S7 – záhyb plášt  PM 
         statigrafie vrstev dochovaných povrchových úprav 

 
 
 
 
 
 
Sou asný nát r, olej + sv tlý podklad 
 
Starší úprava, blankytná 
mod  se zlaceným lemem 
 
fragmenty erveného 
polimentu + oxid st íbra 
nejstarší úprava 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



S8 – konzola pod nohama PM 
         statigrafie vrstev dochovaných povrchových úprav 

 
  
 
 
 
 
Sou asná úprava + sv tlý 
podklad, olej 
 
Fragment starší sv tle 
okrové polychromie 
 

ídový podklad v tónu 
Slonové kosti 
 
 
 
                                        
 

 
 
Záv r - 
Korpus - skulptura je vybavena z lipového d eva, je doposud celistvá bez zjevného úbytku. D evo je 
však napadené aktivním ervoto em.  
Polychromie – souvrství n kolika postupných úprav tvo í pom rn  silnou vrstvu (od 2 mm do 5 mm) 

emž došlo k lokální degradaci plastické formy nadm rným zalitím hloubek modelace. Vrstvy jsou 
tšinou zkrakelované, místy uvoln né krájely odpadávají. Klihové pojivo je vlivem vysoké vlhkosti 

objektu, tedy RW  prost edí, stráveno.  
Statigrafie – p vodní úpravu dokládají nálezy erveného, tmavého polimentu se zjevnými poz statky 
st íb ení a zlacení. Podkladem je k ído klihový grunt. Takto byly pojednány drapérie p i plno 
barevném podání inkarnátu. Charakter zapadá do stylu kolem poloviny 17. století. (Jak dokládají 
sondy na dalších skulpturách – Uk ižovaný z levého bo ního oltá e,S13 nebo zjišt ní na drapériích  
skulptur and   uložených v depozitá i na hrad  Kámen) 
Technologicky se jedná o klihovou techniku, plátkové zlato a st íbro a olejovo prysky né barevné 
lazury na st íb ených plochách. Rozsah dochování nelze na základ  zjiš ovacích sond ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy. Zahrnuje k ídování poškozených (opadaných) partií a plošnou, 
kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit této fáze je výrazn jší se zdobnými prvky zlacených 
detail .   
 

emalba .2 (sou asná) je olejový nát r na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily jsou 
redukovány pouze na lem na roušce hlavy který je proveden v bronzovém laku.  
 
Návrh na restaurování -  vzhledem k možnostem vyjíme  celistvého, autentického souboru 
mobiliá e z autorsky kvalitní produkce poloviny 17. století, je žádoucí odkrýt kvalitní, p vodní 
povrchy, rekonstruovat ztracené plochy um lecko emeslného štafírského provedení. (toto emeslo 
zde dodnes žije prací starých mistr  um leckého emesla a bylo by dobré v duchu uchování 
pozlacova ského um ní touto prací iniciovat praktikování  na vysoké úrovní). 
 
 



Je lépe p edb žn  rozd lit práce na t i etapy. 
 
I. etapa  je záchrana rozpadajících se d ev ných korpus  soch a konstrukcí  d ev ných architektur. 
Špatný stav je zp sobený masivním výskytem aktivního ervoto e. N které ásti nebo dokonce celé 
objekty dosáhly stavu perníku a každá manipulace s nimi  znamená úbytek p vodní materie. Pokud 
má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe 
ozá ením RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a p evezení všech d ev ných ástí vybavení kostela 
musí odborný restaurátor (tým) zajistit fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení 
by bylo optimální provést petrifikaci staticky ohrožených d ev ných artefakt . Petrifikace bude 
dvoufázová z d vod  zajišt ní objemové stálosti siln  oslabených prvk , které by mohly být 
v petrifika ní lázni deformovány, nebo i úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého 
epoxidového cca 7% napoušt la v acetonu lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu 
uvnit  narušeného d eva. Následující vakuová petrifikace  nem že zp sobit žádné objemové zm ny. 
Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice 
(doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% – 30% podle zkoušek) 
 
II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít organická 
rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. Do iš ování originálu 
je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. Pr zkumem doložené 
prysky né barevné lazury na st íb ených površích budou nejspíše velmi k ehké a v tšinou nesnesou 

sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných 
podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu v destilované vod . Dopln ní mechanických 
defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým 
tmelem. Negruntování odkrytých ploch (tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení nebo 
dost íb ení  ztracených pasáží drapérií, patinace a lazurování, inkarnáty budou doretušovány. 
 
III. etapa montáž d ev né architektury oltá , kazatelny a varhan, osazení ezbá ské výzdoby a 
instalace skulptur, v zásad  celková kompletace interiéru je možná pokud bude stavba zbavena 
vysoké vlhkosti ve zdivu. P edpokládá se též dokon ení nových i repasovaných truhlá ských prvk  a 
osazení    i kamenických artefakt  do prost edí  s opravenými omítkami a restaurovanými štukaturami 
a výmalbou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          
 
 
 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Mobiliá           Podskupina  -  hlavní oltá       

Komponent    Svatostánek – Predela    íslo karty. 2956C 
emeslné zpracování       truhlá ské, nat ra ské, malí ské 

Rozm ry:  
 

 

Popis: 
            Materiálov  je konstrukce predely z jehli natého m kkého d eva, zdoben lipovými ezbami. 
Lipové ásti jsou masivn  napadeny ervoto em, n které úpln  zni eny. ímsa svatostánku 
áste  ztracena, podobn áste ná ztráta rám  zrcadel. 

            Povrch ezeb a rám  p vodn  pravd podobn  zlacený, starší zlacené povrchy jsou 
ebronzovány. K ídový podklad je v tšinou uvoln ný i opadaný. 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-8 
                                                                                                                                                                        

 
1. Svatostánek zep edu  

2. Detail zlacené ezby kalichu 

3. Predela focena z levé strany 

4. Detail levé bo ní st ny svatostánku 

5. Detail pravé bo ní st ny svatostánku 

6. Predela focena z pravé strany 

7. Detail poškozené zlacené ímsy 

8. Odpadané ásti ezeb napadené ervoto em 



Fotografická dokumentace                                                                                                               íslo 1-8 
                                               
                                        1                                                                                            2 

  
 
                                                                                      3 

  
 



 
                                            4                                                                                         5 

  
 
                                                                                          6  

  



 
                                                                                          7 

  
 
                                                                                          8 

 



 
Sondy 3 a 4  provedené na pravé stran  oltá e 
 statigrafie vrstev dochovaných povrchových úprav 
 
S3 – v horní ásti levé stojny pravého postranního vstupu za oltá  

 
 
 
 
 
 
Sou asná olejová 

emalba 
 
Starší erná úprava 
 
 

ervený olejový podklad 
pro plátkové zlacení 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
S4 - provedená pod rámem mramorovaného zrcadla 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
Sou asný povrch 
 
Doložen starší erný nát r 
 
 
   
 
 
 

 
 



Záv r – 
Stav svrchních vrstev polychromie – souvrství tvo í n kolik postupných úprav. Vrstvy jsou v tšinou 
zkrakelované, místy uvoln né krkely odpadávají. Klihové pojivo je vlivem vysoké vlhkosti objektu, tedy 
RW  prost edí, stráveno.  
 
Statigrafie – 
U nejstarší povrchové úpravy se technologicky jedná o klihovou techniku podkladové, k ídové vrstvy, 
ernou polituru a plátkové zlato položené na poliment . Rozsah dochování nelze na základ  

zjiš ovacích sond ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy ern  politurované architektury. Zahrnuje podložení 
poškozených (opadaných) partií a plošnou, kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit obou fází je   
stejný, rozdíl je v podání zdobných prvk , p vodn  na lesk zlacených detail , kde byl položen plátek 
zlata na mixtion.   
 

emalba .2 (sou asná) je erný olejový nát r, místy na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily 
jsou opravovány pouze bronzovým lakem.  
 
 
Návrh na restaurování  

Pokud má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít neodkladn  k likvidaci ervoto e, 
nejlépe ozá ením RTG zdrojem. To znamená demontáž architektury oltá . Pro nutnou manipulaci a 

evezení všech d ev ných ástí v etn  op rných konstrukcí musí odborný restaurátor (tým) zajistit 
fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení by bylo optimální provést petrifikaci 
staticky ohrožených ástí. (doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% 
– 30% podle zkoušek) 

 
II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít organická 
rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. Lze doporu it opatrné 
mechanické snímání. 

III. etapa montáž d ev né architektury oltá  

Následuje vyjmutí nevhodných tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných podkladových vrstev 5% - 7% 
roztokem rybího klihu v destilované vod . Dopln ní mechanických defekt  ve d ev  do ezbami ve 
shodném materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým tmelem. Nagruntování odkrytých 
ploch (tam kde p vodní k ída odpadala), vybroušení povrch  a obnovení erné šelakové politury. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Mobiliá           Podskupina  -  hlavní oltá       

Komponent    MENZA    

emeslné zpracování        zednické, truhlá ské 

Rozm ry:  
 

 

Popis: 
            Zd ná menza je omítnutá, zep edu je k ní p ipevn na d ev ná deska s vnit ní kazetou 
(složena z rámu a ty  vnit ních výplní). K menze vedou dva d ev né schody, pravd podobn  
z m kkého d eva (stejný druh d eva jako sochy, menza i celá oltá ní architektura). Menza jakoby 
nese tíhu celého hlavního oltá e. 
            Na d ev ných schodech p ed menzou odložena lišta (pravd podobn  sou ást d ev ného 
obložení menzy) s t emi p ekrývajícími se zdobenými látkami (zdobeny výšivkami, malbou, krajkami 
a t ásn mi). Látky jsou poškozené, špinavé, potrhané, n které ásti chybí. 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-5 
                                                                                                                                                                        

 
1. pohled zep edu na spodní ást hlavního oltá e (schody, položená látka, menza, anbón a dva 

vstupy) 
2. pohled shora na menzu, dva d ev né schody a rám s látkami 

3. první, svrchní látka s výšivkami, malovanými ervenými r žemi a t ásn mi 

4. druhá látka s výšivkami, malovanými modrými r žemi a t ásn mi 

5. etí látka z hrubé textilie, vyšívaný ervený svla ec, látka orámovaná krajkou 



Fotografická dokumentace                                                                                                               íslo 1-5 
                                                                                          1                                                                                        

  
 
                                                                                         2 

 
 



                                                                                          3 

 
 
                                                                                          4 

 
 
                                                                                            5 

 
 
 
 
 
 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Mobiliá           Podskupina  -  hlavní oltá       

Komponent    dva bo ní vstupy    

emeslné zpracování        truhlá ské, ezbá ské, nat ra ské 

Rozm ry:  
 

 

Popis: 
            Po obou stranách menzy se nachází vstup. Mají voltový nástavec s ezbovanou kartuší. Ob  

ev né konstrukce se nacházejí v obdobném stavu.  Jsou zhotoveny z m kkého d eva, které je 
napadeno ervoto em. D evo má povrchovou úpravu v podob  olejového nát ru a bronzu, barevná 
vrstva i bronz  je popraskaný vlivem vlhkosti, místy opadaný. 
           Menzu a vstup na obou stranách spojuje trojúhelníková krycí deska. Na levé stran  zachovalá 
konzola používaná jako podstavec and la (uložen na zámku), na pravé stran  velká ást chybí. U 
pravého vchodu je dochované k ídlo, které se na levé stran  nenachází. 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-8 
                                                                                                                                                                        

 
1. pohled zep edu na spodní ást hlavního oltá e (schody, položená látka, menza, predela a 

dva vstupy) 
2. dochovaná konzola, podstavec and la na pravém vstupu 

3. dochované k ídlo za pravým vstupem, zep edu 

4. dochované k ídlo za pravým vstupem, zezadu 

5. vchodový nástavec zezadu 

6. dochovaná konzola, zezadu 

7. pohled na levou stranu oltá e za dve mi 

8. pohled na hlavní oltá  zezadu 



Fotografická dokumentace                                                                                                               íslo 1-8 
                                                                                         1 

  
 
                                                                                         2 

 
 



                                            3                                                                                    4 

   
 
                                                                                           5 

  
 
 
                                                                                         6 



 
 
                                            7                                                                                  8 

     
 
 
 
 



 

 

 

 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Hlavní oltá           Podskupina  -  ev ná skulptura s polychromií      

Komponent     

emeslné zpracování        socha ské 

Rozm ry:  
výška cca 180 cm 

 

Popis: 
Pravá velká socha je sou ástí sousoší hlavního oltá e, stávala vpravo a držela dlouhou násadu s 
houbou. Levá ruka chybí od lokte dol  a pravé ruce chybí záp stí.  Pravá ruka je pokr ená sm ující 
nahoru. Soše chybí ob  k ídla, ale jsou zachovaná zvláš . Její od v se skládá ze dvou ástí zeleného 
plášt , rubová ást je tmav  hn dá s tmav  hn dou sukni. Povrch je pokryt velkým množstvím 
prachového depozitu. Po celé ploše je biologické napadení ervoto em. Díky zm  atmosferických 
vliv  vznikly praskliny po celé délce objektu.   
           Polychromie je pouze z elní strany. Dochovaná polychromie je soudržná, na poškozené 
draperii prosvítá sv tlý podklad (šeps).  Byly zjišt ny p emalby v rozsáhlých plochách.  Na základ  
provedených sond p edpokládáme, že zlacení je provedeno po celém povrchu skulptury. 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-9 
                                                                                                                                                                        

 
Technické hodnocení: poškozeno 

Památkové hodnocení: kvalitní 

Návrh památkové ochrany: navrátit na p vodní místo 

Návrh opravy: restaurování um leckého a u lecko emeslného díla 



Fotografická dokumentace                                                                                                       íslo 1-9 
 
                             1                                                           2                                                        3 

   
  
                                               4                                                                                        5 

   
 
                                               6                                                                                       7 

   
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                            Detail Roucha  
                              
                                                                                                          
                                                                                                            D evo 
 
                                                                                                                                         Podklad 
 
                                                                                                                                         Polyment 
 
                                                                                                                                         Mladší barevná vrstva 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                  Detail Roucha  
 
 
                                                                                                                             Mladší barevná vrstva 
 
 
                                                                                                                             Zlacení 
 
 
                                                                                                                             Polyment 
 
 
                                                                                                                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
                 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Záv r - 
Korpus - skulptura je vybavena z lipového d eva, je doposud celistvá bez zjevného úbytku. D evo je 
však napadené aktivním ervoto em.  
Polychromie – souvrství n kolika postupných úprav tvo í pom rn  silnou vrstvu (od 2 mm do 5 mm) 

emž došlo k lokální degradaci plastické formy nadm rným zalitím hloubek modelace. Vrstvy jsou 
tšinou zkrakelované, místy uvoln né krájely odpadávají. Klihové pojivo je vlivem vysoké vlhkosti 

objektu, tedy RW  prost edí, stráveno.  
Statigrafie – p vodní úpravu dokládají nálezy erveného, tmavého polimentu se zjevnými poz statky 
st íb ení a zlacení. Podkladem je k ído klihový grunt. Takto byly pojednány drapérie p i plno 
barevném podání inkarnátu. Charakter zapadá do stylu kolem poloviny 17. století. (Jak dokládají 
sondy na dalších skulpturách – Uk ižovaný z levého bo ního oltá e,S13) 
Technologicky se jedná o klihovou techniku, plátkové zlato a st íbro a olejovo prysky né barevné 
lazury na st íb ených plochách. Rozsah dochování nelze na základ  zjiš ovacích sond ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy. Zahrnuje k ídování poškozených (opadaných) partií a plošnou, 
kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit této fáze je výrazn jší se zdobnými prvky zlacených 
detail .   
 

emalba .2 (sou asná) je olejový nát r na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily jsou 
redukovány pouze na lem na roušce hlavy který je proveden v bronzovém laku.  
 
Návrh na restaurování -  vzhledem k možnostem vyjíme  celistvého, autentického souboru 
mobiliá e z autorsky kvalitní produkce poloviny 17. století, je žádoucí odkrýt kvalitní, p vodní 
povrchy, rekonstruovat ztracené plochy um lecko emeslného štafírského provedení. (toto emeslo 
zde dodnes žije prací starých mistr  um leckého emesla a bylo by dobré v duchu uchování 
pozlacova ského um ní touto prací iniciovat praktikování  na vysoké úrovní). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Je lépe p edb žn  rozd lit práce na t i etapy. 
 
I. etapa  je záchrana rozpadajících se d ev ných korpus  soch a konstrukcí  d ev ných architektur. 
Špatný stav je zp sobený masivním výskytem aktivního ervoto e. N které ásti nebo dokonce celé 
objekty dosáhly stavu perníku a každá manipulace s nimi  znamená úbytek p vodní materie. Pokud 
má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe 
ozá ením RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a p evezení všech d ev ných ástí vybavení kostela 
musí odborný restaurátor (tým) zajistit fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení 
by bylo optimální provést petrifikaci staticky ohrožených d ev ných artefakt . Petrifikace bude 
dvoufázová z d vod  zajišt ní objemové stálosti siln  oslabených prvk , které by mohly být 
v petrifika ní lázni deformovány, nebo i úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého 
epoxidového cca 7% napoušt la v acetonu lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu 
uvnit  narušeného d eva. Následující vakuová petrifikace  nem že zp sobit žádné objemové zm ny. 
Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice 
(doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% – 30% podle zkoušek) 
 



II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít organická 
rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. Do iš ování originálu 
je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. Pr zkumem doložené 
prysky né barevné lazury na st íb ených površích budou nejspíše velmi k ehké a v tšinou nesnesou 

sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných 
podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu v destilované vod . Dopln ní mechanických 
defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým 
tmelem. Negruntování odkrytých ploch (tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení nebo 
dost íb ení  ztracených pasáží drapérií, patinace a lazurování, inkarnáty budou doretušovány. 
 
III. etapa montáž d ev né architektury oltá , kazatelny a varhan, osazení ezbá ské výzdoby a 
instalace skulptur, v zásad  celková kompletace interiéru je možná pokud bude stavba zbavena 
vysoké vlhkosti ve zdivu. P edpokládá se též dokon ení nových i repasovaných truhlá ských prvk  a 
osazení    i kamenických artefakt  do prost edí  s opravenými omítkami a restaurovanými štukaturami 
a výmalbou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        
 
 
                    
 
 
 

 



 

 

 

 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Hlavní oltá           Podskupina  -  ev ná skulptura s polychromií      

Komponent     

emeslné zpracování        socha ské 

Rozm ry:  
výška cca 180 cm 

 

Popis: 
            Velká levá socha je sou ástí sousoší hlavního oltá e, stávala vlevo a držela dlouhé kopí.  Její 
od v se skládá ze dvou ástí, z erveného plášt  se zlatými lemy a zlatou šn rova kou a rubová ást 
je tmav  modrá s tmav  hn douou sukní. Soše chybí pravá ruka od lokte a levá ruka od záp stí. 

ídla jsou ulomená, ale zachovaná zvláš .Povrch je pokryt velkým množstvím prachového depozitu. 
Po celé ploše je biologické napadení ervoto em. Díky zm  atmosferických vliv  vznikly praskliny 
po celé délce objektu.   
           Polychromie je pouze z elní strany. Dochovaná polychromie je soudržná, na poškozené 
draperii prosvítá sv tlý podklad (šeps).  Byly zjišt ny p emalby v rozsáhlých plochách. Po sondáži 
bylo zjišt no zlacení po celé ploše skulptury na polymentovém podklad . 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-9 
                                                                                                                                                                        

 
Technické hodnocení: poškozeno 

Památkové hodnocení: kvalitní 

Návrh památkové ochrany: navrátit na p vodní místo 

Návrh opravy: restaurování um leckého a um lecko emeslného díla 



Fotografická dokumentace                                                                                                       íslo 1-9 
 
                             1                                                          2                                                        3 

   
                           
                                           4                                                                                           5                                  

                 
  
                                             6                                                                                           7 

                                                                
                                     
 
 
 
 
 



 

 
                                                                                                     Detail Sukn  
 
 
                                                                                                                            Polyment 
                                                                                            
                                                                                                                      Zlacení 
 
 
                                                                                                                      Mladší barevná vrstva 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                        Detail drapérie  
 
                                                                                                                          D evo 
 
                                                                                                                          Podklad 
 
                                                                                                                          Polyment 
 
                                                                                                                          Zlacení 
 
 
 
                 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Záv r - 
Korpus - skulptura je vybavena z lipového d eva, je doposud celistvá bez zjevného úbytku. D evo je 
však napadené aktivním ervoto em.  
Polychromie – souvrství n kolika postupných úprav tvo í pom rn  silnou vrstvu (od 2 mm do 5 mm) 

emž došlo k lokální degradaci plastické formy nadm rným zalitím hloubek modelace. Vrstvy jsou 
tšinou zkrakelované, místy uvoln né krájely odpadávají. Klihové pojivo je vlivem vysoké vlhkosti 

objektu, tedy RW  prost edí, stráveno.  
Statigrafie – p vodní úpravu dokládají nálezy erveného, tmavého polimentu se zjevnými poz statky 
st íb ení a zlacení. Podkladem je k ído klihový grunt. Takto byly pojednány drapérie p i plno 
barevném podání inkarnátu. Charakter zapadá do stylu kolem poloviny 17. století. (Jak dokládají 
sondy na dalších skulpturách – Uk ižovaný z levého bo ního oltá e,S13 nebo zjišt ní na drapériích  
skulptur and   uložených v depozitá i na hrad  Kámen) 
Technologicky se jedná o klihovou techniku, plátkové zlato a st íbro a olejovo prysky né barevné 
lazury na st íb ených plochách. Rozsah dochování nelze na základ  zjiš ovacích sond ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy. Zahrnuje k ídování poškozených (opadaných) partií a plošnou, 
kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit této fáze je výrazn jší se zdobnými prvky zlacených 
detail .   
 

emalba .2 (sou asná) je olejový nát r na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily jsou 
redukovány pouze na lem na roušce hlavy který je proveden v bronzovém laku.  
 
Návrh na restaurování -  vzhledem k možnostem vyjíme  celistvého, autentického souboru 
mobiliá e z autorsky kvalitní produkce poloviny 17. století, je žádoucí odkrýt kvalitní, p vodní 
povrchy, rekonstruovat ztracené plochy um lecko emeslného štafírského provedení. (toto emeslo 
zde dodnes žije prací starých mistr  um leckého emesla a bylo by dobré v duchu uchování 
pozlacova ského um ní touto prací iniciovat praktikování  na vysoké úrovní). 
 
 
 
 
 
 
 
 
Je lépe p edb žn  rozd lit práce na t i etapy. 
 
I. etapa  je záchrana rozpadajících se d ev ných korpus  soch a konstrukcí  d ev ných architektur. 
Špatný stav je zp sobený masivním výskytem aktivního ervoto e. N které ásti nebo dokonce celé 
objekty dosáhly stavu perníku a každá manipulace s nimi  znamená úbytek p vodní materie. Pokud 
má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe 
ozá ením RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a p evezení všech d ev ných ástí vybavení kostela 
musí odborný restaurátor (tým) zajistit fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení 
by bylo optimální provést petrifikaci staticky ohrožených d ev ných artefakt . Petrifikace bude 
dvoufázová z d vod  zajišt ní objemové stálosti siln  oslabených prvk , které by mohly být 
v petrifika ní lázni deformovány, nebo i úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého 
epoxidového cca 7% napoušt la v acetonu lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu 
uvnit  narušeného d eva. Následující vakuová petrifikace  nem že zp sobit žádné objemové zm ny. 
Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice 
(doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% – 30% podle zkoušek) 
 



II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít organická 
rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. Do iš ování originálu 
je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. Pr zkumem doložené 
prysky né barevné lazury na st íb ených površích budou nejspíše velmi k ehké a v tšinou nesnesou 

sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných 
podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu v destilované vod . Dopln ní mechanických 
defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým 
tmelem. Negruntování odkrytých ploch (tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení nebo 
dost íb ení  ztracených pasáží drapérií, patinace a lazurování, inkarnáty budou doretušovány. 
 
III. etapa montáž d ev né architektury oltá , kazatelny a varhan, osazení ezbá ské výzdoby a 
instalace skulptur, v zásad  celková kompletace interiéru je možná pokud bude stavba zbavena 
vysoké vlhkosti ve zdivu. P edpokládá se též dokon ení nových i repasovaných truhlá ských prvk  a 
osazení    i kamenických artefakt  do prost edí  s opravenými omítkami a restaurovanými štukaturami 
a výmalbou 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolsetné - orienta ní pr zkum 

Skupina  -  Hlavní oltá           Podskupina  -  ev ná skulptura s polychromií      

Komponent     

emeslné zpracování        socha ské 

Rozm ry:  
výška cca 140 cm 

 

Popis: 
            Socha menšího and la 1 je sou ástí sousoší hlavního oltá e. Stával vpravo na ho e. 
Stojí v kontrapostu je mírn  naklon na do leva, pravou ruku má mírn  p edpaženou a drží 
žeb ík.  Její od v se skládá ze dvou ástí zlatého plášt  a tmav  zelené sukn . Soše chybí 
záp stí na pravé ruce, celá levá ruka a velký podíl k ídel. Povrch je pokryt velkým množstvím 
prachového depozitu. Po celé ploše je biologické napadení ervoto em a holubímy 
exkrementy na zadní stran  krku. Díky zm  atmosferických vliv  vznikly praskliny po celé 
délce objektu.   
           Polychromie je pouze ze elní strany. Dochovaná polychromie je soudržná, na 
poškozené draperii prosvítá sv tlý podklad (šeps).   
 
  Fotografická dokumentace                                       autor                  datum                     íslo 
                                                                                                              Listopad 2012               1-12 

Technické hodnocení : poškozeno 

Památkové hodnocení : kvalitní 

Návrh památkové ochrany : navrátit na p vodní místo 

Návrh opravy : restaurování um leckého a um lecko emeslného díla 



Fotografická dokumentace                                                                                                             íslo 1-12 
                       1                                                  2                                                                3 

   
                                          4                                                                                            5 

      
                                         6                                                                                            7 

      
                                            8                                                                                        9         

  
                                            



 

                        10 
11 
 

                                                                                                                                  
                                                                                                             Sonda na sukni 
                                                                        
                                                                                                                                    
                                                                                                                            D evo 
 
                                                                                                                            K ídový podklad 
                                                                      
                                                                                                                            Polyment 
 
                                                                                                                            Zlacení 
 
                                                                                                                           Mladší barevná vrstva 
 
 
 
 



                                                                                                         Sonda na inkarnátu 
 
                                                                                                                                    
                                                                                                                              D evo 
 
                                                                                                                              podklad 
 
                                                                                                                              St íbro 
 
                                                                                                                              Mladší barevná vrstva 
 

 

 12 

 

Záv r - 
Korpus - skulptura je vybavena z lipového d eva, je doposud celistvá bez zjevného úbytku. 

evo je však napadené aktivním ervoto em.  
Polychromie – souvrství n kolika postupných úprav tvo í pom rn  silnou vrstvu (od 2 mm 
do 5 mm) 

emž došlo k lokální degradaci plastické formy nadm rným zalitím hloubek modelace. 
Vrstvy jsou v tšinou zkrakelované, místy uvoln né krájely odpadávají. Klihové pojivo je 
vlivem vysoké vlhkosti objektu, tedy RW  prost edí, stráveno.  
Statigrafie – p vodní úpravu dokládají nálezy erveného, tmavého polimentu se zjevnými 
poz statky st íb ení a zlacení. Podkladem je k ído klihový grunt. Takto byly pojednány 
drapérie p i plno barevném podání inkarnátu. Charakter zapadá do stylu kolem poloviny 17. 
století. (Jak dokládají sondy na dalších skulpturách – Uk ižovaný z levého bo ního 
oltá e,S13) 
Technologicky se jedná o klihovou techniku, plátkové zlato a st íbro a olejovo prysky né 
barevné lazury na st íb ených plochách. Rozsah dochování nelze na základ  zjiš ovacích 
sond ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy. Zahrnuje k ídování poškozených (opadaných) partií a 
plošnou, kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit této fáze je výrazn jší se zdobnými 
prvky zlacených detail .   
 

emalba .2 (sou asná) je olejový nát r na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily 
jsou redukovány pouze na lem na roušce hlavy který je proveden v bronzovém laku.  
 
Návrh na restaurování -  vzhledem k možnostem vyjíme  celistvého, autentického 
souboru mobiliá e z autorsky kvalitní produkce poloviny 17. století, je žádoucí odkrýt 
kvalitní, p vodní povrchy, rekonstruovat ztracené plochy um lecko emeslného štafírského 
provedení. (toto emeslo zde dodnes žije prací starých mistr  um leckého emesla a bylo by 
dobré v duchu uchování pozlacova ského um ní touto prací iniciovat praktikování  na vysoké 
úrovní). 
 



Je lépe p edb žn  rozd lit práce na t i etapy. 
 
I. etapa  je záchrana rozpadajících se d ev ných korpus  soch a konstrukcí  d ev ných 
architektur. Špatný stav je zp sobený masivním výskytem aktivního ervoto e. N které ásti 
nebo dokonce celé objekty dosáhly stavu perníku a každá manipulace s nimi  znamená 
úbytek p vodní materie. Pokud má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít 
neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe ozá ením RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a 

evezení všech d ev ných ástí vybavení kostela musí odborný restaurátor (tým) zajistit 
fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení by bylo optimální provést 
petrifikaci staticky ohrožených d ev ných artefakt . Petrifikace bude dvoufázová z d vod  
zajišt ní objemové stálosti siln  oslabených prvk , které by mohly být v petrifika ní lázni 
deformovány, nebo i úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého epoxidového 
cca 7% napoušt la v acetonu lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu 
uvnit  narušeného d eva. Následující vakuová petrifikace  nem že zp sobit žádné objemové 
zm ny. Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  
prysky ice (doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% – 
30% podle zkoušek) 
 
II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít 
organická rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. 
Do iš ování originálu je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. 
Pr zkumem doložené prysky né barevné lazury na st íb ených površích budou nejspíše 
velmi k ehké a v tšinou nesnesou p sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných 
tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu 
v destilované vod . Dopln ní mechanických defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném 
materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým tmelem. Negruntování odkrytých 
ploch (tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení nebo dost íb ení  ztracených 
pasáží drapérií, patinace a lazurování, inkarnáty budou doretušovány. 
 
III. etapa montáž d ev né architektury oltá , kazatelny a varhan, osazení ezbá ské 
výzdoby a instalace skulptur, v zásad  celková kompletace interiéru je možná pokud bude 
stavba zbavena vysoké vlhkosti ve zdivu. P edpokládá se též dokon ení nových i 
repasovaných truhlá ských prvk  a osazení i kamenických artefakt  do prost edí  
s opravenými omítkami a restaurovanými štukaturami a výmalbou 
      
 
 

 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Hlavní oltá           Podskupina  -  ev ná skulptura s polychromií      

Komponent     

emeslné zpracování        socha ské 

Rozm ry:  
výška cca 140 cm 

 

Popis: 
            Socha menšího and la 3 je sou ástí sousoší hlavního oltá e, stávala naho e na oltá i a držela 

íž. Levá ruka mírn  naklon na do prava, levou ruku má mírn  p edpaženou.  Její od v se skládá ze 
dvou ástí zlatého plášt  a rubová ást je tmav  modrá s tmav ervenou sukni. Soše chybí celá 
pravá ruka a velký podíl k ídel, pravé jen fragment.. Povrch je pokryt velkým množstvím prachového 
depozitu. Po celé ploše je biologické napadení ervoto em. Díky zm  atmosferických vliv  vznikly 
praskliny po celé délce objektu.   
           Polychromie je pouze z elní strany. Dochovaná polychromie je soudržná, na poškozené 
draperii prosvítá sv tlý podklad (šeps).  Byly zjišt ny p emalby v rozsáhlých plochách.   
 

Fotografická dokumentace                                                                                                                   íslo 1-11 
                                                                                                                                                                        

 
Technické hodnocení: poškozeno 

Památkové hodnocení: kvalitní 

Návrh památkové ochrany: navrátit na p vodní místo 

Návrh opravy: restaurování um leckého a um lecko emeslného díla 



Fotografická dokumentace                                                                                                       íslo 1-11 
 
                             1                                                          2                                                        3 

     
                           
                                            4                                                                                         5                                                         

  
 
                                           6                                                                                                  7                                          

                 
 
 
   
 
 
 



 

                                                                                               Detail pravé ruky 
 
 
 
                                                                                                                         D evo 
  
                                                                                                                         Podklad 
 
                                                                                                                         Polyment 
 
                                                                                             
 
                                                                                                                       
 
 
                                                                                                                          Mladší barevná vrstva 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                            Pta í exkrement 
 
 
 
 

                                                                                                                             Detail roucha 
 
 
                                                                                                                   Podklad 
 
                                                                                                                   Zlacení 
                                                                                                                                                                                                                                
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                        
 
Záv r - 
Korpus - skulptura je vybavena z lipového d eva, je doposud celistvá bez zjevného úbytku. 

evo je však napadené aktivním ervoto em.  
Polychromie – souvrství n kolika postupných úprav tvo í pom rn  silnou vrstvu (od 2 mm do 
5 mm) 

emž došlo k lokální degradaci plastické formy nadm rným zalitím hloubek modelace. 
Vrstvy jsou v tšinou zkrakelované, místy uvoln né krájely odpadávají. Klihové pojivo je 
vlivem vysoké vlhkosti objektu, tedy RW  prost edí, stráveno.  
Statigrafie – p vodní úpravu dokládají nálezy erveného, tmavého polimentu se zjevnými 
poz statky  st íb ení  a  zlacení.  Podkladem  je  k ído  klihový  grunt.  Takto  byly  pojednány  
drapérie p i plno barevném podání inkarnátu. Charakter zapadá do stylu kolem poloviny 17. 
století. (Jak dokládají sondy na dalších skulpturách – Uk ižovaný z levého bo ního oltá e,S13) 
Technologicky  se  jedná  o  klihovou  techniku,  plátkové  zlato  a  st íbro  a  olejovo  prysky né  
barevné lazury na st íb ených plochách. Rozsah dochování nelze na základ  zjiš ovacích sond 
ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy. Zahrnuje k ídování poškozených (opadaných) partií a 
plošnou, kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit této fáze je výrazn jší se zdobnými 
prvky zlacených detail .   
 

emalba .2 (sou asná) je olejový nát r na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily 
jsou redukovány pouze na lem na roušce hlavy který je proveden v bronzovém laku.  
 
Návrh na restaurování - vzhledem k možnostem vyjíme  celistvého, autentického souboru 
mobiliá e z autorsky kvalitní produkce poloviny 17. století, je žádoucí odkrýt kvalitní, p vodní 
povrchy, rekonstruovat ztracené plochy um lecko emeslného štafírského provedení. (toto 
emeslo zde dodnes žije prací starých mistr  um leckého emesla a bylo by dobré v duchu 

uchování pozlacova ského um ní touto prací iniciovat praktikování  na vysoké úrovní). 
 
Je lépe p edb žn  rozd lit práce na t i etapy. 
I. etapa  je záchrana rozpadajících se d ev ných korpus  soch a konstrukcí  d ev ných 
architektur. Špatný stav je zp sobený masivním výskytem aktivního ervoto e. N které ásti 
nebo dokonce celé objekty dosáhly stavu perníku a každá manipulace s nimi  znamená 
úbytek p vodní materie. Pokud má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít 
neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe ozá ením RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a 

evezení všech d ev ných ástí vybavení kostela musí odborný restaurátor (tým) zajistit 
fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení by bylo optimální provést 
petrifikaci staticky ohrožených d ev ných artefakt . Petrifikace bude dvoufázová z d vod  
zajišt ní objemové stálosti siln  oslabených prvk , které by mohly být v petrifika ní lázni 
deformovány, nebo i úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého epoxidového 
cca 7% napoušt la v acetonu lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu uvnit  
narušeného d eva. Následující vakuová petrifikace  nem že zp sobit žádné objemové zm ny. 
Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice 
(doporu ená  petrifika ní  látka  –  Solakryl  BT  50  v  toluenu  v  koncentraci  10%  –  30%  podle  
zkoušek) 



 
II.  etapa   znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít 
organická rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. 
Do iš ování originálu je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. 
Pr zkumem doložené prysky né barevné lazury na st íb ených površích budou nejspíše 
velmi k ehké a v tšinou nesnesou p sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných 
tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu 
v destilované vod . Dopln ní mechanických defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném 
materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým tmelem. Negruntování odkrytých ploch 
(tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení nebo dost íb ení  ztracených pasáží 
drapérií, patinace a lazurování, inkarnáty budou doretušovány. 
 
III. etapa montáž d ev né architektury oltá , kazatelny a varhan, osazení ezbá ské výzdoby 
a instalace skulptur, v zásad  celková kompletace interiéru je možná pokud bude stavba 
zbavena vysoké vlhkosti ve zdivu. P edpokládá se též dokon ení nových i repasovaných 
truhlá ských prvk  a osazení    i kamenických artefakt  do prost edí  s opravenými omítkami 
a restaurovanými štukaturami a výmalbou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          
 
 
 

 



 
 

 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Hlavní oltá           Podskupina  -  ev ná skulptura s polychromií      

Komponent     

emeslné zpracování        socha ské 

Rozm ry:  
výška cca 140 cm 

 

Popis: 
Socha menšího and la 2 je sou ástí sousoší hlavního oltá e, stávala vlevo naho e a držela sloup. 
Zachovaná levá ruka s chyb jícími fragmenty (prsty). Pravá ruka chybí celá od ramene. Zachovaný 
fragment k ídla. Je mírn  naklon na do prava, levou ruku má mírn  p edpaženou. Její od v se 
skládá ze dvou ástí zlatého plášt  a rubová ást je sv tle modrá s tmav ervenou sukní. Povrch je 
pokryt velkým množstvím prachového depozitu. Po celé ploše je biologické napadení ervoto em. 
Díky zm  atmosferických vliv  vznikly praskliny po celé délce objektu.   
           Polychromie je pouze z elní strany. Dochovaná polychromie je soudržná, na poškozené 
draperii prosvítá sv tlý podklad (šeps).  Byly zjišt ny p emalby v rozsáhlých plochách. Na základ  
sondáže p edpokládáme, že zlacení se objevuje na všech skulpturách. 

Fotografická dokumentace                                                                                                                  íslo 1-13 
                                                                                                                                                                        

 
Technické hodnocení: poškozeno 

Památkové hodnocení: kvalitní 

Návrh památkové ochrany: navrátit na p vodní místo 

Návrh opravy: restaurování um leckého a um lecko emeslného díla 



 
 

Fotografická dokumentace                                                                                                       íslo 1-13 
                          1                                                  2                                                    3 

   
                          4                                                    5                                                   6 

   
                          7                                                 8                                                      9 

                                              
 
 
 
                                             



 
 

 
 10 11 

        
 

                                                                                                Detail drapérie 
                                                                                                           
 
                 
 
                                                                                                                          Fragment zlacení 
 
                                                                                                                          Podklad 
 
                                                                                                                          Mladší barevná vrstva 
 
   
                                                              
 
 
 
                                        
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                                                                        
                                                                                             
                                                                                                      Detail levého k ídla 
 
 
                                                                                                                                    Mladší barevná vrstva 
 
 
 
 
                                                                                                                                          Fragment zlacení 
 
 
 
                                                                                             
 
 

 

Záv r - 
Korpus - skulptura je vybavena z lipového d eva, je doposud celistvá bez zjevného úbytku. 

evo je však napadené aktivním ervoto em.  
Polychromie – souvrství n kolika postupných úprav tvo í pom rn  silnou vrstvu (od 2 mm do 
5 mm) 

emž došlo k lokální degradaci plastické formy nadm rným zalitím hloubek modelace. 
Vrstvy jsou v tšinou zkrakelované, místy uvoln né krájely odpadávají. Klihové pojivo je 
vlivem vysoké vlhkosti objektu, tedy RW  prost edí, stráveno.  
Statigrafie – p vodní úpravu dokládají nálezy erveného, tmavého polimentu se zjevnými 
poz statky  st íb ení  a  zlacení.  Podkladem  je  k ído  klihový  grunt.  Takto  byly  pojednány  
drapérie p i plno barevném podání inkarnátu. Charakter zapadá do stylu kolem poloviny 17. 
století. (Jak dokládají sondy na dalších skulpturách – Uk ižovaný z levého bo ního oltá e,S13) 
Technologicky  se  jedná  o  klihovou  techniku,  plátkové  zlato  a  st íbro  a  olejovo  prysky né  
barevné lazury na st íb ených plochách. Rozsah dochování nelze na základ  zjiš ovacích sond 
ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy. Zahrnuje k ídování poškozených (opadaných) partií a 
plošnou, kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit této fáze je výrazn jší se zdobnými 
prvky zlacených detail .   
 

emalba .2 (sou asná) je olejový nát r na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily 
jsou redukovány pouze na lem na roušce hlavy který je proveden v bronzovém laku.  
 
Návrh na restaurování - vzhledem k možnostem vyjíme  celistvého, autentického souboru 
mobiliá e z autorsky kvalitní produkce poloviny 17. století, je žádoucí odkrýt kvalitní, p vodní 
povrchy, rekonstruovat ztracené plochy um lecko emeslného štafírského provedení. (toto 
emeslo zde dodnes žije prací starých mistr  um leckého emesla a bylo by dobré v duchu 

uchování pozlacova ského um ní touto prací iniciovat praktikování  na vysoké úrovní). 
 



 
 

Je lépe p edb žn  rozd lit práce na t i etapy. 
 
I. etapa  je záchrana rozpadajících se d ev ných korpus  soch a konstrukcí  d ev ných 
architektur. Špatný stav je zp sobený masivním výskytem aktivního ervoto e. N které ásti 
nebo dokonce celé objekty dosáhly stavu perníku a každá manipulace s nimi  znamená 
úbytek p vodní materie. Pokud má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít 
neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe ozá ením RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a 

evezení všech d ev ných ástí vybavení kostela musí odborný restaurátor (tým) zajistit 
fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení by bylo optimální provést 
petrifikaci staticky ohrožených d ev ných artefakt . Petrifikace bude dvoufázová z d vod  
zajišt ní objemové stálosti siln  oslabených prvk , které by mohly být v petrifika ní lázni 
deformovány, nebo i úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého epoxidového 
cca 7% napoušt la v acetonu lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu uvnit  
narušeného d eva. Následující vakuová petrifikace  nem že zp sobit žádné objemové zm ny. 
Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice 
(doporu ená  petrifika ní  látka  –  Solakryl  BT  50  v  toluenu  v  koncentraci  10%  –  30%  podle  
zkoušek) 
 
II.  etapa   znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít 
organická rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. 
Do iš ování originálu je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. 
Pr zkumem doložené prysky né barevné lazury na st íb ených površích budou nejspíše 
velmi k ehké a v tšinou nesnesou p sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných 
tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu 
v destilované vod . Dopln ní mechanických defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném 
materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým tmelem. Negruntování odkrytých ploch 
(tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení nebo dost íb ení  ztracených pasáží 
drapérií, patinace a lazurování, inkarnáty budou doretušovány. 
 
III. etapa montáž d ev né architektury oltá , kazatelny a varhan, osazení ezbá ské výzdoby 
a instalace skulptur, v zásad  celková kompletace interiéru je možná pokud bude stavba 
zbavena vysoké vlhkosti ve zdivu. P edpokládá se též dokon ení nových i repasovaných 
truhlá ských prvk  a osazení    i kamenických artefakt  do prost edí  s opravenými omítkami 
a restaurovanými štukaturami a výmalbou 
 
 



Návrh na restaurování 

Oltá  sv. K íže  
( ranné baroko ) 

 
íslo movité památky: 

2958 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Mobiliá           Podskupina  -  Levý bo ní oltá       

Komponent    oltá  sv. K íže   íslo karty. 2958C 

emeslné zpracování       socha ské, ezbá ské, malí ské, truhl ské, nat ra ské, štafí ské 

Rozm ry:  
výška          432 cm 
ší ka           130 cm 

 

Popis:  Stejná forma portálu jako hlavní oltá , pouze jiný výjev (uk ižování zobrazeno dv ma   
            figurami – Ježíš Kristus na k íži s kle ící ženskou postavou). 
            Menza – je celá promo ená, biologicky napadená, chybí d ev né obložení, zachovalá ást 
            ímsy. 
            Sousoší: 

1. Figura – pravd podobn  zobrazení kle ící Má í Magdaleny. D evo je masivn  napadeno 
ervoto em. Jsou viditelné druhotné zásahy. Polychromie celoplošn  p emalovaná, 
áste  uvoln ná i opadaná. Levá ruka je ulomena v záp stí, fragment je dochovaný (leží 

na oltá i), chybí dva lánky prst  (ukazová ku a prstení ku). Zlacená místa roucha a vlas  
jsou p ebronzovány. 

2. Figura – korpus Krista. Je dochovaný až na dla  pravé ruky a prsty levé ruky. Nese známky 
rozvoln ní lepených spoj  vlivem vlhkosti. P vodn  zlacená trnová koruna a rouška byly 

ebronzovány, místy patrný polyment. 
       Ob  figury jsou ešeny v podživotní velikosti. 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-16                                                                                                        
 

1. Oltá  sv. K íže – celek 

2. Baldachýn s pozlacenými ezbami 

3. Zlacená ezba na baldachýnu 

4. Zlacená ezba rostlinného motivu na polosloupu 

5. 1. figura - celek 

6. 1. figura - detail hlava zep edu 

7. 1. figura - detail šat  – krakeláž, záplata 

8. 1. figura - fragment levé ruky 

9. 2. figura - celek 

10. 2. figura - detail hlava 

11. 2. figura - detail pravá ruka 

12. 2. figura - detail levá ruka 

13. Detail zlacení     

14. Sonda - celek 



Fotografická dokumentace                                                                                                               íslo 1-14 
                                                                                  1 

  
 
                                                                                          
 
 
 
 



 
 2 

 
 
                                                                                          3 

 



 
 
                                                                                       4 

 
 
 
 
 



                                         
   5                                                                                         6 

  
 
                                             7                                                                                     8 

  
 
 
 
 



 
                                          9                                                                                         10 

  
                                          11                                                                                       12 

  
                                           13                                                                                    14 

  



 
                                                                                                                               
Sondy S9 – S13 
   
S9 –  plocha pozadí výjevu 
         statigrafie vrstev dochovaných povrchových úprav 

 
 
 
Sou asný nát r 
 
Starší p emalba 
 
 
 

ídový podklad 
 

evo 
 
 
 
 
 
 
 
 

S10 –oto ený lem rukávu pravé ruky Ma í Magdalény 
         statigrafie vrstev dochovaných povrchových úprav 
 

 
 
sou asný nát r, olej 
 
zlacený lem na oranžový 
podklad, starší p emalba 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                                        
 
 
S11 – oblast b icha nad lemem sukn  
 

 
 
 
 
 
 
sou asný nát r, olej 
 
 
sv tlejší  starší p emalba 
 
 
 
 
ervoto ivé otvory 

 
 
 

ernalý bronzový nát r 
nejmladší vrstva 
 
 
 
 
 

 
 
S12  stuha ve vlasech Ma í 
Magdalény 
 
 

ervený poliment se zbytky 
lazury  

 

 

 

zlacení na mixtion druhé fáze 

 

ernalý bronzový nát r 
nejmladší vrstva 



 
 

S13 – trnová koruna Krista 

 

Zelená lazura na st íb eném 
pokladu 

Zlacení pochází z p edešlé fáze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Korpus - skulptury jsou vybaveny z lipového d eva, nejsou celistvé, chybí prsty u rukou Krista i Ma í 
Magdalény. D evo je napadené aktivním ervoto em.  
Polychromie – souvrství n kolika postupných úprav tvo í pom rn  silnou vrstvu (od 2 mm do 5 mm) 

emž došlo k lokální degradaci plastické formy nadm rným zalitím hloubek modelace. Vrstvy jsou 
tšinou zkrakelované, místy uvoln né krájely odpadávají. Klihové pojivo je vlivem vysoké vlhkosti 

objektu, tedy RW  prost edí, stráveno.  
Statigrafie – p vodní úpravu dokládají nálezy erveného, tmavého polimentu se zjevnými poz statky 
st íb ení a zlacení. Podkladem je k ído kliho k ídový grunt. Takto byly pojednány drapérie p i plno 
barevném podání inkarnátu. Charakter zapadá do stylu kolem poloviny 17. století.  
 
Technologicky se jedná o klihovou techniku, plátkové zlato a st íbro a olejovo prysky né barevné 
lazury na st íb ených plochách. Rozsah dochování nelze na základ  zjiš ovacích sond ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy. Zahrnuje k ídování poškozených (opadaných) partií a plošnou, 
kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit této fáze je výrazn jší se zdobnými prvky zlacených 
detail .   
 

emalba .2 (sou asná) je olejový nát r na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily jsou 
redukovány pouze na lem na roušce hlavy který je proveden v bronzovém laku.  
 
Návrh na restaurování. 
 
I. etapa  je záchrana rozpadajících se d ev ných korpus  soch a konstrukcí  d ev ných architektur. 



Špatný stav je zp sobený masivním výskytem aktivního ervoto e. N které ásti nebo dokonce celé 
objekty dosáhly stavu perníku a každá manipulace s nimi  znamená úbytek p vodní materie. Pokud 
má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe 
ozá ením RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a p evezení všech d ev ných ástí vybavení kostela 
musí odborný restaurátor (tým) zajistit fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení 
by bylo optimální provést petrifikaci staticky ohrožených d ev ných artefakt . Petrifikace bude 
dvoufázová z d vod  zajišt ní objemové stálosti siln  oslabených prvk , které by mohly být 
v petrifika ní lázni deformovány, nebo i úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého 
epoxidového cca 7% napoušt la v acetonu lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu 
uvnit  narušeného d eva. Následující vakuová petrifikace  nem že zp sobit žádné objemové zm ny. 
Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice 
(doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% – 30% podle zkoušek) 
 
II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít organická 
rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. Do iš ování originálu 
je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. Pr zkumem doložené 
prysky né barevné lazury na st íb ených površích budou nejspíše velmi k ehké a v tšinou nesnesou 

sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných 
podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu v destilované vod . Dopln ní mechanických 
defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým 
tmelem. Negruntování odkrytých ploch (tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení nebo 
dost íb ení  ztracených pasáží drapérií, patinace a lazurování, inkarnáty budou doretušovány. 
 

 



Návrh na restaurování 

Oltá  s pietou  
( 17. století ) 

 
íslo movité památky: 

2957 
 

Schéma postavení jednotlivých ástí památky 
 

 
 
 

Obsah : 
Oltá  s pietou 

Malá socha andílka 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Mobiliá           Podskupina  -  Pravý bo ní oltá       

Komponent    oltá  s pietou   íslo karty. 2957 

emeslné zpracování       socha ské, ezbá ské, malí ské, truhlá ské, nat ra ské, štafí ské 

Rozm ry:  
výška           432 cm  
ší ka            130 cm 

 

Popis: 
                        Menza – je zd ná chybí d ev né obložení, áste  zachovalá d ev ná ímsa. Menza  
                        je promo ená ( deš ový svod ešen tak, že srážky zatékají pod stavbu).  
                        Oltá  – stejná forma portálu jako hlavní oltá , pouze jiný výjev ( portál s dv ma  
                        pilastry, které drží nástavec ve form  mohutné ímsy s baldachýnem ). Architektura  
                        má ernou povrchovou úpravu, starší vrstvy nutno ov it sondou. Zcelené ezbá ské 
                        ozdoby. D evo áste  napadené ervoto em, v dolní ásti oltá e hnilobou ( kv li  
                        vlhkosti ). 
                        Sousoší piety – je umíst né v centru oltá e na konzole v životní velikosti. Povrchová 
                        úprava má charakter druhotné p emalby. D evo napadeno ervoto em. Polychromie 
                        uvoln ná, místy opadává. Vlivem vlhkosti patrné rozvoln ní lepených kus  sousoší.  
                        Chybí me  zabodnutý Pann  Marii do srdce ( neznámo kde ). Nedochovány prsty na 
                        nohou Ježíše Krista.  

 
 
 
Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-10 
                                                                                                                                                                        

 
1. Oltá  s pietou - celek 

2. Zlacená ezba rostlinného motivu na polosloupu 

3. Socha piety 

4. Hlava Panny Marie - anfas 

5. Detail od vu u P.M. – krakeláž a ásti chyb jící polychromie 

6. Hlava Panny Marie - profil 

7. Hlava Ježíše Krista - anfas  

8. Detail levé ruky J.K. a levé ruky P.M. 

9. Detail od vu u P.M. – zne išt ní 

10. Detail pravé ruky J.K. 



Fotografická dokumentace                                                                                                 íslo 1-10 
 
                1 

              



            2 

            

   3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

5 

 

 



     6 

   

    7 

   



       8 

      

       9 

      



   10 

   

 

Sondy 14 a 15 modrý šat na hrudi a rouška PM.    
statigrafie vrstev dochovaných povrchových úprav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



S14 
 

Sou asná sv tle modrá 
olejová vrstva 

Starší modrozelená 
úprava + k ídový 
podklad 

Poliment nejstarší fáze 

 

 

 

 

 

S15 

 

                                                                   Starší provedení se zlaceným lemem  

                                                                           a šedomodrou rouškou 

                                                             Nejmladší sou asná fáze s bronzovým lakem  

                                                                                      na lemu a bílou   rouškou v olejovém nát ru 

 



Záv ry. 
 
Korpus - skulptury jsou vybaveny z lipového d eva a tvo í jeden konstruk ní celek. D evo je napadené 
aktivním ervoto em.  
Polychromie – souvrství n kolika postupných úprav tvo í pom rn  silnou vrstvu (od 2 mm do 5 mm) 

emž došlo k lokální degradaci plastické formy nadm rným zalitím hloubek modelace. Vrstvy jsou 
tšinou zkrakelované, místy uvoln né krájely odpadávají. Klihové pojivo je vlivem vysoké vlhkosti 

objektu, tedy RW  prost edí, stráveno.  
Statigrafie – p vodní úpravu dokládají nálezy erveného, tmavého polimentu se zjevnými poz statky 
st íb ení a zlacení. Podkladem je  kliho k ídový grunt. Takto byly pojednány drapérie p i plno 
barevném podání inkarnátu. Charakter zapadá do stylu kolem poloviny 17. století.  
 
Technologicky se jedná o klihovou techniku, plátkové zlato a st íbro a olejovo prysky né barevné 
lazury na st íb ených plochách, dále olejová technika inkarnát . Rozsah dochování nelze na základ  
zjiš ovacích sond ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy. Zahrnuje k ídování poškozených (opadaných) partií a plošnou, 
kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit této fáze je výrazn jší se zdobnými prvky zlacených 
detail .   
 

emalba .2 (sou asná) je olejový nát r na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily jsou 
redukovány pouze na lem na roušce hlavy který je proveden v bronzovém laku.  
 
Návrh na restaurování. 
 
I. etapa  je záchrana rozpadajících se d ev ných korpus  soch a konstrukcí  d ev ných architektur. 
Špatný stav je zp sobený masivním výskytem aktivního ervoto e. N které ásti nebo dokonce celé 
objekty dosáhly stavu perníku a každá manipulace s nimi  znamená úbytek p vodní materie. Pokud 
má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe 
ozá ením RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a p evezení všech d ev ných ástí vybavení kostela 
musí odborný restaurátor (tým) zajistit fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení 
by bylo optimální provést petrifikaci staticky ohrožených d ev ných artefakt . Petrifikace bude 
dvoufázová z d vod  zajišt ní objemové stálosti siln  oslabených prvk , které by mohly být 
v petrifika ní lázni deformovány, nebo i úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého 
epoxidového cca 7% napoušt la v acetonu lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu 
uvnit  narušeného d eva. Následující vakuová petrifikace  nem že zp sobit žádné objemové zm ny. 
Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice 
(doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% – 30% podle zkoušek) 
 
II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít organická 
rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. Do iš ování originálu 
je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. Pr zkumem doložené 
prysky né barevné lazury na st íb ených površích budou nejspíše velmi k ehké a v tšinou nesnesou 

sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných 
podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu v destilované vod . Dopln ní mechanických 
defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým 
tmelem. Negruntování odkrytých ploch (tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení nebo 
dost íb ení  ztracených pasáží drapérií, patinace a lazurování, inkarnáty budou doretušovány. 
 

 



 

 

 

 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Hlavní oltá           Podskupina  -  ev ná skulptura s polychromií      

Komponent     

emeslné zpracování :       socha ské 

Rozm ry:  
výška cca 100 cm 

 

Popis: 
Malá socha andílka visela na jižní stran  kostela p ed oltá em s Pietou. Ruce jsou zachované – levá 
ruka je mírn  pokr ená, pravá ruka je pokr ená a drží sv tle modrou draperii, která zakrývá velkou 
ást t la, ob  ruky sm ují doleva. Má zachované levé k ídlo. Pravá noha schovaná pod draperii a 

levá je zachovaná s chyb jícími prsty.  
           Povrch je pokryt velkým množstvím prachového depozitu. Po celé ploše je biologické 
napadení ervoto em. Díky zm  atmosferických vliv  vznikly praskliny po celé délce objektu. 
Polychromie je pouze z elní strany. Dochovaná polychromie je soudržná, na poškozené draperii 
prosvítá sv tlý podklad (šeps). 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-5 
                                                                                                                                                                        

 
Technické hodnocení: poškozeno 

Památkové hodnocení: kvalitní 

Návrh památkové ochrany: navrátit na p vodní místo 

Návrh opravy: restaurování um leckého a um lecko emeslného díla 



Fotografická dokumentace                                                                                                       íslo 1-5 
      
                                             1                                                                                         2 

                                      
  
                                            3                                                                                         4 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Detail drapérie 
 

 
 
 
             D evo                    podklad                          zbytek zlacení                  mladší barevná vrstva 
 
Záv r - 
Korpus - skulptura je vybavena z lipového d eva, je doposud celistvá bez zjevného úbytku. 

evo je však napadené aktivním ervoto em.  
Polychromie – souvrství n kolika postupných úprav tvo í pom rn  silnou vrstvu (od 2 mm do 
5 mm) 

emž došlo k lokální degradaci plastické formy nadm rným zalitím hloubek modelace. 
Vrstvy jsou v tšinou zkrakelované, místy uvoln né krájely odpadávají. Klihové pojivo je 
vlivem vysoké vlhkosti objektu, tedy RW  prost edí, stráveno.  
Statigrafie – p vodní úpravu dokládají nálezy erveného, tmavého polimentu se zjevnými 
poz statky  st íb ení  a  zlacení.  Podkladem  je  k ído  klihový  grunt.  Takto  byly  pojednány  
drapérie p i plno barevném podání inkarnátu. Charakter zapadá do stylu kolem poloviny 17. 
století. (Jak dokládají sondy na dalších skulpturách – Uk ižovaný z levého bo ního oltá e,S13) 
Technologicky  se  jedná  o  klihovou  techniku,  plátkové  zlato  a  st íbro  a  olejovo  prysky né  
barevné lazury na st íb ených plochách. Rozsah dochování nelze na základ  zjiš ovacích sond 
ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy. Zahrnuje k ídování poškozených (opadaných) partií a 
plošnou, kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit této fáze je výrazn jší se zdobnými 
prvky zlacených detail .   
 



emalba .2 (sou asná) je olejový nát r na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné detaily 
jsou redukovány pouze na lem na roušce hlavy který je proveden v bronzovém laku.  
 
Návrh na restaurování - vzhledem k možnostem vyjíme  celistvého, autentického souboru 
mobiliá e z autorsky kvalitní produkce poloviny 17. století, je žádoucí odkrýt kvalitní, p vodní 
povrchy, rekonstruovat ztracené plochy um lecko emeslného štafírského provedení. (toto 
emeslo zde dodnes žije prací starých mistr  um leckého emesla a bylo by dobré v duchu 

uchování pozlacova ského um ní touto prací iniciovat praktikování  na vysoké úrovní). 
 
Je lépe p edb žn  rozd lit práce na t i etapy. 
 
I. etapa  je záchrana rozpadajících se d ev ných korpus  soch a konstrukcí  d ev ných 
architektur. Špatný stav je zp sobený masivním výskytem aktivního ervoto e. N které ásti 
nebo dokonce celé objekty dosáhly stavu perníku a každá manipulace s nimi  znamená 
úbytek p vodní materie. Pokud má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít 
neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe ozá ením RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a 

evezení všech d ev ných ástí vybavení kostela musí odborný restaurátor (tým) zajistit 
fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení by bylo optimální provést 
petrifikaci staticky ohrožených d ev ných artefakt . Petrifikace bude dvoufázová z d vod  
zajišt ní objemové stálosti siln  oslabených prvk , které by mohly být v petrifika ní lázni 
deformovány, nebo i úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého epoxidového 
cca 7% napoušt la v acetonu lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu uvnit  
narušeného d eva. Následující vakuová petrifikace  nem že zp sobit žádné objemové zm ny. 
Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice 
(doporu ená  petrifika ní  látka  –  Solakryl  BT  50  v  toluenu  v  koncentraci  10%  –  30%  podle  
zkoušek) 
 
II.  etapa   znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít 
organická rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. 
Do iš ování originálu je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. 
Pr zkumem doložené prysky né barevné lazury na st íb ených površích budou nejspíše 
velmi k ehké a v tšinou nesnesou p sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných 
tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu 
v destilované vod . Dopln ní mechanických defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném 
materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým tmelem. Negruntování odkrytých ploch 
(tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení nebo dost íb ení  ztracených pasáží 
drapérií, patinace a lazurování, inkarnáty budou doretušovány. 
 
III. etapa montáž d ev né architektury oltá , kazatelny a varhan, osazení ezbá ské výzdoby 
a instalace skulptur, v zásad  celková kompletace interiéru je možná pokud bude stavba 
zbavena vysoké vlhkosti ve zdivu. P edpokládá se též dokon ení nových i repasovaných 
truhlá ských prvk  a osazení    i kamenických artefakt  do prost edí  s opravenými omítkami 
a restaurovanými štukaturami a výmalbou                       
 
 
 

 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Mobiliá           Podskupina  - kazatelna    

Komponent    Kazatelna íslo karty.2959C  

emeslné zpracování       socha ské, ezbá ské, malí ské, truhlá ské, ková ské, nat ra ské 

Rozm ry:  
výška          292 cm 
ší ka            245 cm 
hloubka        95 cm 

 

Popis: 
            Základní architektura je z m kkého d eva, napadená ervoto em. Koš je nesený dv mi 

ev nými vzp rami, chybí dva zlacené záv sy (nalezené bokem). 
            Povrchová erná úprava architektury je zpuchý ovat lá, zkrakelovaná, místy opadává. 
            Kazety zábradlí jsou zdobeny t emi malovanými erby, kazety koše zdobeny ty mi 
evangelisty. Malované výpln  nesou p emalby, barevná vrstva se odlupuje a opadává, místy zcela 
chybí. Povrch zne išt n pta ím trusem a silnou vrstvou prachových ne istot. 
            Klobouk je pojatý v p tistranném tvaru. Zlacené ezby nejsou kompletní. Chybí záv sy. 
Vrchol baldachýnu možná nesl skulpturu (?). V podhledu baldachýnu je zapušt né kované oko 
(možná na ozdobu ducha svatého – holubice (?)). 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-14 
                                                                                                                                                                        

 
1. Kazatelna - celek 

2. Koš se vzp rou 

3. Detail – zpuchý ovat lý povrch 

4. Bo ní pohled na koš 

5. 1.kazeta s evangelistou 

6. 2.kazeta s evangelistou 

7. 3.kazeta s evangelistou 

8. 4.kazeta s evangelistou 

9. ev né schody 

10. 1.kazeta s erbem 

11. 2. kazeta s erbem 

12. 3. kazeta s erbem 

13. Podhled baldachýnu 

14. Detail zlacené ezby – záv s na baldachýnu 



Fotografická dokumentace                                                                                                               íslo 1-14 
 
                                                                                         1 

 
 
 
 
 



 
                                           2                                                                                        3 

  
 
                                            4                                                                                       5 

  
 
 
 
 



 
                                            6                                                                                           7 

  
 
                                             8                                                                                       9 

  
 
 
 



 
                                            10                                                                                      11 

  
 
                                           12                                                                                        13 

  
 
 
 
 



                                                                                  14 

 
 
 
 
 
Sondy 16 a 17 provedené na zlacených detailech architektury koše a zábradlí sch dk  
S16 

 
 
 
 
Sou asný nát r bronzovým 
lakem 
 
Starší erná úprava olejovou 
barvou 
 
Fragment polimentu 
nejstarší fáze 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
S17 – kartuše na koši kazatelny 

 
 
 
Tenký bronzový lak sou asné 
úpravy 
 
 
Oranžový mixtion + plátkové 
zlacení 
 
 
 
                                        
 
 
 
 
 
 

 
 
Záv r – 
Stav svrchních vrstev polychromie – souvrství tvo í n kolik postupných úprav. Vrstvy jsou v tšinou 
zkrakelované, místy uvoln né krakely odpadávají. Zvláštností jsou tvrdé puchý e barvy na ploše erné 
architektury zábradlí sch dk .  
Barevná vrstva na obrazech evangelist  ve výplních na koši a stejn  tak malba erb  umíst ných na 
zábradlí sch dk  provedl malí  na velmi lehce nanesený podklad. Barevná vrstva se lokáln  
v drobných šupinách odlupuje. Je z ejmé, že obrazy n kdo v minulosti neodborn istil. 
 
Statigrafie nát  na architektu e – U nejstarší povrchové úpravy se technologicky jedná o klihovou 
techniku podkladové, k ídové vrstvy, ernou polituru a plátkové zlato položené na poliment . Rozsah 
dochování nelze na základ  zjiš ovacích sond ur it. 
 

emalba .1 je nejstarší fází opravy ern  politurované architektury. Zahrnuje podložení 
poškozených (opadaných) partií a plošnou, kompletní  p emalbu olejovou barvou. Kolorit obou fází je   
stejný, rozdíl je v podání zdobných prvk , p vodn  na lesk zlacených detail , kde byl položen plátek 
zlata na mixtion.   
 

emalba .2 (sou asná) je erný olejový nát r, místy na základní sv tlé olejové vrstv . Zdobné 
detaily jsou opravovány pouze bronzovým lakem.  
 
Návrh na restaurování  

Pokud má být mobiliá  zachován (potažmo restaurován) musí dojít neodkladn  k likvidaci ervoto e, 
nejlépe ozá ením RTG zdrojem. To znamená demontáž architektury oltá . Pro nutnou manipulaci a 

evezení všech d ev ných ástí v etn  op rných konstrukcí musí odborný restaurátor (tým) zajistit 
fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení by bylo optimální provést petrifikaci 
staticky ohrožených ástí. (doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% 
– 30% podle zkoušek) 



 
II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít organická 
rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. Lze doporu it opatrné 
mechanické snímání. 

III. etapa montáž d ev né architektury kazatelnyNásleduje vyjmutí nevhodných tmel  a výplní. 
Podlepení uvoln ných podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu v destilované vod . 
Dopln ní mechanických defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném materiálu. Dotmelení m lkých 
defekt  klihok ídovým tmelem. Nagruntování odkrytých ploch (tam kde p vodní k ída odpadala), 
vybroušení povrch  a obnovení erné šelakové politury. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          
 
 
 

 



Návrh na restaurování 

Varhany  
( polovina 18. století ) 

 
íslo movité památky: 

3978 
 

 
 
 

Obsah : 
 

Restaurátorský zám r varhaní sk ín  ( IMAGO v.o.s., G. Preissové 3, Brno ) 
 

 Nálezová zpráva – Varhaní positiv ( MgA. Dalibor Michek, Studénky 2012 ) 
Oprava stroje není p edm tem stavebního zám ru. 



Restaurátorský zám r                                             foto . 1 - 3 
Fotodokumentace sou asného stavu  

varhanní sk ín                                                                íslo karty  3978 
                                                                                    
 
                                                                              1    
 

        
Objekt je druhotn  upravován,z ejmé jsou p emalby i formální dopl ky. 

evo je napadené ervoto em, vandalsky jsou poškozeny n které ásti.  



 
                                                                             2 
 

     
 
 
 
 
 



                                                                                   3 
 

       
 
 
 
 
 
 
 



Restaurátorský zám r 
 
Menší pozitiv umíst ný na orato i kaple se skládá z manuálu a dvouetážové sk ín . Vzhledem 
k jejich sou asnému stavu je t eba provést zcela zásadní rekonstruk ní zásah na všech 
prvcích varhan. I pro tento mobiliární prvek je zásadní kombinované poškození vlivem 
narušení d evní hmoty d evokazným hmyzem v kombinaci s hrubým zacházením. V rámci 
restaurátorského zásahu je nutná spolupráce restaurátora historických varhan a restaurátora 
historického mobiliá e. 

i zásahu navrhuji zejména: 
- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu d evokazného hmyzu p ípravkem 

ady Lignofix – I – profi nát rem 
- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou konsolidaci d evní hmoty, jinde 

lokáln  injektáží i ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 
- Provést konstruk ní opravy varhanní sk ín  a manuálu 
- Dopln ní chyb jících i siln  destruovaných ástí s použitím adekvátního materiálu a 

reverzibilních pojidel 
- Výše popsané kroky budou od po átku konzultovány s restaurátorem varhan a po 

úsp šném restaurování korpusu bude tento p edán restaurátorovi varhan  
- Následn  bude p edm t p edám restaurátor m polychromie. 

 
To znamená demontáž varhaní sk ín  a ezbovaných ozdob. Pro nutnou manipulaci a 

evezení  musí odborný restaurátor (tým) zajistit fixaci uvoln ných  
souvrství polychromií na míst . Po ozá ení by bylo optimální provést petrifikaci staticky 
ohrožených ástí. (doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 
10% – 30% podle zkoušek) 
Doporu ujeme provést restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í 
odkryv problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze 
použít organická rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních 

emaleb. Lze doporu it opatrné mechanické snímání. Následuje vyjmutí nevhodných tmel  
a výplní. Podlepení uvoln ných podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu 
v destilované vod . Dopln ní chyb jících ezbovaných ozdob ve d ev , do ezbami ve 
shodném materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým tmelem. Nagruntování 
odkrytých ploch (tam kde p vodní k ída odpadala), vybroušení povrch  a obnovení barevné 
polychromie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Renovace dvou d ev ných v etenových schodiš  na orato  a k r. 
 

Stav p edm  
 

 
- 



V dolní partii lze p edpokládat s ohledem na vysokou vlhkost stavby uvnit  konstrukce 
schodišt  výskyt houby. 
 
 
Návrh postupu restaurování 
 
pr zkum konstrukce se zam ením na výskyt d evokazného hmyzu, houbového napadení 

 vyhodnocení stavu uchycení jednotlivých stup  ve zdivu 
 Povrchové išt ní od hrubých ne istot (mechanicky, odsátí, vlhké mytí) 
 Likvidace biotického napadení (houby, hmyz) technologií mikrovlnného oza ování 
 aplikace preventivní insekticidní a fungicidní látky (Lignofix – TOP) nát rem 
 Konsolidace rozrušené d evní hmoty aplikací akrylátové prysky ice Solakryl BT 
 Zpevn ní konstrukce schodiš  dopln ním eventueln  vým nou ástí d evní hmoty 

(rozsah rekonstrukce bude konzultován se zástupcem investora) 
 Povrchová úprava voskováním tvrdou voskovou sm sí 

 
 
 
 



Návrh na restaurování p edm  z kov  
 

Nást nné svícny ( 14x pod obrazy k ížové cesty ) 
Zvone ky 

Liturgické p edm ty (dv  lucerny ) 
 né sv tlo ( polovina 18.století ) . movité památky: 62795/33 - 2971 

 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Skupina       
Mobiliá  

Podskupina               Drob. vybavení .karty 

X003 
Komponent  nást nné svícny 

emeslné zpracování                                                                                                     
ková ské 

Popis 

nást nné svícny esovitého tvaru na koncích rozdvojených s objímkou uprost ed, 
materiálem je ocel, upevn ní zasunutím do skoby s o kem na zdi, sou ástí je kruhový 
tácek na svíci, po et 14 kus , rozm r 21 x 29cm 

nást nné svícny v podob  konvexkonkávn  tvarované ocelové konzoly na kruhové 
ev né podložce nesoucí m lký kalíšek s dvojicí volut pod ním, po et 2 kusy, rozm r 

33x 14cm 

rozvinutý soum rný útvar, funkce neznámá, materiál ocel, rozm r 33x 14cm, 1kus 

Stav  

celý povrch svícn  pokryt korozními produkty železa, kovové jádro zachováno, u t í 
esovitých svícn  chybí miska na svíci, možná p vodní povrchová úprava není 
zachována 

fotodokumentace 

 



 

 

Návrh restaurování: 

odstran ní korozních produkt  železa suchou cestou tryskáním balotinou B 159, 
stabilizace povrchu roztokem taninu a kyseliny fosfore né, vysušení na 100 °C po dobu 
3 hodin. konzervace povrchu bude provedena lakováním paraloidem B72.  

Doporu ený režim 

edm ty bude možno po restaurování vrátit do p vodního prost edí po jeho sanaci, v 
závislosti na podmínkách prost edí nutná pravidelná kontrola a obnova konzervace 
povrchu  

Zpracoval Bc. Plot ná Lucie Dis. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Skupina Mobiliá  podskupina Drob. vybavení .karty 

X002 komponent zvone ky 

emeslné zpracování pasí ské, ková ské 

Rozm ry  

výška 84 cm  

ší ka 39,8 cm 

hloubka 58 cm  

umíst ní 

vodní 

druhotné 

ztracené 

lokace od kdy 

po 1673 

do kdy 

Popis 

na jižní st  presbytá e dvouetážová vykonzolovaná hrazdi ka, nesoucí v každé etáži po 
dvou prostých kovových zvoncích, p i st  je vlnkovitý záv s ke st  p ipevn n dv ma 
šrouby s maticemi, naho e je záv s zdoben volutami, materiál; hrazdi ka ocel, zvonky 
mosaz, ocelová srdce 

Fotodokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stav  

povrch hrazdi ky je pokryt silnými korozními produkty železa se zachovalým pevným 
kovovým jádrem 

povrch zvonk  je pokryt celoplošn  korozními produkty m di tmavohn dé a zelené barvy  

Návrh restaurování 

korozní produkty železa budou z povrchu hrazdi ky odstran ny mechanicky tryskáním 
sklen nou balotinou B159, povrch bude stabilizován roztokem taninu s kyselinou 
fosfore nou, který mu dodá erné zabarvení, po vysušení p i 100 °C po dobu 3-4 hodin, 
bude povrch zakonzervován mikrokrystalickým voskem 

 

korozní produkty z povrchu zvonk  budou odstran ny chemicky v roztoku 5% kyseliny 
sírové, po d kladném oplachu v destilované vod  a vysušení bude povrch zakonzervován 
mikrokrystalickým voskem 

Doporu ený režim 

edm ty bude možno po restaurování vrátit do p vodního prost edí po jeho sanaci, v 
závislosti na podmínkách prost edí nutná pravidelná kontrola a obnova konzervace 
povrchu  

Zpracoval Bc. Plot ná Lucie Dis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Podlaha : Úprava povrch  :

01.

íslo Název místnosti :

03.

02.

Plocha :

LEGENDA MÍSTNOSTÍ :

04.

kamen.dlažbaLO  KAPLE

PRESBYTÁ

88,5 m2

kamen.dlažba

SÁKRISTIE

20,4 m2

12,2 m2

ZÁDVE Í 1,0 m2

restaurované omítky

restaurované omítky

restaurované omítky

LEGENDA MATERIÁL :

STÁVAJÍCÍ SMÍŠENÉ ZDIVO KAPLE

SKLADBA STÁVAJÍCÍ KAMENNÉ DLAŽBY
(P ED ODVLH OVACÍMI PRACEMI NUTNO
CELOPLOŠN  ROZEBRAT)

3

2

15680 4610

DORYS P ÍZEMÍ KAPLE     M 1 : 100

28
20

5460

59
00

15
30

780

3280

33
30

67
60

18140

5280

ODV TRÁNÍ VNIT NÍCH VYSOUŠECÍCH
KANÁL  KAPLE

A

A

B B

4

restaurované omítkycihelná dlažba

kamen.dlažba

90
80

14750

22
00

1050

20300

10
26

0

31
90

20210

41
00

4850
11310

1970

1250 700

VV

SP

SV

JV

ZV

VS

K

LEGENDA DVE Í:

DVE E VÝCHODNÍ VSTUPNÍ V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E ZÁPADNÍ VSTUPNÍ V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E SEVERNÍ VSTUPNÍ V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E JIŽNÍ VSTUPNÍ V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E MEZI SAKRISTIÍ A PRESBYTÁ EM V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E VE VÝCHODNÍ ST  SAKRISTIE V D EV NÉ ZÁRUBNI

DVE E NA K R UCHYCENÉ NA SLOUPKU SCHODIŠT

VV
ZV
SV
JV
SP
VS
K

SO 03  INTERIÉR

1

700

70

3770 1680 710 6810 6701340

11
70

35
0

35
0

14
072
0

16
011

90 17
0

72
0

16
0

70
0

15
0

12
20

14
0

71
0

60

60

60

80
60

700 3710 1650 700 66401380

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100
SO 03

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.03.01 P DORYS P ÍZEMÍ

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

A1

B1

A1

B1

50
50

40
30

1040 170170

16
40

28
0

28
0

730
740

80

50 50

50

50

50 50

50 5

04. SKLAD 1,0 m2 cihelná dlažba omítky vápenné

1000

50

50
50

50 15
60

11
81

0

82
0

17
0

18
0

640

13
8060

0
60

01480

94
0

680

370

210
960

83
01210

990

460

10
70

10
50

10
60

19
70

10
90

14
90

15
10

12
90

12
90

13
80 2000

10
80

980880

12701310

16
30

35
30

15
60

60

21
20

89
0

75
0

700

45
0

11
20

11
20

10
60

91
0

860

92
0

10
40

1100

1100

ŽULOVÝ SOKL

HLAVNÍ OLTÁ

ŽULOVÝ SOKL

ŽU
LO

V
Ý 

SO
KL

OLTÁ  SV.K ÍŽE

KAZATELNALAVICE

NÁHROBNÍ KÁMEN

OLTÁ  PIETY230
175(60)

TRÁNÍ
HROBKY

1950

1970

S

S

31
00

1770

17
70

18
30

15
00

895

DVE E DO PROSTORU POD SCHODY V D EV NÉ ZÁRUBNI

20
0

200



DORYS KLENEBY
M 1 : 100

Podlaha : Úprava povrch  :

05.

íslo Název místnosti :

06.

Plocha :

LEGENDA MÍSTNOSTÍ :

ORATO

R KAPLE

12,2 m2

prkna12,3 m2 restaurované omítky

restaurované omítky

6

5

cihelná dlažba

20200

11
71

0

67
70

41
00

89
80

DORYS PATRA
(K RU A ORATO E)
M 1 : 100

1000

LEGENDA MATERIÁL :

STÁVAJÍCÍ SMÍŠENÉ ZDIVO KAPLE

SO 03  INTERIÉR

ODV TRÁNÍ VNIT NÍCH VYSOUŠECÍCH
KANÁL  KAPLE

A

A

B

B
O

PO

LEGENDA DVE Í:

DVE E NA ORATO  V D EV NÉ ZÁRUBNI

DVÍ KA NA P DU NA ORATO I V D EV NÉ ZÁRUBNI

O
PO

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100
SO 03

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.03.02 P DORYS PATRA A KLENEB

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

EV NÉ V ETENOVÉ
SCHODY NA K R

ZÁBRADLÍ K RU

VARHANÍ SK

P
Ó

D
IU

M

ÍŽ KALVÁRIE

D
E

V
N

É
 S

C
H

O
D

Y 
N

A 
O

R
AT

O
D

E
V

N
É

 S
C

H
O

D
Y 

N
A 

P
D

U

TRACÍ OTVORY V KLENBŠTUKATURA STROPU

A1

B1

A1

B1

18
50

1180
11

60

16
00

15
70

1680
26

10
15

70
14

30

1670 130

55
80

680

33
60

1550
BAROKNÍ OKNO

11
20710

KRB ORATO E

74
0

82
0

970

10001000 52804550

10002790600188010003950600 3040

15440

570

1310 1320

10
00

24
20

24
70

58
90

15
40

4650

1000 10001940 610 28004550

66
50

58
90

39
80

1020

1000

10
00

1020

12
0

11
20

10
40

10
50

1110

90
0

860

91
0

62
0

66
50

13260

3920 3900
2380 11201910

620 4240

40
50

11401140

1140 1140

1950 1950

1950 1950

1950

1530
1840 2550

28
20

2940

63
0

15
0

13
20

15
0

14
0

29
90

16
0

60
0

15
0

13
20

13
0

61
0

4550 5360 3670

930 2650 15
50

24
20

67
30

PLOCHA OMÍTEK

1210

1780

85
0

10480 4860

43
0

44
0

44
0

43
0

2770

250

830

13101310

13401310

1310

TRACÍ OTVORY V KLENB

89
80

62
0

63
0

15
0

13
20

15
0

14
0

29
90

16
0

60
0

15
0

13
20

13
0

61
0

32
0

10
90

41
0

34
0

35
0

10
60

10
40

11
20

10
60

1070 860

160

3110 570

930 2650

4600

15
50

5810

5480

47
70

250

33
00 16

20
80

600

65
0

400

P1

OBNOVENÝ KOMÍN
Z KRBU ORATO E

POZNÁMKA  :

P1

33
70

3000

600470

21
80

12
60

RENOVACE VNIT NÍCH OMÍTEK (POSTUP, M2)
SEJMUTÍ HLINKOVÉ VÝMALBY Z PLOCH A ODSTRAN NÍ VYSPRÁVEK 1000 M2
HLOUBKOVÉ ZPEVN NÍ PONECHANÝCH OMÍTEK 700 M2
DOPLN NÍ ZTRACENÝCH PLOCH 300 M2
BAREVNÉ SJEDNOCENÍ PLOCH ST N A STROPU  1000 M2

RENOVACE ŠTUKATURY STROPU A ÍMS (POSTUP, MB,M2)
SEJMUTÍ HLINKOVÉ VÝMALBY Z PLOCH A ODSTRAN NÍ VYSPRÁVEK 500MB
ODSOLENÍ 50M2
HLOUBKOVÉ ZPEVN NÍ UVOLN NÝCH ÁSTÍ ŠTUKU 140MB
DOPLN NÍ ZTRACENÉ MODELACE 90MB
BAREVNÉ SJEDNOCENÍ 500MB

20
0

200



PODÉLNÝ EZ B-B   M 1 : 100
NÝ EZ A-A   M 1 : 100

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100
SO 03

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:SO 03.03 EZ PODÉLNÝ B, EZ P NÝ A

51
60

10
74

0

69
30

10
64

0

35
30

23
00

11
33

0

16
49

0

11
33

0
44

50

10
62

0

SO 03  INTERIÉR

6520

3010

1460

1500

540

70
0

24
10

±0,000=588,59

605,08+16,49=

+0,70

-0,26

+0,21

-2,56

+14,41

-0,27

+8,00

+3,20

+2,76
+2,39
+2,02

+5,26

+9,25

+5,51

+2,76

+7,59

+9,47

+10,74 +10,78

+12,60

+11,33
+11,33 +11,33

-0,50

+7,14

+9,94

+8,14

-1,09

-2,10

-0,20
-0,40-0,40

-2,55

-2,10

-0,67

+0,02

+2,01

+3,20

+5,30

+8,00

+9,29

+10,51

+11,33

-0,19

+15,78

+11,47

±0,000=588,59

605,08+16,49=

12
90

52
0

70
0

82
0

27
00

21
00

12
10

19
50

18
0

53
0

14
30 19

60
11

47
0

96
0

18
40

30
80

14
00

68
0

80

+14,41

3,24

+4,72

+3,83+4,06

1

1
1

1 1
1

2

3 3

4

4

5

6

7

2

PLOCHA OMÍTEK

8

9

VN JŠÍ A VNIT NÍ VYSOUŠECÍ KANÁLY

OBNOVENÁ HROBKA

NOVÁ OKNA S LEN NÍM K ÍŽE

JEDNOBAREVNÉ EŠENÍ ST NY INTERIÉRU

VOLSKÉ OKO V NOVÉ PÁLENÉ KRYTIN  (MALÝ PREJZ)

R KAPLE S VARHANÍ SK ÍNÍ

LEGENDA:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

KAZATELNA KAPLE

BO NÍ OLTÁ E (SV.K ÍŽE A PIETY)

HLAVNÍ OLTÁ  PANNY MARIE BOLESTNÉ
DOPLN NÝ O RESTAUROVANÉ AND LY

RENOVACE VNIT NÍCH OMÍTEK (POSTUP, M2)
SEJMUTÍ HLINKOVÉ VÝMALBY Z PLOCH A ODSTRAN NÍ VYSPRÁVEK 1000 M2
HLOUBKOVÉ ZPEVN NÍ PONECHANÝCH OMÍTEK 700 M2
DOPLN NÍ ZTRACENÝCH PLOCH 300 M2
BAREVNÉ SJEDNOCENÍ PLOCH ST N A STROPU  1000 M2

RENOVACE ŠTUKATURY STROPU A ÍMS (POSTUP, MB,M2)
SEJMUTÍ HLINKOVÉ VÝMALBY Z PLOCH A ODSTRAN NÍ VYSPRÁVEK 500MB
ODSOLENÍ 50M2
HLOUBKOVÉ ZPEVN NÍ UVOLN NÝCH ÁSTÍ ŠTUKU 140MB
DOPLN NÍ ZTRACENÉ MODELACE 90MB
BAREVNÉ SJEDNOCENÍ 500MB



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100
SO 02

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:SO 03.04 EZ PODÉLNÝ B1, EZ P NÝ A1

PODÉLNÝ EZ B1-B1   M 1 : 100
NÝ EZ A1-A1   M 1 : 100

10
64

0

10
74

0

34
90

16
49

0

69
30

23
00

96
0

15
78

0

11
31

0
44

70

10
68

0

6520

3010

1460

1500

SO 03  INTERIÉR

+0,70

-0,26

+0,21

-2,56

+14,41

+15,81

-0,27

80

24
10

13
70

+8,00

+3,20 +3,20

+2,76
+2,39
+2,02

+5,26

+9,25

+5,51

+2,76

+7,59

+9,47

+10,74 +10,78

+12,60

+11,32
+11,33+11,33

-0,50

+7,14

+9,94

+8,14

-1,09

-2,10

-0,20
-0,40 -0,40

-2,55

-2,10

-0,67

+0,02

+2,01

+3,20

+5,30

+8,00

+9,29

+10,51

+11,33

540

-0,19
+0,02

80
00

33
30

+15,78

+11,47

14
0

43
10

18
40 21
00

21
0

19
0

14
0

53
0

14
3021

00

±0,000=588,59

605,08+16,49=

+3,83

+4,72

+7,14

±0,000=588,59

+4,33

+1,23

+10,68

11

1
1 1

1
2

2

3 3 3

4

4

5

6

7

8
8 8

99

VN JŠÍ A VNIT NÍ VYSOUŠECÍ KANÁLY

OBNOVENÁ HROBKA

NOVÁ OKNA S LEN NÍM K ÍŽE

JEDNOBAREVNÉ EŠENÍ ST NY INTERIÉRU

VOLSKÉ OKO V NOVÉ PÁLENÉ KRYTIN  (MALÝ PREJZ)

R KAPLE S VARHANÍ SK ÍNÍ

LEGENDA:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

KAZATELNA KAPLE

BO NÍ OLTÁ E (SV.K ÍŽE A PIETY)

HLAVNÍ OLTÁ  PANNY MARIE BOLESTNÉ
DOPLN NÝ O RESTAUROVANÉ AND LY

PLOCHA OMÍTEK

RENOVACE VNIT NÍCH OMÍTEK (POSTUP, M2)
SEJMUTÍ HLINKOVÉ VÝMALBY Z PLOCH A ODSTRAN NÍ VYSPRÁVEK 1000 M2
HLOUBKOVÉ ZPEVN NÍ PONECHANÝCH OMÍTEK 700 M2
DOPLN NÍ ZTRACENÝCH PLOCH 300 M2
BAREVNÉ SJEDNOCENÍ PLOCH ST N A STROPU  1000 M2

RENOVACE ŠTUKATURY STROPU A ÍMS (POSTUP, MB,M2)
SEJMUTÍ HLINKOVÉ VÝMALBY Z PLOCH A ODSTRAN NÍ VYSPRÁVEK 500MB
ODSOLENÍ 50M2
HLOUBKOVÉ ZPEVN NÍ UVOLN NÝCH ÁSTÍ ŠTUKU 140MB
DOPLN NÍ ZTRACENÉ MODELACE 90MB
BAREVNÉ SJEDNOCENÍ 500MB



 
 
 
 
 
 
 

D. Dokumentace SO 
SO 04 Exteriér 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



SO 04 Exteriér 
Obsah: 
Obnova vn jšího plášt  kaple (omítek, ímsy, štítu, vn jšího fasádního soklu) 
Štukový reliéf Panny Marie Bolestné  
Restaurování kamenných prvk  (erby) 
 
a) Technická zpráva:  
Restaurování kaple v exteriéru - koncepce 
„Objekt kaple je výjime ný zachovalostí slohov  jednotného interiéru s relativn  kompletní 
výzdobou a další výbavou. Tuto úplnost spoluvytvá í i fakt, že objekt nebyl v minulosti restaurován. 
Velmi špatný technický stav je tedy doprovázen vysokou autenticitou zpracování detail  a zejména 
povrch , by  je jejich výraz stá ím zna  oslaben. P i restaurování celku i jednotlivých prvk  
interiéru by proto m lo být v pop edí zachování autenticity p vodního zpracování povrchu (tedy 
nikoli dnešního napodobení dobového zpracování povrchu) ve smyslu konzervace a p im eného 
oživení. (Tato problematika nikterak nezmenšuje nutnost dokonale hloubkov  ošet it p vodní 
materiál proti škodlivým vliv m.) P i práci na jednotlivých prvcích interiéru bude proto rozhodující 
jednotící názor architekta na míru retušování, dopl ování a výsledného povrchového sjednocování, 
tak, aby výsledný výraz byl v rohodný a spíše zdrženlivý. Sou ástí tohoto projektem 

edpokládaného výrazu je ur itá míra patiny, stopy stá í i opot ebení. Popis jednotlivých položek 
projektu je závazný jako ur ení standardu restaurátorských prací a jejich p edpokládané pracnosti, 
zárove  ale z povahy úkolu vyplývá, že smyslem spole né práce architekta, památká e, restaurátora 
a emeslníka je vždy dialog a služba p vodní mistrovské práci, a to na úrovni doby, kdy práce 
probíhá. Zú astn ní dodavatelé tedy musí se složitostmi, které tento dialog p inese, p edem po ítat. 
Ve vysoké mí e je nutné po ítat se vzorkováním jednotlivých fází restaurátorských zásah , v etn  
povrchových úprav, a to u všech prvk  interiéru (i exteriéru)“. 
 
Restaurátor s povolením k restaurování dle zákona . 20/1987 Sb. 

ÍDNÍK SPECIALIZACÍ RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ 
3 - um lecko emeslná díla 
3b - Nepolychromovaná nefigurální um lecko emeslná díla z kamene a ze štuku 
SO 04  Restaurování kamene – erby 
SO 04 Restaurování štukového reliéfu Panny Marie Bolestné na západní fasád  
 
Sou ástí technické zprávy je p íloha – sondy a karty restaurátorského pr zkumu 
 
Obnova vn jšího plášt  kaple (omítek, ímsy, štítu, vn jšího fasádního soklu) 

Z orienta ního pr zkumu vyplývá jednobarevné pojetí 
vn jší i vnit ní výmalby, která byla aplikována na 
rozdílnou strukturu omítkových ploch. U vn jší podoby 
kaple m ly pilastry a vše „nosné“ na fasád  hladkou 
strukturu omítky a naopak výpl ové „nenosné“ plochy 
hrubou strukturu omítky. Tím lze vysv tlit i zdání 
dvoubarevného charakteru vn jší fasády kaple na archivní 
pohlednici z po átku 20. století (viz obr.). Šambrány 
v sou asnosti u oken chyb jí - je nutné je doplnit. 
Z archivní fotografie je jasné, že okolo oken byly.  
Stejn  tak jsou zni eny opravou na konci 20. století detaily 
volut na západním pr elí a ve stejné dob  byl opomenut 

i oprav  asi již tehdy zni ený sokl stavby. Jeho obnova 
by m la být provedena z kamene – v baroku b žného 
stavebního materiálu pro soklové ásti stavby.   



Vn jší fasáda kaple je opat ena zánovní vápenocementovou omítkou. To ený, st edn  zrnitý štuk 
nese opršelý, bílý vápenný nát r. Zdivo je z plochých kamen  se sbíraného z ejm  místního 
materiálu. Dlouhodobé zamokání srážkové vody podél obvodu budovy zp sobilo silné zavlhnutí a 
promrzání konstrukcí, což se projevilo hloubkovým rozpadem omítkových vrstev v p ízemních 
partiích st n. Je z ejmé, že tento stav trvá déle, jelikož povaha poslední opravy ešila ztrátu zna né 

ásti starších omítek v p ízemním pásu. Podobn  je tomu v oblasti nastavení štítu na pr elní 
fasádu. Vlivem zate ení porušenou st echou (podle d sledk  byl proces dlouhodobý) odmrzly 
promo ené omítky jak v interiéru na klenb , tak na vn jší fasád . P es tyto nep íznivé skute nosti 
se jeví míra zachování starších vápenných omítek nad jn . Ve vyšších plochách zdí vidíme drobná 
místa opadané svrchní sou asné omítky, která odkrývá bílý, hladký, vápenný povrch jemného štuku. 
Podle charakteru p edpokládáme výskyt p vodní omítky, p emž šlo o monochromní bílou úpravu 
fasád kaple. Také štukový, m lký reliéf postavy Panny Marie p sobí autenticky a vzhledov  
nevykazuje vážn jší nedostatky mimo výskyt lišejník . Ty si vytvo ily lokální kotevní prost edí 
narušením vápenného pojiva. Po jejich odstran ní bude t eba lokáln  provést zpevn ní narušené 
struktury a uzav ít defekty štukovým tmelem na bázi pucolánu a vápna. Také p edpokládáme jen 
lokální hloubkové dutiny, které v tšinou vznikají již p i zhotovování díla, povrchovou abrazi 
v drsném klimatu vyso iny. Otev ený povrch štuku bude uzav en dispergovaným vápenným 
pa okem zaru ující prodyšnost a odolnost povrchu (doporu eným materiálem je produkt 
CalXnova). 



Otázka obnovy fasád je vázána na vy ešení vlhkosti ve zdivu a kolem stavby (doposud není 
srážková voda bezpe  odvedena).  Dále bude t eba zjistit míru zasolení, ale p esto doporu ujeme 
vým nu novodobých, vápenocementových, dopl kových omítkových vrstev. Z lešení prob hne 
objektivní vyhodnocení rozsahu starších omítek. Mladší by m ly být odstran ny a nahrazeny. 
Ponechané starší chrán né vrstvy nutno dob e o istit, zpevnit a živé dutiny hloubkov  vyinjektovat. 

vodní, solemi zasažené plochy (pod štítem pr elí) je možné odsolit a následn  zpevnit a doplnit. 
Kompozice omítek pro dopln ní vyplyne z rozboru omítek dopl ovaných. Záv re né nát ry budou 
vápenné. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lešení (pro st ny fasád, st echy v etn  ochranné sít  na jižní a východní stran  kaple – sousedství s 
mate skou školkou) 6 m síc  
 
Obnova omítek, ímsy a štítu, 760m2 (postup, plochy)  
 Odsolování západního štítu a spodních partií fasády  100m2 
 Sejmutí druhotné štukové vrstvy a odstran ní vysprávek 760m2 
 Hloubkové zpevn ní ponechaných omítek, ímsy a štítu 500m2 
 Dopln ní ztracených ploch omítek, ímsy a štítu  260m2 
 Štukování omítek, ímsy a štítu    760m2 
 Nát r fasád modifikovaným vápnem    760m2 
 
Obnova vn jšího žulového (barva rezatá do hn da) fasádního soklu v etn  nát ru 60mb, výška 
0,4–1,1m, tl.50mm (vyvzorkování opracování kamene i nát ru) 
Sokl m2 – plocha soklu po ítaná od jižního pohledu p es východní a severní až po západní.  
Plochy odd lují dve e. Hodnoty + v závorkách jsou odskoky u pilastr . 
(4,2+0,1) + (9,1+0,2)+5,5+2,3+4,3+1,2+3,2+(8+0,3) + (4+0,1) + (3+0,6) + (3+0,6)+3,3m, 25% 
pro ez  
Materiál soklu G 682 L x 5cm - 67m2 s pro ezem 
Montáž soklu v etn  kotev 53m2 (orienta ní formáty: cca výška 400x1100mm + ší ka 750mm) 

 



Štukový reliéf Panny Marie Bolestné (západní fasáda 
kaple)  
(socha  František Rous, 20. léta 20. století)    
Materiál (štuk) 
Rozm ry (v. 2,3m, š. 1,23m)  
Zám r restaurování: štuk bude o išt n od druhotných 
prachových ne istot um lohmotnými kartá ky a párou. Po 
provedení podrobného pr zkumu z lešení bude stanovena 

vodní barevnost reliéfu, která se ov í vzorkováním. Po 
išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní štuku 

organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura 
štuku, dopl ky budou uplatn ny v nezbytném rozsahu 
s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky. 
Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat originálu 
štuku (jak barevn , tak i materiálov ). Restaurátorský zásah 
bude proveden v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím 
k celkovému charakteru a stavu památky a veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým 
dozorem. 
 
Restaurování kamenných prvk  (erby) 
Západní fasáda kaple 
Materiál (žula) 
Rozm ry (v. 0,79m, š. 1,68m)  
Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot um lohmotnými 
kartá ky a párou. Po provedení podrobného 
pr zkumu z lešení bude stanovena p vodní 
barevnost erb , která se ov í vzorkováním. Po 

išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní kamene 
organok emi itanem. P i tmelení bude 
respektována struktura kamene, dopl ky budou 
uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím 
k celkovému charakteru a stavu památky. 
Dopln né modelace budou v možné mí e 
odpovídat originálu kamene (jak barevn , tak i 
materiálov ). Není nutná demontáž, jen je nutné 
doplnit díry mezi kamenem a omítkou. Restaurátorský zásah bude proveden v nezbytném rozsahu 
s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky a veškeré další kroky budou konzultovány 
s památkovým dozorem. 
 
Poznámka: 
Zvonek (sanktusník) nad elipsovitým oknem východní fasády je novodobý a jeho umíst ní a 
ovládání má provizorní charakter. Z d vod  nepoužívání zvonku (sanktusníku) p i sou asné liturgii 
bude novodobý zvonek odstran n.     
 
Obsah dokumentace SO 04: 
 
a) P íloha technické zprávy – sondy a karty restaurátorského pr zkumu  
b) Dokumentace: 
 
SO 04.01 Pohled severní a západní  M 1 : 100 
SO 04.02 Pohled jižní a východní  M 1 : 100 
 



„Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v etn  mobiliá e“. 
Stavební zám r celkové obnovy kaple 

 

SO 04 
Exteriér 

 

 
 

- Obnova omítek fasád, ímsy a štítu . Sondy exteriér.   
            ( IMAGO v.o.s., G. Preissové 3, Brno ) 
 

- Restaurování kamenných prvk  – erby, štukový reliéf.                                        ( 
IMAGO v.o.s., G. Preissové 3, Brno ) 

 
- Obnovený vn jší fasádní sokl 

         
Listopad 2012 

 
 

ATELIER NA STOUPÁCH, ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA, NA STOUPÁCH  18, JIHLAVA 
P R O V O Z O V N A   A T E L I E R U :  H U S O V A  1 6 2 3  /  1 2 ,  5 8 6   0 1  J I H L A V A , 

tel. / fax. :  5  6  7  2  1  1  8  9  2 , tel.mobil :  6  0  2  8  5  7  7  6  0 ,  e-mail : atelier@telecom.cz 
 

 



Návrh na obnovu vn jšího omítkového plášt  kaple. 
 
 
     Vn jší fasáda kaple je opat ena zánovní vápennocementovou omítkou. To ený, st edn  
zrnitý štuk nese opršelý, bílý vápenný nát r. Zdivo je z plochých kamen  se sbíraného z ejm  
místního materiálu. Dlouhodobé zamokání srážkové vody podél obvodu budovy zp sobilo 
silné zavlhnutí a promrzání konstrukcí, což se projevilo hloubkovým rozpadem omítkových 
vrstev v p ízemních partiích st n. Je z ejmé, že tento stav trvá déle,  jelikož povaha poslední 
opravy ešila ztrátu zna né ásti starších omítek  v p ízemním pásu. Podobn  je tomu v oblasti 
nastavení štítu na pr elní fasádu. Vlivem zate ení porušenou st echou (podle d sledk  byl 
proces dlouhodobý) odmrzly promo ené omítky jak v interiéru na klenb , tak ne vn jší 
fasád . P es tyto nep íznivé skute nosti se jeví míra zachování starších vápenných omítek 
nad jn . Ve vyšších plochách zdí vidíme drobná místa opadané svrchní sou asné omítky, 
která odkrývá bílý, hladký, vápenný povrch jemného štuku. Podle charakteru p edpokládáme 
výskyt p vodní omítky, p emž šlo o monochromní bílou úpravu fasád kaple. Také štukový, 

lký reliéf postavy Panny Marie p sobí autenticky a vzhledov  nevykazuje vážn jší 
nedostatky mimo výskyt lišejník . Ty si vytvo ily lokální kotevní prost edí narušením 
vápenného pojiva. Po jejich odstran ní bude t eba lokáln  provést zpevn ní narušené 
struktury a uzav ít defekty štukovým tmelem na bázi pucolánu a vápna. Také p edpokládáme 
jen lokální hloubkové dutiny, které v tšinou vznikají již p i zhotovování díla, povrchovou 
abrazi v drsném klimatu vyso iny. Otev ený povrch štuku bude uzav en dispergovaným 
vápenným pa okem zaru ující prodyšnost  a odolnost povrchu. (Doporu eným materiálem je 
produkt CalXnova). 
 
        Otázka obnovy fasád je vázána na vy ešení vlhkosti ve zdivu a kolem stavby (doposud 
není srážková voda bezpe  odvedena).  Dále bude t eba zjistit míru zasolení, ale p esto 
doporu ujeme vým nu novodobých, vápenocementových, dopl kových omítkových vrstev. Z 
lešení prob hne objektivní vyhodnocení rozsahu starších omítek. Mladší by m ly být 
odstran ny a nahrazeny. Ponechané starší chrán né vrstvy nutno dob e o istit, zpevnit a živé 
dutiny hloubkov  vyinjektovat. P vodní, solemi zasažené plochy (pod štítem pr elí) je 
možné odsolit a následn  zpevnit a doplnit. Kompozice omítek pro dopln ní vyplyne 
z rozboru omítek dopl ovaných. Záv re né nát ry budou vápenné. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina            -         Nást nná výmalba Podskupina            -        exteriér 

 
levá strana, zákristie 
 

 
Levá strana hlavní lodi 

 
 

pravá strana, bo ní vchod do kostela 
 

 
                pilastr vedle hlavního vstupu 

 

   

     

0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 2cm 
2 – štuk 
3 – okrový nát r 
 



 

 

 

S11 
0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 
2 – štuk 
3 – okrový nát r 
 
Výška nad terénem 
 
80 cm 

 

0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 2cm 
2 – štuk 
 
 

 

S12 
0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 
2 – štuk 
 
 
Výška nad terénem 
 
140 cm 



 

 

 
0 - zdivo 
1 - jádrová omítka 2cm 
2 – štuk 
3 – okrový nát r 
 

 
 
 

S13 
1 - jádrová omítka 
2 – štuk 
 
190cm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
S 14 - hlavní vstup, levá strana 
 

 
Místo provedení sondy 
 
S14 - pilastr 

 
Vn jší omítkový pláš  tvo í p edevším sou asná vrstva to eného 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vrstva svrchního štuku 
 
Jádro nejmladší úpravy 
 
 
 
Jádro barokní struktury 
pilastru 
 



štuku s poz statky vápenného nát ru. Ta v ízemních partiích a 
výše kolem ímsy odd lující plochu pr elní fasády od štítu tvo í 
vysokou vápennocementovou vrstvu v etn  jádra. Nejstarší povrchy 
je možné doložit ve vyšších pozicích, viditelné jsou na svislých 
profilacích pilastr  jako bílé plošky pod opadanou, sou asnou 
štukovou vrstvou. Viz. foto níže 

 
 
Štít nad pr elím 

 
Hloubková degradace omítek je v této partii z ejm  zp sobena 
promá ením zdiva zevnit  a to srážkovou vodou z poškozené st echy 
za štítem. D sledky této p iny lze pozorovat na omítkách a 
štukatu e v interiéru nad k rem. 

 



Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace štukových prvk  

skupina Štukový reliéf Panny Marie Bolestné . karty 

umíst ní západní strana kostela  

emeslné zpracování štukové 

 

rozm ry 

výška 230 cm 

ší ka 123 cm 
 

Materiál: štuk 

Popis poškození: v místech spoj  omítky se štukovým reliefem jsou dožilé spoje a 
praskliny, je pokryt prachovými ásticemi, na mnoha místech je modelace ulomena a 
dopln na druhotným tmelem, barevn  nevhodným, lokáln  je štuk degradován….. 

Zám r restaurování: štuk bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. Po o išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní štuku 
organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura štuku, dopl ky budou 
uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu 
památky. Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat originálu štuku (jak 
barevn , tak i materiálov ). Restaurátorský zásah bude proveden v nezbytném 
rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky a veškeré další 
kroky budou konzultovány s památkovým dozorem. 
 
  



 
 

Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

skupina erby . karty 

umíst ní západní strana kostela  

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 

výška 79 cm 

ší ka 168 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: erby jsou pokryty prachovými ásticemi, na mnoha místech jsou 
hrany kamene ulomeny a jsou tam druhotné vysprávky, lokáln  je kámen 
degradován….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. Po o išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní kamene 
organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura kamene, dopl ky 
budou uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a 
stavu památky. Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat originálu 
kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Není nutná demontáž, jen je nutné doplnit 
díry mezi kamenem a omítkou. Restaurátorský zásah bude proveden v nezbytném 
rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky a veškeré další 
kroky budou konzultovány s památkovým dozorem.  



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100
SO 02

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PSP
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:SO.04.01 POHLED SEVERNÍ A ZÁPADNÍ 

UT588,67
UT588,40

PT588,23PT588,23

UT588,40UT588,40

PT588,23

UT589,37

588,38

588,80 588,59
+0,21=588,80

PT588,92

PT589,67

ROZDÍL VE STRUKTU E POVRCH  - PILASRY A ÍMSY JSOU HLADKÉ VÝPL  JE HRUBÁ

LEGENDA:

OBNOVENÝ KAMENNÝ SOKL

HLADKÉ PILASTRY, ÍMSY, ŠAMBRÁNY  (NOSNÉ PRVKY)

PLOŠNÁ (NENOSNÁ) VÝPL  - HRUBÁ STRUKTURA

OKNA LEN NÁ DLE ARCHIVNÍCH FOTOGRAFIÍ DO K ÍŽE A S NOVÝMI ŠAMBRÁNAMI

OBNOVENÝ KOMÍN Z KRBU ORATO E

RESTAUROVANÝ RELIÉF PANNY MARIE BOLESTNÉ S ERBY NAD VSTUPEM

ST ECHA Z PÁLENÉ KRYTINY (MALÝ PREJZ)

ST EŠNÍ VIKÝ E - VOLSKÁ OKA VYSKLÁDANÁ Z MALÉHO PREJZU

1

2

3

4

5

6

7

8

1 1

1 1

22

2

3 3

4 4

5

5

6 6

7

8

1

605,08605,08

±0,000=588,59

+3,20

+9,81

=+16,49

+1,18

+6,54

+11,33+11,33

+12,19

+11.33

+16,49=

+10,42

+15,81

+0,02

+8,00

+11,33

+14,43

+9,47

+0,71

588,02-0,57=588,13-0,46=

+9,81

+2,16

+0,04

+0,71+8,70

+3,20

+11,00

+4,57

+8,19

+3,35

+13,25

+15,16

+1,18

ÚROVE  VYSOUŠECÍCH KANÁL  POD TERÉNEM

9

9

9

VRCHNÍ ÁST ŠTÍTU JE KRYTA PREJZOVOU KRYTINOU
SPODNÍ ÁST S VOLUTAMI JE KRYTA OLOVEM S VÝZTUHOU Z POZINKU

SO 04  EXTERIÉR

POHLED SEVERNÍ    M 1 : 100 POHLED ZÁPADNÍ    M 1 : 100

OBNOVA OMÍTEK, ÍMSY A ŠTÍTU , 760M2 ( POSTUP, PLOCHY)
ODSOLOVÁNÍ ZÁPADNÍHO ŠTÍTU A SPODNÍCH PARTIÍ FASÁDY 100M2
SEJMUTÍ DRUHOTNÉ ŠTUKOVÉ VRSTVY A ODSTRAN NÍ VYSPRÁVEK 760M2
HLOUBKOVÉ ZPEVN NÍ PONECHANÝCH OMÍTEK, ÍMSY A ŠTÍTU 500M2
DOPLN NÍ ZTRACENÝCH PLOCH OMÍTEK, ÍMSY A ŠTÍTU 260M2
ŠTUKOVÁNÍ OMÍTEK, ÍMSY A ŠTÍTU 760M2
NÁT R FASÁD MODIFIKOVANÝM VÁPNEM 760M2

PLOCHY OMÍTEK:



SO 04  EXTERIÉR

POHLED JIŽNÍ    M 1 : 100 POHLED VÝCHODNÍ    M 1 : 100

ROZDÍL VE STRUKTU E POVRCH  - PILASRY A ÍMSY JSOU HLADKÉ VÝPL  JE HRUBÁ
LEGENDA:

OBNOVENÝ KAMENNÝ SOKL

HLADKÉ PILASTRY, ÍMSY, ŠAMBRÁNY  (NOSNÉ PRVKY)

PLOŠNÁ ( NENOSNÁ ) VÝPL  - HRUBÁ STRUKTURA

OKNA LEN NÁ DLE ARCHIVNÍCH FOTOGRAFIÍ DO K ÍŽE A S NOVÝMI ŠAMBRÁNAMI

ST ECHA Z PÁLENÉ KRYTINY (MALÝ PREJZ)

ST EŠNÍ VIKÝ E - VOLSKÁ OKA VYSKLÁDANÁ Z MALÉHO PREJZU

OBNOVENÝ KOMÍN Z KRBU ORATO E

OBNOVENÉ OKNO VE TVARU ELIPSY S NOVOU ŠAMBRÁNOU

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100
SO 04

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:SO 04.02 POHLED JIŽNÍ A VÝCHODNÍ 

TRACÍ OTVOR
Z HROBKY

ÚROVE  VYSOUŠECÍCH KANÁL  POD TERÉNEM

UTPT589,10
PT589,35
UT589,09UTPT589,10

UT588,40

PT588,23 588,34588,34588,34
588,13588,02

605,08 605,08

3

1

2

3

4

5

6

7

8

1

1

2 2

2

2

4 4

5

5

5

5

6 6

7

7

5

ÚROVE  VYSOUŠECÍCH KANÁL  POD TERÉNEM

±0,000=588,59

+0,71

+2,18

+8,00

+3,20

+9,81

=+16,49

+0,21=588,80

+0,81
+1,18

+4,31

+1,49

+6,54

+11,33

+14,43

+11,33

+12,19

+6,54

+9,47

+11.33

+16,49=

+1,80

+8,22

+10,42

+15,81

+0,21=588,80

+0,79

+2,74

+0,02

-0,57= -0,46=
-0,25=

9
9

9 VRCHNÍ ÁST ŠTÍTU JE KRYTA PREJZOVOU KRYTINOU
SPODNÍ ÁST S VOLUTAMI JE KRYTA OLOVEM S VÝZTUHOU Z POZINKU

OBNOVA OMÍTEK, ÍMSY A ŠTÍTU , 760M2 ( POSTUP, PLOCHY)
ODSOLOVÁNÍ ZÁPADNÍHO ŠTÍTU A SPODNÍCH PARTIÍ FASÁDY 100M2
SEJMUTÍ DRUHOTNÉ ŠTUKOVÉ VRSTVY A ODSTRAN NÍ VYSPRÁVEK 760M2
HLOUBKOVÉ ZPEVN NÍ PONECHANÝCH OMÍTEK, ÍMSY A ŠTÍTU 500M2
DOPLN NÍ ZTRACENÝCH PLOCH OMÍTEK, ÍMSY A ŠTÍTU 260M2
ŠTUKOVÁNÍ OMÍTEK, ÍMSY A ŠTÍTU 760M2
NÁT R FASÁD MODIFIKOVANÝM VÁPNEM 760M2

PLOCHY OMÍTEK:



 
 
 
 
 

D. Dokumentace SO 
SO 05 Výpln  otvor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
SO 05 Výpln  otvor  
Obsah: 
Obnova oken 
Restaurování barokního okna orato e 
Restaurování a obnova dve í  
Restaurování kamenných prvk  – ost ní dve í v interiéru a exteriéru 
Restaurování kování dve í 
 
a) Technická zpráva:  
 
Restaurování kaple - koncepce 
„Objekt kaple je výjime ný zachovalostí slohov  jednotného interiéru s relativn  kompletní 
výzdobou a další výbavou. Tuto úplnost spoluvytvá í i fakt, že objekt nebyl v minulosti restaurován. 
Velmi špatný technický stav je tedy doprovázen vysokou autenticitou zpracování detail  a zejména 
povrch , by  je jejich výraz stá ím zna  oslaben. P i restaurování celku i jednotlivých prvk  
interiéru by proto m lo být v pop edí zachování autenticity p vodního zpracování povrchu (tedy 
nikoli dnešního napodobení dobového zpracování povrchu) ve smyslu konzervace a p im eného 
oživení. (Tato problematika nikterak nezmenšuje nutnost dokonale hloubkov  ošet it p vodní 
materiál proti škodlivým vliv m.) P i práci na jednotlivých prvcích interiéru bude proto rozhodující 
jednotící názor architekta na míru retušování, dopl ování a výsledného povrchového sjednocování, 
tak, aby výsledný výraz byl v rohodný a spíše zdrženlivý. Sou ástí tohoto projektem 

edpokládaného výrazu je ur itá míra patiny, stopy stá í i opot ebení. Popis jednotlivých položek 
projektu je závazný jako ur ení standardu restaurátorských prací a jejich p edpokládané pracnosti, 
zárove  ale z povahy úkolu vyplývá, že smyslem spole né práce architekta, památká e, restaurátora 
a emeslníka je vždy dialog a služba p vodní mistrovské práci, a to na úrovni doby, kdy práce 
probíhá. Zú astn ní dodavatelé tedy musí se složitostmi, které tento dialog p inese, p edem po ítat. 
Ve vysoké mí e je nutné po ítat se vzorkováním jednotlivých fází restaurátorských zásah , v etn  
povrchových úprav, a to u všech prvk  interiéru (i exteriéru)“. 
 
Restaurátor s povolením k restaurování dle zákona . 20/1987 Sb. 

ÍDNÍK SPECIALIZACÍ RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ 
3 - um lecko emeslná díla 
3b - Nepolychromovaná nefigurální um lecko emeslná díla z kamene, d eva 
SO 05 Restaurování kamene – ost ní dve í, západní kamenný portál 

Restaurování barokních d ev ných dve í, okna  
3g - Um lecko emeslná díla z obecných kov  
SO 05 Restaurování barokního dve ního kování 
 
Sou ástí technické zprávy je p íloha – sondy a karty restaurátorského pr zkumu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Obnova oken 
Vn jší okna jsou novodobá, len ním ani propor  neodpovídají historickým, absentují v trací 

ídla. Nová podoba oken vychází z archivní fotodokumentace a jediného zachovalého barokního 
okna do orato e. len ní do profilovaného k íže u spodních oken, klasické rozvržení se stejnou 
profilací u oken horních. Zasklení oken p iblížit „nedokonalému“ sklu baroknímu.           

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr. Srovnání podoby oken s archivní fotografií (za átek 20. století). Nalevo jsou okna sou asná z 90. let 20. 
století, uprost ed koncept návrhu a napravo okna z archivní fotografie. 
 
Nová podoba oken se týká oken severní a jižní fasády. Na fasád  východní bude stejn ešeno i 
okno ve tvaru elipsy, které symbolicky osv tluje hlavní oltá .   

 
6 velkých d ev ných oken (okna lod  a do orato e) v etn  kování a vnit ní i vn jší okapnice, m kké 

evo, nát r hn dý dle barokního okna, pevný st edový k íž se 4 otevíravými tabulkovými k ídly, 
rozm ry 1,1/2,1m, 1 okno s pevným st edovým k ížem se 4 otevíravými tabulkovými k ídly, 
rozm ry 1,1/1,65m, skla 0,6 mm „barokní“. V trání pomocí et zových okenních pohon  KS2 
(200mm) p es idlo na po así u 5 oken v lodi-systém nahrazuje uzavírání oken (SO 06 instalace 
elektrika). Okno v orato i bude mít uzavírání klasické. 6ks   
5 Malých oken (okna  lod  a do sakristie) v etn  kování a vnit ní i vn jší okapnice, m kké d evo, 
nát r hn dý dle barokního okna, 4 okna s pevným st edovým sloupkem s 2 otevíravými 
tabulkovými k ídly, rozm ry 1,1/1,25m, 1 okno s pevným st edovým sloupkem s 2 otevíravými 
tabulkovými k ídly, rozm ry 0,9/1,0m, skla 0,6 mm „barokní“. V trání pomocí et zových okenních 
pohon  KS2 (200mm) p es idlo na po así u 4 oken v lodi-systém nahrazuje uzavírání oken (SO 06 
instalace elektrika). Okno v sakristii bude mít uzavírání klasické. 5ks    
 
 
 



 
 
 
 
1 okno kruhové – tvar elipsy, jednok ídlé, rozm ry 1,0/1,3m (osy elipsy), pln  prosklené - sklo 0,6 
mm „barokní“ tmeleno. M kké d evo, nát r hn dý dle barokního okna. V trání pomocí et zového 
okenního pohonu KS2 (200mm) p es idlo na po así-systém nahrazuje uzavírání okna (SO 06 
instalace elektrika).1ks 
  
Renovace m íže okna do sakristie rozm ry 0,8/0,9m, 1ks   

 
 
 
Kovaná m íž se sí kou k pr duchu z hrobky, chycená do 
kamenného soklu rozm ry 0,25/0,3m, 1ks  
  
Vn jší oplechování oken olovem na pozink.plechu 12x RŠ 
hl.0,60/š.1,2m  + 2x menší oplechování zaslepených oken RŠ 
hl.0,40/š.1,2m 
  
Vnit ní vodot sné plechové žlaby pod okny na odpa ení 
kondenzátu, žárov  zinkované nat eny v barv  omítky 
(povrchová úprava odolná v i vod ), zapušt ny do zdiva pod 
oknem 9x dl.1,11m, 1x dl.1,08m (orato ), 1x dl.0,89m (sakristie), 
1x dl. 1,25m (kruhové okno) Obdélníkový pr ez 80/100mm.  
 

Restaurování barokního okna orato e 
 

vodní jednoduché rámové okno je umíst no ve výklenku severní st ny. Je len no na ty i 
shodné obdélníkové plochy, které jsou dále len ny na další ty i stejné plochy umíst né 

v olov ném pásku. V okn  chybí spodní levý rám se 
sklen nými výpln mi a celý p edm t je patrn  upraven 
druhotným pigmentovým nát rem. Rozm ry: 1,55/1,21m. 
 
Restaurátorský návrh: 
- provést pr zkum povrchové úpravy rámu s cílem 
 zachytit p vodní ešení povrchové úpravy okna 
- provést demontáž d ev ných rám  a kovových prvk  
- provést o išt ní a konzervaci p edm tu 
- provést novou povrchovou úpravu 
- nové umíst ní p edm tu na p vodní místo 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Restaurování a obnova dve í 
Restaurovat se budou p vodní dve e kaple se vzácným kováním. Jde o následující dve e:  
 
Dve e východní vstupní (VV), Dve e mezi sakristií a presbytá em (SP), Dve e na orato  (O), 
Dví ka na p du na orato i (PO), Dve e na k r (K), Dve e ve východní st  sakristie (VS).   

VV                        SP                     O                          PO                      K                          VS  
Výše jmenované typy dve í jsou jednoduché konstrukce skládající se z jedné i dvou vrstev prken 
z jehli natého d eva vzájemn  spojených kováním. Všechny také nesou pravd podobn  p vodní záv sy a 
zámky. Pro stavebn  truhlá ské prvky je typické ast jší obnovování povrchové úpravy a pravd podobn  ani 
zde nejde o povrch p vodní. V rámci obecného postupu restaurování t chto prvk  navrhuji: 

- Provést pr zkum a vyhodnocení pr zkum  barevných vrstev na všech dve ích 
- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu d evokazného hmyzu p ípravkem ady Lignofix – I 

– profi nát rem 
- Provést konsolidaci d evní hmoty lokáln  injektáží, ponorem i nát rem a to p ípravkem Solakryl 

BT 
- Provést konstruk ní opravy a zpevn ní dve í 
- Dopln ní chyb jících destruovaných ástí konstrukce s použitím adekvátního materiálu  
- Konzervace kování (nedemontovatelných h eb  a nýt ) 
- Povrchová úprava dve í   

 
Dve e západní vstupní (ZV), Dve e severní vstupní (SV), Dve e jižní vstupní (JV)  
Novodobé svlakové dve e vyhotovené v 90. letech minulého století se nehodí svým charakterem do ran  
barokní památky. Našt stí se zachovaly p vodní rámové dve e jižního vstupu. Tyto p vodní rámové dve e 
jižního vstupu se restaurují dle výše uvedeného návrhu pro restaurování p vodních dve í kaple. Pro dve e 
vstupní severní se provede zrcadlová kopie zachovalých dve í jižního vstupu. Západní velké dvouk ídlé 
vstupní dve e budou kopírovat dochované p vodní rámové jednok ídlé dve e jižního vstupu tak, aby co 
propor  nejv rn ji vyplnily v tší rozm ry hlavního západního vstupu do kaple. Detailní výkresy kopií 
dve í bude obsahovat další stupe  projektové dokumentace - projekt pro realizaci stavby.  
Dve e západní vstupní (ZV), Dve e severní vstupní (SV), Dve e jižní vstupní (JV) s originálem JV  
 
 
 
 
 
 
 
 
Nutno vyrobit kopii dle SV.      Nutno vyrobit kopii dle JV.   Nahradit restaurovaným originálem. 
 
Restaurování a obnova dve í  
Restaurování dve í bez kování (záv  a zámk ) 
Dve e východní vstupní (VV), Dve e jižní vstupní (JV) Dve e mezi sakristií a presbytá em (SP), 
Dve e na orato  (O), Dví ka na p du na orato i (PO), Dve e na k r (K), Dve e ve východní st  
sakristie (VS), rozm ry dve í cca 1/2m, 7ks 



 
Obnova dve í – kopie 
 
Kopie venkovních dve í severního bo ního vstupu – SV (dle p edlohy dochovaných dve í jižního 
bo ního vstupu) bez kování (záv  a zámk ), rozm ry 1/2m, 1ks 
 
Kopie hlavních dvouk ídlých dve í rámové konstrukce – ZV bez kování (záv  a zámk ) – dle 

edlohy dochovaných dve í jižního bo ního vstupu, rozm ry 1,6/3,1m, 1ks 
 
Obnova svlakových malých dve í v etn  d ev né zárubn  v sakristii (S) do prostoru pod schodišt m 
(pro otvor 0,6/1,5m), v etn  kovaného kování, povrchová úprava i materiál dle stávajících dve í 
sakristie.1ks 
 
Poznámka: Jednotlivé dve e jsou ozna eny v p doryse kaple pod písmenovými zkratkami s legendou (viz 
výkres . SO 03.01-02, . SO 04.01). 
 
 
Restaurování kamenných prvk  – ost ní dve í v interiéru a exteriéru. 
 
Dve e východní vstupní - ost ní (VVO), Dve e mezi sakristií a presbytá em - ost ní (SPO), Dve e severní 
vstupní - ost ní (SVO), Dve e západní vstupní - ost ní (ZVO), Dve e jižní vstupní - ost ní (JVO).   

 
VVO 205/118/18 cm SPO 196/136/20 cm SVO 222/135/17 cm  ZVO 350/219/28 cm JVO 230/139/17 cm 
Rozm ry ost ní: Celková výška / celková ší ka / ší ka ost ní. Hloubka je u všech ost ní stejná (20-21 cm).  
 
Zám r restaurování:  
Kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot um lohmotnými kartá ky a párou. 
V místech, kde se vyskytují mechy, bude použit biologický nát r. Po o išt ní dojde k lokálnímu 
zpevn ní kamene organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura kamene, dopl ky 
budou uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky. 
Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat originálu kamene (jak barevn , tak i 
materiálov ). Není nutná demontáž. Praskliny budou lepeny a pojišt ny nerezovou armaturou. Dle 
zjišt ní podrobného pr zkumu se doplní ost ní záv re nou povrchovou úpravou - barevný nát r. 
Restaurátorský zásah bude proveden v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a 
stavu památky a veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým dozorem. 
 
Restaurování kamenných ost ní  
Žulové ost ní - dve e mezi sakristií a presbytá em (SPO), rozm ry vn jší 1,96/1,36/0,20m 
Žulové ost ní - dve e východní vstupní (VVO), rozm ry vn jší 2,05/1,18/0,18m 
Žulové ost ní - dve e severní vstupní (SVO), rozm ry vn jší 2,22/1,35/0,17m 
Žulové ost ní - dve e jižní vstupní (JVO), rozm ry vn jší 2,30/1,39/0,17m  
Žulové ost ní - dve e západní vstupní (ZVO), rozm ry vn jší 3,50/2,19/0,28m v etn  narovnání 
vyvrácené jižní ásti ost ní a dopln ní kovové spojky prasklého prahu  
 



 
 
Restaurování kování dve í 
Popis: P edm tem restaurování jsou dve ní kování se zámky. 
Technologie zpracování: P edm ty jsou vyrobeny emeslnými 
technologiemi; ková ství, litectví, pasí ství. 
Použité materiály: Na výrobu p edm  byly použity barevné kovy, 
železné kovy – železo, litina nebo kombinace obou. 
Povrchová úprava: Barevný nát r, tanátování, pokovení. 
Stav: Dve ní zámky a kování, které byly povrchov  upraveny 
barevným nát rem, jsou pokryty korozními produkty lokáln , ale 
barevný nát r je pravd podobn  místy podkorodován. Železné 
zámky a kování, které nenesou stopy barevného nát ru, jsou zcela 
pokryty vrstvou korozních produkt  železa. N které ásti kování 
chybí, n které jsou, p evážn  v míst  upev ovacího šroubu, 
poškozeny praskáním. Kování je ke dve ím upevn no cca z 40% 

vodními šrouby.   
Zám r: Prvním krokem restaurování bude vyjmutí p edm  z korozního prost edí a uložení ve 
stabilním prost edí bez prudkých teplotních výkyv  a stabilní vlhkostí vzduchu. 
Z p edm  budou odstran ny korozní produkty zp sobem vhodným pro daný typ materiálu.  
Chyb jící ásti p edm  budou dopln ny i nikoliv, dle požadavku zadavatele na kone ný vzhled 

edm tu s použitím p vodních výrobních technologií.  
Povrch p edm  bude stabilizován a zakonzervován dle typu materiálu. Všechny p edm ty budou 
moci být vráceny do p vodního prost edí po ukon ení sanace stavby s pravidelným režimem 
kontroly a obnovy konzerva ních nát .     
 
Restaurování kování dve í - po ty 
kování dve í s krabicovými zámky, dve ní madla a štítky pro 9 ks dve í, demontáž a montáž 
výroba chyb jících krycích desek zámku 1ks hladká, 1ks zdobená  
výroba šroub  s kulatou kovanou hlavou pro upevn ní zámk  a kování  300ks 
výroba kovaných h eb  s velkou hlavou do dve í 70ks/dve e (9 dve í) 630ks  
 
 
 
Obsah dokumentace SO 05: 
 
a) P íloha technické zprávy – karty restaurátorského pr zkumu 
b) Dokumentace: 
 
 
SO 05.01 Detail velkého okna v lodi    M 1 : 10 
SO 05.02 Detail malého okna v lodi    M 1 : 10 
SO 05.03 Detail okna v orato i    M 1 : 10 
SO 05.04 Detail okna sakristie a kruhového okna  M 1 : 10 
SO 05.05 Restaurování dve í SP, SV, VV, PO, O, K  M 1 : 20 
SO 05.06 Restaurování vstupních dve í jižních  M 1 : 10    
SO 05.07 Detail vstupních dve í severních   M 1 : 10 
SO 05.08 Detail vstupních dve í západních   M 1 : 10   



„Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v etn  mobiliá e“. 
Stavební zám r celkové obnovy kaple 

 

SO 05 
Výpln  otvor  

 

 
 
 

- Restaurování barokního okna do orato e   
            ( IMAGO v.o.s., G. Preissové 3, Brno ) 
 

- Restaurování kamenných prvk  – ost ní dve í v interiéru a exteriéru                                        
( IMAGO v.o.s., G. Preissové 3, Brno ) 

 
- Restaurování dve í a obnova p vodních dve í a oken 

 
- Restaurování barokního kování dve í  

            ( IMAGO v.o.s., G. Preissové 3, Brno ) 
 
          

 
Listopad 2012 

 
 
 
 
 

ATELIER NA STOUPÁCH, ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA, NA STOUPÁCH  18, JIHLAVA 
P R O V O Z O V N A   A T E L I E R U :  H U S O V A  1 6 2 3  /  1 2 ,  5 8 6   0 1  J I H L A V A , 

tel. / fax. :  5  6  7  2  1  1  8  9  2 , tel.mobil :  6  0  2  8  5  7  7  6  0 ,  e-mail : atelier@telecom.cz 
 

 
 
 



Restaurátorský zám r pro restaurování d ev ných oken 
a dve í kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen  

okres Pelh imov 
 

Kaple a tedy i tyto interiérové prvky byly v nedávné historii vystaveny velmi nep íznivým 
vliv m okolního klimatu a také mechanických sil, které v sou innosti zp sobily u v tšiny 
prvk  dosti závažná poškození. I p es tento neut šený stav je možné všechny níže vypsané 

ev né prvky kaple restaurovat a ve velké mí e zachovat i jejich p vodní matérii.    
 

Barokní okno ve výklenku severní st ny orato e 
vodní jednoduché rámové okno je umíst no ve výklenku severní st ny. Je len no na 

ty i shodné obdélníkové plochy, které jsou dále len ny na další ty i stejné plochy 
umíst né v olov ném pásku. V okn  chybí spodní levý rám se sklen nými výpln mi a 
celý p edm t je patrn  upraven druhotným pigmentovým nát rem. 
U p edm tu navrhuji: 
- provést pr zkum povrchové úpravy rámu s cílem zachytit p vodní ešení povrchové 

úpravy okna 
- provést demontáž d ev ných rám  a kovových prvk  
- provést o išt ní a konzervaci p edm tu 
- provést novou povrchovou úpravu 
- Nové umíst ní p edm tu na p vodní místo 

 
Dve e východní vstupní 
Dve e mezi sákristií a presbytá em 
Dve e na orato  
Dví ka na p du na orato i   
Dve e na k r  
Dve e ve východní st  sakristie  
 
U všech dve í kaple bude nutné zvážit jejich p vodnost a tím pádem také rozhodnou o 
jejich ponechání i nahrazení kopií pravd podobn  p vodních dve í.  
Výše jmenované typy dve í jsou jednoduché konstrukce skládající se z jedné i dvou 
vrstev prken z jehli natého d eva vzájemn  spojených kováním. Všechny také nesou 
pravd podobn  p vodní záv sy a zámky. Pro stavebn  truhlá ské prvky je typické ast jší 
obnovování povrchové úpravy a pravd podobn  ani zde nejde o povrch p vodní. V rámci 
obecného postupu restaurování t chto prvk  navrhuji: 
- Provést pr zkum a vyhodnocení pr zkum  barevných vrstev na všech dve ích 
- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu d evokazného hmyzu p ípravkem 

ady Lignofix – I – profi nát rem 
- Provést konsolidaci d evní hmoty lokáln  injektáží, ponorem i nát rem a to 

ípravkem Solakryl BT 
- Provést konstruk ní opravy  a zpevn ní dve í 
- Dopln ní chyb jících destruovaných ástí konstrukce s použitím adekvátního 

materiálu  
- Konzervace kování (nedemontovatelných h eb  a nýt ) 
- Povrchová úprava dve í   



 

Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

skupina ost ní dve í . karty 
umíst ní hlavní vstup (západní strana kostela)  

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry ost ní 

výška 350 cm 

ší ka 219 cm 

ší ka ost ní 28 cm 

rozm ry tympanonu 

výška  78 cm 

ší ka 245 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: v místech spoj  jednotlivých díl  kamene jsou dožilé spáry, dále je 
pokryta prachovými ásticemi, na mnoha místech jsou hrany kamene ulomeny a jsou 
tam druhotné vysprávky, lokáln  je kámen degradován, pravá stojka je posunuta, 
kamenná podesta je prasklá….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. V místech, kde se vyskytují mechy bude použit 

biologický nát r. Po o išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní kamene organok emi itanem. 
i tmelení bude respektována struktura kamene, dopl ky budou uplatn ny 

v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky. 
Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat originálu kamene (jak barevn , 
tak i materiálov ). Je nutné staticky zajistit pravou stojku ost ní. Restaurátorský 
zásah bude proveden v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a 
stavu památky a veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým dozorem.  



Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

 
skupina ost ní dve í . karty 

umíst ní vnit ní ost ní mezi oltá em a zákristií  

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 

výška 196 cm 

ší ka 136 cm 

hloubka 21 cm 

ší ka ost ní 20 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: v místech spoj  jednotlivých díl  kamene jsou dožilé spáry, ost ní 
je p et eno bílou a šedavou barvou, dále je pokryta prachovými ásticemi, na mnoha 
místech jsou hrany kamene ulomeny a jsou tam druhotné vysprávky, lokáln  je 
kámen degradován….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. Druhotné nát ry budou odstran ny abrazivem, tak 
aby nebyl poškozen originální povrch kamene. Po o išt ní dojde k lokálnímu 
zpevn ní kamene organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura 
kamene, dopl ky budou uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému 
charakteru a stavu památky. Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat 
originálu kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Není nutná demontáž. 
Restaurátorský zásah bude proveden v nezbytném rozsahu s ihlédnutím 
k celkovému charakteru a stavu památky a veškeré další kroky budou konzultovány 
s památkovým dozorem.  



Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

 
skupina ost ní dve í . karty 

umíst ní severní vstup kostela  

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 

výška 222 cm 

ší ka 135 cm 

hloubka 20 cm 

ší ka ost ní 17 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: v místech spoj  jednotlivých díl  kamene jsou dožilé spáry, dále je 
pokryta prachovými ásticemi, mechy a lišejniky , na mnoha místech jsou hrany 
kamene ulomeny a jsou tam druhotné vysprávky, lokáln  je kámen degradován, 
praskliny v kameni….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 

um lohmotnými kartá ky a párou. V místech, kde rostou mechy bude použit biologický nát r. 
Po o išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní kamene organok emi itanem. P i tmelení bude 
respektována struktura kamene, dopl ky budou uplatn ny v nezbytném rozsahu 
s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky. Dopln né modelace budou 
v možné mí e odpovídat originálu kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Není nutná 
demontáž. Praskliny v kameni budiu vypln ny injektážní sm sí. Prasklina v podest  bude 
lepena a pojišt na nerezovou armaturou. Restaurátorský zásah bude proveden v nezbytném 
rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky a veškeré další kroky 
budou konzultovány s památkovým dozorem.  



 

Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

skupina ost ní dve í . karty 
umíst ní jižní vstup kostela  

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 

výška 230 cm 

ší ka 139 cm 

hloubka 20 cm 

ší ka ost ní 17 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: v místech spoj  jednotlivých díl  kamene jsou dožilé spáry, dále je 
pokryta prachovými ásticemi, na mnoha místech jsou hrany kamene ulomeny a jsou 
tam druhotné vysprávky, lokáln  je kámen degradován, pravá stojka je prasklá….. 

Zám r restaurování: kámen bude o išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. V místech, kde se vyskytují mechy bude použit 

biologický nát r. Po o išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní kamene organok emi itanem. 
i tmelení bude respektována struktura kamene, dopl ky budou uplatn ny 

v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky. 
Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat originálu kamene (jak barevn , 
tak i materiálov ). Není nutná demontáž. Prasklina bude lepena a pojišt na 
nerezovou armaturou. Restaurátorský zásah bude proveden v nezbytném rozsahu 

s p ihlédnutím k celkovému charakteru a stavu památky a veškeré další kroky budou 
konzultovány s památkovým dozorem.  



Kámen, okres Pelh imov – kostel Panny Marie Bolestné – 
inventarizace kamenných prvk  

skupina ost ní dve í . karty 

umíst ní venkovní východní vstup kostela  

emeslné zpracování kamenické 

 

rozm ry 

výška 205 cm 

ší ka 118 cm 

hloubka 22 cm 

ší ka ost ní 18 cm 
 

Materiál: žula…viz. petrografický pr zkum 

Popis poškození: v místech spoj  jednotlivých díl  kamene jsou dožilé spáry, dále je 
pokryta prachovými ásticemi, na mnoha místech jsou hrany kamene ulomeny a jsou 
tam druhotné vysprávky, lokáln  je kámen degradován, povrch kamene se zprašuje, 
prasklá podesta ost ní….. 

Zám r restaurování: kámen bude išt n od druhotných prachových ne istot 
um lohmotnými kartá ky a párou. Po o išt ní dojde k lokálnímu zpevn ní kamene 
organok emi itanem. P i tmelení bude respektována struktura kamene, dopl ky 
budou uplatn ny v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a 
stavu památky. Dopln né modelace budou v možné mí e odpovídat originálu 
kamene (jak barevn , tak i materiálov ). Není nutná demontáž. Podesta bude 
slepena v míst  lomu kamene a pojišt na nerezovou armaturou. Restaurátorský 
zásah bude proveden v nezbytném rozsahu s p ihlédnutím k celkovému charakteru a 
stavu památky a veškeré další kroky budou konzultovány s památkovým dozorem.  
 
 
 



 
 

Venkovní dve ní bo ní vstupy v kopiích uvedené p edlohy dochovaných dve í 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Hlavní vstup, kopie historické p edlohy. 

 

 
kopie dvouk ídlých dve í rámové konstrukce bez kování 

 
 
 



Koncept restaurování um lecko emeslných d l z kov  kostela Panny Marie 
Bolestné  Kámen okres Pelh imov   ( se zam ením na kování ) 

 
 

Popis:p edm tem restaurování jsou drobné liturgické p edm ty, nást nné svícny 
a dve ní kování se zámky. 
 
Technologie zpracování: p edm ty jsou vyrobeny emeslnými technologiemi; 
ková ství, litectví, pasí ství, cizelérství. 
 
Použité materiály: na výrobu p edm  byly použity  barevné kovy  mosaz, 

; železné kovy – železo, litina nebo kombinace obou. 
Povrchová úprava: barevný nát r, tanátování, pokovení. 
 
Stav: p edm ty ze železných kov : nást nné svícny a drobné liturgické 

edm ty jsou pokryty silnými vrstvami objemných korozních produkt  železa, 
které v n kterých p ípadech zp sobují narušení tvaru p edm tu úbytkem 
materiálu. 
Dve ní zámky a kování, které byly povrchov  upraveny barevným nát rem, jsou 
pokryty korozními produkty lokáln , ale barevný nát r je pravd podobn  místy 
podkorodován. Železné zámky a kování, které nenesou stopy barevného nát ru 
jsou zcela pokryty vrstvou korozních produkt  železa. N které ásti kování 
chybí, n které jsou, p evážn  v míst  upev ovacího šroubu, poškozeny  
praskáním. Kování je ke dve ím upevn no cca z 40% p vodními šrouby.   

edm ty z barevných kov : drobné liturgické p edm ty z mosazi a m di jsou 
pokryty tmav hn dou vrstvou korozních produkt  m di ( patinou).           U 
mosazných p edm  tvá ených za studena došlo ke koroznímu praskání, které 
vedlo v n kterých p ípadech k rozpadu p edm tu na více ástí. 
 
Zám r: 
prvním krokem restaurování bude vyjmutí p edm  z korozního prost edí a 
uložení ve stabilním prost edí bez prudkých teplotních výkyv  a stabilní 
vlhkostí vzduchu. 
Z p edm  budou odstran ny korozní produkty zp sobem vhodným pro daný 
typ materiálu. V p ípad , že korozní produkty plní ochranou a dekorativní 
(patina na m di, mosazi) funkci povrchu kovu, budou zachovány v souladu s 
požadavkem zadavatele na kone ný vzhled p edm tu.  

edm ty s odd lenými ástmi zp sobené korozním praskáním budou 
zkompletovány, ale budou pravd podobn  sloužit již jen k dekorativním 

el m. U ostatních p edm  poškozených korozním praskáním bude 
provedena rekrystalizace, která umožní narovnat deformace kovu a zamezí 
dalšímu praskání materiálu (jedná se o p edm ty z barevných kov ).  



 
Skupina 
Stav.prvek 

podskupina dve ní kování .komp. .karty 

Komponent  kování jižních dve í lodi 

kování západních dve í lodi 

kování severních dve í lodi 

kování jižních dve í presbytá e 

kování východních dve í 

kování dví ek na orato  

2964 

2965 

2966 

2967 

2968 
2969 

2964 

2965 

2966 

2967 

2968 
2969 

emeslné zpracování ková ské 

umíst ní 

vodní  

druhotné  

ztracené 

lokace od kdy 

kol 1670 

do kdy 

Popis 

2964 krabicový zámek bez krycí desky, ležatá krabice na konci s tvrtkruhovým 
vybíráním tvo ící špi ku a p i n m p lkruhová rozší ení nahoru a dol  (rozm ry 42x 16x 
7cm), klí  zachován; st ední záv s to ený,krajní protáhlé s obloukovitým páskem do 
boku a s drobnými volutov  stá enými dopl ky (82cm).  

2965 krabicový zámek bez krycí desky dopln ný nahoru a dol  tenkou to enou 
ornamentikou, naho e nekompletní, klá  zachován; nad zámkem jednoduchá zást , na 
každém k ídle t i jednoduché záv sy zdobené roztepáním na koncích a rýhovaným 
dekorem 

2966 kompletní krabicový zámek dopln ný nahoru a dol  tenkou to enou ornamentikou, 
st ední záv s je to ený do bok , vrchní a spodní protáhlé s obloukovitým páskem do 
boku a s drobnými volutov  stá enými dopl ky 

2967 krabicový zámek s krytou levou ástí srdcovitého tvaru, t i dlouhé jednoduché 
záv sy, barokní úchytka a štítek 

2968 kompletní krabicový zámek na levé stran  konvexkonkávn  zašpi at lý s 
lkruhovým rozší ením nahoru i dol , krycí deska zdobená vybíjeným dekorem; dva 

jednoduché záv sy s kapkovitým rozší ením na konci; drobný tvarovaný plochý štítek  



2969 zámek na tvarované podložce s krytou levou ástí s konvexn  tvarovanou špi kou a 
lkulatým rozší ením nahoru i dol ; dva volutov  stá ené krátké záv sy, klika s 

plasticky tvarovaným štítkem zámku a madlo oválného tvaru uprost ed se zhušt ním na 
plasticky tvarované podložce 

Fotodokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

Stav  

zámky a kování + madla a dve ní štítky: 

edm ty jsou více i mén  pokryty korozními vrstvami železa, mechanismy zámk  jsou 
kompletní v etn  klí , chybí dv  krycí desky krabicového zámku z nichž jedna byla v 
míst  nalezena, n které p edm ty povrchov  upraveny erným barevným nát rem nebo 
tanátovány, u kování chybí n které zdobné koncové ásti nebo chybí koncové ásti v 
oblasti uchycení šroubu, kde došlo p i výrob  k výraznému zten ení materiálu, dv  z 
kování jsou prasklá, ve velké mí e celkem 28kus  chybí p vodní šrouby s kulatou hlavou 
upev ující kování a zámky ke dve ím  

Návrh restaurování 

krabicové zámky a kování: 

odstran ní korozních produkt  železa tryskáním sklen nou balotinou B159, stabilizace 
povrchu roztokem taninu s kyselinou fosfore nou, po nanesení roztoku bude výsledná 



barva erná, vysušení p edm  a konzervace povrchu konzerva ním olejem 

chyb jící ást (krycí deska ) jednoho krabicového zámku bude dopln na záme nickou 
technikou dle vzoru dochovaných zámk , podle požadavk  zadavatele bude vyrobena 
bez zdobení nebo v etn  zdobení rýhováním dle dochovaného vzoru, chyb jící ásti 
kování nebudou dopl ovány, prasklé ásti kování budou sva eny, k zámk m a kování 
budou vyrobeny chyb jící šrouby s kulatou hlavou 

Doporu ený režim 

zámky a kování bude možno po restaurování vrátit do p vodního prost edí po jeho 
sanaci, v závislosti na podmínkách prost edí nutná pravidelná kontrola a obnova 
konzervace povrchu  

Zpracoval Bc. Plot ná Lucie Dis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 10
SO 05

07.2014
3A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.05.01 DETAIL VELKÉHO OKNA V LODI   

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:1000

10 3065 398 30 65 30 10
65398 30

1110

19
50

65
30

33
0

30
33

0
30

65
30

33
0

30
33

5
30

33
0

30
65

15
0

150

20
60

20
60

45
50

33
0

30
33

5
30

33
0

52
20

52
33

0
30

33
0

50
45

1110

5045 398 53
20

52 45398 50

523 65 523
1110

500 20 500 4545

81
4

65
11

81

20
60

45
79

2
20

11
58

45

NOVÝCH P T VELKÝCH D EV NÝCH OKEN (OKNA LOD ) V ETN  KOVÁNÍ A VNIT NÍ
I VN JŠÍ OKAPNICE, M KKÉ D EVO, NÁT R HN DÝ DLE BAROKNÍHO OKNA, PEVNÝ
ST EDOVÝ K ÍŽ SE TY MI OTEVÍRAVÝMI TABULKOVÝMI K ÍDLY, ROZM RY
1,1/2,1M, SKLA 0,6MM „BAROKNÍ“ TMELENA. V TRÁNÍ POMOCÍ ET ZOVÝCH
OKENNÍCH POHON  KS2 (200MM) P ES IDLO NA PO ASÍ.

20
0

40

      1       1 ET ZOVÝ OKENNÍ POHON KS2 (200MM)



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 10
SO 05

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.05.02 DETAIL MALÉHO OKNA V LODI

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

12
50

45
33

3

30

33
3

30
33

3
50

45

1110

5045 398 53
20

52 45398 50

11
30

65
30

33
3

30
33

3
30

33
3

30
65

15
0

12
50

45
11

60
45

1110

500 20 500 4545

12
50

1000

10 3065 398 30 65 30 10
65398 30

150

1110

523 65 523

50

NOVÁ 4 MALÁ OKNA (OKNA LOD ) V ETN  KOVÁNÍ A VNIT NÍ I VN JŠÍ
OKAPNICE, M KKÉ D EVO, NÁT R HN DÝ DLE BAROKNÍHO OKNA,
OKNA S PEVNÝM ST EDOVÝM SLOUPKEM S 2 OTEVÍRAVÝMI
TABULKOVÝMI K ÍDLY, ROZM RY 1,1/1,25M, SKLA 0,6MM „BAROKNÍ“
TMELENA. V TRÁNÍ POMOCÍ ET ZOVÝCH OKENNÍCH POHON  KS2
(200MM) P ES IDLO NA PO ASÍ.

      1 ET ZOVÝ OKENNÍ POHON KS2 (200MM)

20
0

40

      1



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 10
SO 05

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.05.03 DETAIL OKNA ORATO E 

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

16
40

45
50

31
7

30
31

7
52

20

52
31

6
30

31
6

50
45

1080

5045 398 52

20

52 45398 50

15
20

65
34

6
30

31
6

30
65 30

31
7

30
31

7
30

65

15
0

16
40

45
76

4
20

76
6

45

1080

485 20 485 4545

16
40

78
7

65
78

8

1025

10

30
65 398

30
65

30

10

65
398

30

150

1110

507 65 508

NOVÉ VELKÉ D EV NÉ OKNO DO ORATO E V ETN  KOVÁNÍ A VNIT NÍ
I VN JŠÍ OKAPNICE, M KKÉ D EVO, NÁT R HN DÝ DLE BAROKNÍHO
OKNA, PEVNÝ ST EDOVÝ K ÍŽ SE 4 OTEVÍRAVÝMI TABULKOVÝMI

ÍDLY, ROZM RY 1,1/1,65M, SKLA 0,6 MM „BAROKNÍ“ TMELENO. OKNO
V ORATO I BUDE MÍT UZAVÍRÁNÍ KLASICKÉ.



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 10
SO 05

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.05.04 DETAIL OKNA SAKRISTIE A KRUH.OKNA 

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

10
10

45
50

25
3

30

25
3

30
25

3
50

45

890

5045 398 52

20

52
45398 50

88
5

65
30

25
3

30
25

3
30

25
3

30
65

15
0

10
10

45
92

0
45

890

390 20 390 4545

10
10

780

10

3065 398 30 65 30

10

65398 30

150

890

412 65 413

NOVÉ MALÉ OKENO DO SAKRISTIE V ETN  KOVÁNÍ A VNIT NÍ I VN JŠÍ
OKAPNICE, M KKÉ D EVO, NÁT R HN DÝ DLE BAROKNÍHO OKNA, S
PEVNÝM ST EDOVÝM SLOUPKEM S 2 OTEVÍRAVÝMI TABULKOVÝMI K ÍDLY,
ROZM RY 0,9/1,0M, SKLA 0,6 MM „BAROKNÍ“ TMELENO. OKNO V SAKRISTII
BUDE MÍT UZAVÍRÁNÍ KLASICKÉ.

      1 ZE VNIT

      1 ET ZOVÝ OKENNÍ POHON KS2 (200MM)

KOVANÉ TENKÉ VÝZTUHY
ZEVNIT  DO K ÍŽE,
OKNO JEDNOK ÍDLOVÉ,
JENOPANTOVÉ
OTEVÍRAVÉ OKENNÍM
POHONEM, VNIT NÍ RÁM
V OBDÉLNÉ PLOŠE.

1261

97
0

1172

87
9

65
50



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 20
SO 05

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:SO 05.05 RESTAUROVÁNÍ DVE Í SP,SV,VV,PO,O,K

980

17
70

19
0

50 1260 50

1360

1360

190 190 1062

18
63

825

18
30

825
6472

19
60

825

17
74

18
0

50 1085 50

1185

1185

180 180

19
54

889

710

825

15
40

61

825

15
40

821

16
85

15
00

DVE E VÝCHODNÍ VSTUPNÍ V KAMENNÉM OST NÍDVE E MEZI SAKRISTIÍ A PRESBYTÁ EM V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E VE VÝCHODNÍ ST  SAKRISTIE V D EV NÉ ZÁRUBNI

DVE E NA K R UCHYCENÉ
NA SLOUPKU SCHODIŠT

VVSP

VS

K
DVE E DO ORATO EODVE E Z ORATO E

NA P DU
OP

VN JŠEK VNIT EK

VNIT EK
VN JŠEK

VNIT EK VNIT EK VNIT EK

- PROVÉST PR ZKUM A VYHODNOCENÍ PR ZKUM  BAREVNÝCH VRSTEV NA VŠECH DVE ÍCH
- PROVÉST LIKVIDACI D EVOKAZNÉHO HMYZU S VYUŽITÍM PAPRSK  GAMA ZÁ ENÍ
- PROVÉST PREVENTIVNÍ OŠET ENÍ PROTI NOVÉMU NÁLETU D EVOKAZNÉHO HMYZU P ÍPRAVKEM

ADY LIGNOFIX – I – PROFI NÁT REM
- PROVÉST KONSOLIDACI D EVNÍ HMOTY LOKÁLN  INJEKTÁŽÍ, PONOREM I NÁT REM A TO

ÍPRAVKEM SOLAKRYL BT
- PROVÉST KONSTRUK NÍ OPRAVY A ZPEVN NÍ DVE Í
- DOPLN NÍ CHYB JÍCÍCH DESTRUOVANÝCH ÁSTÍ KONSTRUKCE S POUŽITÍM ADEKVÁTNÍHO

MATERIÁLU
- KONZERVACE KOVÁNÍ (NEDEMONTOVATELNÝCH H EB  A NÝT )
- POVRCHOVÁ ÚPRAVA DVE Í

RESTAUROVÁNÍ V ETN  D EV NÉ ZÁRUBN

RESTAUROVÁNÍ V ETN  D EV NÉ ZÁRUBN



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 10
SO 05

07.2014
3A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.05.06 RESTAUROVÁNÍ VSTUP. DVE Í JIŽNÍCH  

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

19
2

72
7

16
6

72
8

27
16

5
39

65
0

39

20
05

30
19

05
70

1000 30
40

1070

35
2530

177 705 18739 39
628

20
05

DVE E JIŽNÍHO VSTUPU JAKO JEDINÉ Z STALY ZACHOVANÉ V P VODNÍ
PODOB . NACHÁZÍ SE ODSTROJENÉ A OP ENÉ U NÁHROBKU V LODI.

HEM REALIZACE DOJDE K PODROBNÉMU PR ZKUMU P VODNÍ
BAREVNOSTI DVE Í I PANT . BAREVNOST OVLIVNÍ BARVU VŠECH DVE Í
I OKEN KAPLE. P EDPOKLÁDÁME BARVU TMAV  HN DOU (DLE
BAROKNÍHO OKNA) A VNIT NÍ KOVÁNÍ SV TLÉ CÍNOVANÉ, VN JŠÍ
KOVÁNÍ P ETÍRANÉ BARVOU DVE Í KV LI POV TRNOSTI AJ.

VRCHNÍ ÁST VN JŠÍCH DVE Í JE NEKVALITNÍ A DRUHOTN  NAPOJENA.

P
A

N
TY

 V
E

TN
 Z

Á
M

K
U

 A
 H

E
B

  S
E

 R
E

S
TA

U
R

U
JÍ

, C
H

YB
JÍ

C
Í 

ÁS
TI

 S
E 

C
IT

LI
V

 D
O

PL
N

Í

      POHLED NA DVE E PO RESTAUROVÁNÍ   M 1 : 10

      VNIT EK       VN JŠEK

      FOTOPOHLED STAVU

     P NÝ EZ DVE MI M 1 : 10

 DV  SOUVRSTVÍ DVE Í



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 10
SO 05

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.05.07 DETAIL VSTUPNÍCH DVE Í SEVERNÍCH

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

18
4

72
7

16
6

72
8

27
15

6
39

65
0

39

19
88

30
18

88
70

960 4030
1030

35
25

30

177 665 187
39 39

588

19
88

     P NÝ EZ DVE MI M 1 : 10

 DV  SOUVRSTVÍ DVE Í

      POHLED NA KOPII DVE Í VSTUPNÍCH JIŽNÍCH  M 1 : 10 BAREVNOST DLE JIŽNÍCH DVE Í, KOVÁNÍ SE ZACHOVALO - BUDE RESTAUROVÁNO A DOPLN NO

 VNIT EK VN JŠEK



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 10
SO 05

07.2014
6A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 SO.05.08 DETAIL VSTUPNÍCH DVE Í ZÁPADNÍCH

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:

31
41

18
4

80
2

18
4

80
2

18
4

80
2

18
4

18

39
72

5
39

177 508 147 147

39

508 177

431
39

1666

833 833

32
2

38

70 798798

1666

30
768

30
30

41
70

30
9

1606

803803

POHLED NA KOPII HLAVNÍCH DVOUK ÍDLÝCH DVE Í VSTUPNÍCH M 1 : 10 KOPIE DVE Í JE NAVRŽENA DLE ZACHOVALÉHO K ÍDLA JIŽNÍCH VSTUPNÍCH
DVE Í,  BAREVNOST DLE JIŽNÍCH DVE Í TMAV  HN DÁ, KOVÁNÍ SE ZACHOVALO - BUDE RESTAUROVÁNO A DOPLN NO (P EDPOKLAD: CÍNOVÁNÍ UVNIT , VN  P ET ENO)

     SOU ASNÁ PODOBA NOVODOBÝCH SVLAKOVÝCH DVE Í M 1 : 10

 VNIT EK VN JŠEK



 
 
 
 

D. Dokumentace SO 
SO 06 Instalace 

 

 
 

 
Obsah SO 06:  

 
Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e 
Oprava elektroinstalace – elektroinstalace silová a osv tlení   

 
Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen v . mobiliá e 

 Hromosvod 
 

Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen v . mobiliá e 
PZS  

Poplachový zabezpe ovací systém  
sloužící k zajišt ní, ochran  osob a majetku  

   
 
 

 



Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e
Oprava elektroinstalace – elektroinstalace silová

Ji í Jav rek-projektování elektrických za ízení, Hybrálec 77, 586 01 Jihlava
mobil: 603 286 149          e-mail: javurek.jiri.@ ji.cz     

Zodpov dný projektant: Ing. arch. Martin Laštovi ka
Vypracoval:    Ji í Jav rek
Výpo ty:

Investor:      Kraj  Vyso ina, Žižkova 57, 587 33 Jihlava   
Akce:  

OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

.zak.:   
Datum:  06/2014               

ítko :
Místo :   Kámen
Stupe  : PP
Kód :    

Obsah:                             TECHNICKÁ ZPRÁVA íloha  íslo:                                 

1.



Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e
Oprava elektroinstalace – elektroinstalace silová

TECHNICKÁ ZPRÁVA

Název akce :                            Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen,

. mobiliá e. 

Datum vyhotovení :                06/2014                                    

Investor :                                 Kraj Vyso ina, Žižkova 57, 587 37

Zodpov dný projektant :     Ji í Jav rek, Hybrálec 77, 586 01 Jihlava

                                                  mobil: 603 286 149, e-mail: javurek.jiri@ji.cz

Nap ová soustava :              3+PEN, 230/400 V TN-C - 3 + PE + N  230V/400V 50 Hz  AC 
TN-S / C

Ochrana dle SN 33 2000 :    samo inným odpojením vadných ástí od zdroje ve smyslu    
SN 332000 4 – 41, uzemn ným ochranným pospojením, 

bezpe ným nap tím, bezpe ným proudem

Energetická bilance: Pi = 10 kW Ps = 6 kW

Ro ní spot eba el. energie :   cca 624kWh

Podklady:
   SN 33 20 00 - 3  Stanovení základních charakteristik
   SN 33 20 00 - 4 - 41 Ochrana p ed úrazem elektrickým 
    proudem
   SN 33 20 00 - 4 - 473 Použití ochranných opat ení pro
   zajišt ní bezpe nosti opat ení proti nadproud m
   SN 33 20 00 - 4 - 43 Ochrana proti nadproud m
   SN 33 20 00 - 5 - 523 Výb r a stavba elektrických za ízení, 
   výb r soustav a stavba vedení, dovolené proudy
   SN 34 10 50  Ukládání elektrických silových vedení
   SN 35 71 07 Rozvád e do 1000V 
   Projektová dokumentace stavební ásti
   Projektová dokumentace ostatních profesí



Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e
Oprava elektroinstalace – elektroinstalace silová

EDM T ÚPRAV SILNOPROUDÉ ELEKTROINSTALACE: 

Vzhledem ke stavebním úpravám kaple, byly formulovány následující požadavky:
Nový elektrom rový rozvad  s napojením z nové pojistkové sk ín .
Nový podružný rozvad  s napojením z RE, osazený v sákristii. 

Osazení nových osv tlovacích t les.

Kompletní nový rozvod elektrické instalace v etn  vypína  a zásuvek a 
demontáž stávajícího elektrického za ízení.

VLASTNÍ EŠENÍ OPRAVY SILNOPROUDÉ ELEKTROINSTALACE : 

Místo a zp sob napojení:
Vedle vstupních dve í do sakristie bude provedena vým na stávající pojistkové sk ín  za
novou v . pojistek-typ SP133/PVP1P . Z ní bude napojen typový elektrom rový rozvad
ER212/PVP7P. Z elektrom rového rozvad e bude kabelem CYKY 5C x 6 MM2 pod omítkou
napojen podružný rozvad  ozna ený RK. 

ení spot eby el. energie:
Bude provád no p ímou metodou pomocí t ífázového elektrom ru v rozvad i RE. 

Popis ešení:
Rozvody elektrické instalace budou provedeny zásadn  kabely CYKY p ísl. dimenzí, které 
budou kladeny jednak pod omítkou st n a strop , áste  v prostorách p dy v tuhých 
trubkách upevn ných na trámové konstrukci krovu. 
Barevné zna ení jednotlivých žil kabel  musí být v souladu s SN 33 0166 ed. 2:2002, 
STN 34 7411 ed. 10.2003 dle HD 308 S2, což platí i pro p ípojnice rozvad . 

Osv tlení:
Venkovní osv tlení okolí Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen
V zídce vymezující prostor pro návšt vníky okolo kaple budou zapušt na LED svítidla S1A a 
S1B cca ve výšce 0,5m nad zemí, která zajistí orienta ní p isv tlení okolí kaple.
Svítidla S1A svítí asymetricky pod sebe a osv tlí tak ást pro návšt vníky. Svítidlo S1B svítí 
symetricky p ed sebe a tím dojde k osv tlení k íže s pozlaceným Ježíšem Kristem, který se 
stane dominantním v tomto prostoru.
Svítidla S1A a S1B budou napojena na jeden samostatn  spínaný okruh. (8Ks x 12W, 
Celkový instalovaný p íkon 96W.)

Osv tlení fasády Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen
Pro osv tlení fasády budou využita zemní svítidla S2, která osv tlí fasádu rovnom rným 
decentním zp sobem. Svítidla S2 budou umíst na ve vzdálenosti 0,7m od fasády (st ed 
svítidla).
Všechna svítidla S2 budou napájena z jednoho samostatn  spínaného okruhu.(13Ks x42W, 
Celkový instalovaný p íkon 546W.)

Vnit ní osv tlení Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen
Osv tlení kleneb bude realizováno pomocí Svítidel S3. Svítidlo S3 má t i samostatn  
sm rovatelné sv tlené zdroje což umožní nasm rování a rozložení sv tleného toku na 
klenb  tak, aby došlo k rovnom rnému osv tlení celé klenby. Svítidla budou instalována na 
ímsách, kde budou skryta p ed pohledy návšt vník  kaple.

Všechna svítidla S3 budou napájena z jednoho samostatn  spínaného okruhu. (6Ks x72W, 
Celkový instalovaný p íkon 432W.)



Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e
Oprava elektroinstalace – elektroinstalace silová

Svítidla S4 budou umíst na na ímsu odkud bude pouze mírn  vy nívat hlava svítidla, která 
umožní nasm rování na osv tlované objekty (oltá e, podlaha s lavicemi, noty varhaníka 
atd.).

Pro osv tlení bo ních oltá  budou využita vždy dv  svítidla S4. 
Osv tlení sochy umíst né ve výklenku naproti schodišti na k r bude realizováno pomocí 
svítidla S5. 
Svítidla S4 pro bo ní oltá e a S5 pro sochu ve výklenku budou napájena z jednoho 
samostatn  spínaného okruhu.(4Ks x24W+1Ks x 5w, Celkový instalovaný p íkon 101W.)

Pro osv tlení hlavního oltá e bude využito ty  svítidel S4. (2Ks na pravé ímse a 2Ks na 
levé ímse)
Svítidla S4 pro hlavní oltá  budou napájena z jednoho samostatn  spínaného okruhu.(4Ks 
x24W, Celkový instalovaný p íkon 96W.)

Pro osv tlení podlahy s lavicemi a osv tlení p ípadných doprovodných panel  s texty bude 
využito 8Ks svítidel S4. (4Ks na pravé ímse a 4Ks na levé ímse)
Svítidla S4 budou  napájena z dvou samostatn  spínaných okruh  a dle pot eby budu 
zapojena na p íslušný okruh. (8Ks x24W, Celkový instalovaný p íkon 192W.)

Pro osv tlení prostoru k ru s varhany budou využita dv  svítidla S4. 
Svítidla S4 budou napájena z jednoho samostatn  spínaného okruhu.(2k s x24W, Celkový 
instalovaný p íkon 48W.)

Osv tlení schodišt  na k r bude realizované z ímsy pomocí svítidla S4 napojeného na 
samostatn  ovládaný okruh p es vypína e.( 1Ks x24W, Celkový instalovaný p íkon 24W.)

Zásuvkové rozvody:
Rozvody pro zásuvky budou vedeny v trubkách v podlaze, která se bude kompletn  
opravovat. V místech zásuvek se provede zasekání do zdiva. Zásuvky osadit co nejníže 
k podlaze-bude up esn no v pr hu prací. Zásuvky na k ru budou napojeny p es p du, 
soub žn  s rozvodem osv tlení. P esné umíst ní zásuvek je nutné konzultovat v pr hu 
prací s architektem a uživatelem. Platí i pro výšky a umíst ní vypína .



Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e
Oprava elektroinstalace – elektroinstalace silová

OCHRANA A BEZPE NOST P I PRÁCI 
Montážní práce elektro smí provád t organizace mající oprávn ní k montážním
innostem v p íslušné kategorii elektrotechnické p sobnosti.

Pracovníci montáže musí mít platné oprávn ní, potvrzující p íslušnou elektrotechnickou
kvalifikaci, v etn  zdravotní zp sobilosti.
Pracovišt , tj. prostory montáže, musí být zbaveno hrubých mechanických p ekážek /
stavební materiál, rozm rné vybourané p edm ty apod. /
Osv tlení pracovišt  smí být provád no z typového rozvodu malého nap tí, ze zdroje,
opat eného odd lovacím transformátorem, použitá svítidla mohou být pouze tovární
výroby a nepoškozená, opat ená ochrannými koši.
Elektrické ná adí používané p i montáži musí být podrobeno oficiálním revizním
zkouškám, zkoušky musí být opakovány v p edepsaných intervalech.
Pomocné prost edky, tj. žeb íky, štafle, plošiny, lešení, musí být pouze tovární výroby,
ádn  evidované a podrobené pravidelným revizím.

i práci v prostorách s nebezpe ím pádu p edm  z výšky musí být používáno
ochranných p ileb – jejich používání je pro tuto akci povinné v areálu celého staveništ .

i práci ve výškách musí být dbáno na ádné zabezpe ení osob bezpe nostními pásy,
eventuáln  srovnatelnými prost edky k tomu ur enými / nap . horolezeckými seda kami
apod. /.
Výkopy a zemní práce musí být ádn  zajišt ny a opat eny vhodnými zábranami a
ozna ením, p ípadn  bezpe nostním výstražným osv tlením.

i použití nast elovací pistole musí mít pracovník platné oprávn ní a musí být vybaven
edepsanými ochrannými pom ckami. Bezpe nost osob, nacházejících se v p ilehlých

prostorách musí být zajišt na vhodnými organiza ními opat eními.
i sva ování a manipulaci s otev eným ohn m musí být dbáno pravidel požární

bezpe nosti, v etn  vedení požární knihy a stav ní požárních asisten ních hlídek ve své
režii.
Na pracovišti musí být vždy k dispozici ádn  vybavená lékárna první pomoci, dopln ná
aktuálním traumatologickým plánem.

i manipulaci na elektrických za ízeních musí být dodržována pravidla ochrany p ed
nebezpe ným dotykovým nap tím dle souboru základních norem ady SN 33 2000 xx.

hem realizace musí být dodržovány normy SN, ON, v etn  harmonizovaných norem
SN/DIN, SN/IEC, SN/LPCB, technické podmínky jednotlivých výrobk  a související
edpisy. P i montážích musí být dbáno na veškerá na ízení ochrany zdraví a

bezpe nosti p i práci, v etn  dodržování pravidel požární bezpe nosti a zvláštních
hygienických p edpis  /manipulace s radioaktivními materiály v p ípad  EPS  a pod. /.
Po dokon ení elektroinstala ních prací na novém za ízení musí být provedena ádná
výchozí revize a na jejím podklad  vyhotovena "Výchozí revizní zpráva" ve smyslu SN
331500. Bez uvedených náležitostí nesmí být nové elektrické za ízení uvedeno do
trvalého provozu.

Poznámka: Uvedený p ehled opat ení bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci dopl uje
projektovou dokumentaci ve smyslu platných p edpis , ale nenahrazuje vlastní bezpe nostní

edpisy montážní a dodavatelské firmy k problematice BOZ a požární ochrany.
Upozor ujeme na nutnost dodržování pravidel a ustanovení novelizovaného Zákoníku práce

eské republiky.

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY: 

Nakládání s odpady bude ešeno p vodcem odpadu v souladu se zákonem . 185/2001 Sb.
o odpadech. P vodcem odpadu ve smyslu zákona bude realizátor elektroinstalace 
OGV Jihlava. P i hospoda ení s odpady budou respektována ustanovení uvedeného
zákona.,  vyhláška  MŽP .  381/2001  Sb  –  Katalog  odpad ,  vyhláška  .  383/2001  Sb  o
podrobnostech nakládání s odpady a ostatní provád cí p edpisy. P vodce musí s odpady



Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v . mobiliá e
Oprava elektroinstalace – elektroinstalace silová

nakládat tak, aby v d sledku této innosti nedošlo k porušení povinností vyplývajících z
dalších zvláštních p edpis .

vodce odpadu / § 4 odstavec „p“ zákona / je povinen odpady za azovat podle Katalogu
odpad  / vlhl. . 381/2001 Sb/ a odpady, které nem že sám využít, trvale nabízet k využití
jiné právnické nebo fyzické osob . Není-li možné odpady využít, musí být zajišt no jejich
ekologické, p edpisové zlikvidování. Zákon zd raz uje povinnost p ednostní recyklace
odpad  k dalšímu využití.

vodce odpadu je povinen odpad t ídit a kontrolovat, zda odpad nemá n kterou
z nebezpe ných vlastností. B hem výstavby i po uvedení objektu do provozu je p vodce
odpadu povinen vést evidenci množství odpadu a zp sobu nakládání s ním. Zp sob a
vedení evidence je stanoven vyhláškou MŽP . 383/2001 Sb – O podrobnostech nakládání
s odpady.
Pro nakládání s nebezpe nými odpady je podle zákona . 185/2001 Sb o odpadech, §16,
odst. 3 nutný souhlas územn  p íslušného správního ú adu /zákon 320/2002 Sb/, který musí
být vydán p ed zahájením stavebních prací. Náležitosti žádosti o tento souhlas stanovuje
rovn ž vylhl. . 383/2001 Sb. P vodce odpadu je zodpov dný za nakládání s odpady do
doby, než jsou p edány oprávn né osob .

Odpad vzniklý b hem této akce:
- inertní materiál z vysekané štukové a maltové omítky a betonové zlomky.
- Vyjmuté ásti staré elektrické instalace, ásti kabel , izolace pryžová, jutová, PVC,

linární polyetylén, zlomky pr chodek a krabic z formaldehydových prysky ic, krabice
krastenové, keramické objímky svítidel, kovová t lesa vypína  a svítidel, rozvad
NN.

- Osv tlovací zdroje typu vakuové žárovky, žárovky s halogenidy a rtutí, výbojky
rtu ové a xenonové, zá ivkové trubice vakuové, rtu ové spína e a jejich patice i
nosné komponenty.

Odpady vznikající b hem této akce budou bu  p ímo nakládány a odváženy, nebo budou
krátkodob  uskladn ny v prostoru staveništ . P epravní prost edky p i p eprav  stavebního
odpadu musí být zcela uzav eny nebo musí mít ložnou plochu zakrytou plachtou, bránící
úniku tohoto odpadu. Pokud dojde b hem p epravy k úniku stavebního odpadu, je p epravce
povinen neprodlen  vzniklé zne ist ní odstranit.   

Inertní odpadový materiál, vzniklý z výseku drážek pro elektrické rozvody, obsažený ve
výkazu vým r, je veškerým inertním materiálem, který vznikne v d sledku innosti na
silnoproudé elektroinstalaci.  

--ooo---



Oprava kaple Panny Marie Bolestné,
v obci Kámen, v . mobiliá e.

Rekonstrukce elektroinstalace.

PROTOKOL

O ur ení vn jších vliv
-------------------------------------------------------------------------------------

Podle SN 33 2000-5-51 ed. 3 l.NA 512.2.5  pro objekty i prostory, které jsou
ve smyslu SN 33 2000-4-41 ed2 zm na Z1 tab. NA.4 považovány za normální
není nutno vypracovávat protokol.
Podle téhož lánku 512.2.5 není nutno ur ovat vn jší vlivy v prostorech, pro
které jsou vn jší vlivy stanoveny jednozna  technickou normou nebo jiným

edpisem.

Nap íklad : SN 33 2000-7-701 - Prostory s vanou nebo sprchou a umývací  
                                                 prostory. /dle nejvyšší platné edice/
                  SN 33 2000-7-702 - Elektrická instalace plaveckých bazén  a 
                                                 fontán. /dle nejvyšší platné edice/
                  SN 33 2000-7-704 - Staveništní rozvod a pod. 
                                                 /dle nejvyšší platné edice/



ehled prost edí s vlivy, pro n ž není nutno zpracovávat protokol :

SN 33 2000-5-51 ed.3

AA4 - Teplota okolí -5 až +40 st. C
AA5 - Dtto              +5 až +40 st. C
AB5 - Atmosférická vlhkost
AC1 - Nadmo ská výška do 2000 m
AD1 - Zanedbatelný výskyt vody
AE1 - Zanedbatelný výskyt cizích volných tuhých t les
AF1 - Zanedbatelný vliv korozivních nebo zne ist. látek
AG1 - Mírné namáhání mech. rázy
AH1 - Mírné vibrace
AK1 - Není vážné nebezpe í  r stu rostlin nebo plísní
AL1 - Není vážné nebezpe í výskytu živo ich
AM1 - Bez škodlivých ú ink  el. magnetických, el. statických nebo ionizujících 
           p sobení
AN1 - Nízká intenzita slune ního zá ení / do 50 W/m2 /
AP1 - Zanedbatelné seizmické ú inky
AQ1 - Zanedbatelná bou ková innost / do 25 dní v roce /
AR1 - Pohyb vzduchu
AS1 - Vítr
BA1 - P ítomnost laik
BB1 - Elektrický odpor lidského t la
BC1 - Žádný kontakt osob s potenciálem zem
BC2 - Výjime ný kontakt osob s potenciálem zem
BD1 - Malá hustota obsazení a snadné podmínky v p íp. úniku
BE1 - Bez významného nebezpe í požáru, výbuchu nebo kontaminace potravin, 
          lék  nebo podobných produkt
CA1 - Budovy z neho lavých stavebních materiál
CB1 – Provedení budovy – zanedbatelné nebezpe í



Venkovní osvětlení okolí Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen 

V zídce vymezující prostor pro návštěvníky okolo kaple budou zapuštěna LED svítidla S1A cca ve 

výšce 0,5m nad zemí, která zajistí orientační přisvětlení okolí kaple. 

Svítidla S1A svítí asymetricky pod sebe a osvětlí tak část pro návštěvníky. Svítidlo S1B bude 

instalováno 1,2m před křížem do země a tím dojde k osvětlení kříže s pozlaceným Ježíšem Kristem. 

Svítidla S1A a S1B budou napojena na jeden samostatně spínatelný okruh. (8Ks x 10W, 1x12w - 

Celkový instalovaný příkon 92W.) 

 

Osvětlení fasády Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen 

Pro osvětlení fasády budou využita zemní svítidla S2A, která osvětlí fasádu rovnoměrným decentním 

způsobem po obvodu kaple. Svítidla S2A budou umístěna ve vzdálenosti 0,7m od fasády (střed 

svítidla). Svítidla S2B budou použita pro osvětlení přední části kaple (Hlavní vchod) 2,8m od fasády, 

aby rovnoměrně osvětlila fasádu a horní část štítu. 

Všechna svítidla S2A a S2B budou napájena z jednoho samostatně spínaného okruhu.(11Ks x 32,7W 

a 2Ks x 17,8W, Celkový instalovaný příkon 396W.) 

 

Vnitřní osvětlení Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen 

Osvětlení kleneb bude realizováno pomocí Svítidel S3. Svítidlo S3 využívá asymetrické optiky 

svícení, což umožní rozložení světleného toku na klenbě tak, aby došlo k rovnoměrnému osvětlení 

celé klenby. Svítidla budou instalována na římsách, kde budou skryta před pohledy návštěvníků 

kaple. 

Všechna svítidla S3 budou napájena z jednoho samostatně spínaného okruhu. (6Ks x 38,6W, Celkový 

instalovaný příkon 232W.) 

 

Svítidla S4 budou umístěna do třífázové napájecí lišty S7 na římsu tak, že lištový systém bude skryt 

za římsou před pohledy návštěvníků. Lišty budou ležet otvorem pro zapojení směrem od zdi, proto 

musí být upevněna na příslušný montážní profil. Lišty mohou být také upraveny na potřebnou délku 

podle počtu svítidel. Instalovaná svítidla budou mírně vyčnívat, umožní nasměrování na osvětlované 

objekty (oltáře, podlaha s lavicemi, noty varhaníka atd.). 

 

Pro osvětlení bočních oltářů budou využita vždy dvě svítidla S4.  

Osvětlení sochy umístěné ve výklenku naproti schodišti na kůr bude realizováno pomocí svítidla S5.  

Svítidla S4 pro boční oltáře a S5 pro sochu ve výklenku budou napájena z jednoho samostatně 

spínaného okruhu.(4Ks x22,4W+1Ks x 5w, Celkový instalovaný příkon 95W.) 

 

Pro osvětlení hlavního oltáře bude využito čtyř svítidel S4. (2Ks na pravé římse a 2Ks na levé římse) 

Svítidla S4 pro hlavní oltář budou napájena z jednoho samostatně spínaného okruhu.(4Ks x22,4W, 

Celkový instalovaný příkon 90W.) 

 

Pro osvětlení podlahy s lavicemi a osvětlení případných doprovodných panelů s texty bude využito 

8Ks svítidel S4. (4Ks na pravé římse a 4Ks na levé římse) 

Svítidla S4 budou napájena z dvou samostatně spínaných okruhů a dle potřeby budu zapojena na 

příslušný okruh. (8Ks x22,4W, Celkový instalovaný příkon 180W.) 

 

Pro osvětlení prostoru kůru s varhany budou využita dvě svítidla S4.  

Svítidla S4 budou napájena z jednoho samostatně spínaného okruhu.(2k s x22,4W, Celkový 

instalovaný příkon 44,8W.) 

Osvětlení schodiště na kůr bude realizované z římsy pomocí svítidla S4 napojeného na samostatně 

ovládaný okruh přes vypínače.( 1Ks x22,4W, Celkový instalovaný příkon 22,4W.) 



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

KNIHA SVÍTIDEL 

Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné 

 

 

 

 

 

 

 

 

05/2018 

Mečislavova 2/307, 140 00, Praha 4        

Vypracoval: Daniel Šída 

 

 

 
 



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

SVÍTIDLO S1A  
Referenční typ použitý v návrhu / 05 - 2018 
 
 

Obrázek    Rozměry      Křivka svítivosti 

    

     
  
 

Typ svítidla / sv. zdroje:  venkovní nástěnné, zápustné, cloněné / LED 
Tvar / barva svítidla:  obdélníkové / šedá  
Předřadník:   elektronický 
Konstrukce / optický systém: tlakově litý hliník, podélný asymetrický 
Příslušenství:   montážní pouzdro  
Certifikace:   CE, ENEC 
  

Elektrické a technické parametry  Světelně technické parametry 

Napájecí vstup 230V/50Hz Křivka svítivosti asymetrická 

Řídicí vstup ne 
Minimální světelný tok 
svítidla 

Φsv = 25 lm 

Maximální příkon svítidla Psv = 10 W  Směr maximální svítivosti γ = 45° 

Minimální účiník λ = 0,425 Teplota chromatičnosti Tcp = 3 000 K 

Třída ochrany I Index podání barev Ra = 80 

Minimální krytí  IP66 Barevná tolerance SDCM = 3 

Minimální mechanická 
odolnost 

IK08 Doba života L80/B10=50 000 hod 

Maximální hmotnost  m = 1 kg   

 
  

Příslušenství nutné k dodávce: 
 
Montážní polystyren, montážní pouzdro, klíč pro montáž a demontáž. 
  



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

 
SVÍTIDLO S1B  
 
Referenční typ použitý v návrhu / 05-2018 
 
 

Obrázek    Rozměry      Křivka svítivost 

                
 

Typ svítidla / sv. zdroje:  venkovní zemní svítidlo pevné, Wall Washer / LED 
Tvar / barva svítidla:  kruhový / nerez  
Předřadník:   elektronický 
Konstrukce / optický systém: nerezová ocel / hliníkový reflektor 
Příslušenství:   možnost instalace optického a clonícího příslušenství 
Certifikace:   CE, ENEC 
  

Elektrické a technické parametry  Světelně technické parametry 

Napájecí vstup 230V/50Hz Křivka svítivosti Asymetrická, Wall Washer 

Řídicí vstup Není 
Minimální světelný tok 
svítidla 

Φsv = 370 lm 

Maximální příkon svítidla Psv = 12 W  Minimální svítivost I0 = 363 cd 

Minimální účiník λ = 0,8 Úhel svazku γ1/2 = 55°, 84° 

Minimální ochrana proti 
špičkám 

U = 2kV Teplota chromatičnosti Tcp = 3 000 K 

Třída ochrany II 
Minimální index podání 
barev 

Ra = 80 

Minimální krytí  IP68 Barevná tolerance SDCM = 3 

Mechanická odolnost IK10 Minimální doba života L80/B10=100 000 hod 

Maximální hmotnost m = 1,5 kg 
Maximální povrchová 
teplota  

T < 40 °C 

Minimální statické zatížení M = 5000 kg Montážní pouzdro do betonu 

 
Příslušenství nutné k dodávce: 
 
Montážní pouzdro, připojovací svorky IP68. 
 
  



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

SVÍTIDLO S2A  
 
Referenční typ použitý v návrhu / 05 - 2018 
 
 

Obrázek    Rozměry      Křivka svítivost 

    
 

Typ svítidla / sv. zdroje:  venkovní zemní svítidlo pevné, eliptické / LED 
Tvar / barva svítidla:  kruhový / nerez  
Předřadník:   elektronický 
Konstrukce / optický systém: nerezová ocel / hliníkový reflektor, Fresnelova čočka 
Příslušenství:   možnost instalace optického a clonícího příslušenství 
Certifikace:   CE 
  

Elektrické a technické parametry  Světelně technické parametry 

Napájecí vstup 230V/50Hz Křivka svítivosti eliptická 

Řídicí vstup DALI Minimální světelný tok svítidla Φsv = 2600 lm 

Maximální příkon svítidla Psv = 34 W  Minimální svítivost I0 = 6000 cd 

Minimální účiník λ = 0,9 Úhel svazku γ1/2 = 58°/22° 

Minimální ochrana proti 
špičkám 

U = 4kV Teplota chromatičnosti Tcp = 3 000 K 

Třída ochrany II Minimální index podání barev Ra = 80 

Minimální krytí  IP68 Barevná tolerance SDCM = 3 

Mechanická odolnost IK10 Minimální doba života L80/B10=100 000 hod 

Maximální hmotnost m = 4,5 kg Maximální povrchová teplota  T < 40 °C 

Minimální statické zatížení M = 5000 kg Montážní pouzdro do betonu 

  
  

 
 
Příslušenství nutné k dodávce: 
 
Montážní pouzdro, připojovací svorky IP68. 
  



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

SVÍTIDLO S2B  
 
Referenční typ použitý v návrhu / 05 - 2018 
 
 

Obrázek    Rozměry      Křivka svítivost 

    
 

Typ svítidla / sv. zdroje:  venkovní zemní svítidlo směrovatelné, symetrické / LED 
Tvar / barva svítidla:  kruhový / nerez  
Předřadník:   elektronický, stmívatelný DALI 
Konstrukce / optický systém: nerezová ocel / hliníkový reflektor (směrovatelný) 
Příslušenství:   možnost instalace optického a clonícího příslušenství 
Certifikace:   CE, ENEC 
  

Elektrické a technické parametry  Světelně technické parametry 

Napájecí vstup 230V/50HZ Křivka svítivosti symetrická 

Řídicí vstup DALI 
Minimální světelný tok 
svítidla 

Φsv = 1 500 lm 

Maximální příkon svítidla Psv = 20 W  Minimální svítivost I0 = 5 500 cd 

Minimální účiník λ = 0,8 Úhel svazku γ1/2 = 28° (Flood) 

Minimální ochrana proti 
špičkám 

U = 4 kV Teplota chromatičnosti Tcp = 3 000 K 

Třída ochrany II 
Minimální index podání 
barev 

Ra = 80 

Minimální krytí  IP68 Barevná tolerance SDCM = 3 

Mechanická odolnost IK10 Minimální doba života L80/B10=100 000 hod 

Maximální hmotnost m = 4,42 kg 
Maximální povrchová 
teplota  

T < 40 °C 

Minimální statické zatížení M = 5 000 kg Montážní pouzdro Do betonu 

 
 Otočení / sklon  α  =  ±90° / γ = 0-30° 

 
 
Příslušenství nutné k dodávce: 
 
Montážní pouzdro, připojovací svorky IP68. 
  



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

SVÍTIDLO S3  
 
Referenční typ použitý v návrhu / 05 - 2018 
 
 

Obrázek    Rozměry      Křivka svítivosti 

   
            
Typ svítidla / sv. zdroje:  nástěnné nepřímé svítidlo / LED 
Tvar / barva svítidla:  obdélníkový, / bílá 
Předřadník:   elektronický, stmívatelné tlačítko 
Konstrukce / optický systém: hliníkový profil / difúzní opálový kryt 
Certifikace:   CE, ENEC 
 

Elektrické a technické parametry  Světelně technické parametry 

Napájecí vstup: 230V/50Hz Křivka svítivosti asymetrická 

Řídicí vstup: DALI 
Minimální světelný tok 
svítidla 

Φ = 2 400 lm 

Maximální příkon svítidla P = 40 W  Světelný tok dolní / horní 0% / 100% 

Minimální účiník λ = 0,9 Úhel svazku (C0-180) γ1/2 = 146°  

Třída ochrany I Teplota chromatičnosti Tcp = 3 000 K 

Minimální krytí (čelo / 
záda) 

IP20 / IP40 Index podání barev Ra = 80 

Maximální hmotnost m = 1,55 kg Barevná tolerance SDCM = 3 

Třída svítidla F Minimální doba života L80/B10 = 50 000 hod. 

 
Příslušenství nutné k dodávce: 
 
Tlačítko pro stmívání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

 
 
 
SVÍTIDLO S4  
 
Referenční typ použitý v návrhu / 05 - 2018 
 
 

Obrázek    Rozměry      Křivka svítivosti 

    
 

Typ svítidla / sv. zdroje:  směrovatelný světlomet do lišty, symetrický / LED 
Tvar / barva svítidla:  válcový / bílá 
Předřadník:   elektronický, stmívatelný tlačítkem 
Konstrukce / optický systém: tlakově litý hliník + termoplast / reflektor 
Příslušenství:    možnost instalace optického a clonícího příslušenství  
Certifikace:   CE, ENEC 
  

Elektrické a technické parametry  Světelně technické parametry 

Napájecí vstup 230V/50HZ Křivka svítivosti symetrická 

Řídicí vstup DALI Minimální světelný tok svítidla Φsv = 1560 lm 

Minimální příkon svítidla Psv = 22,4 W  Úhel svazku γ1/2 = 26° (flood) 

Třída ochrany I Teplota chromatičnosti Tcp = 3000° K 

Minimální krytí  IP20 Index podání barev Ra = 90 

Maximální hmotnost m = 0,55 kg Barevná tolerance SDCM = 3 

  Minimální doba života L80/B10=100 000 hod 

 
 
 
Příslušenství ke svítidlu: 
 

- Různé druhy filtrů pro rozložení světelného toku.     ilustrativní obrázky  
Refraktor 50°    

 Refraktor 55°x70°  
  Soft LensFilter   
  Louvre    
      

- Kroužek proti oslnění    
- Clonící klapky    

 
- Různé druhy reflektorů pro jiný úhel světelného toku. 

Reflektor bodový – 12°  
Reflektor středně široký – 20° 
Reflektor široký – 38°  
Reflektor velmi široký – 46°   

 
- Stropní úchyt pro svítidlo  

Přisazený   
Zapuštěný    
 

 
 



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

SVÍTIDLO S5 
 
Referenční typ použitý v návrhu / 05 - 2018 
 

 
  

Obrázek    Rozměry      Křivka svítivosti 

   
       
 

Typ svítidla / sv. zdroje:  venkovní přisazené efektové asymetrické / LED 
Tvar / barva svítidla:  kruhový / šedá 
Předřadník:   elektronický 
Konstrukce / optický systém: tlakově litý hliník / čočka 
Certifikace:   CE, ENEC 
  

Elektrické a technické parametry  Světelně technické parametry 

Napájecí vstup 230V/50Hz Křivka svítivosti Asymetrická  

Řídicí vstup ne 
Minimální světelný tok 
svítidla 

Φsv = 163,6 lm 

Maximální příkon svítidla Psv = 3,9 W  Maximální horní tok Φu = 22,1 lm 

Minimální účiník λ = 0,35 Podíl horního toku ULR = 14% 

Třída ochrany II Minimální svítivost Imax = 50 cd 

Minimální krytí  IP66 Úhel svazku γ1/2 = 74°/164° 

Mechanická odolnost IK07 Teplota chromatičnosti Tcp = 3 000 K 

Maximální hmotnost m = 0,56 kg Index podání barev Ra = 80 

  Barevná tolerance SDCM = 3 

  Minimální doba života L80/B10=50 000 hod 

 
 
  



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

SVÍTIDLO S6 
 
Referenční typ použitý v návrhu / 05 - 2018 
 
 

Obrázek   Rozměry       Křivka svítivosti 

    
Typ svítidla / sv. zdroje:  stropní přímé svítidlo s opálovým krytem / LED 
Tvar / barva svítidla:  kruhový / bílá 
Předřadník:   elektronický 
Konstrukce / optický systém: ocelový profil / opálovým optický kryt 
Certifikace:   CE, ENEC 
 

Elektrické a technické parametry  Světelně technické parametry 

Napájecí vstup: 230V/50Hz Křivka svítivosti symetrická 

Řídicí vstup: ne Minimální světelný tok svítidla Φ = 1900 lm 

Maximální příkon svítidla P = 19 W  Minimální svítivost I0 = 500 cd 

Minimální účiník λ = 0,9 Úhel svazku γ1/2 = 120°  

Třída ochrany I 
Maximální oslnění (X=4H, 
Y=8H, S=2H) 

UGR < 19,6 

Minimální krytí (čelo / 
záda) 

IP40 / IP40 Teplota chromatičnosti Tcp = 3 000 K 

Maximální hmotnost m = 2,11 kg Index podání barev Ra = 80 

Třída svítidla F Barevná tolerance SDCM = 3 

  Minimální doba života L80/B10 = 50 000 hod 

 
 
 

  



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

LIŠTOVÝ SYSTÉM S7    

 
 

Obrázek    Rozměry        

      
 
Typ příslušenství:  závěsný a přisazený napájecí a nosný lištový systém na nízké napětí 
Barva:    bílá 
Konstrukce:   hliníkový profil  
Certifikace:   CE, ENEC 
Zapojení:   3 okruhy 16A, 2x1A pro DALI sběrnici. 
 

Technické parametry  Technické parametry 

Napájecí vstup 230V/50Hz Třída ochrany I 

Řídicí vstup ano (DALI) Krytí IP20 

Počet silových okruhů ns = 3 Hmotnost m = 0,98 kg/m 

Max. 1f. zatížení I = 16 A  Celková délka l = 4m 

 
Sestava dle přiložených výkresů pro vnitřní prostory kaple. Lištový systém bude zkrácen dle potřeby, 
k lištovému systému je nutný profil ,,L‘‘ pro montáž na bok. 
  



Kámen – Kaple Panny Marie Bolestné   kniha svítidel 05/2018                                                     

SVÍTIDLO S8 
 
Referenční typ použitý v návrhu / 05 - 2018 
 
 

Obrázek   Rozměry       Křivka svítivosti 

 127,5 x 13,5 x 10cm   

Typ svítidla / sv. zdroje:  Přisazené prachotěsné svítidlo s mléčným krytem / LED 
Tvar / barva svítidla:  obdélníkový / šedá/bílá 
Předřadník:   elektronický 
Konstrukce / optický systém: plastová základna / plastový opálový kryt 
Certifikace:   CE, ENEC 
 

Elektrické a technické parametry  Světelně technické parametry 

Napájecí vstup: 230V/50Hz Křivka svítivosti symetrická 

Řídicí vstup: ne Minimální světelný tok svítidla  Φ = 3500 lm 

Maximální příkon svítidla P = 40 W  Úhel svazku γ1/2 = 120°  

Třída ochrany I Teplota chromatičnosti Tcp = 4100°K 

Minimální krytí  IP65 Index podání barev Ra = 80 

Maximální hmotnost m = 1 kg Barevná tolerance SDCM = 3 

Třída svítidla F Minimální doba života L80/B10 = 30 000 hod 

 
 
 









3

1 2

A

SP

SV

JV

ZV

K
Podlaha : Úprava povrch  :

01.

íslo Název místnosti :

03.

02.

Plocha :

LEGENDA MÍSTNOSTÍ :

04.

kamen.dlažbaLO  KAPLE

PRESBYTÁ

88,5 m2

kamen.dlažba

SÁKRISTIE

20,4 m2

12,2 m2

ZÁDVE Í 1,0 m2

restaurované omítky

restaurované omítky

restaurované omítky

LEGENDA MATERIÁL :

STÁVAJÍCÍ SMÍŠENÉ ZDIVO
KAPLE

SKLADBA STÁVAJÍCÍ KAMENNÉ
DLAŽBY ( P ED ODVLH OVA-
CÍMI PRACEMI NUTNO
CELOPLOŠN  ROZEBRAT )

ODV TRÁNÍ VNIT NÍCH VYSOUŠECÍCH
KANÁL  KAPLE

restaurované omítkycihelná dlažba

kamen.dlažba

LEGENDA DVE Í:

DVE E VÝCHODNÍ VSTUPNÍ
DVE E ZÁPADNÍ VSTUPNÍ
DVE E SEVERNÍ VSTUPNÍ
DVE E JIŽNÍ VSTUPNÍ
DVE E MEZI SAKRISTIÍ A PRESBYTÁ EM
DVE E VE VÝCHODNÍ ST  SAKRISTIE
DVE E NA K R

VV
ZV
SV
JV
SP
VS
K

RK

RK RK
11

RK
1210

RK

RK

RK

RE

CUB

10

10

10

RK
10



6

5
A O

PO

Podlaha : Úprava povrch  :

05.

íslo Název místnosti :

06.

Plocha :

LEGENDA MÍSTNOSTÍ :

ORATO

R KAPLE

12,2 m2

prkna12,3 m2 restaurované omítky

restaurované omítkycihelná dlažba

LEGENDA DVE Í:

DVE E NA ORATO
DVÍ KA NA P DU NA ORATO I

O
PO

RK
13





Pi   / kW /

MIMO ROZVAD

pr ez kabelu

adresa

typ kabelu

íslo vývodu

ZA ÍZENÍ

CYA

16mm2, žl/zel

P
E

N

01 02 03X0101

5C x 6

CYKY

N

PE

QMO1

RK
FV2

SLP-275 V

In=25A
VYPÍNA

POJ. SK .

3+PE+N,50Hz,400V/AC, L1,L2,L3    

CUB

INTERPACT INS

A

ÍSTROJOVÁ NÁPL  : Shrack ( Schneider Electric )

DOPL UJÍCÍ OPAT ENÍ : PROUDOVÝ CHRÁNI

KOVO-PLASTOVÁ ROZVODNICE

SAMO INNÝM ODPOJENÍM OD ZDROJE

OCHRANA P ED ÚRAZEM EL. PROUDEM :

KRYTÍ : IP41

RK

DLE SN 33 2000 -4 -41

MONTÁŽ : ZAPUŠT NÁ-590x610x102 mm

ROZVODNÁ SOUSTAVA : 

TYP : PRAGMA F 13833, 72 MODUL +DVE E 13853

VÝVODY : HORNÍ / ZADNÍ

400/230V, 50HZ, 3+PE+N

Pi = 10 kW
Ps = 6 kW



Pi   / kW /

ZA ÍZENÍ

íslo vývodu

typ kabelu

adresa

MIMO ROZVAD

pr ez kabelu

N

PE

RK

X01

WLK.1

RK.1

N 01P
E

FA01
C60H/B
In=10A

OSV TLENÍ

CYKY

X01

WLK.2

RK.2
N 02P

E

CYKY

FA02
C60H/B
In=10A

X01

WLK.3

RK.3

N 03P
E

FA03
C60H/B
In=16A

CYKY

X01

WLK.4

RK.4

N 04P
E

CYKY

FA04
C60H/B
In=16A

X01

WLK.5

RK.5

N 05P
E

FA05
C60H/B
In=16A

CYKY

OSV TLENÍ

3Cx1,5 3Cx1,5

DA, SCHOD.
SVÍTIDLA S3

A

X01

WLK.6

RK.6

N 06P
E

FA06
C60H/B
In=16A

CYKY

X01

WLK.7

RK.7

N 07P
E

C60H/B
In=16A

CYKY

FA07

OSV TLENÍ

3Cx1,5

OSV TLENÍ

3Cx1,5

OSV TLENÍ

3Cx1,5

OSV TLENÍ

3Cx1,5

ORATO ,
SÁKRISTIE

SVÍTIDLA S4-
BO NÍ OLTÁ E
SOCHA

SVÍTIDLA S4-
HLAVNÍ OLTÁ

SVÍTIDLA S4-
PRAVÁ STR.
LAVICE

SVÍTIDLA S4-
LEVÁ STR.
LAVICE

CYKY

OSV TLENÍ

3Cx1,5

SVÍTIDLA S4-
R

V 01
1P, 230V
In=20A

V 02
1P, 230V
In=20A

V 03
1P, 230V
In=20A

V 04
1P, 230V
In=20A

V 05
1P, 230V
In=20A

V 06
1P, 230V
In=20A

V 07
1P, 230V
In=20A



X01

WLK.13

RK.13

N 13P
E

EZS

CYKY

3Cx1,5

FA14
C60H/C
In=6A

VÝVOD

Pi   / kW /

ZA ÍZENÍ

íslo vývodu

typ kabelu

adresa

MIMO ROZVAD

pr ez kabelu

N

PE

RK

X01

WLK.8

RK.8
N 08P

E

CYKY

C60H/B
In=16A

X01

WLK.9

RK.9

N 09P
E

FA08
C60H/B
In=16A

CYKY

X01

WLK.10

RK.10

N 10P
E

CYKY

FA09
C60H/B
In=16A

ID Asi
FI 1

Ir:30mA

25526
ID Asi
FI 1

25A
Ir:30mA

ZÁS. 230V

X01

WLK.11

RK.11

N 11P
E

FA10
C60H/B
In=16A

ZÁS. 230V

CYKY

3Cx2,53Cx2,5

A

B

X01

WLK.12

RK.12

N 12P
E

FA11
C60H/B
In=20A

ZÁS. 230V

CYKY

3Cx2,5

FA12

SVÍTIDLA S1A+
S1B-ZÍDKA

SVÍTIDLA S2-
ZEMNÍ

OSV TLENÍ

3Cx1,5

OSV TLENÍ

3Cx1,5

LO  KAPLE
SÁKRISTIE

LO  KAPLE
PRAVÁ STR.

LO  KAPLE
LEVÁ STR.

V 08
1P, 230V
In=20A

V 09
1P, 230V
In=20A

V 010
1P, 230V
In=20A

V 011
1P, 230V
In=20A

V 012
1P, 230V
In=20A

X01

WLK.13

RK.13

N 13P
E

CYKY

FA13
C60H/B
In=16A

V 013
1P, 230V
In=20A

ORATO ,
R

ZÁS. 230V

3Cx2,5



3x50A

20A

PIV/4

ET

P
EN

ENÍ 

CYKY 4B x 6 mm2

PLOMBOVAT!

L1,L2,L3

TYPOVÁ EL. M ROVÁ SK
RE

RE

R2

CYKY 5C x 6 mm2

PIII/4

SAMO INNÝM ODPOJENÍM OD ZDROJE- SN 33 2000-4-41.
OCHRANA P ED ÚRAZEM ELEKTRICKÝM PROUDEM:
ROZVODNÁ SOUSTAVA: 3+N+PE, 50Hz, 400/230V - AC.

Pi = 10 kW     Ps = 6 kW     

/ JISTI I /

CYA 16 mm2 - Z/Ž

CUB

2A
2B/1

HDO BR

20B/3

CYKY 3D x 1,5 mm2

SP133/PVP1P

DCK HOLOUBKOV OSAZENÁ
POD OMÍTKOU U VSTUPU
TYP ER 212-DOPLNIT 1.STUPE
OCHRANY P ED P EP TÍM

SZ V KO 125

2 x SR 03

FeZn 30/4 mm
SPOL. UZ. SOUSTAVA

Pi = 46 kW,   Ps = 32 kW

CYA 35 mm2 - Z/Ž



LEGENDA :

UDRŽOVANÝ TRÁVNÍK 640 M2

PLASTOVÉ
PODZEMNÍ
VSAKOVACÍ JÍMKY
MIN HL.DNA 3 M
DLE VÝPO TU

SN 75 9010

KANALIZA NÍ VEDENÍ
PLAST. Ø 125, HL. 1,0 - 1,5 M
DL.81 M (2 V TVE)

PLOŠNÁ
KAMEN.
DLAŽBA

JIŽNÍ
VSTUP

HLAVNÍ
VSTUP

SEVERNÍ
 VSTUP

 VSTUP

KANENNÁ ZÍDKA
45 - 70 CM VYSOKÁ
OBVOD 65 M

SKLOPNÝ
SLOUPEK

ODKANALIZOVÁNÍ DEŠ OVÝCH
SVOD  ZE ST ECHY DO
PLASTOVÝCH VSAKOVACÍCH
JÍMEK

ST.68
OBEC KÁMEN
MATE SKÁ
ŠKOLKA

ST.45
KAPLE

PARC. .22
OBEC KÁMEN
ZAHRADA

PARC. .727
(ZJ.EV. 736/1 DÍL)

PARC. .750

PARC. .891/1

KAMENNÁ ZÍDKA A DLAŽBA

OBECNÍ ZAHRADA

PEVNÝ
SLOUPEK

PARC. .21

PARC. .21

UDRŽOVANÝ
TRÁVNÍK 640 M2

±0,00
588,59

MAX.V.
+16,48
605,07 HRANICE EŠENÉHO ÚZEMÍ

HRANICE POZEMKU .21

HRANICE POZEMK

UT-0,16
588,43

UT-0,16
588,43

PARC. .21
OBEC KÁMEN
VEGETA NÍ ÚPRAVY
VIZ. SITUACE C.5.2

S1B S1A

S1A

S1A

S1A

S1A

S1A

S1A

S2A

3C3C

3C

3C

3C

3C

3C

3C

CYKY 3C x 1,5 mm2/KOPOFLEX 40
ULOŽENÝ VE VÝKOPU 35x70 cm

RK
8

RK
9

RK
9

RK
8

3C

3C

3C

3C

3C

3C

3C

3C

3C

3C

POZNÁMKA: VÝKOPY BUDOU PROVEDENY V RÁMCI
ZEMNÍCH PRACÍ A TERÉNNÍCH ÚPRAV V OKOLÍ KAPLE A
NEJSOU SAMOSTATN  KALKULOVÁNY.

S1B

S2A

S2A

S2A
S2A

S2A

S2A

S2B

S2B S2A

S2A

S2A S2A



 Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen v etn  mobiliá e                    
- hromosvod 

 

1 
 

 
TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 

Název akce :                             Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen 
etn  mobiliá e                                                                                 

– HROMOSVOD (ochrana p ed bleskem)                                                                   
íslo zakázky :                         04/2014 - dokumentace provedení stavby 

Datum vyhotovení :                 26.7./ 2014                                     
Investor :                                  Kraj Vyso ina, Žižkova 57/1882, Jihlava 
Zodpov dný projektant :        AF-servis, projektový  ateliér speciálních 

elektrotechnických obor , Opavská 1253/1, Plze   
312 00, Petr Va  - I O 10355 952, tel. 777 32 84 
72,  autorizovaný technik KAIT .0201513, e-mail: 
petr.vanac@quick.cz 

Nap ová soustava :               1 / 3 + PE+N  230V/400V 50 Hz  AC TN-C / S,   
Ochrana dle SN 33 2000 :     samo inným odpojením vadných ástí od zdroje ve 

smyslu  SN 332000 4 – 41 a edice vyšší,  
uzemn ným ochranným pospojením,  SELV, PELV, 
zvýšená ochrana ochranným pospojením. 

Kmenová norma za ízení :      SN 33 2000- 4-41, SN 33 2000-   xx a soubor 
navazujících p edpis  vyšších edic, SN EN 62 305-
1,2,3,4 vyšších edic – Ochrana p ed bleskem – ást 
3: Hmotné škody  na stavbách a nebezpe í života a 
soubor platných norem SN-EN v roce 1.Q/2.Q/2014 

 
STÁVAJÍCÍ STAV: 
 edm tem ochrany p ed bleskem je zd ná stavba kaple Panny Marie 
Bolestné v obci Kámen. 

Rann  barokní kaple  vznikla podle dat uvedených na stavb  v letech 1667 – 
71. Podoba kaple se od dnešního stavu lišila jen minimáln . Kapli nechal postavit 
majitel panství Jan Krištof Malovec z Malovic, pán na Kamen , Zv stov  a Libouni, 
jako místo svého posledního odpo inku. 

es ztráty v 19. a 20. století (zni ení ohrazení se 4 kaplemi z d vodu 
vybudování komunikace Tábor – Pelh imov a „vybydlení kaple“ v poslední tvrtin  
20. století p edstavuje kaple v Kameni d ležitou ran  barokní památku, reflektující 
myšlení a finan ní možnosti významného šlechtice své doby. Kombinace 
štukatérských, truhlá ských, ezbá ských a dalších prací vznikl dobov  ucelený 
interiér, který si rozhodn  zaslouží rehabilitaci a další zachování, nejlépe s prezentací 
ve ejnosti. (využito materiálu ze SHP p.arch.Svobody - 2012).                               

Kaple Panny Marie Bolestné byla od doby svého vzniku v 17.století využívána 
k liturgickým ú el m. V osmdesátých letech dvacátého století byla kaple opušt na a 
„vybydlena“. Od této doby chátrá a to i p es všechny provedené opravy  na za átku 
devadesátých let dvacátého století v interiéru a exteriéru kaple. Stav vzácných 
interiérových ástí nemovitosti a mobiliá e je tristní – špatné vlhkostní pom ry a 
bezúdržbový stav se podepsaly na jeho postupném rozpadu. 



 Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen v etn  mobiliá e                    
- hromosvod 

 

2 
 

Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen je trvalou stavbou, významnou 
památkou. Jedná se o nemovitou kulturní památku evidovanou v ÚSKP R pod 
rejst íkovým íslem 22864/3-3062. Kaple není vybavena ochranou p ed bleskem – 
hromosvodem. 
 
VLASTNÍ EŠENÍ 
Stanovení t ídy ochrany proti blesku – hromosvodu: 
S ohledem na stupe  nemovité kulturní památky dle evidence v ÚSKP R (nejedná 
se o národní kulturní památku R) a míru rizika (stanoveno výpo ty) a lokalizací 
v izokeraunické map R, je stanovena t ída ochrany LPS III. 
Kontrolou v evropských normách a p edpisech byla ov ena správnost zat íd ní do 
úrovn  LPS3 i podle n mecké normy VDS2010 a DIN VDE 0185-2, = vyhovuje. 

ída ochrany  LPS odpovídá kategorii III 
Polom r valící se ochranné koule = 45 m 
Ochranná m ížová soustava má velikost oka 15 x 15 m (není využita) 
Vzdálenost uzem ovacích svod  dle možnosti 15 m. 
Ochranný úhel dle tab. 2 SN EN 62305-3 pro výšku 16 m = 53° 
Maximální amplituda bleskového proudu = 100 kA 
Pravd podobnost zachycení bleskového výboje = 91% 
Ochrana kaple v podélném sm ru kontrolována metodou valící se koule r=45 m, 
vyhovuje 100% 
Ochrana kaple v p ném ezu na nejširším míst  kontrolována metodou valící se 
koule r=45 m, vyhovuje 100%  
Po et bou kových dn  v roce dle izokeraunické mapy R = 30 dn . 
Koeficient odd lovací vzdálenosti s = 0,352 m pro vzdušné vzdálenosti 
Koeficient odd lovací vzdálenosti s = 0,704 m pro pevnou st nu cihelnou nebo 
kamennou 
 
Pro realizaci hromosvodu je možné použít materiál od výrobc  DEHN, Tremis R, 
OBO Bettermann apod. 
 
 Okolo kaple bude vybudována uzem ovací sí  pomocí páskového ocelového 
vodi e FeZn 30/4 mm, uloženého v hloubce s krytím 1 metr. Výkop pro uložení 
zemni e je formátu š.0,6 m, hl.1,0 m, odhadovaná t ída zeminy = 3. Vzdálenost 
výkopu od fasády objektu nebo obvodových základ  je min. 1 metr. Páskový zemni  
bude na výkresem ur ených místech dopln n bodovými zemnicími ty emi FeZn, ty e 
je nutné aplikovat na dn  výkopu. Zásyp výkopu bude proveden vykopanou zeminou, 
hutn nou každých 200 mm výšky. P ed zahájením výkopových prací doporu uje 
projektant vytý it p dorys výkopu v etn  p ípojky NN a provést na míst  budoucího 
výkopu m ení magnetických anomálií. S ohledem na polohu akce, nacházející se 
v t sné blízkosti hlavní silnice Tábor – Pelh imov a existenci p istávací plochy A R 
nelze vylou it nálezy munice z konce 2.sv tové války a letech následujících. 
Výkopové práce uzemn ní hromosvodu musí být provád ny ru  s nejvyšší 
opatrností. P ípadné nálezy archeologického charakteru, armádních komponent  
v nekovových obalech nebo sd lovacích vedení mimo evidenci skute  existujících 
rozvod  nutno okamžit  hlásit investorovi, který ur í další postup prací. Svody 
hromosvodu budou provád ny v místech ur ených výkresem (celkem 5 ks). 
S ohledem na možnost krádeže budou svodové vodi e a veškeré p ístupné montážní 
armatury pouze v ocelovém žárov  pozinkovaném provedení. Vertikální svodové 
vodi e od úrovn  pod okapy (alespo  4 m nad zemí) budou v provedení AlSiMg 



 Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen v etn  mobiliá e                    
- hromosvod 

 

3 
 

vodi e pr ru 8 mm na ocelových FeZn kotvách s distancí 150 mm od st ny, s 
etností 1ks/bm.  P echod svodového vodi e na st ešní rozvod v titanzinkovém  

provedení musí být provád n vždy ve dvojici svorek opat ených bimetalickou vložkou 
nebo opat ením dle výrobce materiálu. Vertikální svod bude ukon en na ocelové 
kované zkušební svorce SZ, od ní bude pokra ovat ocelovým FeZn vodi em 
pr ru 10 mm. Nad zkušební svorkou musí být osazen typový plastový štítek 
s íslem svodu. ást svodu od zkušební svorky SZ k zemi musí být opat ena 
ochranným úhelníkem OÚ FeZn s horní a dolní typovou kotvou do zdiva FeZn. 
Vlastní p echod vodi e FeZn pr.10 mm bude chrán n pancé ovou HDPE plastovou 
trubkou pr m.20 mm alespo  do výše 300 mm nad a 300 mm pod upravený terén. 
(Trubku je možné uschovat za ochranný úhelník.). Páskový zemni  FeZn30/4 mm 
musí být napojován vždy dvojicí typových svorek nap . SR2 / 30/4 FeZn. Svodové 
vodi e FeZn pr m.10 mm napojované na páskový zemni  budou osazeny dvojicí 
svorek nap . SR3 FeZn pr m.10 mm/FeZn 30/4 mm. 
 Uvažované okapní svody musí být v dolní ásti napojeny na okružní zemni  
pomocí okapové svorky SO (pr r dle použitého okapu), uzem ovacího vodi e 
FeZn pr.10 mm a pomocí svorek SR3 (nap .). 
 Vlastní st echu kaple a p íslušenství zakrývá pálená krytina = malý prejz, 

etn  h ebená  téhož provedení. Veškerá krytina kaple bude obnovena pálenou 
krytinou prejzovou – malý prejz. 
 Ve st ední ásti nejvyššího st ešního h ebene je navržena hlavní jímací ty  
hromosvodu. Provedení FeZn, montáž do krovu originálním p íslušenstvím. Délka 
ty e 3000 mm. Z horní ásti p echodu do st echy nutno osadit originální ochranu 
proti zatékání do krovu dvojitého provedení. Snížená ást krovu bude opat ena 
obdobnou jímací ty í délky 1000 mm. Pro její montáž platí shodná pravidla. 
Jímací ty e budou na jímací vedení p ipojovány vždy dvojicí svorek. Zvláštní p ípad 
tvo í nejvyšší monument kaple, jedná se o železný kovaný k íž, jehož vrchol se 
nachází na kót  cca +16,4 m nad upraveným terénem. K íž lze charakterizovat jako 
nahodilý jíma , musí být p ipojen na jímací vedení pomocí trojice svorek. Zde pozor 
na materiálovou kompatibilitu dle jednotlivých výrobc , nutno použít bimetalické 
vložky nebo svorky, p ípadn  Pb odd lovací pásky. 
 Vrcholové jímací vedení je FeZn o pr ru 8 mm. Na h ebená ích bude 
montováno pomocí podp r kotvených do krovu, vzdálenost 150 mm. Jímací vedení 
probíhající po ostatních ástech st echy – tašky malý prejz – bude montováno na 
podp rách zachytávaných na blízkou la , vzdálenost 150 mm od povrchu. Hustota 
podp r pro h ebenové vedení i ostatní st ešní rozvody je max. 800 mm/podp ru. 
 Veškerá oplechovaná místa st echy budou p ipojena na blízké jímací vedení 
pomocí lemových svorek. Oplechování bude výhradn  z titanzinku. Okapy p ipojovat 
na vedení pouze lemovými SL nebo okapními svorkami SO. Okapové žlaby jsou 
výhradn  titanzinkové. 

Hlavní ochrana proti úderu blesku je kontrolována metodou valící se koule 
polom ru 45 m. Navrhovaný systém jíma  vyhovuje v podélném i p ném sm ru, 

etn  mezipoloh. Ochrana proti úderu blesku je dále dopln na p sobením metody 
ochranného úhlu – ta je použita jako dopl ková, funguje v cca 50% p ípad .  
 ležité upozorn ní!!  Všechny druhy použitých kovových materiál  (vodi e, 
pásy, svorky, jímací ty e apod.) musí být prov eny z hlediska korozivní snášenlivosti 
mezi sebou dle doporu ení jednotlivých výrobc . V opa ném p ípad  musí být 
použity odd lovací vložky dle doporu ení výrobc  – materiál bimetal, cupal, Pb-
vložky apod. 



 Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen v etn  mobiliá e                    
- hromosvod 

 

4 
 

 hem ukon ení montáží bude provedena funk ní zkouška hromosvodu v 
celém rozsahu ( zkouší se mechanická tuhost sestavy a ádné dotažení šroub , 
matic a spojovacích prvk ). Na záv r musí být provedena ádná výchozí revize 
hromosvodu spojená s elektrickým m ením uzem ovacích obvod , spojená s 
vystavením revizních protokol . 

---2014--- 





4

5



  s.r.o. 
KP ALARM s.r.o. ; Benešova ul. 46, 58601  JIHLAVA ; tel. 567 310 996, fax.567 304 569;                         email: kpalarm@kpalarm.cz; www. kpalarm.cz 

 

Jihlava, červen 2014 Vypracoval :  Dalibor Postřihač 

 
 

Akce :  Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, včetně mobiliáře 
 Dokumentace pro provedení stavby PDS 

 
Místo stavby : Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, parcela č. st.45, č.22,  

katastrální území: Kámen u Pacova. 
 
Zadavatel : KRAJ VYSOČINA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA 
  
Vypracoval : Dalibor Postřihač 
 
Ved.  projektu : Ing. arch. Martin Laštovička 
 
Zak. číslo : 01-14  PDS - PZTS 

 
 

 
“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, včetně 

mobiliáře“ 
 

  SSEEZZNNAAMM     PPŘŘÍÍ LL OOHH  
SO 06 Instalace  - PZTS  

 
 

� Technická zpráva  PZTS 
 
� Výkaz výměr  PZTS 

 
� Výkresová část dokumentace 

SO 06 PZS-01  PŮDORYS PŘÍZEMÍ 
SO 06 PZS-02  PŮDORYS PATRA 

 

 
 
 

        VÝTISK:        1 



  s.r.o. 
KP ALARM s.r.o. ; Benešova ul. 46, 58601  JIHLAVA ; tel. 567 311 319, fax.567 311 319;                         email: kpalarm@kpalarm.cz; www. kpalarm.cz 

 

Jihlava, červenec 2014 Vypracoval :  Dalibor Postřihač 
 
 

 
 

Akce :  Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, včetně mobiliáře 
 Dokumentace pro provedení stavby PDS 

 
Místo stavby : Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, parcela č. st.45, č.22,  

katastrální území: Kámen u Pacova. 
 
Zadavatel : KRAJ VYSOČINA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA 
  
Vypracoval : Dalibor Postřihač 
 
Ved.  projektu : Ing. arch. Martin Laštovička 
 
Zak. číslo : 01-14  PDS - PZTS 

 
 

 
“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, včetně 

mobiliáře“ 
 

  TTEECCHHNNIICCKKÁÁ    ZZPPRRÁÁVVAA  
 

 SO 06 Instalace  - PZTS  
 
 

 
 

 
 
 
   
      
 

 

        VÝTISK:        1 
 
 



        KP ALARM s.r.o. ; Benešova ul. 46,  58601  JIHLAVA ;  tel. 564 038 028, fax.567 311 319;                    email: kpalarm@kpalarm.cz 

 

 

“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen   včetně mobiliáře “                                  z.č.:   01-14  PDS - PZTS    Strana 2/8
  

1.PRŮVODNÍ  ZPRÁVA - OBSAH 

1.1.  Všeobecný popis  
1.2. Identifikační údaje stavby  
1.3.  Použité normy 
1.4.  Požadavky uživatele na zařízení 
1.5.  Seznam podkladů pro vypracování PD 
1.6.  Prostředí dle EN, třída prostředí dle EN 50131-1 
1.7.  Stanovení stupně zabezpečení 
1.8.  Napájení systému 
1.9.  Ochrana před úrazem elektrickým proudem 
1.10. Doplňující údaje 
1.11. Požadavky na ostatní profese 

2. TECHNICKÁ ZPRÁVA - ŘEŠENÍ PROJEKTU A SESTAVY ZAŘÍZENÍ 

2.1. Systém PZTS – sestava zařízení 
2.2. Řešení PZTS 
2.3. Montáž prvků  PZTS 
2.4. Ovládání systému, způsob předání poplachové informace, rozdělení do podsystémů, 

programování 
2.5. Provozní podmínky PZTS 
2.6. Rozvody PZTS 
2.7. Požadavky na ostatní profese 
 

3. TECHNICKÉ PODMÍNKY,ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

3.1. Rozsah a omezení činnosti 
3.2. Ocenění díla, příjem,doprava a skladování 
3.3. Závěrečná ustanovení 

Přílohy:  

Výpočet AKU  
SVORKOVÉ SCHEMA – ZAPOJENÍ ÚSTŘEDNY  
BLOKOVÉ SCHEMA – ZAPOJENÍ ÚSTŘEDNY  

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



        KP ALARM s.r.o. ; Benešova ul. 46,  58601  JIHLAVA ;  tel. 564 038 028, fax.567 311 319;                    email: kpalarm@kpalarm.cz 

 

 

“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen   včetně mobiliáře “                                  z.č.:   01-14  PDS - PZTS    Strana 3/8
  

1.PRŮVODNÍ  ZPRÁVA - OBSAH 

1.Všeobecný popis 

Tento projekt  řeší  vybavení objektu “Kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, včetně 
mobiliáře“, poplachovým zabezpečovacím systémem sloužící k zajištění, ochraně  osob a 
majetku (dále jen PZTS). 

Systémy k zajištění ochrany osob a majetku jsou technické prostředky napomáhající ke 
včasnému zjištění hrozícího nebezpečí ze strany případného vzniku vloupání. Systémy 
napomáhají k omezení případných škod na objektu nebo vyšších ztrát osobních věcí.  

Systém PZTS – je elektronický systém, který zajišťuje ochranu  osob a majetku pomocí 
elektronických prvků. Na  základě vyhodnocení poplachového stavu uvědomí dálkovým 
spojením uživatele nebo službu vykonávající ochranu objektu.   

1.2.Identifikační údaje stavby  

OBJEKT:   Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, včetně mobiliáře 
   
ZADAVATEL :  KRAJ VYSOČINA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA 
 
VED.PROJEKTU :  Ing. arch. Martin Laštovička            
 
ZHOTOVITEL  KP ALARM s.r.o. 
PROJEKTU:  Dalibor Postřihač 

Benešova 46, 586 01 Jihlava 
Mob.:603 19 58 26 

OBSAH  PROJEKTU:  PZTS 
STUPEŇ:   PDS 
DATUM:   07/2014 
REVIZE    I. 

 

1.3.Normy. 

ČSN 33 20 00           Základní ustanovení pro elektrická zařízení  
ČSN 33 20 00-3        Stanovení základních charakteristik 
ČSN 33 20 00-4-41   Ochrana před úrazem elektrickým proudem 
ČSN 33 20 00-4-47   Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti 
ČSN 33 20 00-6-61   Elektrotechnické předpisy ČSN. Elektrická zařízení. Část 6: Revize. 

          Kapitola 61: Postupy při výchozí revizi (1.2.1994) 
ČSN 34 31 00           Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na elektrických zařízeních 
ČSN 34 23 00            Slaboproudé rozvody  
ČSN EN 50174-1      Informační technika – instalace kabelových rozvodů   
                                  Část1:  Specifikace a  zabezpečení kvality  
ČSN EN 50174-2     Informační technika – instalace kabelových rozvodů 
Část 2:                      Plánování instalace a postupy v budovách 
ČSN EN 50131-1      Poplachové systémy – Elektrické zabezpečovací systémy  
                                  Část 1: Všeobecné požadavky 
ČSN EN 50131-7      Poplachové systémy – Elektrické zabezpečovací systémy  
                                  Část 7: Pokyny pro aplikace 
ČSN EN 50174-2      Informační technika – instalace kabelových rozvodů 



        KP ALARM s.r.o. ; Benešova ul. 46,  58601  JIHLAVA ;  tel. 564 038 028, fax.567 311 319;                    email: kpalarm@kpalarm.cz 

 

 

“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen   včetně mobiliáře “                                  z.č.:   01-14  PDS - PZTS    Strana 4/8
  

Zásady projektování PZS systémů - Asociace technických bezpečnostních služeb Grémium alarm. 

PD je vypracována v souladu s požadavky Zákona 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (Stavební zákon) a vyhlášky č. 502/2006 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj 
č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu. 

 
Zpracování dokumentace ve vztahu na požadavky zákona 137/2006 Sb. : 
- Pro zpracování komplexního projektu zpracovatel musel v některých případech uvést název 

konkrétního výrobku, aby specifikoval co možná nejjednodušším způsobem popis technických 
parametrů a způsobu řešení. K tomuto účelu užívá popis standard a obchodní název nebo formulaci 
např. a obchodní název. I v jiných případech, kde je uveden konkrétní název je třeba chápat tuto 
skutečnost jako popis standardu a technického řešení. Lze nahradit kvalitativně  shodným řešením v 
souladu se zákonem 137/2006 Sb. 

1.4.Požadavky uživatele na zařízení. 

- Přenos vybraných signálů z ústředny PZTS (správu systému, monitoring, poplach, porucha, 
klidový stav atd.) je řešeno pomocí GSM/GPRS komunikátoru SMS zprávami na správce objektu a jím 
pověřených osob.. 

1.5.Seznam podkladů pro vypracování projektové dokumentace.     

- Rozsah a koncepce systému ústně domluveno s investorem   a provozovatelem. 
- Prohlídka objektu 
- Půdorysné  výkresy objektu ve formátu dwg 

1.6.  Prostředí dle ČSN, třída prostředí dle EN 50131-1 ed. 2 

Prostory osazené prvky PZS jsou považovány za normální. Protokol viz dodávka elektro NN. 
 
Třída prostředí podle EN 50131-1  
V projektu je uvažováno s třídou prostředí  II. Vnější prvky s třídou prostředí  IV. 
 

1.7. Stanovení stupně zabezpečení 

Dle normy ČSN EN 50131-1, uvádějící čtyři stupně zabezpečení, je výše uvedený objekt zařazen 
do:  Stupně 2 

 

1.8.  Napájení systému 

Napájení ústředny - rozvodná síť: 1+N+PE, 50 Hz, 230 V AC, TN-S  
Napájení zdrojů - rozvodná síť: 1+N+PE, 50 Hz, 230 V AC, TN-S  
Napájení prvků PZS – 12 Vss 
 

1.9.  Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Proudová soustava systému: 1+N+PE, 50Hz, 230V/TN-S  
Ochrana před úrazem elektrickým proudem podle ČSN 332000-4-41: automatickým odpojením od 

zdroje, bezpečným napětím 

1.10. Doplňující údaje 

- Veškeré rozvody je nutno provést dle příslušných EN. 
 
 
 



        KP ALARM s.r.o. ; Benešova ul. 46,  58601  JIHLAVA ;  tel. 564 038 028, fax.567 311 319;                    email: kpalarm@kpalarm.cz 

 

 

“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen   včetně mobiliáře “                                  z.č.:   01-14  PDS - PZTS    Strana 5/8
  

1.11. Požadavky na ostatní profese 

Stavba -  zajistí koordinaci všech stavebních prací spojené s instalací systému PZTS, jejich rozvodů a 
montáže prvků systému PZTS, spojených se stavebními konstrukcemi, zejména magnetických kontaktů 
umístěných do rámu dveří.  

Zajistí stavební pomoc při zhotovení drážek pro uložení trubek pod omítkou a podlahy. Zejména 
odvoz suti, začištění drážek a následnou výmalbu stěn. 

Projekce stavební, architekt – spolupráci při řešení osazení prvků na stěnách a pod omítkou – čidla,  
externí zdroje.  

Zajistit silový přívod je  přiveden z  rozvaděče viz projekt NN (CYKY 3Cx1,5 , jistič 6A).  
 

2. TECHNICKÁ ZPRÁVA - ŘEŠENÍ PROJEKTU A SESTAVY ZAŘÍZENÍ 

2.1. Systém PZTS  – sestava zařízení 

Jako systém elektronické zabezpečovací signalizace je v objektu navržen systém určený pro 
ochranu malých a středních objektů . 

  Systém se skládá z řídící ústředny a ovládací klávesnice a napojených jednotlivých čidel 
rozmístěných po objektu . K přenosu požadovaných informací pro určenou obsluhu je  využít 
komunikátor GPRS, který zajistí přenos SMS zprávy uživateli-poplachy na zóně včetně popisů, 
zapnutí, vypnutí, poruchy. Systém nabízí velké množství výstupních informací, které umožňují řešit 
jednotlivé požadavky uživatelů. Systém lze rozdělit na dva nezávisle střežené podsystémy . 

 
Systém  spolu s jednotlivými prvky PZTS tvoří spolehlivou ochranu : 
 
- Plášťová ochrana   
- Prostorová ochrana 

2.2. Řešení PZTS         

Při zpracování projektové dokumentace byla vycházeno z požadavků zadavatele na zabezpečení 
jednotlivých prostorů:  

Na plášti budovy jsou zabezpečeny všechny vstupní dveře do objektu magnetickým kontaktem. 
Prostorová ochrana je navržena čidly PIR rozmístěnými  dle vytipování na místě.V 
Signalizace poplachu je zajištěna  pomocí vnitřní sirény , která je  umístěna v prostoru  presbytáře  a 

pomocí  GPRS komunikátoru na vybraná tel. čísla  správce objektu. 
Dále bude zažádáno o připojení objektu na SCO PČR. V případě souhlasu SCO PČR, bude objekt 

připojen pomocí zařízení Latis. Instalaci tohoto přenosu musí provádět pouze oprávněná osoba/firma 
s příslušným osvědčením. 

V objektu kaple je řešeno elektrické odvětrání prostorů pomocí  automatického otevírání oken 
v závislosti na venkovním prostředí . Proto je navrženo uzavření oken v případě zapnutí systém PZS.  

 
Projekt řeší zabezpečení objektu pouze technickými prostředky systému PZTS   , jiné bezpečnostní 

prvky zabezpečení, nejsou předmětem tohoto řešení.  Režimová opatření a bezpečnostní projekt 
ochrany nebyly vyhotoveny. Posouzení objektu nebylo zpracováno písemnou formou. Vycházeno bylo 
z ústních dohod s architektem projektu 

Požadavkem zadavatele bylo provést kompletní ochranu objektu . Technicky se jedná o návrh 

systému PZTS splňující zabezpečení pro 2.stupeň . 

Systém : 
Ústředna systému: 

Navrhovaná moderní  ústředna pro menší a střední objekty, 2 nezávislé podsystémy s maximálním 
celkovým počtem 16 zón  (na desce ústředny) . Paměť 256 událostí, svorky s ATZ doublerem zón, až 32 
uživatelských kódů. 



        KP ALARM s.r.o. ; Benešova ul. 46,  58601  JIHLAVA ;  tel. 564 038 028, fax.567 311 319;                    email: kpalarm@kpalarm.cz 

 

 

“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen   včetně mobiliáře “                                  z.č.:   01-14  PDS - PZTS    Strana 6/8
  

Vlastní ústředna je umístěna v sakristii (03) vedle nově zrekonstruovaného rozvaděče elektoro 
(zasekaná ve zdi) vedle je umístěná ovládací klávesnice, která zajistí  ovládání systému PZTS 

Z ústředny budou vedeny kabely pro napojení jednotlivých smyček umístěných na desce ústředny . 
Ovládání odvětrání je zajištěno pomocí reléového modulu, který je umístěn v ústředně a 

beznapěťový kontakt je přiveden do rozvaděče NN kde bude napojen k řídícímu systému odvětrání. Dle 
požadavků uživatele servisní organizace naprogramuje funkci hlídání  odvětrání. 

Ústředna je vybavena interní tel. kom. Který zajistí připojení systém  komunikátor GPRS modul na 
vybraná tel. čísla  správce objektu.  

V případě souhlasu SCO PČR, bude objekt připojen pomocí zařízení Latis. Pro připojení vysílače je 
nutné zajistit 2 bezpotenciálové kontakty a tel. komunikátor ústředny .   
 

Napájení systému: 
Zdrojovou část celého systému bude tvořit vnitřní, zálohovaný zdroj ústředny, typu „B“ s odběrem 

proudu splňující požadavek normy EN 50131-1 bod 9. st.2. na vybití AKU  s určenou dobou zpětného 
dobití. Zdroj ústředny napájí smyčky zapojené na ústředně a interní odběr ústředny spolu s napojenými 
prvky pro přenos zpráv . 

Silový přívod je  přiveden z  rozvaděče (viz projekt NN) samostatně jištěným okruhem s 
jednofázovým jističem 6A/B silovým kabelem 3x1,5. 

Přechod napájení z jednoho zdroje na druhý bude zajištěn automaticky, bez rušivého vlivu na funkci 
zařízení.  

V ústředně PZS a bude umístěna přepěťová ochrana 3. stupně s VF filtrem a se signalizací. 
Přepěťové ochrany výrazně zvyšují spolehlivost systému. 

 
Prvky systému: 
Jednotlivé prvky systému jako jsou magnetické kontakty a prostorová čidla PIR  budou zapojeny na 

vstupní smyčky desky ústředny pomocí  párových kabelů.  
Magnet bude propojen  v krabici uložené pod omítkou a přívody k nim budou provedeny pomocí 

trubek uložených pod omítkou. 
Prostorové hlásiče jsou navrženy v provedení  PIR+MW s antimaskingem, jsou určeny pro 3. stupeň 

zabezpečení dle ČSN EN-50131-1 . Čidla jsou určeny ke střežení všech vytypovaných prostorů. 
 

2.3. Montáž prvků PZTS 

Před započetím montážních prací je nutná koordinace montážní firmy s projektantem a zástupcem 
investora a architekta 

Montáž ústředny : do zdi  místnosti ( sakristie - 03) vedle rozvaděče elektoro  :  horní hrana lícuje 
s rozvaděčem elektro 

PIR čidla budou montovány do stěn pomocí hmoždinek ve výšce 240cm nebo podle údajů 
předepsaných výrobcem.  

Magnetické kontakty jsou umístěny na otvíratelných křídlech . 
Čidla jsou propojeny v propojovacích krabicích osazeny svorkovnicí (16 šroub. svorek+TAMPER)  . 

Krabice KO 68 a 97  jsou uložené pod omítkou přívody k nim budou provedeny pomocí trubek uložených 
pod omítkou ve zdi nebo podlaze.  

Montáž prvků bude provedena podle pokynů jednotlivých výrobců a na základě pravidel montáží 
prvků PZS 

2.4. Ovládání systému, způsob předání poplachové informace, rozdělení do podsystémů, 

programování 

Ovládání systému: 
Systém bude ovládán pomocí  klávesnice. Klávesnice KL1  která je  osazena  na stěně vedle ústředny 

PZTS.  



        KP ALARM s.r.o. ; Benešova ul. 46,  58601  JIHLAVA ;  tel. 564 038 028, fax.567 311 319;                    email: kpalarm@kpalarm.cz 

 

 

“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen   včetně mobiliáře “                                  z.č.:   01-14  PDS - PZTS    Strana 7/8
  

Vyhlášení místního poplachu bude signalizováno na ovládacích klávesnicích a na  siréně, kterou je 
možno v případě dodatečného požadavku uživatele nebo PČR odpojit 

Správa systému, hlášení poplachových a poruchových stavů ústředny mimo objekt bude řešeno 
pomocí interního tel. kom komunikátoru, který je připojen přes GPRS/GSM modul který zajistí  odesílání 
SMS o požadovaných událostech v objektu společně s prozvoněním na zvolené telefonní číslo správce 
objektu. 

Dále bude zažádáno o připojení objektu na SCO PČR. V případě souhlasu SCO PČR, bude objekt 
připojen pomocí zařízení Latis. Instalaci tohoto přenosu musí provádět pouze oprávněná osoba/firma 
s příslušným osvědčením. 

 
Návrh na rozdělení do podsystémů 
Celý objekt – objekt nebude dělen 
Programování systému: 
Programování bude provádět odborná firma. Na základě uživatelem poskytnutých dat, jako jsou  

základní údaje o smyčkách, jejich popis, konečné rozdělení do podsystémů, bude  systém nastaven.  
Po naprogramování systému odbornou firmou obdrží uživatel od dodavatele tištěnou nebo 

elektronickou formu uložených dat do systému PZTS.  
Vstupní smyčka bude zpožděna cca o 15sec.  
Po ukončení montážních prací na systému PZTS a jeho naprogramování bude nutné provedení a 

zakreslení skutečného stavu.  

2.5.Provozní podmínky PZTS . 

Především je nutné dbát na důkladné proškolení a seznámení uživatele se systémem.  Zabrání se 
tak mnoha problémům s hlášením falešných poplachů, které zaviní nedokonalá znalost obsluhy. 

 -Dále je nutné dbát na údržbu zařízení ze strany servisní organizace , která bude vykonávat 
pravidelné periodické kontroly a provádět funkční zkoušky. 

Údržba zařízení ze strany uživatele není žádná. 
Uživatel je povinen dbát především na to, aby jednotlivé prvky PZS nebyly zakrývány částmi 

nábytku, regálů, závěsů, záclon a jiných předmětů umístěných v zorném poli čidel. Dále je zakázáno 
umisťování samovolně se pohybujících předmětů před čidla. Opomenutím jednotlivých bodů se snižuje 
spolehlivost ochrany a zvyšuje procento výskytu falešných poplachů. 

   Upozornění pro uživatele: 
Při předání zařízení uživateli musí uživatel obdržet od firmy provádějící instalaci systému tuto 

dokumentaci: 
-Návody pro obsluhu zařízení 
-Předávací protokol s  dobou zkušebního provozu .  
-Seznam dodávaného zařízení , příslušenství, náhradních dílů. 
-Revizní zprávu 
-Záruční podmínky 
-Zajištění servisu a oprav zařízení 

2.6.Rozvody PZTS 

Kabelové rozvody pro PZTS a jiné slaboproudé instalace: provedení měděné vodiče  pletené lanko-
celkový průřez 0,22mm2 (každá žíla je ze 7 tenkých vodičů s průměrem 0,2mm), každá žíla barevně 
odlišena, stínění AL fólií se stínícím drátem 0,5mm, PET fólie pro mech.ochranu, plášť-bílé PVC tloušťky 
cca 0,22mm, vhodný do vnitřního prostředí, značení délky na plášti, balení po 100m (klubo ve fólii)  
počet žil dle typu a popisu, určený typ má  posílený napájecí pár a je vhodný pro delší vedení a vyšší 
proudové zatížení,u posíleného páru . 

Výše uvedené kabely budou uloženy  do trubek uložených ve zdi pod omítkou, hlavní trasy od 
ústředny jsou vedeny  v podlaze a uloženy v trubce o průměru 29mm . Trubky budou vedeny přes 
protahovací krabice KO 97 a KO 68. Vývody magnetických  kontaktům a čidlům budou uloženy do trubek 



        KP ALARM s.r.o. ; Benešova ul. 46,  58601  JIHLAVA ;  tel. 564 038 028, fax.567 311 319;                    email: kpalarm@kpalarm.cz 

 

 

“Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen   včetně mobiliáře “                                  z.č.:   01-14  PDS - PZTS    Strana 8/8
  

pr.16 ukončených v krabicích KU68 uložených pod omítkou. Hlavní trubkové rozvody jsou osazeny 
protahovacím vodičem.  

Při montáži musí být dodrženy předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Instalace 
kabelových tras musí být provedena dle příslušných ČSN a předpisů na ně navazujících. Dle ČSN 34 2300 
a ČSN 33 2000-5-52 je nutné dodržet odstup kabelových tras od silnoproudých rozvodů do 1 kV - 20 cm. 
Při souběhu kratším jak 5m lze snížit odstup až na 6 cm a při křižování až na 1 cm. Veškeré průchody a 
průrazy mezi požárními úseky musí být po montáži protipožárně utěsněny. 

Příprava trasy trubky pro budouci opticky kabel kaple (ROWANet/propojeni s hradem a pivovarem). 
Kabelová trasa je v půdorysu je značená modře . Bude ukončena v krabici na zdi v místnosti 

( sakristie - 03) a  z druhé strany ve zduchovém kanálu , který vede kolem základů kaple. 
 
Před započetím prací je nutné vedení tras konzultovat s architektem stavby.  

2.7. Požadavky na ostatní profese 

Silnoproud: 

Přivést silový napájecí kabel 3x1,5 k ústředně PZS, použít samostatný jednofázový jistič 230V, 6A, char. 
B. 

 

3.Technické podmínky, závěrečná ustanovení 
 

3.1. Rozsah a omezení činnosti  

    Technické podmínky dodavatelů platí pro instalovaná zařízení v plném rozsahu, pokud budou 
dodrženy předpisy o údržbě a provozní manipulaci s těmito zařízeními.  

3.2. Ocenění díla, příjem, doprava, skladování. 

Zhotovitel díla je povinen při tvorbě cenové nabídky zahrnout do rozpočtu veškeré náklady 
potřebné pro zprovoznění a odzkoušení celého systému včetně pomocného materiálu a jmenovitě 
neuvedených dílů ve výkazu výměr bez nichž není možné dílo instalovat a zprovoznit. 

Bez písemného souhlasu investora není možná záměna standardů a jednotlivých materiálů.  
Pro přejímku zařízení a záruky platí příslušná ustanovení HS a TP, které budou předány spolu se 

zařízením. Pro skladování je požadována uzamykatelná, suchá a větraná místnost se základním 
prostředím - ČSN 33 20 00.  

 

3.3.Závěrečná ustanovení 

Obsluhovat zařízení smí osoba bez elektrotechnické kvalifikace. Údržbu a opravy smí provádět 
osoba alespoň znalá, ve smyslu ČSN EN 50110-1. 

  
U P O Z O R N Ě N Í 
 

   Projektant si vyhrazuje právo na případné změny ev. doplňky k PD, které vyplynou z montáží a  
při zkušebním provozu. 

 

 



Výpo čet AKU 

Úst ředna SPECTRA 6000 s p říslušenstvím 

Prvek Poče
t ks

Odběr v  
klidu (A)

Celkem v 
klidu (A)

Odběr v  
poplachu (A)

Celkem v   
poplachu (A)

SP6000/R  ústředna 1 0,100 0,100 0,100 0,100
K32LCD  klávesnice 1 0,090 0,090 0,090 0,090
GPRS komunikátor 1 0,080 0,080 0,600 0,600
Celkem 0,270 0,790

Čidla s p říslušenstvím

Prvek Poče
t ks

Odběr v  
klidu (A)

Celkem v 
klidu (A)

Odběr v  
poplachu (A)

Celkem v   
poplachu (A)

RK800Q 6 0,012 0,072 0,012 0,072
Siréna SA913 1 0,000 0,000 0,120 0,120
Siréna TS52 FL 1 0,000 0,000 1,000 1,000
Celkem 0,072 1,192

Výpo čet kapacity akumulátoru

Veličina Označení Hodnota Jednotka
klidový proud ústředny Ico 0,270 A

poplachový proud ústředny Icp 0,790 A

klidový proud čidel Iho 0,072 A

poplachový proud čidel Ihp 1,192 A

poplachový proud vnitřních sirén Ir 0,1 A
poplachový proud optických indikátorů Ii 0 A
doba provozu akumulátoru v pohotovostním stavu t1 24 h

doba provozu akumulátoru v poplachovém stavu t2 0,25 h
konstanta akumulátoru k 0,9 -
konstanta dobíjení a 0,04 -
klidový proud systému Io 0,342 A

poplachový proud signalizace Is 0,1 A

poplachový proud systému Imax 2,082 A
doba provozu akumulátoru t 24 h
minimální kapacita akumulátoru Cmin 8,7285 Ah
navrhovaná kapacita akumulátoru C 24 Ah

Výpo čet

I0 = Ico + Iho = 0,342 A
Is = Ir + Ii = 0,1 A
Imax = Icp + Ihp + Is = 2,082 A
t = t1 + t2 = 24,25 h

výpočet potřebné kapacity akumulátoru

k.Cmin  >= t1 * (Ico+Iho) + t2 * (Icp+Ihp+Is)
Cmin >= (t1 * (Ico+Iho) + t2 * (Icp+Ihp+Is))/k >= 8,7285 A

C 17 Ah

Navržená kapacita náhradního zdroje 17Ah vyhovuje (17Ah > 14 Ah).

Objekt:Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kám en, včetně mobiliá ře“



+AUX -AUX

Z1GRNRED BLK YEL COM Z2 COMZ3 Z4 Z6Z5 COM Z7 COM Z8

1K

magn. kont./dveře

tamper krabičky

1k

rozvodná krabička se zapojením
1 mag. kont. a PIR

ÚSTŘEDNA PZS

1x PIR detektor ve smyčce
odpor v čidle 1k

N.C

1K

COM TAMPER

odpor v čidle 2k2  magnet

+ -

1K 2K2

1K

magn. kont./dveře

tamper krabičky

1k

rozvodná krabička se zapojením
1 mag. kont. a PIR

1K

magn. kont./dveře

tamper krabičky

1k

rozvodná krabička se zapojením
1 mag. kont. a PIR

TAMPER

1x PIR detektor ve smyčce
odpor v čidle 1k

2K

N.C +COM -

magn. kont./dveře

TAMPER

1x PIR detektor ve smyčce
odpor v čidle 1k

1K

N.C +COM -

1K

U/02 U/10

U/01

U/09

U/03 U/11

U/04

U/12 U/05

BEL

+ -

BELRELÉ

COM NC NO

PGM

2

PGM PGMPGM

3 41

ACAC

KLÁVESNICE

RELE-BOARD RB2

OVL. OKEN

VNITŘNÍ SIRÉNA

VENKOVNÍ SIRÉNA

VYSÍLAČ  PCO PČR

GSM KOMUNIKÁTOR

TAMPER

1x PIR detektor ve smyčce
odpor v čidle 1k

2K

N.C +COM -

TAMPER

1x PIR detektor ve smyčce
odpor v čidle 1k

2K

N.C +COM -

TAMPER

1x PIR detektor ve smyčce
odpor v čidle 1k

1K

N.C +COM -

1K

U/06

RELE-BOARD RB2

DO ROZVADĚČE NN

ZR-1 T-1 RING TIP

KOMVYSÍLAČ PCO



Podlaha : Úprava povrchů  :

01.

Číslo Název místnosti :

03.

02.

Plocha :

LEGENDA MÍSTNOSTÍ :

04.

kamen.dlažbaLOĎ KAPLE

PRESBYTÁŘ

88,5 m2

kamen.dlažba

SÁKRISTIE

20,4 m2

12,2 m2

ZÁDVEŘÍ 1,0 m2

restaurované omítky

restaurované omítky

restaurované omítky

3

1 2

A

A

B B

4
restaurované omítkycihelná dlažba

kamen.dlažba

Z

50mm

50
m

m

50
m

m

200mm

LEGENDA ROZVODŮ

3x2x0,5+4x0,22
TR.OHEBNÁPLAST.PRŮ.29
V PODLAZE

1x2x0,5+4x0,22
TR.OHEBNÁPLAST.PRŮ.29
V PODLAZE

1x2x0,5+4x0,22
TR.OHEBNÁPLAST.PRŮ.29
V PODLAZE

2x2x0,5+4x0,22
TR.OHEBNÁPLAST.PRŮ.29
V PODLAZE

2x2x0,5+4x0,22
TR.OHEBNÁPLAST.PRŮ.21
DO PATRA

B

A

B

B

B

A

A

A

A A

4x2x0,5+4x0,22
TR.OHEBNÁPLAST.PRŮ.21
VE ZDI

4x2x0,5+4x0,22
TR.OHEBNÁPLAST.PRŮ.21
VE ZDI

1

9

2

10

11
3

5 12

4
TRUBKA HDPE 16
 DO zduchovém kanálu

1



PŮDORYS KLENEBY   M 1 : 100

Podlaha : Úprava povrchů  :

05.

Číslo Název místnosti :

06.

Plocha :

LEGENDA MÍSTNOSTÍ :

ORATOŘ

KŮR KAPLE

12,2 m2

prkna12,3 m2 restaurované omítky

restaurované omítky

6

5

cihelná dlažba
PŮDORYS PATRA ( KŮRU A ORATOŘE )  M 1 : 100

SO 03  INTERIÉR

A

A

A

B

B

2x2x0,5+4x0,22
TR.OHEBNÁPLAST.PRŮ.21
DO PŘÍZEMÍ

A

1x2x0,5+4x0,22
TR.OHEBNÁPLAST.PRŮ.21
VE ZDI

M

6

1



KL1

RELE-BOARD RB2

OVL. OKEN

DO ROZVADĚČE NN

RELE-BOARD RB2

vysílač PCO



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D. Dokumentace SO 
SO 07 Mobiliá  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
SO 07 Mobiliá  
Obsah: 
Restaurování movitých kulturních památek (sochy sv. Jana Nepomuckého, sousoší Piety pod k rem, k íže 
Kalvárie) 
Osazení a scelení již restaurovaných movitých kulturních památek na p vodní místa (sousoší Kalvárie – Kristus, 
sochy Panny Marie a sv. Jana Evangelisty, socha sv. Prokopa, votivní obraz, v né sv tlo ve tvaru srdce).  
 
a) Technická zpráva:  
 
Restaurování kaple - koncepce 
„Objekt kaple je výjime ný zachovalostí slohov  jednotného interiéru s relativn  kompletní 
výzdobou a další výbavou. Tuto úplnost spoluvytvá í i fakt, že objekt nebyl v minulosti restaurován. 
Velmi špatný technický stav je tedy doprovázen vysokou autenticitou zpracování detail  a zejména 
povrch , by  je jejich výraz stá ím zna  oslaben. P i restaurování celku i jednotlivých prvk  
interiéru by proto m lo být v pop edí zachování autenticity p vodního zpracování povrchu (tedy 
nikoli dnešního napodobení dobového zpracování povrchu) ve smyslu konzervace a p im eného 
oživení. (Tato problematika nikterak nezmenšuje nutnost dokonale hloubkov  ošet it p vodní 
materiál proti škodlivým vliv m.) P i práci na jednotlivých prvcích interiéru bude proto rozhodující 
jednotící názor architekta na míru retušování, dopl ování a výsledného povrchového sjednocování, 
tak, aby výsledný výraz byl v rohodný a spíše zdrženlivý. Sou ástí tohoto projektem 

edpokládaného výrazu je ur itá míra patiny, stopy stá í i opot ebení. Popis jednotlivých položek 
projektu je závazný jako ur ení standardu restaurátorských prací a jejich p edpokládané pracnosti, 
zárove  ale z povahy úkolu vyplývá, že smyslem spole né práce architekta, památká e, restaurátora 
a emeslníka je vždy dialog a služba p vodní mistrovské práci, a to na úrovni doby, kdy práce 
probíhá. Zú astn ní dodavatelé tedy musí se složitostmi, které tento dialog p inese, p edem po ítat. 
Ve vysoké mí e je nutné p edpokládat vzorkování jednotlivých fází restaurátorských zásah , v etn  
povrchových úprav, a to u všech prvk  interiéru (i exteriéru)“. 
 
Restaurátor s povolením k restaurování dle zákona . 20/1987 Sb. 

ÍDNÍK SPECIALIZACÍ RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ 
2 - socha ská um lecká díla 
3 - um lecko emeslná díla 
 
2a - Polychromovaná socha ská um lecká díla ze d eva 
SO 07 Restaurování polychromovaných d ev ných soch mobiliá e (nedílné sou ásti stavby) 
 
3e - Um lecko emeslné povrchové úpravy na nefigurálních dílech 
SO 07 Restaurování d ev né oltá ní architektury – kalvárie 
 
Sou ástí technické zprávy je p íloha – karty restaurátorského pr zkumu 
 
Poznámka: V roce 2015 prob hla první etapa restaurování d ev ných prvk , viz restaurátorská 
zpráva, I. etapa restaurování kaple Panny Marie Bolestné, MgA. Pavel Charypar, 2015. V první fázi 
restaurování bude nezbytné ov it ú innost t chto provedených prací a p ípadn  navrhnou korekci 
níže uvedeného postupu prací. Níže uvedené práce (viz restaurátorský zám ry) budou ocen ny v 
plném nezredukovaném rozsahu. 
 
 
 
 



Restaurování movitých kulturních památek: 
 
Socha sv. Jana Nepomuckého 
Rozm ry cca 1,5m. Postup: fixace uvoln ných vrstev, 
ozá ení, petrifikace, zpevn ní korpusu, snímání 

emaleb, vyjmutí nevhodných dopl , dopln ní 
zni ených partií ve d ev , tmelení, k ídování a 
broušení, retuše a rekonstrukce zlacení a st íb ení 
drapérií, retuš polychromie, záv re né pokostování, 
montáž. 1ks 
 
Návrh na restaurování: 
I. etapa je záchrana rozpadajícího se d ev ného 
korpusu sochy. Špatný stav je zp sobený masivním 
výskytem aktivního ervoto e. N které partie dosáhly 
stavu perníku a každá manipulace znamená úbytek 

vodní materie. Pokud má být skulptura zachována 
(potažmo restaurována) musí dojít neodkladn  
k likvidaci ervoto e, nejlépe ozá ením RTG zdrojem. 
Pro nutnou manipulaci a p evezení musí odborný 
restaurátor zajistit fixaci uvoln ných souvrství 
polychromií na míst . Po ozá ení by bylo optimální provést petrifikaci. Petrifikace bude dvoufázová 
z d vod  zajišt ní objemové stálosti siln  oslabených ástí, které by mohly být v petrifika ní lázni 
deformovány, nebo i úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého epoxidového cca 7% 
napoušt la v acetonu lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu uvnit  narušeného 

eva. Následující vakuová petrifikace nem že zp sobit žádné objemové zm ny. Povrch 
petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice (doporu ená 
petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% – 30% podle zkoušek) 
II. etapa znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít 
organická rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. 
Do iš ování originálu je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. 
Pr zkumem doložené fragmenty p vodní úpravy budou nejspíše velmi k ehké a v tšinou nesnesou 

sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných 
podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu v destilované vod . Dopln ní mechanických 
defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým 
tmelem. Negruntování odkrytých ploch (tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení 
nebo dost íb ení ztracených pasáží drapérií, patinace a lazurování, 
inkarnáty a barevné drapérie budou doretušovány kvašovými 
barvami. 
 
Sousoší piety pod k rem  
Rozm ry cca 1,5/1,5m. Postup: demontáž, fixace uvoln ných 
vrstev, ozá ení, petrifikace, zpevn ní korpusu, snímání p emaleb, 
vyjmutí nevhodných dopl , dopln ní zni ených partií ve d ev , 
tmelení, k ídování a broušení, retuše a rekonstrukce zlacení a 
st íb ení drapérií, retuš polychromie, záv re né pokostování, 
montáž. 1ks. 
 
I. etapa d evo korpusu nejeví známky vážn jšího napadení 
ervoto em, ovšem z hlediska koncepce sanace kostela jako celku 

doporu ujeme ozá ení RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a 



evezení musí odborný restaurátor zajistit fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po 
ozá ení by bylo optimální provést petrifikaci. Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení 
opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice (doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu 
v koncentraci 10% – 30% podle zkoušek)  
II. etapa znamená restaurování v následujících krocích – doložené fragmenty p vodní úpravy 
budou nejspíše velmi k ehké a v tšinou nesnesou p sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí 
nevhodných tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího 
klihu v destilované vod . Dopln ní mechanických defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném 
materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým tmelem. Negruntování odkrytých ploch (tam 
kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení nebo dost íb ení  ztracených pasáží drapérií, 
patinace a lazurování, inkarnáty a barevné drapérie budou doretušovány kvašovými barvami. Na 
záv r bude povrch opat en damarovým pokostem 
 
 

íž kalvárie – ást sousoší kalvárie   
Demontáž vysoko osazeného trámu neznámé konstrukce co do osazení (nutno postavit lešení na 
demontáž i montáž). Rozm ry cca 4m/1,6m. Postup: ozá ení, petrifikace, restaurování ezbovaných 
ozdob, montáž.1ks. 
Jedná se o soubor skulptur umíst ných v kapli hradu Kámen. D ev né, polychromované skulptury 
jsou po nedávném restaurování a vizuáln  nevykazují závad. 

ást, tj. k íž, nosný trám a ezbované ozdoby se nacházejí in situ. Jejich stav lze popsat shodn  
s ostatním d ev ným mobiliá em. Nároky na renovaci jak z technického, tak z um leckého hlediska 
spo ívá v krocích již v rámci architektury navrhovaných. 
Na d ev né konstrukci (prvcích k íže a nosného trámu) navrhuji: 

- provést likvidaci d evokazného hmyzu s využitím paprsk  gama zá ení 
- provést preventivní ošet ení proti novému náletu d evokazného hmyzu p ípravkem ady 

Lignofix – I – profi nát rem 
- U siln  destruovaných prvk  provést vakuovou konsolidaci d evní hmoty, jinde lokáln  

injektáží i ponorem a to p ípravkem Solakryl BT 
- Provést konstruk ní opravy k íže a nosného trámu a dopln ní chyb jících i siln  

destruovaných ástí s použitím adekvátního materiálu a reverzibilních pojidel 
- Chyb jící prvky ezbá ské výzdoby 

budou rekonstruovány dle prvk  
dochovaných i podobných 

- Rekonstruováno bude obložení trámu po 
dohod  s odborným pracovníkem i 
zástupcem investora 

- Po formálním a konstruk ním scelení 
bude p edm t p edám restaurátor m 
polychromií. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Osazení již rekonstruovaných památek  
(za p ítomnosti restaurátora)  
 
Osazení a restaurátorské scelení sochy sv. Prokopa, d ev ná konzola pro sochu se zakotvením do 
zdi, tvarosloví dle oltá ní architektury.    
2ks (i pro restaurovanou sochu sv. Jana Nepomuckého)  
Kristus a sochy z Kalvárie 
Odborné osazení a restaurátorské scelení soch s restaurovaným trámem a k ížem (p i montáži trámu 
a k íže – práce ve výšce)  
3ks (Kristus, Panna Maria, Sv. Jan)   
Votivní obraz 
Odborné osazení na skobu do zdi. 1ks.  

né sv tlo ve tvaru srdce 
Odborné pov šení na lanko dl.10m. Zav šení z klenby presbytá e. 1ks  
 
Osazení již rekonstruovaných kulturních památek na p vodní místa - pokra ování 
 
Sousoší kalvárie – Kristus, socha Panny Marie a sv. Jana Evangelisty, Socha sv. Prokopa, Votivní 
obraz, V né sv tlo ve tvaru srdce 
Odborné p ipevn ní soch, obraz  a p edm  se provede za p ítomnosti restaurátora. Socha sv. 
Prokopa bude v uprost ed lodi na jižní st , sousoší kalvárie na k íži ve vít zném oblouku a v né 
sv tlo u hlavního oltá e v presbytá i.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Obr. Votivní obraz 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Obr. Svatý Prokop 
 
    Obr. Sousoší Kalvárie   
 
 
 
 
 
                                                                                                                          Obr. V né sv tlo 



 
                                                               
 
 
 
 

 
 

 
Návrh znovu osazení a scelení: 
Socha Sv. Prokopa (stejn  jako prot jší 
restaurovaný Sv. Jan Nepomucký) bude 
stát na d ev né konzole. U sousoší 
kalvárie bude socha Krista zav šena na 

eby a sochy Panny Marie a Svatého 
Jana budou osazeny na trny. Votivní 
obraz bude zav šen na skobu s distancí 
od st ny. V né sv tlo bude zav šeno na 
ocelové lanko z klenby presbytá e.                                                
Bude provedena retuš (scelení) již 

íve restaurovaných soch pro 
zachování celkové výrazové jednoty 
obnoveného interiéru kaple.  
 
 

 
 
Obsah dokumentace SO 07: 
 
a) P íloha technické zprávy – karty restaurátorského pr zkumu 
b) Dokumentace: 
01 Konzola pro Sv. Jana a Prokopa  M 1 : 100 



Návrh na restaurování 

Kalvárie  
( polovina 18. století ) 

 
íslo movité památky: 

56890/33-2960 
Schéma postavení jednotlivých ástí památky 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



       
 
 
Návrh na restaurování 
 
Jedná se o soubor skulptur umíst ných v kapli hradu Kámen. D ev né, polychromované 
skulptury jsou po nedávném restaurování a vizuáln  nevykazují závad. 

ást, tj. k íž, nosný trám a ezbované ozdoby se nacházejí in situ. Jejich stav lze popsat 
shodn  s ostatním d ev ným mobiliá em. Nároky na renovaci jak z technického, tak 
z um leckého hlediska spo ívá v krocích již v rámci architektury navrhovaných. 
 

 
 



Návrh na restaurování 
Kazatelna  

( 3 / 4. 17. století ) 
íslo movité památky: 

2959 
Socha sv. Jan Nepomucký 

( 18. století ) 
íslo movité památky: 

57901/33-2963 
Socha pieta 

( kopie, polovina 18. století ) 
íslo movité památky: 

57901/33-2963 
Socha sv. Prokop 

( ranné baroko 18. století ) 
íslo movité památky: 

61834/33-2961 
Votivní malba na plechu 

 ( rokoko 1799 ) 
íslo movité památky: 

59052/33-2970 
 

Schéma umíst ní jednotlivých památek 
 

 



Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Mobiliá           Podskupina  -  orato       

Komponent    POSTAVA Jana Nepomuckého . karty  2963C  

emeslné zpracování       ezbá ské, malí ské 

Rozm ry:  
 

 

Popis: 
              Skulptura je v sou asnosti umíst na na orato i. Na rozsáhlých plochách drapérie je z eteln      

vid t hrubá p emalba, stejn  je tomu na inkarnátu. Stav starší polychromie je nutno ov it 
sondou, na rukách je polychromie áste  opadaná, chybí prsty. 

              Celkov  je korpus siln  zne išt n a je dramaticky narušen aktivním evoto em. 
 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1-4 
                                                                                                                                                                        

 
1. postava Jana Nepomuckého - celek 

2. sonda 1 na krku 

3. sonda 2 na vlasech 

        4.   ruce 
 

        5.   detail - ruka pravá 
 

6.   dolní partie roucha a konzola 
 

        7.   detail zlaceného lemu komže 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           1 
                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                             2 
 

                                        
                                             
     Sonda 1 – krk  
 
 
 
 
 Fragmenty starší polychromie 
 
 
 Souvrství nov jších p emaleb 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            3 
                                        
                                                               
Sonda 2 – vlasy                                                                                                               
 

evo 
 
Bílý k ídový podklad 
 
Starší erná úprava vlas  a 
vous  
 
Mladší sou asná hn dá olejová 
vrstva 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                       
 
 
 
 
 



                                                                              4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Socha sv tce je ve velmi špatném stavu, krom  mechanických poškození je povrch degradován 
neum lými p emalbami. D evo korpusu vykazuje statické nedostatky v d sledku p sobení aktivního 
ervoto e. Na k íži chybí korpus Krista. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                 5 
 

 
V d sledku p sobení ervoto e jsou ztraceny ásti prst  na obou rukách. 
 
                                                                              6 

 
Obraz sou asného stavu dolní partie postavy dokládá proces postupného rozpadu díla 
 



                                                                                          7                                                                          
 

 
      Pod sou asným souvrstvím hrubých nát  byly nalezeny jen fragmenty starších úprav 
 
 
 
 
 
 



 

Návrh na restaurování. 
 
I. etapa  je záchrana rozpadajícího se d ev ného korpusu sochy. Špatný stav je zp sobený masivním 
výskytem aktivního ervoto e. N které partie  dosáhly stavu perníku a každá manipulace znamená 
úbytek p vodní materie. Pokud má být skulptura zachována (potažmo restaurována) musí dojít 
neodkladn  k likvidaci ervoto e, nejlépe ozá ením RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a 

evezení  musí odborný restaurátor zajistit fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po 
ozá ení by bylo optimální provést petrifikaci. Petrifikace bude dvoufázová z d vod  zajišt ní 
objemové stálosti siln  oslabených ástí, které by mohly být v petrifika ní lázni deformovány, nebo i 
úpln  rozplaveny. Tj. prvním krokem za použití lehkého epoxidového cca 7% napoušt la v acetonu 
lze vytvo it rychle stabilní, p itom velmi lehkou armaturu uvnit  narušeného d eva. Následující 
vakuová petrifikace  nem že zp sobit žádné objemové zm ny. Povrch petrifikovaného objektu 
musí být po ukon ení opatrn  zbaven p ebytk  prysky ice (doporu ená petrifika ní látka – Solakryl 
BT 50 v toluenu v koncentraci 10% – 30% podle zkoušek) 
 
II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – rozší ený pr zkum a díl í odkryv 
problematických partií jako jsou zjevn  nevhodn  opravované defekty. V zásad  lze použít 
organická rozpoušt dla v odzkoušené kompozici pro nam ení sekundárních p emaleb. 
Do iš ování originálu je delikátním procesem velejemného odstra ování pomocí skalpelu. 
Pr zkumem doložené fragmenty p vodní úpravy budou nejspíše velmi k ehké a v tšinou nesnesou 

sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných 
podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu v destilované vod . Dopln ní mechanických 
defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném materiálu. Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým 
tmelem. Negruntování odkrytých ploch (tam kde p vodní k ída odpadala). Následuje dozlacení 
nebo dost íb ení  ztracených pasáží drapérií, patinace a lazurování, inkarnáty a barevné drapérie 
budou doretušovány kvašovými barvami. 
 
III. etapa instalace skulptury, v zásad  celková kompletace interiéru, je možná pokud bude stavba 
zbavena vysoké vlhkosti ve zdivu. P edpokládá se též dokon ení nových i repasovaných 
truhlá ských prvk  a osazení    i kamenických artefakt  do prost edí  s opravenými omítkami a 
restaurovanými štukaturami a výmalbou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kámen, okres Pelh imov - kostel Panny Marie Bolestné - orienta ní pr zkum 

Skupina    Mobiliá           Podskupina  -  lo       

Komponent    Sousoší piety pod k rem . karty  2962C  

emeslné zpracování       ezbá ské, malí ské 

Rozm ry:  
 

 

Popis: 
              Skulptura je v sou asnosti umíst na pod k rem u severní  st ny v nice Drapérie 

je z eteln   p emalba, stejn  je tomu na inkarnátech. Stav starší polychromie je nutno ov it 
rozší enou sondáží, na rouchu je v dolních partiích polychromie áste  opadaná. 

              Celkov  je korpus siln  zne išt n.  
 

Fotografická dokumentace                                                                                                                íslo 1- 5 
                                                                                                                                                                        

 
1.  celek 

2. hlava PM 

3. detail tvá e  Krista 

        4.   dolní partie roucha PM. 
 

        5.   detail defektu nad levou nohou PM. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           1 
 

 
Sousoší je zjevn  replikou Piety na jižním, bo ním oltá i. Kopus sousoší je pojat v celku. Polychromie je 
pokryta prachovým depozitem, místy se odlupuje od podkladu. 
 
 



                                                                                         2 
 

 
Drobná mechanická poškození na nose a roušce prozrazují absenci starších vrstev. Je pravd podobné, 
že se jedná o výrazn  mladší repliku. Orienta  prokázány jsou pouze základní bílý podklad a olejová 
barevná vrstva místy lazurovaná. Dílo je možné p adit k poslední fázi rozsáhlých úprav oltá . Tento 
názor by bylo možné ov it statigrafií vrstev omítek v návaznosti st n na niku. 
 
 



                                                                                 3 
 

 
Krakeláž polychromie zp sobuje objemová nestabilita d ev ného korpusu vlivem vysoké vlhkosti 
prost edí, které má vliv i  na degradaci klihového pojiva podkladu malby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     4 
 

 
Stav dolní partie roucha PM. neprokazuje v místech odpadnutí barevné vrstvy a áste  i podkladové 

ídy nález starších úprav. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                       5 
 

 
Defekt nad odklíženou špi kou st evíce PM lze doložit pouze jednu sou asnou vrstvu podkladu a barvy. 
 
 
 
 
Návrh na restaurování. 
 
I. etapa  d evo korpusu nejeví známky vážn jšího napadení ervoto em, ovšem z hlediska koncepce 
sanace kostela jako celku doporu ujeme  ozá ení RTG zdrojem. Pro nutnou manipulaci a p evezení  
musí odborný restaurátor zajistit fixaci uvoln ných souvrství polychromií na míst . Po ozá ení by bylo 
optimální provést petrifikaci. Povrch petrifikovaného objektu musí být po ukon ení opatrn  zbaven 

ebytk  prysky ice (doporu ená petrifika ní látka – Solakryl BT 50 v toluenu v koncentraci 10% – 30% 
podle zkoušek) 
II. etapa  znamená restaurování v následujících krocích – doložené fragmenty p vodní úpravy budou 
nejspíše velmi k ehké a v tšinou nesnesou p sobení rozpoušt del. Následuje vyjmutí nevhodných 
tmel  a výplní. Podlepení uvoln ných podkladových vrstev 5% - 7% roztokem rybího klihu 
v destilované vod . Dopln ní mechanických defekt  ve d ev  do ezbami ve shodném materiálu. 
Dotmelení m lkých defekt  klihok ídovým tmelem. Negruntování odkrytých ploch (tam kde p vodní 

ída odpadala). Následuje dozlacení nebo dost íb ení  ztracených pasáží drapérií, patinace a 
lazurování, inkarnáty a barevné drapérie budou doretušovány kvašovými barvami. Na záv r bude 
povrch opat en damarovým pokostem 



 

 
III. etapa instalace skulptury, v zásad  celková kompletace interiéru, je možná pokud bude stavba 
zbavena vysoké vlhkosti ve zdivu. P edpokládá se též dokon ení nových i repasovaných truhlá ských 
prvk  a osazení    i kamenických artefakt  do prost edí  s opravenými omítkami a restaurovanými 
štukaturami a výmalbou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR: KÁMEN U PACOVAMÍSTO: KÁMEN U PACOVA

SO 05

07.2014
3A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

 VÝKR. .: SO 07.01 KONZOLA NA SOCHY, SV.JAN A PROKOP, A 

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

17
8

20

25 51

450

 1 : 10ÍTKO:

EV NOU PROFILOVANOU D EV NÁ KONZOLA DLE OLTÁ NÍ ARCHITEKTURY
ESNÉ ROZM RY JE NUTNÉ UP ESNIT PO VÝROBNÍ KONZULTACI.

76

453

55 18
226

34

56

23
44

POVRCHOVÁ ÚPRAVA DLE RESTAUROVANÉ OLTÁ NÍ ARCHITEKTURY.

17
8

20

25 5176
55 18
226

34

56

23
44

POHLED ELNÍ  M 1:10 POHLED BO NÍ  M 1:10

DORYS  M 1:10DORYS  M 1:10

223226

A 2018



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D. Dokumentace SO 
SO 08 Okolí kaple 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



SO 08 Okolí kaple 
Obsah: 
Úprava okolí kaple  
Inventarizace a návrh p stebních opat ení d evin rostoucích v areálu kaple                                           
Odvod ované plochy (vsakovací jímací za ízení) 

a) Technická zpráva 
 
Úprava okolí kaple – všeobecný úvod. 

i svém vzniku m la sakrální stavba okolo ohradní ze  se ty mi kaplemi. Tato ohradní ze  a její 
ty i kaple byly zni eny p i stavb  silnice na Tábor okolo roku 1830. Podoba ohradní zdi ani 

podoba kaplí se do dnešní doby nedochovaly. Tento zásah 
do architektonického a urbanistického organizmu kaple je 
velkou ztrátou. Stavba  je  jakoby  „nahá“  její  ohrazení  jí  
vzhledem k okolí chybí, kaple ztrácí intimitu okolního 
prostoru (zvlášt  v i frekventované silnici na Tábor – viz 
obr. vpravo). V mapovém opisu katastrální hranice 
obecního pozemku 
okolo kaple je 
hrani  dochováno 

vodní ohrazení, které se na jihu kryje s jižní ohradní zdí, která 
ukrývá h išt  sousední mate ské školky. Návrh nového ohrazení 
kaple po ítá s nízkou kamennou zídkou (50-70 cm), budovanou 
na sucho, která symbolicky oblým p dorysným tvarem 
navazuje na p vodní ohrazení kaple (viz obr. naho e vlevo). 
Nástup do hlavního západního vstupu by byl vydlážd n 
z obdélné kamenné dlažby, zbytek plochy bude travnatý. Na 
východ  by byly p i vstupu do prostoru mezi kostelem a zídkou litinové sloupky (jeden pevný a 
jeden sklopn  uzamykatelný viz obr. dole vpravo), které by zamezily vjezd necht ným 
automobil m do blízkého prostoru kaple. V sou asnosti je blízký prostor kaple využíván k pr jezdu 
zem lských stroj  na blízké pole a k parkování aut (viz obr. dole vlevo). 
Vn jší osv tlení by bylo jednak orienta ní (umíst né v zídce) a dále plošné pro slavnostní 
nasv tlení fasády. Parkování v okolí kaple nebude ešeno z d vod  památkových. Vjezd aut do 
prostoru mezi kaplí a zídkou bude možný jen p es uzamykatelný litinový sklopný sloupek a to pro 
nutnou obsluhu a zásobování kaple a dále pro p ípadnou nutnou údržbu kaple a jejího okolí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Úprava okolí 
Kamenná plocha p ed vstupem východním 
Rozm ry 1/1,8m, kvalitní rezatá žula mrákotínského typu, desky na sraz tl.5cm, o dvou ší kách 50 a 
60 cm a t ech délkách 70, 80, 90 cm, desky budou mít tryskaný povrch, hrany budou otryskány, a 
budou se klást do ost ené prosívky 2-4mm, tl.6cm a dále do kameniva frakce 32-63mm, tl. 25cm na 
urovnaný stávající podklad. Plocha 1,8m2. 
 
Kammenná plocha p ed vstupem severním. 
Rozm ry 1/1,8m, kvalitní rezatá žula mrákotínského typu, desky na sraz tl.5cm, o dvou ší kách 50 a 
60cm a t ech délkách 60-90cm, desky budou mít tryskaný povrch, hrany budou otryskány, a budou 
se klást do ost ené prosívky 2-4mm, tl. 6cm a dále do kameniva frakce 32-63mm, tl.25cm na 
urovnaný stávající podklad. Plocha 1,8m2. 
 
Kamenný bezbariérový vstup jižní. 
Rozm ry 5/1,8m, kvalitní rezatá žula mrákotínského typu, desky na sraz tl.5cm, o dvou ší kách 50 a 
60cm a t ech délkách 60-90cm, desky budou mít tryskaný povrch, hrany budou otryskány, 
kombinace s žulovými kostkami 20/20/20 cm 2x pásy 0,6/1,8m, a budou se klást do ost ené 
prosívky 2-4mm, tl.6cm a dále do kameniva frakce 32-63mm, tl. 25cm na urovnaný stávající 
podklad. Plocha 9m2. 
 
Kamenná plošná dlažba p ed hlavním vstupem. 
Rozm ry 10/3m, kvalitní rezatá žula mrákotínského typu, desky na sraz tl.5cm, o dvou ší kách 50 a 
60cm a délkách 60-90cm, desky budou mít tryskaný povrch, hrany budou otryskány, a budou se 
klást  kolmo  na  osu  kaple  do ost ené prosívky 2-4mm,tl.6cm a dále do kameniva frakce 32-
63mm,tl.25 cm na urovnaný stávající podklad. Plocha 30m2. 
 
Venkovní mobiliá   
 Láze ské lavi ky, litinové boky, dl.2m, 2ks. 

                                                    Litinový koš 1ks. 
  Uzamykatelný  
  litinový parkovací sloupek, v0,915m, 1ks. 
        Pevný litinový sloupek, v0,915m, 1ks.  
  
 
 
 
 
 
 

Kovaná dvouk ídlá branka v obvodní 
kamenné zídce, výška dle zídky 70cm, 
Rozm ry: š. dvouk ídlé branky 170cm, 

ídlo š.85/v.70cm, š. otvoru 180cm, branka na st ed zídky, uzamykatelná s 
klikou, panty do zídky, st ední závla , vše žárov  zinkované, barva erná ková ská     
 
Obvodní suchá kamenná zídka (p dorys v oblouku) 
Lomový kámen, kvalitní rezatá žula mrákotínského typu, 65mb, výška 60 -70cm spodní ší ka 60cm, 
ší ka koruny 50cm – typ suché op rné zídky, má oba líce vyzd ny na sucho okolo zatlu ených 
ocelových trn  pr r 14mm, dl.1,5m, po 400mm ve st edu zídky. Zídka bude stav na již 0,4m pod 
povrchem na zhutn ný št rk. Terén od zídky bude v p ném ezu na ob  strany vyspádován kv li 
zatékání deš ové vody. Nad vsakovací nádrží bude betonový zákl.pas hl. 80cm žb vyztužen na 
délku 9m, aby zítka nezat žovala nádrž  a nádrž mohla být v p ípad  závady vym na. 



 
 
 
 
 
  

stební opat ení  
 
Kácení stromu .6 (viz výkres inventarizace d evin, situace+tabulková ást),1ks. 
 
Odstran ní ke .K1 (viz výkres inventarizace d evin, situace+tabulková ást),1ks. 
 

stební zásahy na stávajících d evinách u kaple                                                                                        

Stromy .1-7 viz výkres inventarizace d evin – situace+technická zpráva, tabulková ást. ezy je 
nutné provád t v souladu s navrhovaným konceptem Standardu pé e o p írodu a krajinu – ez 
strom . Množství 7ks. 

Založení trávníku výsevem na p ipravenou ornici (mocnost 15 – 20 cm). Plocha 650m2. 

 

 



Vsakovací jímací za ízení 

Vsakovací galerie 21,6m3 (4,2 x 8,4 x 0,61m) v etn  2x revizní šachty s p epadem,  
do min. hloubky 3m. 
Projek ní návaznost na ešení kanalizace (SO 01 Spodní stavba).    
 
1. 314020        138ks       1380kg   
blok; 1200x600x305mm; PP 
2. 314021  40ks    0064kg 
bo ní st na; 600x600mm; PP 
3. 314022  138ks    0110,4 kg 
vrchní krytka; 550x550mm; PP 
4. 314023  200ks    0020kg  
spojka univerzální 
5. 27034  2ks    0064kg 
integrovaná kontr. šachta 
6. 89013  14ks     0042kg  
st ední/vrchní díl 5b/6a, H=35cm 
7. 89014  2ks     0006kg  
st ední díl 3, odtok DN150, H=35cm 
8. 314053  2ks    0076kg  
Litinový poklop LW400, DN400kN, s v tr. otvory 
9. 314032  300m2    0000kg 
geotextílie 200g/m2 (2 x 50m) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah dokumentace SO 08: 
 
a) P íloha technické zprávy    
 
.1. Inventarizace a návrh p stebních opat eních d evin 

      
.2. Výpo et vsakovací a reten ní jímky 

 
 
b) Dokumentace: 
SO 08.01 P dorys kaple - vstupy  M 1 : 100 



Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, 

etn  mobiliá e 

 

Inventarizace a návrh p stebních opat ení d evin rostoucích          
v areálu kaple  
 

Pr vodní zpráva 

Objednatel: Kraj Vyso ina 

  Žižkova 57, 586 01 Jihlava 

 

Zhotovitel: ing. Vít Doležel 

  Tyršova 10, 586 01 Jihlava, dolezel@vidol.cz 
 

Datum: listopad 2012 



Identifika ní údaje: 

Zhotovitel: ing. Vít Doležel 
Tyršova 10, 586 01 Jihlava, dolezel@vidol.cz 

O: 68028725 

KA: 02784 obor krajiná ská architektura 

Plocha stavby: 1 800 m2 

Základní charakteristika stavby: revitalizace 

Autor: ing. Vít Doležel 

Datum: listopad 2012 

 

 

 

Použitá literatura 

Gregorová, Božena: ez d evin ve m st  a krajin , AOPK, 2000 
Kola ík, J., Wágner, P., Ž árský, M.: ez strom , Schola arboricultura, 2000 

SN 83 9061 Technologie vegeta ních úprav v krajin  - Ochrana strom , porost  a vegeta ních 
ploch p i stavebních pracích 

AOPK: Standardy pé e o p írodu a krajinu – ez strom , 2012  
 

 
 

Použité podklady 

Zam ení ešeného území, Progeo, 2012  
Ortofoto, www.mapy.cz 

 

 

 

 



Dosavadní využití území 

eviny jsou dlouhodob  bez údržby. U jírovce (p. . 1) jsou patrné stopy nevhodného radikálního 
ezu. Na západním okraji ešeného území se nachází zpustlý sad s p estárlými ovocnými stromy a 

postupn  rozši ujícím se náletem. 
Trávník okolo kaple je udržován ve standardu trávníku lu ního. Blíže k poli je plocha poškozena 
pojezdem zem lské techniky. 

Provedené pr zkumy 

Byla provedena inventarizace stávajících d evin v ešeném území.  

Metodika hodnocení d evin 
Terénní pr zkum byl proveden v listopadu 2012 a celkem bylo vyhodnoceno 9 položek, z toho 7 
jednotliv  hodnocených strom ,  1 skupina strom  a 1 skupina ke . 

Taxonomické zhodnocení (Identifikace) 

Po adové íslo (Po . .) 
V textové a mapové ásti vyjád eno arabskou íslicí, která m že být dopln na písmenem 
identifikující vegeta ní prvek (SS – skupina strom , K - ke e, N – nálet,). 

decký název d eviny (Taxon) 
Latinský název (jméno autora) – eský název: Tilia cordata L. – lípa srd itá  

Zhodnocení sou asného stavu d evin 
Hodnocené parametry jednotlivých vegeta ních prvk  
 

Jednotliv  hodnocený strom Skupina strom  Skupina ke  

Po adové íslo (P. .) Po adové íslo (P. .) Po adové íslo (P. .) 

 Plocha Plocha 

Taxon Taxon Taxon 

 po et Ks  

Výška Výška Výška 

Ší ka Ší ka  

Tlouš ka Tlouš ka  

Báze Báze  

Zdravotní stav Zdravotní stav  

Vitalita Vitalita  



Jednotliv  hodnocený strom Skupina strom  Skupina ke  

Sadovnická hodnota Sadovnická hodnota Sadovnická hodnota 

Zjišt ní dendrometrických veli iny 

Výška (m) 
Vzdálenost od paty kmene po živý vrchol.  

ena výškom rem SILVA CLINO MASTER u všech d evin v objektu s p esností na 0,5 m. 

Ší ka koruny (m) 
Vypo ítána ze dvou na sebe kolmých m ení pásmem a zaokrouhlena na p esnost 0,5 m. Vyjád ena 
jak v tabulkové  tak v mapové ásti. 

Báze (m) 
Je vzdálenost od paty kmene po první živou v tev, nebo výhon s živými listy. Stanovena odhadem u 

evin s nízko nasazenou korunou s p esnosti 0,5 m. U jedinc  s výše nasazenou korunou op t 
výškom rem SILVA CLINO MASTER s p esností na  0,5 m. Zaznamenáno v tabulkové p íloze. 

Tlouš ka (cm) 
Ší ka kmene v 1,3 m. M ena pravítkem na p esnost 2 cm. Zaznamenáno v tabulkové ásti. Pokud 
má jedinec více kmen  (25+30), u mnohokmen  (více než 4 kmeny) tento atribut nehodnocen. 

Ší ka ke e (m) 
Atribut hodnocený u solitérních ke . M en pásmem a uveden v tabulkové p íloze. U plošných 
ke  a skupin uvedena plocha v m2. 

kové stádium 
Atribut charakterizuje fyziologické stá í jedince 

kové 
stadium Ozna ení Charakteristické znaky 

1 nová výsadba evládají znaky a projevy ujímání 

2 odrostlá výsadba ujatá výsadba dosud nestabilizovaná znaky intenzitní pé e nebo 
její absence zakládání architektury koruny 

3 stabilizovaný 
dospívající jedinec 

dotvá ení typických charakteristik pro daný taxon (habitus, borka 
...) výrazný prodlužovací r st, asto za átek plodnosti 

4 dosp lý jedinec vyvinutý jedinec se znaky charakteristickými pro daný taxon 

5 estárlý jedinec rozpad struktury jedince s doprovodnými projevy (úbytek 
kosterních v tví, nástup p irozených patogen ) 

 

 



Hodnocení vitality 
Vitalita (životaschopnost) je jedním z cenných hodnocených atribut  vegeta ního prvku. Je dána 
druhem a intenzitou fyziologických proces . D eviny mohou existovat pokud p ir stají a 
každoro  vytvá ejí nové vrstvy d eva a jsou schopny reagovat na podn ty z okolí. 
K t mto proces m pot ebují energii, kterou získávají z Fotosyntézy. Se vzr stajícím v kem a 
velikostí jedince roste sou asn  i jeho pot eba energie, a to rychleji, než roste její produkce. 
Dochází tak k tom, že i na optimálním stanovišti se pozvolna zhoršuje schopnost p izp sobování se 
zm nám z vn jšího prost edí, zhoršuje se vitalita Projevy tohoto procesu u dlouhov kých d evin se 
však projevují až v pom rn  vysokém v ku.. 

Objeví-li se tyto p íznaky d íve, jedná se o snížení fyziologické vitality zp sobené nep íznivými 
podn ty z okolí. 

Pro její posouzení lze využít následující projevy, které jsou uvedeny níže. 
 Olist ní (%) 

 Malformace (tvarové zm ny) 
 Tvorba výmladk  

 Prosychání koruny 
 Paraziti 

 Zm ny list  
 Poran ní ko enových náb , kmen  a v tví 

 Reakce na poran ní 
Uvedené hodnocení je souhrnným výsledkem zohled ujícím výše zmín né díl í atributy. 
Hodnocení vitality nabývá následujících hodnot: 
0 – pln  vitální jedinec 

1 – bez závažn jšího vlivu na perspektivu jedince 
2 – snížená vitalita zásadn  ovliv ující perspektivu jedince 

3 – odumírající až mrtvý jedinec 

Hodnocení zdravotního stavu 
Vyjád ení zdravotního stavu je tu uvedeno jako odchylka od normál , respektive jako stupe  
poškození a je vztažen k jednotlivým hodnoceným atribut m, nebo jako celku. Veškeré díl í 
stanovené složky jsou uvedeny níže. 

 Poškození kmene 

 Poškození koruny 
 Výskyt suchých v tví 

 Hniloby a dutiny 
 Statická stabilita 

Uvedené hodnocení je souhrnným výsledkem zohled ujícím výše zmín né díl í atributy. 
Hodnocení zdravotního stavu nabývá následujících hodnot: 

0 – bez poškození 
1 – bez závažn jšího vlivu na perspektivu jedince 



2 – poškození zásadn  ovliv ující perspektivu jedince 

3 – poškození letální, vedoucí k odum ení jedince 

 Sadovnická hodnota 
Je hodnota d eviny, která shrnuje integrujícím zp sobem všechny kvality d eviny, které nebylo 
možno vyjád it nam enými hodnotami. Tato stupnice definuje kvality d evin podle stupn  jejich 

innosti jako ú elové a funk ní složky životního prost edí. 
eviny byly hodnoceny p timístnou stupnicí, která je podle r zných autor  uspo ádána sestupn , 

nebo vzestupn  (nejlepší jedinec má bu  hodnotu 1 nebo 5). V p ípad  zde uvedeného hodnocení 
byla použita stupnice, kde SH-1 ozna uje nejlepšího jedince a naopak SH-5 málo hodnotné jedince. 

Tato hodnota je vyjád ena v tabulkové ásti, tak i barevn  v mapové p íloze 
 

Barevné zna ení sadovnické hodnoty 

SH1 

(nejhodnotn jš

í d eviny) 

SH2 

 (velmi hodnotné 

eviny) 

SH3 

(pr rn  hodnotné 

eviny) 

SH4 

(podpr rné 

eviny) 

SH5 (nevyhovující 

eviny) 

     

SH-1 (nejhodnotn jší d eviny) 
eviny absolutn  zdravé a nepoškozené, tvarem a habitem koruny odpovídající druhu. Velikostn  

již pln  rozvinuté, ale ješt  v plném r stu a vývoji. D eviny s p edpokladem dlouhodobého 
uplatn ní z hlediska jejich dosahovaného v ku. 

Takovéto d eviny je t eba na ešeném prostoru zachovávat v maximální možné mí e, i za cenu 
ehodnocení a p ešení plánované zástavby. Tyto d eviny by prakticky m li být zachovány ve 

všech p ípadech. 

SH-2 (velmi hodnotné d eviny) 
eviny zdravé, typického tvaru, odpovídající p íslušnému druhu, nebo kultivaru, v celkovém 

habitu jen nepatrn  narušené, nebo poškozené. Velikostn  rozvinuté, aby dosahovali polovinu t ch 
rozm , které jsou schopny na daném stanovišti vytvo it s p edpokladem rozvoje  pro další období. 
Rovn ž tyto d eviny je nutno chránit i za cenu p etvo ení kompozice i p epracování plánované 
zástavby. 

SH-3 (d eviny pr rné hodnoty) 
eviny zdravé jen nepatrn  proschlé, ale bez chorob a šk dc . D eviny v této kategorii se mohou 

tvarov  lišit od p vodního typu, avšak s p edpokladem obr stání po osv tleni. D eviny tvarov  a 
vzhledov  typické, avšak dosud menšího vzr stu, který nedosahuje poloviny normálních rozm  
daného druhu na posuzovaném stanovišti. Tyto d eviny se podle pot eby na daném stanovišti bu  
ponechají, nebo odstraní. 



SH-4 (d eviny podpr rné hodnoty) 
eviny zna  poškozené, velmi vysoko vyv tvené, bez p edpokladu obr stání po prosv tlovacích 

probírkách, staré a málo vitální. P edpoklady dalšího rozvoje jsou zna  omezené a nelze u nich 
edpokládat zlepšení..Nesmí však ohrožovat bezpe nost lidí nebo porost . P i výhledových 

úpravách do budoucna se uvažuje o jejich odstran ní, výjimku tvo i unikátní d eviny a chrán né 
stromy. 

SH-5 (d eviny nevyhovující) 
eviny velmi siln  poškozené, nemocné, siln  napadené šk dci, zvlášt  takovými, kde hrozí jejich 

rozší ení na ostatní porosty. Odumírající a odum elé d eviny, které ohrožují bezpe nost, nebo 
poškozují kvalitu cenn jších exemplá . 

 



Návrh p stebních opat ení 

Navrhovaná p stební opat ení u strom  rostoucích v blízkosti kaple mají za cíl zlepšit mikroklima 
okolí budovy, zajistit lepší prov trávání, p emž nesmí dojít k poškození strom . ezy je nutné 
provád t v souladu s navrhovaným konceptem Standardu pé e o p írodu a krajinu – ez strom . 
Skupinu strom  SS1 tvo í porost starého sadu, kde se mísí staré výsadby ovocných strom  s 
náletem. Ze starých ovocných strom  je možné ponechat do asn  nejv tší t eše  (u branky), ostatní 
ovocné stromy (jablon  i t ešn ) jsou neperspektivní a jsou navrženy k odstran ní. Objevuje se zde 
také patro náletových d evin, které je také navrženo k odstran ní. V jižní ásti se nacházejí mladé 
duby, které jsou perspektivní. P i provád ní stavby je pot eba vybrat nejkvalitn jší a ty podpo it 
výchovným ezem. 
 

Redukce obvodová RO  probíhá  p edevším  ve  svrchní  t etin   koruny  stromu  za  ú elem  
zmenšení náporové  plochy  koruny  stromu  a  snížení  t žišt   stromu.  
Nejvíce  se  zakracují v tve  v horní  ásti  koruny  a  sm rem  dol   se  
délka  zkrácení  zmenšuje. 

i  jednom  zákroku  by  nem lo  být  odstran no  více  než  30%  
objemu asimila ního aparátu.  

Redukci  korun  rozsáhlejšího  rázu  je  nezbytné  provád t  postupn ,  v  
kolika etapách  s intervalem  5-10  let,  a  to  podle  reakce  stromu  na  
edchozí  zákroky. Interval opakování je t eba volit s ohledem na 

stanovišt , druh a vitalitu stromu, jeho reakci na p edchozí zásahy a 
provozní bezpe nost.  

i  realizaci  RO  je  nutné  zohlednit  druhové  vlastnosti,  vitalitu,  
zastín ní okolními jedinci a podobn .  
Pokud  je  to  možné,  ezem  nem níme  tvar  koruny  žádoucí  a  typický  
pro  daný druh i kultivar.  
RO nelze provád t na mladých a st edn kých stromech ve fázi 
dynamického délkového p ír stu, je ur ena p edevším pro dosp lé a 
senescentní jedince.  

Reduk ní ez lokální Cílem ezu je  redukce koruny ve sm ru p ekážky, docílení odstupové 
vzdálenosti  

Po  realizaci ezu je  nutná  následná  pravidelná  pé e  o  strom  s  
kontrolou napln ní cíle ezu vzhledem k provozní bezpe nosti.  

Interval opakování ezu je t eba volit s ohledem na stanovišt , druh 
stromu, stav stromu a charakter p ekážky, p ípadn  rozsah destabilizace a 
podobn .  

i ezu používáme p edevším techniku ezu na postranní v tev.  

Regenerace trávníku 

V okolí kaple dojde k úprav  nivelety terénu. V rámci toho bude chemické ošet ení stávajícího 
trávníku a sejmuta ornice (mocnost 15 – 20 cm), která bude uložena na mezideponii. Následn  bude 
vrstva ornice znovu rozprost ena na upravenou niveletu terénu a bude znovu založen trávník 
výsevem. 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Fotodokumentace 

 

 

 
 

 







 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Tabulková ást – inventarizace d evin 

 

 

 
 



Inventarizace d evin Jednotliv  hodnocené stromy

P. . Taxon Výška 
(m)

Ší ka 
(m)

Tlouš ka 
(cm)

Báze 
(m)

V
ko

vé
 s

tá
di

um

Zd
ra

vo
tn

í s
ta

v

Vi
ta

lit
a

SH PO Poznámka

1 Aesculus hippocastanum 12 12 55 2 4 3 2 4 RO, RL
Poškozený ezem. Provést 
obvodovou redukci, prosv tlení a 
redukci v tví rostoucí ke kapli.

2 Tilia cordata 13 10 62 2 4 2 2 3 RL
Provést prosv tlení a redukci 

tví rostoucí ke kapli.

3 Tilia cordata 15 10 66 2 4 2 2 3 RL
Provést prosv tlení a redukci 

tví rostoucí ke kapli.

4 Tilia cordata 15 12 61 2 4 2 2 3 RL
Provést prosv tlení a redukci 

tví rostoucí ke kapli.
5 Tilia cordata 9 9 37 1,5 3 1 1 3
6 Prunus avium 4 2 8 2 3 2 0 4 ODS

7 Prunus avium 12 12 37 2 4 1 1 3 RL
Provést redukci v tví rostoucí ke 
kapli.

ODS - odstran ní jedince, RL - ez lokální, RO - redukce obvodová



Inventarizace d evin Skupiny ke

P. . Plocha (m2)Taxon Výška (m) SH PO Poznámka
K1 70 Symphoricarpos albus 1 3 ODS

ODS - odstran ní jedince



Odvod ované plochy

A = 380 m2  St echy s nepropustnou horní vrstvou   sklon nad 5%    = 1.00   Ared = 380 m2

A = 690 m2 Zatravn né plochy   sklon 1% až 5%    = 0.10   Ared = 69 m2

Lokalita - nejbližší srážkom rná stanice

14 - Tábor

Návrhové a vypo ítané údaje

Ared 449 m2 redukovaný p dorysný pr t odvod ované plochy

Avz 0 m2 plocha hladiny vsakovacího za ízení (jen u povrchových vsakovacích 
za ízení)

p 0.2 rok-1 periodicita srážek

kv
0.00000500 m.s-

1 koeficient vsaku

f 2 sou initel bezpe nosti vsaku
Qo 0 m3.s-1 regulovaný odtok

Avsak 34.3 m2 velikost vsakovací plochy
hd 35.9 mm návrhový úhrn srážek
tc 480 min doba trvání srážky
Qvsak 0.0000858 m3.s-1 vsakovaný odtok

Vvz 13.6 m3 nejv tší vypo tený reten ní objem vsakovacího za ízení
(návrhový objem)

Tpr 44.2 hod doba prázdn ní vsakovacího za ízení - VYHOVUJE

i výstavb  vsakovacího za ízení je bezpodmíne n  nutné dodržet nejen istý návrhový objem Vvz, 
ale sou asn  také minimální velikost vsakovací plochy Avsak !!!

upravit vstupní údaje | zobrazit nový formulá

Odeslat ve formátu PDF na e-mailovou adresu @

s názvem projektu

Odeslat

Stránka . 1 z 1Vsakovací za ízení srážkových vod - kalkulátor dle SN 75 9010

8.4.2013http://glynwed.insteko.cz/



zadejte hledané slovo hledat

ÚVOD O NÁS KATALOG VIDEA KONTAKT

ACO Stavební prvky spol. s r.o.

Pávov 141, 586 01 Jihlava

eská republika

Tel.: +420 567 121 711

Fax: +420 567 121 729

email: aco@aco.cz

edited by n.e.s.p.i.

Reten ní a vsakovací systémy

ACO Stormbrixx je modulární systém z polypropylenu, který se na jedné stran  používá jako reten ní zásobník deš ové vody a na druhé 

stran  jako vsakovací objekt deš ové vody. Systém tvo í základní prvky, které se pomocí inteligentního „click“ systému pokládají ve 

svazcích, ímž se vytvá í strukturální pevnost celého systému. Neomezená kontrola a údržba celého systému je možná díky jeho dobré 

prostupnosti. Ve srovnání s b žnými systémy snižuje stohovatelnost základních prvk  náklady na dopravu a tím i produkci CO
2
. Pot eba 

místa ve skladu i na staveništi se tím sníží o více než polovinu.

Výhody výrobku:

• odolnost a zatížitelnost konstrukce díky položení ve svazcích

• možnost jednoduché a pr b žné údržby a inspekce

• ekonomická doprava a praktická manipulace na staveništi-nižší produkce CO
2

Stabilita a pevnost konstrukce díky položení ve svazcích

Nový systém ACO Stormbrixx se skládá ze základních prvk  ve velikosti 1200 x 600 x 342 mm, které se sestavují do propojeného blokového 

systému. Díky položení jednotlivých díl  ve svazích a pomocí inteligentního „click“ systému se vytvá í vysoká strukturální pevnost celého 

systému.

Po sestavení základních prvk  jsou nosné sloupky systému uloženy p esn  nad sebou, takže zát ž je odvád na rovnom rn  seshora dol .

Instalace jednotlivých díl  ve svazcích je jednou z podstatných charakteristik výrobku ACO Stormbrixx. Umož uje stabilní sestavení celého 

objektu bez použití spojek v rámci jedné vrstvy.

Údržba a inspekce ve všech sm rech

Díky inteligentní základní architektu e ACO Stormbrixx, která vyžaduje pouze vn jší vymezení celého 

systému a díky jednoduše montovatelným bo ním st nám, je možné složený objekt jednoduše 

kontrolovat a proplachovat.

Meziprostory v podob  žlab  umož ují snadné vedení kanálové kamery nebo proplachovací hlavice. 

Díky instalaci integrovaných nebo p edsunutých inspek ních a proplachovacích šachet je trvale zajišt n 

ístup k systému.

Optimální logistika a jednoduchá manipulace

Jak základní prvky, tak i bo ní st ny a kryty systému ACO Stormbrixx je pro p epravu možné optimáln  

stohovat. Základní prvky se zasunou p esn  do sebe, a ve srovnání s b žnými systémy tak výrazn  snižují 

dopravovaný objem, jakož i náklady na p epravu a produkci CO
2
.

Optimální stohovatelnost snižuje náklady na epravu.

íklad: Projekt A vyžaduje usklad ovací objem 280 m
3
. S ACO 

Stormbrixx je možné nezbytné prvky systému p epravit na 

jednom vozidle. U jiných systém  by byly nutné až ty i 

automobily.

Malá pot eba místa a jednoduchá manipulace na staveništi.

Stránka . 1 z 1Stormbrixx | De ová voda | ACO

8.4.2013http://www.stormbrixx.cz/9-destova-voda.html



zadejte hledané slovo hledat

ÚVOD O NÁS KATALOG VIDEA KONTAKT

ACO Stavební prvky spol. s r.o.

Pávov 141, 586 01 Jihlava

eská republika

Tel.: +420 567 121 711

Fax: +420 567 121 729

email: aco@aco.cz

edited by n.e.s.p.i.

íslušenství ACO Stormbrixx

Vsakovací a reten ní systém dopl ují r zné díly íslušenství.

Kontrolní šachta ACO Stormbrixx se integruje do celého systému a nabízí p ístup až ve ty ech sm rech. Tak se podstatn  zjednodušuje inspekce a údržba. U vícevrstvých systém  se 

ístupové šachty sestaví jednoduše nad sebou. Každou p ístupovou šachtu je možné podle místních požadavk  vy ezat pro r zné velikosti p ipojovacích trubek.

Integrované šachty navíc dopl ují v trací inspek ní šachty systému ACO Stormbrixx, které se napojují do horní plochy objektu. Výška je p itom variabilní. Litinový kryt šachty celý 

stavebnicový systém uzavírá.

Inspek ní kameru je možné velmi jednoduše es p ístupové nástavce zasunout dovnit .

Filtra ní geotextilie p i použití jako vsak brání pr niku usazenin do systému.

1. Trubkový adaptér s znou jmenovitou sv tlostí pro p ipojení p ítokového a odtokového vedení do bo ních st n

2. Spojky pro upevn ní základních prvk  ve více vrstvách

Stránka . 1 z 1Stormbrixx | P íslušenství | ACO

8.4.2013http://www.stormbrixx.cz/8-prislusenstvi.html



DORYS KAPLE  M 1 : 100

SO 08  OKOLÍ KAPLE

2-3% S TERÉNEM

PROJEKTANT:

586 01 JIHLAVA - HUSOVA 1623 / 12, TEL./ FAX.: 567 211 892
ING. ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA - ATELIER NA STOUPÁCH

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA
VYPRACOVAL:

ÍSLO KOPIE:

e-mail: arch@martinlastovicka.cz, web: www.martinlastovicka.cz

RAZÍTKO:

ING.ARCH. MARTIN LAŠTOVI KA

:49404601, DI :CZ6506091218, íslo autorizace: KA 02 467

ZADAVATEL: KRAJ VYSO INA, ŽIŽKOVA 57/1882, JIHLAVA
KATASTR : KÁMEN U PACOVAMÍSTO : KÁMEN U PACOVA

VÝKRES .:  1 : 100
SO 08

07.2014
2A4

AKCE: OPRAVA KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ 
V OBCI KÁMEN, V . MOBILIÁ E

PDS
DATUM:
STUPE :

FORMÁT:

STAV.OBJEKT:

ÍTKO:SO 08.01 P DORYS KAPLE - VSTUPY

3

2

15680 4610

28
20

5460

55
80

15
30

780

3280

33
30

67
60

18140

5280

A

A

B

4

90
80

14750

1050

20300

10
26

0

28
80

20210

41
00

4850
11310

1970

1250 700

VV

SP

SV

JV

ZV

VS

K

1

700

70

3540 1450 710 6810 6701800

81
0

16
011

90
17

0
72

0
81

0
15

0
12

20
14

0
71

0

60

60

80
60

700 6640

A1

A1

B1

50
50

40
30

730
740

80

50 50
50

50

50 50

50 5

50

50
50

50 15
60

11
81

0

640

13
8060

0
60

01480

94
0

680

360

210

960

83
01210

990

460

10
70

10
50

10
60

19
70

10
90

14
90

15
10

12
90

12
90

13
80 2000

10
80

980880

12701310

16
30

35
30

15
60

60

21
20

89
0

75
0

700

45
0

11
20

11
20

10
60

91
0

860

92
0

10
40

1100

1100

ŽULOVÝ SOKL

ŽU
LO

V
Ý 

SO
KL

230
175(60)

S

1770

18
30

15
00

895

30
00

10000

10
00

1600

5000

18
00

18
00

1000

5-6% S TERÉNEM

8%

8%

8%3%

2%

ZAROSTLÝ OKAPOVÝ CHODNÍ EK

ZAROSTLÝ OKAPOVÝ CHODNÍ EK

67
0

70
0

650

650

Podlaha : Úprava povrch  :

01.

íslo Název místnosti :

03.

02.

Plocha :

LEGENDA MÍSTNOSTÍ :

04.

kamen.dlažbaLO  KAPLE

PRESBYTÁ

88,5 m2

kamen.dlažba

SÁKRISTIE

20,4 m2

12,2 m2

ZÁDVE Í 1,0 m2

restaurované omítky

restaurované omítky

restaurované omítky

LEGENDA MATERIÁL :

STÁVAJÍCÍ SMÍŠENÉ ZDIVO KAPLE

SKLADBA STÁVAJÍCÍ KAMENNÉ DLAŽBY
(P ED ODVLH OVACÍMI PRACEMI NUTNO
CELOPLOŠN  ROZEBRAT)

ODV TRÁNÍ VNIT NÍCH VYSOUŠECÍCH
KANÁL  KAPLE

restaurované omítkycihelná dlažba

kamen.dlažba

LEGENDA DVE Í:

DVE E VÝCHODNÍ VSTUPNÍ V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E ZÁPADNÍ VSTUPNÍ V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E SEVERNÍ VSTUPNÍ V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E JIŽNÍ VSTUPNÍ V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E MEZI SAKRISTIÍ A PRESBYTÁ EM V KAMENNÉM OST NÍ

DVE E VE VÝCHODNÍ ST  SAKRISTIE V D EV NÉ ZÁRUBNI

DVE E NA K R UCHYCENÉ NA SLOUPKU SCHODIŠT

VV
ZV
SV
JV
SP
VS
K

04. SKLAD 1,0 m2 cihelná dlažba omítky vápenné

S DVE E DO PROSTORU POD SCHODY V D EV NÉ ZÁRUBNI

KAMENNÁ PLOCHA P ED VSTUPEM VÝCHODNÍM
ROZM RY 1/1,8M, KVALITNÍ REZATÁ ŽULA MRÁKOTÍNSKÉHO TYPU,  DESKY NA SRAZ TL. 5 CM, O DVOU
ŠÍ KÁCH 50 A 60 CM A T ECH DÉLKÁCH 70, 80, 90 CM, DESKY BUDOU MÍT TRYSKANÝ POVRCH, HRANY
BUDOU OTRYSKÁNY, A BUDOU SE KLÁST DO OST ENÉ PROSÍVKY 2-4MM, TL. 6CM A DÁLE DO KAMENIVA
FRAKCE 32-63MM,TL. 25 CM NA UROVNANÝ STÁVAJÍCÍ PODKLAD. PLOCHA 1,8M2.

KAMMENNÁ PLOCHA P ED VSTUPEM SEVERNÍM.
ROZM RY 1/1,8M, KVALITNÍ REZATÁ ŽULA MRÁKOTÍNSKÉHO TYPU,  DESKY NA SRAZ TL.5CM, O DVOU
ŠÍ KÁCH 50 A 60CM A T ECH DÉLKÁCH 60-90CM, DESKY BUDOU MÍT TRYSKANÝ POVRCH, HRANY BUDOU
OTRYSKÁNY, A BUDOU SE KLÁST DO  OST ENÉ PROSÍVKY 2-4MM, TL.6CM A DÁLE DO KAMENIVA FRAKCE
32-63MM, TL.25CM NA UROVNANÝ STÁVAJÍCÍ PODKLAD. PLOCHA 1,8M2.

KAMENNÝ BEZBARIÉROVÝ VSTUP JIŽNÍ.
ROZM RY 5/1,8M, KVALITNÍ REZATÁ ŽULA MRÁKOTÍNSKÉHO TYPU,  DESKY NA SRAZ TL.5CM, O DVOU
ŠÍ KÁCH 50 A 60CM A T ECH DÉLKÁCH 60-90CM, DESKY BUDOU MÍT TRYSKANÝ POVRCH, HRANY BUDOU
OTRYSKÁNY, KOMBINACE S ŽULOVÝMI KOSTKAMI 20/20/20 CM 2X PÁSY 0,6/1,8M, A BUDOU SE KLÁST
DO OST ENÉ PROSÍVKY 2-4MM, TL.6CM A DÁLE DO KAMENIVA FRAKCE 32-63MM,TL.25CM NA UROVNANÝ
STÁVAJÍCÍ PODKLAD. PLOCHA 9M2.

KAMENNÁ PLOŠNÁ DLAŽBA P ED HLAVNÍM VSTUPEM.
ROZM RY 10/3M, KVALITNÍ REZATÁ ŽULA MRÁKOTÍNSKÉHO TYPU,  DESKY NA SRAZ TL.5CM, O DVOU
ŠÍ KÁCH 50 A 60CM A DÉLKÁCH 60-90CM, DESKY BUDOU MÍT TRYSKANÝ POVRCH, HRANY BUDOU
OTRYSKÁNY, A BUDOU SE KLÁST KOLMO NA OSU KAPLE DO  OST ENÉ PROSÍVKY 2-4MM,TL.6 CM A DÁLE DO
KAMENIVA FRAKCE 32-63MM,TL.25 CM NA UROVNANÝ STÁVAJÍCÍ PODKLAD. PLOCHA 30M2.

1

2

3

4

1

2

3

4 20
0

200



 
 

1 
 
 

PLÁN BOZP 
NÁZEV PROJEKTU 

„Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v etn  mobiliá e“ 
 
Plán BOZP nabývá ú innosti po prokazatelném seznámení všech zú astn ných osob na 
stavb . Prokazatelné seznámení s plánem BOZP zajisti zástupci zhotovitele, který plán BOZP 
podepsali. Seznámeni s plánem BOZP zajisti zástupci zhotovitele pro všechny svoje 
zam stnance, plnící úkoly na stavb  a pro zam stnance subdodavatel , kte í nebyli v plánu 
uvedeni jako samostatní zhotovitelé. Plán BOZP Je sou ásti dokumentace stavby. 
 
3. OBSAH 
STAVEBN  TECHNICKÁ KONCEPCE PLÁNU BOZP 
 
 
 
 
1. 

Obecné  
 
informace 

1.1 Seznam revizí 
 1.2 Rozd lovník plánu BOZP 
 1.3 Obsah 

1.4 Popis staveništ , situace staveništ  

1.5 Hlavní ú astníci výstavby 
1.6 Specifikace rizikových prací dle NV . 591/2006 Sb. 

2. 

 
 
 
Situace stavby 

2.1 Staveništ  
2.2 
 
 

Za ízení staveništ  
 

3. asový plán 
výstavby 

  

4. Povinnosti 
astník  

výstavby p ed 
zahájením 
realizace 

4.1 Zadavatel 
 

4.2 Projektant 
4.3 Zpracovatel Plánu BOZP 

4.4 Hlavní zhotovitel 
5. Doprava   

 
6. Manipula ní a 

skladovací plochy 

  

7. Bezpe nostní 
opat ení v 
prostorách 
staveništ  

7.1 Koordinace BOZP na staveništi 
7.2 Zhotovitelé 
7.3 Provád ní prací 
7.4 Požární ochrana 
7.5 Poskytování první pomoci 
7.6 Mimo ádné události 
7.7 Odpov dnost 
7.8 Kontroly na staveništi 

8. 
Zabezpe ení 
komunikace a 
dorozumívací 
signály 

  



 
 

2 
 
 

9. Po ádek a úklid 
na staveništi 

  

10. 
Pracovní doba a 
evidence osob na 
staveništ  

  

11. Seznámení 
zhotovitele s 

  
12. Traumatologický 

plán, evidence, 
hlášení úraz  a 
skoro nehod 

  

 
ílohy Plánu BOZP: 

 
PLATNÁ LEGISLATIVA - výstavba, BOZP a PO 
OCHRANNÁ PÁSMA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ 
RIZIKA A OPAT ENÍ – aktualizováno 
 
ZHOTOVITEL 
Bude vybrán ve výb rovém ízení. 
 
Koordinátor b hem p ípravy stavby:  
Ivan Ma ík, koordinátor BOZP pro R a SR, ev. . ROVS/306/KOO/2011 
 tel.: 602 705 761 
 
Kontakty na odpov dné osoby zhotovitel  jsou uvedeny v aktualizované P íloze . 3 a také 
seznam zhotovitel  v oznámení o zahájení stavebních prací na OIP. 
 
1.6 SPECIFIKACE RIZIKOVÝCH PRACÍ DLE NV . 591/2006 Sb. 
 
Dle p ílohy . 5 k na ízení vlády . 591/2006 sb. budou provád ny následující práce: 
5. Práce, p i kterých hrozí pád z výšky nebo do volné hloubky více než 10 m.  
11. Páce spojené s montáží a demontáží t žkých konstruk ních stavebních díl  kovových,  
betonových, a d ev ných ur ených pro trvalé zabudování do staveb.  
 
POPIS STAVBY 
 

edm tem stavby je Oprava kaple Panny Marie Bolestné v obci Kámen, v etn  mobiliá e. 
Velmi podrobný popis, v etn  fotografické dokumentace, je uveden v PD, zpracované Ing. 
arch. Martinem Laštovi kou.  
 

len ní stavby na jednotlivé stavební objekty:  
 
SO 01 Spodní stavba 
SO 02 Statika, krov a st echa 
SO 03 Interiér 
SO 04 Exteriér 
SO 05 Výpln  otvor  
SO 06 Instalace 
SO 07 Mobiliá  
SO 08 Úprava okolí kaple 



 
 

3 
 
 

Do dokumentace pro stavební povolení byly zapracovány všechny požadavky dot ených 
orgán  z územního ízení. Do provád cí dokumentace budou zapracovány p ípadné další 

ipomínky ze stavebního ízení. Proto je nutné, aby koordinátor p i realizaci stavby 
k p ípadným zm nám p ihlédl!  
 
SITUACE STAVBY: 
 
Stavba má charakter liniové stavby v zastav ném území 
 
c) napojení staveništ  na stávající dopravní a technickou infrastrukturu 
Vjezd na stavbu bude z frekventované komunikace Tábor – Pelh imov I/19. Proto bude 
nutné b hem stavby tento vjezd ozna it výstražným dopravním znamením, nap . „Pozor 
výjezd ze stavby“.  Vjezd k za ízení staveništ  povede okolo mate ské školky, kaple a podél 
hodnotných strom . 
Je nutné bezpe nostn  (provizorním oplocením o výšce 1,8 m) ochránit provoz mate ské 
školky, dále ochránit roh kaple poblíž vjezdu a zabezpe it a ochránit ko enový systém a 
stromy samotné. 
d) vliv stavby na okolní pozemky a stavby 
Vjezd na stavbu bude hned naproti mate ské školce. Je nutno ochránit vstup do mate ské 
školky a domluvit správcem mate ské školky dobu zásobování stavby tak, aby doprava 
materiálu nenarušovala výuku d tí. 
e) ochrana okolí staveništ  a životního prost edí 

astníci stavby budou chrán ny okolní hodnotné stromy dle DIN 18 920. 
f) maximální zábory staveništ  
Staveništ  se stavbou je nutné oplotit a vybudovat za ízení staveništ  p ed západní fasádou. 
Rozsah oplocení ur uje nov  budovaná zídka okolo kaple. 
 
Mimo do asné dopravní zna ení bude staveništ  zabezpe eno po celou dobu 
stavby dle požadavk  koordinátora BOZP p i realizaci stavby k ochran  t etích 
osob. 
 
Na základ  harmonogramu stavby a skute ného pr hu stavebních prací bude koordinátor 
BOZP vydávat aktuální koordina ní opat ení jako p íloho k Plánu BOZP. 
Bezpe nostní tabulky a instalované prost edky pro krátkodobé zabezpe ení staveništ  dodá a 
udržuje zhotovitel, jemuž bylo p edáno pracovišt , až do zp tného p edání zadavateli. 
Zodpov dnou osobou je ur ený vedoucí zam stnanec. 
 
                                                         Na vjezdech do stavby budou   
                                                         míst ny bezpe nostní      
                                                         zna ky  (vyobrazení slouží jako vzor)  
                                                         
 
 
 
 
Staveništ , musí být vždy zajišt no proti nežádoucímu vstupu osob a po ukon ení 
stavebních prací musejí rizikový prostor zabezpe en. 
 
 
 



 
 

4 
 
 

 
 ZA ÍZENÍ STAVENIŠT  
Hlavní zhotovitel z ídí za ízení staveništ  v rozsahu nezbytném pro chod stavby (kancelá , 

íru ní sklad, mobilní WC). Za ízení staveništ  se p edpokládá v ploše navazujícího území 
mezi navrženými v tvemi MÚK a stávající silnicí 1/38 na pozemcích vedených v sou asné 
dob  jako lesní pozemek, jež je sou ástí trvalého záboru pozemk  v návaznosti na umíst ní 
deponie ornice. Pro p ístup na staveništ  se p edpokládá využití stávajíc systému pozemních 
komunikací a cest v zájmovém území - p edevším p íjezd ze silnice 1/38, p ilehlého jízdního 
pásu. 
Objekty za ízení staveništ  a skládky nesmí být umíst ny: 
nad uzáv ry a kontrolními vstupy podzemních inženýrských sítí, 
v místech bránících p ístupu k rozvodným sk íním elektro nebo HUP, vstupu do stavebních 
objekt  a p ístupu vozidel HZS a LZS, na nástupních plochách pro požární techniku. 
 

ASOVÝ PLÁN VÝSTAVBY 
asové ur ení postupu prací je uvedeno v HMG stavby. Pro pot eby plánu BOZP budou 

aktualizované asové vý ezu použity pro vydávání aktuálních koordina ních opat ení. 
 
POVINNOSTI Ú ASTNÍK  VÝSTAVBY P ED ZAHÁJENÍM REALIZACE 
 ZADAVATEL STAVBY 
Zadavatel stavby na základ  posouzení stavby dle kritérií uvedených v §14 odst. 1) a v §15 
odst. 1) Zákona . 309/2006Sb. v platném zn ní a požadavku dle §15 odst. 2) téhož zákona 
zajistil, aby byl p ed zahájením prací na staveništi zpracován Plán BOZP. 
Zadavatel stavby uvede v zadávacím výb rovém ízení pro zhotovitele stavby: 
požadavek na spln ní podmínek zajišt ní BOZP na staveništi v rozsahu dle Plánu BOZP na 
staveništi, 
stanoví sankce, které uplatní v i zhotoviteli za nepln ní požadavk  na zajišt ní bezpe ného a 
zdraví neohrožujícího pracovního prost edí a podmínek výkonu práce, obsažených v Plánu 
BOZP na staveništi, v zápisech z kontrolních dn  stavby a v zápisech kontrolních orgán  
oprávn ných kontrolovat staveništ  dle platných právních p edpis . 
 PROJEKTANT 
Projektant zpracuje projektovou dokumentaci pro SP v souladu s požadavky P ílohy . 8 
Vyhlášky . 146/2008 Sb. 
  
ZPRACOVATEL PLÁNU BOZP NA STAVENIŠTI 
Zpracovatel Plánu BOZP na staveništi p edá zadavateli stavby: 

ehled právních p edpis  vztahujících se ke stavb  - P íloha . 1 
informace o rizicích, které se mohou na stavb  vyskytnout se z etelem na práce a innosti 
vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví - viz bod 1.6 
Plánu, 
další podklady nutné pro zajišt ní bezpe ného a zdraví neohrožujícího pracovního prost edí a 
podmínek výkonu práce, na které je t eba vzít z etel s ohledem na charakter stavby a její 
realizaci. 
v Plánu BOZP na staveništi uvede p im en  povaze a rozsahu stavby a podmínkám 
staveništ  údaje, informace a postupy v podrobnostech nezbytných pro zajišt ní bezpe né a 
zdraví neohrožující práce. 
 
 
 
 



 
 

5 
 
 

 
PODMÍNKY KOORDINÁTORA BOZP 
Každý zhotovitel stavebních prací má povinnost minimáln  8 dn  p ed zahájením prací 
informovat Koordinátora BOZP o svém nástupu a o nástupu všech svých podzhotovitel . 
Všichni zhotovitelé mají povinnost ú astnit se kontrolních dn  Koordinátora BOZP a 
spolupracovat s Koordinátorem BOZP dle zákona . 309/2006 Sb., v platném zn ní. 
Koordinátor BOZP požaduje, aby byl zpracován ke každým rizikovým pracím technologický 
(pracovní) postup a p edložen min 8 dn  p ed zahájením t chto prací ke schválení 
Koordinátorovi BOZP po stránce zajišt ní BOZP a PO a zp sobu zabezpe ení pracovník  p i 
provád ní rizikových prací. 
Koordinátor upozor uje, že veškeré práce budou provád ny s použitím 
osobních ochranných pracovních prost edk  p id lených zam stnavatelem na 
základ  vyhodnocení rizik na staveništi. 
 
ZHOTOVITEL STAVBY 
Zhotovitel stavby: 
informuje p ed zahájením prací na staveništi zadavatele stavby o rizicích vznikajících p i 
pracovních nebo technologických postupech, které zvolil, 
po celou dobu svého zapojení do p ípravy a realizace stavby dodržuje Plán BOZP na 
staveništi a postupuje p i zajiš ování bezpe né a zdraví neohrožující práce na staveništi podle 
dohodnutých opat ení uvedených v zápisech z kontrolních dn  stavby a v protokolech o 
provedených kontrolách oprávn nými osobami. 
 
DOPRAVA 
Na staveništ  budou p epravovány t žké a rozm rné náklady, vyžadující zvláštní p epravní 
režim na ve ejných a místních komunikacích. 
Po dobu provád ní prací s využitím t žké techniky (nákladní auto, autoje áb) zhotovitel zajistí 
organizaci dopravy a pohybu p ších v okolí pracovišt , zvlášt : 

 ohrazení nebezpe ných prostor v dosahu ramene autoje ábu nebo hydraulické ruky, 
 rozmíst ní bezpe nostního zna ení, p ípadn  dozor,  
 vjezd nákladních vozidel a patkování autoje ábu mimo komunikace pouze na 

dostate  únosné podloží,  
 ekrytí podzemních sítí p i p ejížd ní vozidly nad 6t celkové hmotnosti. 

 
MANIPULA NÍ A SKLADOVACÍ PLOCHY 
Materiál pro stavbu se bude ukládat v prostoru staveništ . Hlavní zhotovitel ur í jmenovit  
osobu odpov dnou za bezpe né ukládání a manipulaci s materiálem. 
 
ZHOTOVITELÉ 
Hlavní zhotovitel stavby ur í osobu odpov dnou za odborné vedení provád ní stavby. 
Zhotovitelé nezapo nou práce d íve, než jím bude odpov dnou osobou zadavatele 
protokolárn  p edáno staveništ  a všichni zam stnanci na staveništi nebudou seznámeni se 
staveništ m a nebezpe ím od provád ných inností, s organizací PO a poskytování první 
pomoci. 
Stavební práce budou provád ny dle zadavatelem odsouhlasených technologických postup  a 
všichni zam stnanci p ed zapo etím prací budou s technologickými postupy seznámeni. 
Pokud si zhotovitel sjedná pro provedení ásti práce podzhotovitele (právnickou i fyzickou 
osobu - OSV ), je povinen neprodlen  informovat zadavatele a TDI o rizicích, vyplývajících 
z jí zvolených pracovních a technologických postup  a je pln  odpov dný za to, že tento 
podzhotovitel dodržuje bezpe nostní p edpisy, opat ení stanovená v plánu BOZP a v zápisech 



 
 

6 
 
 

z kontrolních dn  a z kontrol oprávn nými osobami, používá na staveništi p edepsané OOPP 
a ná adí, dopravní prost edky a stroje s ov enou technickou zp sobilostí. Dále uvád né 
požadavky tohoto odstavce se vztahují i na podzhotovitele. 
Zhotovitelé zvolí p i provád ní stavebních prací postupy a technologie, p ípadn  p ijmou 
dodate ná technická opat ení zajiš ující dodržení stanovené maximální hladiny hluku na 
staveništi v obytné zón . 
Zhotovitel stavby odpovídá za to, že k provád ní prací ur il zam stnance s dostate nou 
kvalifikací a zkušeností a k provád ní prací zdravotn  zp sobilé. 
Zhotovitel stavby odpovídá za to, že p i realizaci stavby používá ná adí, dopravní prost edky 
a stroje s ov enou technickou zp sobilostí. 
Zam stnanci musí na staveništi trvale používat p id lené OOPP v etn  výstražné 
bezpe nostní vesty. 
Zam stnanci se zvláštní odbornou zp sobilostí musí mít doklad u sebe na staveništi. 
 
Zhotovitel je povinen pou it své zam stnance o zákazu vstupu na pracovišt  pod vlivem 
alkoholu nebo jiných omamných látek, p íp. drog a vnášení alkoholu, jiných omamných 
látek a drog na staveništ . 
 
 PROVÁD NÍ PRACÍ 
 
STAVENIŠTNÍ ELEKTROINSTALACE 
Staveništní rozvod elektrické energie musí být proveden v souladu s požadavky SN 33 
2000- 7-704 ed.2, p ed zahájením užívání (p ipojením pod nap tí) podroben výchozí revizi 
dle SN 33 2000-6 a revidován v pravidelných intervalech ur ených revizním technikem. 
Pokud v pr hu výstavby dojde k rozší ení staveništního rozvodu, musí být nová ást 
provedena a revidována stejným zp sobem. 
Závady, zjišt né p i výchozí revizi, musí být odstran ny p ed zahájením užívání, závady 
zjišt né v rámci periodických revizí musí být odstran ny v termínech ur ených revizním 
technikem. Bu ky a jiná za ízení zhotovitel  s vlastní pevnou elektrickou instalací lze na 
staveništní rozvod p ipojit, pouze pokud mají platnou revizi této instalace. 
Prodlužovací p ívody, používané zhotoviteli k p ipojení elektrického ru ního ná adí a 
spot ebi , musí být odolné proti od ru a vod  a revidované dle SN 33 1600 ed.2. V p ípad  
jejich mechanického poškození musí být neprodlen  vym ny. 
Zhotovitelé jsou povinni ur it odpov dné osoby, které zajistí vypnutí a uzam ení hlavních 
vypína  staveništního rozvodu po skon ení pracovní doby. 
 
STAVENIŠTNÍ ROZVODY VODY 
Staveništní rozvod vody musí být proveden z materiálu dostate  odolného p sobení 
stavebního provozu. Mimo hlavního uzáv ru musí být v rozvodu osazen dostate ný po et 
uzáv , zvlášt  p ed napojením na pohyblivé rozvody. 
Zhotovitelé jsou povinni ur it odpov dné osoby, které zajistí uzav ení hlavního uzáv ru 
staveništního rozvodu vody po skon ení pracovní doby. 
 
ELEKTRICKÁ ZA ÍZENÍ A ROZVODY 
Zajišt ní beznap ového stavu, montáž a opravy elektrického za ízení, zapojování a 
spojkování kabel , revize a uvád ní elektrického za ízení do provozu mohou provád t jen 
zam stnanci s elektrotechnickou kvalifikací dle platných p edpis  (Vyhláška .50/1978Sb. v 
platném zn ní), p i práci budou dodržovat požadavky SN EN 50110-1 ed.2 a souvisejících 
norem ady 33 2000, PNE 33 0000-1 a souvisejících PNE. 



 
 

7 
 
 

ístup ke kabel m VN a ostatním ástem pod nap tím musí být z eteln  omezen zábranami a 

ozna en výstrahou. 
 

 

i práci v ochranném pásmu elektrického za ízení (P íloha . 2) musí být: 
edem prokazateln  informován správce za ízení a respektovány jeho podmínky, 

výkopy v ochranném pásmu kabel  provád ny ru , kabely VN musí být vypnuty, práce s 
mechanismy umož ujícími nebezpe né p iblížení k venkovním vedením provád ny pod 
dozorem s dohodnutými signály mezi obsluhou a osobou zajiš ující dozor, mechanizmy musí 
být vybaveny detektorem p iblížení k vedení pod nap tím se zvukovou signalizací. 
 
ZAJIŠT NÍ PRACOVIŠT  P I ZEMNÍCH PRACÍ 
Ve vzdálenosti v tší než 1,5 m od hrany výkopu lze zajišt ní provést vhodnou zábranou 
zamezující p ístupu osob do prostoru ohroženého pádem do hloubky. Za vhodnou zábranu se 
považuje zábradlí, u n hož nemusí být dodrženy požadavky na pevnost ani na zajišt ní 
prostoru pod horní ty í proti propadnutí, p enosné dílcové zábradlí, bezpe nostní zna ení 
ozna ující riziko pádu osob upevn né ve výšce horní ty e zábradlí, p ekážka nejmén  0,6 m 
vysoká nebo zemina z výkopu, uložená v sypkém stavu do výše nejmén  0,9 m. 
Okraje výkopu nesmí být zat žovány do vzdálenosti 0,5 m od hrany výkopu. Povrch terénu 
nesmí být zat žován zejména stavebním provozem, stavbami za ízení staveništ , stroji nebo 
materiálem. 
Pro fyzické osoby pracující ve výkopech musí být z ízen bezpe ný sestup a výstup. 
 
 
PROVÁD NÍ VÝKOPOVÝCH PRACÍ – budou-li provád ny 
 

ed prvním vstupem fyzických osob do výkopu nebo po p erušení práce delším než 24 hodin 
prohlédne zhotovitel nebo osoba jím pov ená stav st n výkopu, pažení a p ístup . 
Zhotovitel p i provád ní výkopových prací, p i nichž jsou dot ena podzemní vedení 
technického vybavení, dodržuje zejména tato opat ení: 
vedení, která mohou být provád ním výkopových prací ohrožena, jsou náležit  zajišt na, 
obnažené potrubní vedení ve st  výkopu je ihned zajiš ováno proti pr hybu, vybo ení nebo 
rozpojení. 

i provád ní výkopových prací se nikdo nesmí zdržovat v ohroženém prostoru, zejména p i 
soub žném strojním a ru ním provád ní výkopových prací, p i ru ním za is ování výkopu 
nebo p i p eprav  materiálu do výkopu a z výkopu. Není-li v pr vodní dokumentaci stroje 
stanoveno jinak, je prostor ohrožený inností stroje vymezen maximálním dosahem jeho 
pracovního za ízení zv tšeným o 2 m. 
Nemá-li obsluha stroje p i soub žném strojním a ru ním provád ní výkopových prací na 
jednom pracovním záb ru dostate ný výhled na všechna místa ohroženého prostoru, 
nepokra uje v práci se strojem. 

i ru ním provád ní výkopových prací musí být fyzické osoby p i práci rozmíst ny tak, aby 
se vzájemn  neohrožovaly. 

tší balvany, zbytky stavebních konstrukcí nebo nesoudržné materiály ve st nách výkop , 
které by mohly svým tlakem uvolnit zeminu, musí být neprodlen  zajišt ny proti uvoln ní 



 
 

8 
 
 

nebo odstran ny. Nahromad ná zemina, spadlý materiál a nežádoucí p ekážky musí být z 
výkopu odstra ovány bez zbyte ného odkladu. 
Mechanické zhut ování zeminy pomocí válc , p ch  nebo jiných zhut ovacích prost edk  
musí být provád no tak, aby nedošlo k ohrožení stability st n výkop  ani sousedních staveb. 
Na pracovištích, kde není zajišt n dohled, nesmí být výkopové práce od hloubky 1,3 m 
provád ny osamocen . 
 
ZAJIŠT NÍ STABILITY ST N VÝKOP  – budou-li provád ny 
 
St ny výkopu musí být zajišt ny proti sesutí. 
Svislé bo ní st ny ru  kopaných výkop  musí být zajišt ny pažením p i hloubce výkopu 

tší než 1,3 m v zastav ném území a 1,5 m v nezastav ném území. V zeminách 
nesoudržných, podmá ených nebo jinak náchylných k sesutí a v místech, kde je nutno po ítat 
s opakovanými ot esy, musí být st ny t chto výkop  zabezpe eny podle stanoveného 
technologického postupu i p i hloubkách menších, než je stanoveno ve v  první. 
Pažení st n výkopu musí být navrženo a provedeno tak, aby spolehliv  zachytilo tlak zeminy 
a zajiš ovalo tak bezpe nost fyzických osob ve výkopech, zabránilo poklesu okolního terénu 
a sesouvání st n výkopu. 
Do strojem vyhloubených nezapažených výkop  se nesmí vstupovat, pokud jejich st ny 
nejsou zajišt ny proti sesutí ochranným rámem, bezpe nostní klecí, rozp rnou konstrukcí 
nebo jinou technickou konstrukcí. Strojn  hloubené p íkopy a jámy se svislými nezajišt nými 
st nami, do kterých nebudou v souladu s technologickým postupem vstupovat fyzické osoby, 
lze ponechat nezapažené po dobu stanovenou technologickým postupem. 
Nejmenší sv tlá ší ka výkop  se svislými st nami, do kterých vstupují fyzické osoby, iní 0,8 
m. Rozm ry výkop  musí být voleny tak, aby umož ovaly bezpe né provedení všech 
návazných montážních prací. 
 
BOURACÍ PRÁCE 
Pot ebné bourací práce budou provád ny dle technologických postup  obsažených v 
projektové dokumentaci nebo zpracovaných odbornými zam stnanci zhotovitel . 
Zhotovitelé p i provád ní t chto prací mimo jiné zajistí 
- vymezení ohrožených prostor a jejich zajišt ní proti vstupu nepovolaných fyzických  
            osob, 
- ur ení osob provád jících bourání a osoby odpov dné za dozor nad bouráním, 
- stanovení signál  pro mimo ádné situace a seznámení všech osob na staveništi s jejich    
            významem, 
- i zásahu do nosných konstrukcí opat ení proti z ícení stavby a p ípadn  posouzení  
           statikem, omezení prašnosti, 
- omezení hluku z bouracích prací volbou vhodných prost edk  a zábranami proti ší ení   
           hluku ze staveništ . 
 
BETONÁ SKÉ A ŽELEZÁ SKÉ PRÁCE – budou-li nutné 
 
Betoná ské a železá ské práce budou provád ny dle technologických postup  obsažených v 
projektové dokumentaci nebo zpracovaných odbornými zam stnanci zhotovitel . 
Zhotovitelé p i provád ní t chto prací mimo jiné zajistí 
- vymezení ohrožených prostor a jejich zajišt ní proti vstupu nepovolaných fyzických  
            osob, 
- provád ní bedn ní, kontrol provedení bedn ní a podp r a odbed ování  
            kvalifikovanými osobami, 



 
 

9 
 
 

- provád ní železá ských prací kvalifikovanými osobami, 
- bezpe ná pracovišt  pro p epravu, ukládání a hutn ní sm si. 
 
 
DO ASNÉ KONSTRUKCE 
Pomocné konstrukce (lešení, bedn ní atp.) budou zhotovitelem provád ny podle 
technologických postup  obsažených v dokumentaci nebo podle návod  výrobce. 
Zhotovitel zajiš ující montáž nebo demontáž pomocných konstrukcí mimo jiné 
- zajistí konstrukce proti vstupu osob, neprovád jících montáž nebo demontáž až do  
           provedení kontroly bezpe nosti provedení konstrukce oprávn nou osobou a p edání k  
           užívání, 
- stanoví osoby odpov dné za provád ní kontrol stavu konstrukcí, rozsah jejich  
           povinností a etnost provád ní kontrol. 
 
Zhotovitelé, kte í p evzali konstrukce k používání, mimo jiné seznámí svoje zam stnance 
- se zp sobem a pokyny k použití konstrukcí v etn  zakázaných inností, 
- s maximálním zatížením jednotlivých ástí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRÁCE VE VÝŠKÁCH 
 
Na stavb  budou provád ny práce v místech, kde hrozí pád do hloubky v tší než 1,5m a nad 
vodou. 
Do doby instalace prost edk  kolektivní ochrany (zábradlí) budou všechny osoby, pracující 
nebo vstupující do míst ve vzdálenosti menší jak 1,5m od nezabezpe ené hrany pádu používat 
prost edky osobního zajišt ni (dále POZ). Vedoucí práce zajistí ur ení kotevních bod  k 

ipoutání POZ a prokazatelné seznámení všech osob používajících POZ Nebezpe ný prostor 
bude ozna en výstražnou bezpe nostní páskou ve vzdálenosti min. 1,5m od volné hrany pádu. 
 
MANIPULACE S B EMENY ZA POMOCI JE ÁBU i jiného za ízení pro manipulaci 
s b emeny 
 
Provozovatel je ábu je povinen mít pro práci s je áby zpracován Systém bezpe né práce (dále 
SBP) dle SN ISO 12 480-1. P ed zahájením montážních prací si musí je ábník ov it místa 
pátkování je ábu (únosnost, p ítomnost podzemních sítí). Je ábník a ur ení vaza i potvrdí ve 
stavebním deníku seznámení se SPB. 
Postup montáže bude up esn n p íslušným technologickým postupem zhotovitele. 
Vázání a odv šování b emen na hák je ábu mohou provád t pouze odborn  a zdravotn  
zp sobilí pracovníci - vaza i, ádn  seznámení se SBP. Po provedení základních vaza ských 
úkon  vaza  po souhlasu vedoucího montážních prací dá pokyn je ábníkovi ke zvednutí 

emene. 



 
 

10 
 
 

Pokud nemá je ábník po celou dobu manipulace p ehled o pohybu b emene, zajistí si 
pot ebný po et signalist  a p edem s nimi dohodne signalizaci. 
 

 
 

 POŽÁRNÍ OCHRANA 
Pokud budou p i stavebních pracích provád ny innosti, zvyšující riziko vzniku požáru nebo 
výbuchu (sva ování, rozbrušování, nah ívání živic, lepení krytin), zpracuje zhotovitel návrh 
na organizaci práce v etn  protipožárních a protivýbuchových opat ení. Práce mohou být 
zahájeny až po odsouhlasení návrhu hlavním zhotovitelem, seznámení všech zam stnanc  na 
stavb  a realizaci všech navrhovaných opat ení. P i zpracování opat ení musí být 
respektována ustanovení platných právních p edpis , zejména platného zn ní Vyhlášky . 
87/2000Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpe nosti p i sva ování a nah ívání živic v 
tavných nádobách a NV . 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpe nost a 
ochranu zdraví p i práci na staveništích (zvlášt  P íloha . 3 odstavce XIII a XIV), požadavky 
výrobc  zpracovávaných výrobk  a požadavky provozovatele. 
 
 POSKYTOVÁNÍ PRVNÍ POMOCI 
K poskytování první pomoci budou jmenovit  ur eni zam stnanci zhotovitel . Zhotovitelé 
musí mít na staveništi trvale p ítomnu alespo  jednu osobu vyškolenou k poskytování první 
pomoci, pokud se vzájemn  nedohodnou jinak. Místo pro poskytování první pomoci musí být 
viditeln  ozna eno a p ístupné po celou pracovní dobu. 
Vybavení pro poskytování první pomoci musí obsahovat lékárni ku a mobilní telefon pro 

ivolání LZS. 
 

 
 MIMO ÁDNÉ UDÁLOSTI 
Mimo ádnou událostí se rozumí požár, úraz, živelná pohroma, z ícení nebo poškození ásti 
stavby, poškození stroje nebo dopravního prost edku p i stavební innosti, poškození 
ve ejného rozvodu vody, elekt iny, plynu nebo sd lovacího vedení, násilné vniknutí do 
objektu stavby a za ízení staveništ , stroj  nebo dopravních prost edk  stavby. 
Osoba, která zjistí vznik mimo ádné události dle výše uvedeného nebo má z nastalých 
okolností za to, že vznik mimo ádné události hrozí, je povinna bezodkladn  u init opat ení k 
minimalizaci škody a informovat stavbyvedoucího, upozornit ostatní osoby na stavb  a 



 
 

11 
 
 

ivolat pomoc. D ležité kontakty a telefonní ísla jsou uvedeny v požárn  poplachových 
sm rnicích stavby, které jsou vyv šeny na staveništi a se kterými musí být všechny osoby na 
staveništi seznámeny p i prvním p íchodu na staveništ . 
ODPOV DNOST 
 
STAVBYVEDOUCÍ 
Za odborné vedení provád ní stavby je odpov dný stavbyvedoucí. 
Stavbyvedoucí je povinen ídit provád ní stavby v souladu s rozhodnutím nebo jiným 
opat ením stavebního ú adu a s ov enou projektovou dokumentací, zajistit dodržování 
povinností k ochran  života, zdraví, životního prost edí a bezpe nosti práce, zajistit ádné 
uspo ádání staveništ  a provoz na n m a dodržení obecných požadavk  na výstavbu, 
pop ípad  jiných technických p edpis  a technických norem. V p ípad  existence staveb 
technické infrastruktury v míst  stavby je povinen zajistit vytý ení tras technické 
infrastruktury v míst  jejich st etu se stavbou. 
Stavbyvedoucí je povinen spolupracovat s osobou vykonávající technický dozor stavebníka 
nebo autorský dozor projektanta a s koordinátorem BOZP, ur eným zadavatelem. 
Stavbyvedoucí ur í jmenovit  osoby odpov dné za realizaci bezpe nostních opat ení a 
kontroly jejich ú innosti a etnost provád ných kontrol a p ípadn  jmenovit  osoby ur ené k 
ízení jednorázových inností na staveništi se stanovením rozsahu pravomocí. 

 
VEDOUCÍ ZAM STNANCI ZHOTOVITEL  
Odpov dnost za BOZP p i ízení a provád ní stavebních prací na staveništi mají v rámci 
svých ídících pravomocí všichni vedoucí zam stnanci. 
Odpov dný vedoucí zam stnanec musí stanovit ve stavebním deníku jmenovit  osoby, 
odpov dné za realizaci a kontrolu stanovených bezpe nostních opat ení a etnost 
provád ných kontrol a p ípadn  jmenovit  osoby ur ené k ízení jednorázových inností na 
staveništi se stanovením rozsahu pravomocí. 
Vedoucí zam stnanec zhotovitele, odpov dný za ízení a provád ní stavebních prací, zajistí 
pro jednotlivé pracovní innosti, které souvisejí s provád ním rizikových prací, zpracování 
technologických nebo pracovních postup , jejichž sou ástí je zajišt ní bezpe né a zdraví 
neohrožující práce. S postupy musí být p ed zahájením práce seznámeni všichni zú astn ní 
zam stnanci. 
Vedoucí zam stnanec zhotovitele musí mít pro ú ely kontroly k dispozici doklady o 
pracovn právním vztahu, dosažené platné kvalifikaci a o zdravotním stavu všech pod ízených 
zam stnanc  v rozsahu, vyžadovaném právními a ostatními p edpisy. Dále musí být vedoucí 
pracovník schopen doložit u všech pod ízených na staveništi doklady o p id lení OOPP a 
pat ná potvrzení o platných zkouškách u používaných ochranných prost edk , pokud jsou 
výrobcem nebo právním nebo jiným p edpisem požadovány. 
Zam stnanci a OSV  se zvláštní zp sobilostí pro provád ní práce musí být na staveništi 
kdykoli schopni prokázat kontrolujícímu oprávn ní k provád ní práce p edložením 
pot ebného dokladu. 
Používají-li se k provád ní prací elektrické nebo pneumatické ná adí, mechaniza ní 
prost edky a stroje, pro které právní p edpis nebo p epis výrobce požaduje periodické 
provád ní kontrol a revizí nebo kontroly technické zp sobilosti, musí být vedoucí práce na 
staveništi kdykoli schopen prokázat kontrolujícímu spln ní t chto požadavk  p edložením 
pot ebného dokladu. Výše uvedené doklady mohou být kontrolním orgánem požadovány i po 
na stavb  p sobících OSV . 
 
 
 



 
 

12 
 
 

 
 
 
 KONTROLY NA STAVENIŠTI 
Osoby oprávn né ke kontrole: 
- zástupce stavebního ú adu, 
- inspektor oblastního inspektorátu práce, 
- hlavní stavbyvedoucí, 
- technický dozor investora, 
- koordinátor BOZP, 
- drážní ú ad, 
- bezpe nostní technici zhotovitel . 
Závady, které jsou zjišt né p i kontrolách, jsou bezodkladn  zaznamenány do stavebního 
deníku nebo protokolu o kontrole, v etn  p ijatých opat ení s lh tou jejich spln ní. Záznam 
musí obsahovat pot ebné asové a v cné údaje ( as zjišt ní závady, as zápisu a data všech 
dalších zápis  s identifikací závady). 
 
 ZABEZPE ENÍ KOMUNIKACE A DOROZUMÍVACÍ SIGNÁLY 

hem provád ní prací musí být zajišt no spojení mezi zam stnanci, kte í budou provád t 
innosti, vyžadující vzájemnou koordinaci. Vedoucí zam stnanec zodpovídá za ur ení 

profesn  a zdravotn  zp sobilých osob, stanovení signál  a kvalitu spojení. Pokud 
zam stnanec provád jící innost vyžadující koordinaci nemá spojení se všemi osobami nebo 
pln  nerozumí p ijatému signálu nebo sd lení, p eruší práci a neprodlen  to sd lí vedoucímu 
práce. 
 
 PO ÁDEK A ÚKLID NA STAVENIŠTI 
Za po ádek a úklid p edaných pracoviš  a likvidaci vyprodukovaných odpadu odpovídá 
zhotovitel stavebních prací, kterému bylo pracovišt  p edáno. Po ádek a úklid na staveništi a 
likvidaci vyprodukovaných odpad  zajiš uje zhotovitel stavebních prací, až do p edání 
pracovišt  nazp t zadavateli stavebních prací viz Zásady organizace výstavby. 
Vyprodukovaný odpad na pracovišti se bude ukládat na místo, ur ené p i p edání pracovišt  
zadavatelem stavebních prací. Jednotlivé odpady se budou t ídit. 
 
Nebezpe né odpady a ropné látky musí být na staveništi uloženy tak, aby nemohlo dojít 
k jejich úniku a zne išt ní životního prost edí. 
V p ípad  havárie postupuje zhotovitel podle zpracovaného havarijního plánu. 
 
 PRACOVNÍ DOBA A EVIDENCE OSOB NA PRACOVIŠTI 
Pracovní doba na p edaném pracovišti bude ur ena zhotovitelem stavebních prací. Pracovní 
doba, s uvedením pravidelných p estávek na jídlo a oddech, musí být viditeln  vyv šena, aby 
s ní byli seznámeni všichni zam stnanci zhotovitele stavebních prací. Zhotovitel stavebních 
prací vede evidenci p ítomnosti zam stnanc  na staveništi, pracovní doby a stanovení 

estávek na jídlo a oddech ve stavebním deníku. 
 
 SEZNÁMENÍ ZHOTOVITELE S P IJATÝMI OPAT ENÍMI 
Zástupce zadavatele stavebních prací prokazateln  p ed zahájením stavby p edá zhotoviteli 
Plán BOZP pro realizaci stavby a seznámí p i p edání pracovišt  odpov dnou osobu 
zhotovitele s podmínkami stavebního ú adu uvedenými ve stavebním povolení. 

ed zapo etím stavebních prací seznámí prokazateln  vedoucí práce své pod ízené se 
stanovenou pracovní dobou, pravidelnými p estávkami a evidencí pracovní doby na 



 
 

13 
 
 

pracovišti, zp sobem vyhlašování požárního poplachu nebo havarijního stavu a zp sobem 
ivolání první pomoci. V záznamu o seznámení zam stnanc  s uvedením obsahu seznámení, 

dne, hodiny seznámení a zp sobu p ezkoušení zam stnanc  (ústn , písemn  apod.) musí být 
uvedeno, že byly všem zam stnanc m vysv tleny nejasnosti související se stavební inností, 
související rizika a zam stnanci prohlašují, že seznámení porozum li. Toto všichni seznámení 
zam stnanci potvrdí svým podpisem. Jestliže dojde ke zvýšení po tu zam stnanc  nebo jejich 
vým , musí být provedeno op tovné proškolení zam stnanc  individuáln  - zajistí vedoucí 
práce. 
Seznámení a proškolení zam stnanc  musí být obnoveno p i každé zm  n kterého z 
dokument  související se stavební inností nebo situace na pracovišti, mající vliv na bezpe né 
provád ní stavebních prací a zabezpe ení PO. 
Za seznámení a proškolení zam stnanc  podzhotovitele a fyzických osob (OSV ) ve výše 
uvedeném rozsahu odpovídá zhotovitel, který šije sjednal. 
Na stavb  musí být po celou dobu výstavby k dispozici: 
- projektová dokumentace stavby v platném zn ní 
- Plán BOZP s aktuálními p ílohami, 
- stavební deník, 
- zápisy z kontrolních dn  stavby, 
- požární poplachové sm rnice s kontakty na pohotovostní složky (plyn, elektrika) a 
složky IZS, 
- havarijní plán pro p ípad úniku NO a ropných látek, 
- kniha evidence úraz , 
- prost edky pro poskytování první pomoci. 
 
 TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN, EVIDENCE, HLÁŠENÍ ÚRAZ  A 
SKORONEHOD 
Jestliže se stane na pracovišti pracovní úraz nebo skoronehoda, má odpov dná osoba 
zhotovitele za povinnost informovat zadavatele stavebních prací, koordinátor BOZP, TDI a 

ijmout pot ebná opat ení v etn  p ípadného p erušení stavebních prací. Každý úraz nebo 
skoronehoda se musí zaznamenat do knihy úraz , která musí být uložena na staveništi. 
Telefonní ísla, na která se úraz nebo skoronehoda ohlašuje a jména odpov dných osob jsou 
uvedena v požárních poplachových sm rnicích stavby, která jsou vyv šena na staveništi 
 
 TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN  

elem tohoto plánuje pé e o zran né a zajistit postiženému 
1. laickou první pomoc 
2. léka skou pomoc 
3. rychlou dopravu do p íslušného zdravotního ústavu nebo za ízení 
           P itom musí spolup sobit: Postižený, tím, že úraz neprodlen  nahlásí (pokud je toho   
           schopen) vedoucímu zam stnanci, nejbližšímu nad ízenému nebo kolegovi.  
 
Spoluzam stnanec: 
• který nejprve pom že postiženému, aby se co nejrychleji vyprostil ze zdroje úrazu 
• uklidí ho, aby nepodlehl stresu a panice 
• poskytne p ed léka skou 1. pomoc 
• vyhledá zdravotníka CK 
• ohlásí úraz vedoucímu 
• pomáhá až do p íchodu léka e, odvozu ambulance  
 
 



 
 

14 
 
 

 
 
 
Vedoucí: 
• poskytne postiženému první pomoc, pokud tak již neu inil spoluzam stnanec 
• telefonicky na . 155 ohlásí úraz léka i nebo p ivolá záchrannou léka skou pomoc 
nebo zajistí odvoz zran ného k léka i dopravním prost edkem do p íslušného zdravotního 
ústavu (Nemocnice, polikliniky apod.)  
Rozmíst ní lékárni ek první pomoci na pracovišti a v nejbližším okolí: 

Na dob e p ístupných a viditelných místech s ozna ením zeleného k íže  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

15 
 
 

 
 
 

íloha . 1 k Plánu BOZP 
 
VÝSTAVBA 
 platné zákony v dob  zpracování Plánu BOZP 
Zákon .183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon). 
Vyhláška .268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby. 
Vyhláška .499/2006 Sb. o dokumentaci staveb. 
Vyhláška .503/2006 Sb. o podrobn jší úprav  územního ízení, ve ejnoprávní smlouvy a 
územního opat ení. 
Vyhláška .526/2006 Sb. kterou se provád jí n která ustanovení stavebního zákona ve v cech 
stavebního ádu. 
Vyhláška .398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpe ujících bezbariérové 
užívání staveb. 
Zákon .406/2000 Sb. o hospoda ení energií. 
Zákon .13/1997 Sb. o pozemních komunikacích. 
Vyhláška .104/1997 Sb. kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích. 
Vyhláška .30/2001 Sb. kterou se provád jí pravidla provozu na pozemních komunikacích a 
úprava a ízení provozu na pozemních komunikacích. 
Vyhláška .23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb. 
Vyhláška .146/2008 Sb. o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních staveb. 
BEZPE NOST PRÁCE 
Zákon .309/2006 Sb. o zajišt ní dalších podmínek bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci. 
Vyhláška .48/1982 Sb. základní požadavky k zajišt ní bezpe nosti práce a technických 
za ízení. Na ízení vlády .101/2005 Sb. o podrobn jších požadavcích na pracovišt  a pracovní 
prost edí. Na ízení vlády .591/2006 Sb. o bližších minimálních požadavcích na bezpe nost a 
ochranu zdraví p i práci na staveništích. 
Na ízení vlády .361/2007 Sb. kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví p i práci. 
Zákon .262/2006 Sb. zákoník práce. 
Na ízení vlády .272/2011 Sb. o ochran  zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací. 
Na ízení vlády .168/2002 Sb. zp sob organizace práce a pracovních postup  p i provozování 
dopravy dopravními prost edky. 
Na ízení vlády .362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpe nost a ochranu zdraví p i 
práci na pracovištích s nebezpe ím pádu z výšky nebo do hloubky. 
Na ízení vlády .378/2001 Sb. kterým se stanoví bližší požadavky na bezpe ný provoz a 
používání stroj , technických za ízení, p ístroj  a ná adí. 
Vyhláška .73/2010 Sb. o vyhrazených elektrických technických za ízeních 
Na ízení vlády .176/2008 Sb. o technických požadavcích na strojní za ízení 
Na ízení vlády .201/2010 Sb. o zp sobu evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu 
Na ízení vlády .495/2001Sb. kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování 
osobních 
ochranných pracovních prost edk , mycích, isticích a dezinfek ních prost edk  
Na ízení vlády .406/2004 Sb. o bližších požadavcích na zajišt ní bezpe nosti a ochrany 
zdraví p i 
práci v prost edí s nebezpe ím výbuchu. 
Na ízení vlády .27/2003 Sb. kterým se stanoví technické požadavky na výtahy. 
Na ízení vlády .1/2008 Sb. o ochran  zdraví p ed neionizujícím zá ením. 



 
 

16 
 
 

Vyhláška .394/2006 Sb. kterou se stanoví práce s ojedin lou a krátkodobou expozicí azbestu 
a postup p i ur ení ojedin lé a krátkodobé expozice t chto prací. 
Na ízení vlády .11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umíst ní bezpe nostních zna ek a 
zavedení signál . 
Vyhláška .49/2008 Sb. o požadavcích k zajišt ní bezpe ného stavu podzemních objekt . 
Zákon .59/2006 Sb. o prevenci závažných havárií zp sobených vybranými nebezpe nými 
chemickými látkami nebo chemickými p ípravky. 
Zákon .350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických sm sích. 
Vyhláška .402/2011 Sb. o hodnocení nebezpe ných vlastností chemických látek a 
chemických sm sí. 
Zákon .185/2001 Sb. o odpadech. 
Vyhláška .381/2001 Sb. katalog odpad . 
Vyhláška .383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. 
POŽÁRNÍ OCHRANA 
Zákon .133/1985 Sb. o požární ochran . 
Vyhláška .246/2001 Sb. o požární prevenci. 
Vyhláška .87/2000 Sb. kterou se stanoví podmínky požární bezpe nosti p i sva ování a 
nah ívání živic v tavných nádobách. 
DRÁŽNÍ P EDPISY 
Vyhláška . 248/2010 Sb., kterou se m ní vyhláška . 376/2006 Sb., o systému bezpe nosti 
provozování dráhy a drážní dopravy a postupech p i vzniku mimo ádných událostí na dráhách 
Vyhláška byla vyhlášena v ástce 89 Sbírky zákon , ro ník 2010, dne 30. srpna 2010. 
Úplné zn ní zákona . 266/1994 Sb., o dráhách, s ú inností od 1. ledna 2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

17 
 
 

 
 
 
 

STAVENIŠT  PROVÁD NÁ NA VE EJNÝCH PROSTRANSTVÍCH 
 
1. Zajišt ní staveniš  provád ných na ve ejných prostranstvích  
 
Stavby, pracovišt  a za ízení staveništ  musí být ohrazeny nebo jinak zabezpe eny proti 
vstupu nepovolaných fyzických osob. Zhotovitel ur í zp sob zabezpe ení staveništ  proti 
vstupu nepovolaných fyzických osob, zajistí ozna ení hranic staveništ  tak, aby byly z eteln  
rozeznatelné i za snížené viditelnosti, a stanoví lh ty kontrol tohoto zabezpe ení.  
 
Zákaz vstupu nepovolaným osobám musí být vyzna en bezpe nostní zna kou na všech 
vstupech, a na p ístupových komunikacích, které k nim vedou. 
 
Výkopy, p iléhající k ve ejn  p ístupným pozemním komunikacím nebo zasahující do nich, 
musí být opat eny p íslušnou výstražnou dopravní zna kou. V noci a za snížené viditelnosti 
musí být ozna eny sv telnou zna kou nebo sv telným signálem na za átku a na konci v 
elech, p ípadn  podle místních podmínek i v jiných nebezpe ných místech. 

 
2. Zajišt ní proti vstupu nepovolaných fyzických osob na staveništ  
 
K zajišt ní proti vstupu nepovolaných fyzických osob na staveništ  platí tyto t i zásady - 
varianty: 
 
1. Staveništ  v zastav ném území musí být na jeho hranici souvisle oploceno do výšky 

nejmén  1,8 m. 

2. U liniových staveb nebo u staveniš , na kterých se provád jí pouze krátkodobé práce, lze 
ohrazení provést zábradlím skládajícím se alespo  z horní ty e upevn né ve výši 1,1 m 
na stabilních sloupcích a jedné mezilehlé st ední ty e; s ohledem na místní a provozní 
podmínky m že toto ohrazení být nahrazeno zábranou. 

3. Nelze-li u prací provád ných na pozemních komunikacích z provozních nebo 
technologických d vod  ohrazení ani zábrany provést, musí být bezpe nost provozu a 
osob zajišt na jiným zp sobem, nap . ízením provozu nebo st ežením. 

 
3. Zajišt ní výkop  proti pádu osob 
 
Výkopy v zastav ném území a na ve ejných prostranstvích musí být zakryty, nebo u okraje, 
kde hrozí nebezpe í pádu osob do výkopu, zajišt ny zábradlím podle na ízení vlády . 
362/2005 Sb., p emž prostor mezi horní ty í a zarážkou u podlahy je nutno zajistit proti 
propadnutí osob zp sobem odpovídajícím místním a provozním podmínkám bez ohledu na 
hloubku výkopu.  
 
Výkopy v t chto prostorách musí být u okraje, kde hrozí nebezpe í pádu osob do výkopu, 
zajišt ny zábradlím nebo zábranou. Zábradlí blíže než 1,5 m od hrany výkopu musí mít 
pevnost podle NV . 362/2005 Sb. Zábranu, nap . plastovou ervenobílou fólii, nelze na 
ve ejných prostorách použít k ochran  proti pádu osob do výkopu, je-li umíst na blíže než 1,5 
m od hrany výkopu. 



 
 

18 
 
 

 
Ozna ení zábradlí nebo zábran má být jasn  viditelné a upozor ující na nebezpe í (nej ast ji 
kombinace barev ervená - bílá, nejlépe v reflexním provedení).  
 
 
Zábradlí 
 
Ohrazení zábradlím musí být dostate  pevné a stabilní, aby p i p ípadném op ení i nárazu 
lov ka na n j, bylo zabrán no jeho pádu do výkopu. Zp sob zajišt ní a rozm ry technických 

konstrukcí musejí odpovídat povaze provád ných prací, p edpokládanému namáhání. 
Požadavky na uspo ádání, montáž, demontáž, zajišt ní stability a únosnosti, na používání a 
kontrolu konstrukce zábradlí jsou obsaženy v pr vodní, pop ípad  provozní dokumentaci.  
 
Zábradlí se skládá alespo  z horní ty e (madla) a zarážky u podlahy (ochranné lišty) o výšce 
minimáln  0,15 m. Je-li hloubka nad okolní úrovní v tší než 2 m, musí být prostor mezi horní 
ty í (madlem) a zarážkou u podlahy zajišt n proti propadnutí osob osazením st ední ty e, 

ípadn  jiné vhodné výpln , s ohledem na místní a provozní podmínky. Za dostate nou se 
považuje výška horní ty e (madla) nejmén  1,1 m nad podlahou, nestanoví-li zvláštní právní 

edpisy jinak (nap . SN EN 13374 Systémy do asné ochrany volného okraje) 
 
Zatížení zábradlí se stanoví dle SN EN 13374 Systémy do asné ochrany volného okraje - 
Specifikace výrobku, zkušební metody nebo SN 73 8106 Ochranné a záchytné 
konstrukce 
 
Zábrany 
 
Ve vzdálenosti v tší než 1,5 m od hrany výkopu lze zajišt ní provést vhodnou zábranou 
zamezující p ístupu osob do prostoru ohroženého pádem do hloubky.  
 
Za vhodnou zábranu se považuje: 
 
 zábradlí, u n hož nemusí být dodrženy požadavky na pevnost ani na zajišt ní prostoru 

pod horní ty í proti propadnutí,  

 enosné dílcové zábradlí, 
 bezpe nostní zna ení ozna ující riziko pádu osob upevn né ve výšce horní ty e zábradlí,  

 ekážka nejmén  0,6 m vysoká nebo  
 zemina z výkopu, uložená v sypkém stavu do výše nejmén  0,9 m. 

4. Zajišt ní bezpe nosti a ochrany zdraví osob s omezenou schopností pohybu a 
orientace 
 

ešení a úpravy z hlediska bezpe nosti a ochrany zdraví t etích osob, v etn  nutných úprav 
pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace se stanoví v projektové dokumentaci 
(viz vyhláška . 499/2006 Sb.o dokumentaci staveb (pozemní stavby) a vyhláška . 146/2008 
Sb. o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních staveb 
 
Dle § 4 odst. 6 vyhlášky . 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 
zabezpe ujících bezbariérové užívání staveb. musí být výkopy a staveništ  být zabezpe eny 



 
 

19 
 
 

tak, aby nebyly ohroženy osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace ani jiné osoby. 
Požadavky na technické ešení jsou uvedeny v bod  4. p ílohy . 2 k vyhlášce . 398/2009 Sb.  
 
Osobami s omezenou schopností pohybu nebo orientace se rozumí na osoby s pohybovým, 
zrakovým, sluchovým a mentálním postižením, osoby pokro ilého v ku, t hotné ženy, osoby 
doprovázejícími dít  v ko árku nebo dít  do t í let. T chto osob je až cca 30 % populace. 
Typologie pro zdravotn  postižené je rozsáhlá, rozp tí parametr  je zna né a r znorodé. 
 
Osoby se zrakovým postižením – lidé s áste nou ztrátou zraku v r zných stupních až po 
nevidomé. P i vážném postižení nebo úplné ztrát  zraku jsou využívány jiné schopnosti pro 
pohyb – orientace nášlapem, slepeckou holí i slepeckým psem. Všechna opat ení a ešení pro 
tuto skupinu osob je možno zvládnout jen p i znalostech této problematiky. 
 

žké postižení pohybového ústrojí – obvykle osoba používá vozík – nejjednodušší 
s ru ním pohonem kol, škála vozík  pro osobu sedící je velmi rozsáhlá co do jejich ovládání, 
váhy, možností manévrování. Do této skupiny pat í i matka s ko árkem nebo osoba s do asn  
omezeným pohybem t eba se sádrou a podobn .  
 
Osoby se sníženou schopností pohybu ch zí - pat í sem všichni, kte í využívají k pohybu 
ch zí pom cky – hole, berle, chodítka i zvládají pohyb s obtížemi. Pro tato osoby je nutno 
uvažovat s možností udržení rovnováhy a pohybu vhodným protiskluzovým povrchem a 
možnost stabilizace – madla, zábradlí. Pat í sem senio i, lidé po úrazech – t eba jen do asn , 
rodi e s d tmi a další. 
 
Komunikace - ešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 
 
Náhradní komunikace a oplocení pop ípad  ohrazení staveništ  na ve ejných prostranstvích a 
ve ejn  p ístupných komunikacích musí umož ovat bezpe ný pohyb osob s pohybovým 
postižením jakož i se zrakovým postižením. 
 
Komunikace pro chodce musí mít celkovou ší ku nejmén  1500 mm (v etn  bezpe nostních 
odstup ), nebo p i celé uzavírce se navrhne bezpe ná a vzdálenostn  p im ená náhradní 
bezbariérová trasa a to v etn  p echod  pro chodce. Tato trasa musí být ozna ena 
mezinárodním symbolem p ístupnosti  
 

 
 

Nejmenší rozm ry symbolu jsou 100 mm x 100 mm. 
 
 
 
 
 
 



 
 

20 
 
 

 
 

Výkopy 
 
Na ve ejných prostranstvích a ve ejn  p ístupných komunikacích musí být p es výkopy 

ízeny p echody kapacitn  odpovídající danému provozu, dostate  únosné a bezpe né. 
 

echody být opat eny zábradlím se st ední ty í nebo jinou vhodnou výplní, v etn  
zarážky na obou stranách. Zábradlí a zábrany smí být p erušeny pouze v místech p echod  
nebo p ejezd .  
 
Lávky p es výkopy musí být široké nejmén  900 mm s výškovými rozdíly max.do 20 mm a 
po obou stranách musí mít opat ení proti sjetí vozíku jako je spodní ty  zábradlí ve výšce 100 
až 250 mm nad pochozí plochou nebo sokl (zarážka) s výškou nejmén  100 mm. Na úsecích s 
podélným sklonem v tším než 1:20 (5,0%) a delších než 200 m, musí být z ízena odpo ívadla 
o délce nejmén  1500 mm. Jejich sklon smí být pouze v jednom sm ru a nejvýše v pom ru 
1:50 (2,0%). 
 

ešení pro osoby s omezenou schopností orientace - osoby se zrakovým postižením 
 
Výkopy, okraje lávek na nich a pochozí plochy staveniš  na ve ejných prostranstvích musí 
být ešeny tak, aby byla d sledn  dodržena vodicí linie pro osoby se zrakovým postižením. 
Do pr chozího prostoru podél vodicí linie se neumis ují žádné p ekážky. P edm ty, 
informa ní nebo reklamní za ízení, a jiné konstrukce na místech pochozích ploch musí mít ve 
výši 100 až 250 mm nad pochozí plochou pevnou zarážku pro bílou h l jako je spodní ty  
zábradlí nebo podstavec a ve výši 1100 mm pevnou ochranu jako je ty  zábradlí nebo horní 
díl oplocení, sledující p dorysný pr t p ekážky, pop ípad  lze odsunout zarážku za obrys 

ekážky nejvýše o 200 mm. Takto musí být zabezpe eny také p edm ty a konstrukce s 
bo ními st nami nesahajícími až k zemi nebo podlaze a výkopy a staveništ . Vn jší pochozí 
plochy musí být ešeny tak, aby byla dodržena vodicí linie pro osoby se zrakovým 
postižením. Do pr chozího prostoru podél vodicí linie se neumis ují žádné p ekážky. 
 
 
Uvedené podmínky nutno uplat ovat v pr hu stavebních prací, kdy je nutno zachovat 
bezbariérové p ístupy do objekt  v prostoru staveništ  (vstupy do obytných dom , staveb pro 
obchod, služeb a zdravotnictví, ú ad  apod.). Zejména je nutno dbát na nahrazení p erušených 
nebo porušených stávajících vodicích linií jiným bezpe ným opat ením v pr hu stavebních 
prací. 
 
 
 
                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

21 
 
 

 
íloha . 2 k Plánu BOZP 

 
OCHRANNÁ PÁSMA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ 
 
Nadzemní vedení: 
Ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý prostor vymezený svislými rovinami 
vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti m ené kolmo na vedení, která 
iní od krajního vodi e vedení na ob  jeho strany: 

a) u nap tí nad 1 kV a do 35 kV v etn  
1. pro vodi e bez izolace 7 m 
2. pro vodi e s izolací základní 2 m 
3. pro záv sná kabelová vedení 1 m 
b) u nap tí nad 35 kV do 110 kV v etn  
1. pro vodi e bez izolace 12 m 
2. pro vodi e s izolací základní 5 m 
c) u nap tí nad 110 kV do 220 kV v etn  15 m 
d) u nap tí nad 220 kV do 400 kV v etn  20 m 
e) u nap tí nad 400 kV 30 m 
f) u záv sného kabelového vedení 110 kV 2 m 
g) u za ízení vlastní telekomunika ní sít  držitele licence 1 m 
Podzemní vedení: 
Ochranné pásmo podzemního vedení 
a) elektriza ní soustavy do 110 kV v etn  a vedení ídicí, m icí a zabezpe ovací 
techniky po 
obou stranách krajního kabelu 1 m 
b) nad 110 kV po obou stranách krajního kabelu 3m 
Elektrické stanice: 
Ochranné pásmo elektrické stanice je vymezeno svislými rovinami vedenými ve vodorovné 
vzdálenosti 
A) u venkovních elektrických stanic a dále stanic s nap tím v tším než 52 kV v budovách 
od 
oplocení nebo od vn jšího líce obvodového zdivá 20 m 
B) u stožárových elektrických stanic a v žových stanic s venkovním p ívodem 
s p evodem nap tí z úrovn  nad 1 kV a menší než 52 kV na úrove  nízkého nap tí 7 m 
C) u kompaktních a zd ných elektrických stanic s p evodem nap tí z úrovn  nad 1 kV a 
menší 
než 52 kV na úrove  nízkého nap tí 2 m 
d) u vestav ných elektrických stanic od obestav ní 1 m 
Telekomunika ní vedení: 
Ochranné pásmo podzemního telekomunika ního vedení po stranách krajního vedení 1,5 m. 
Plynárenská za ízení: 
Ochranná pásma iní 
A) u nízkotlakých a st edotlakých plynovod  a plynovodních p ípojek, jimiž se rozvádí 
plyn v 
zastav ném území obce, na ob  strany od p dorysu 1 m 
B) u ostatních plynovod  a plynovodních p ípojek na ob  strany od p dorysu 4 m 
C) u technologických objekt  na všechny strany od p dorysu 4 m 
Za ízení pro výrobu i rozvod tepelné energie: 



 
 

22 
 
 

Ší ka ochranných pásem je vymezena svislými rovinami vedenými po obou stranách za ízení 
na výrobu i rozvod tepelné energie ve vodorovné vzdálenosti m ené kolmo k tomuto 
za ízení, která iní 2,5 m 
 
Vodovodní ady a kanaliza ních stoky: 
Ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vn jšího líce st ny potrubí nebo 
kanaliza ní stoky na každou stranu 
a)  u vodovodních ad  a kanaliza ních stok do pr ru 500 mm v etn  1,5 m 
b)  u vodovodních ad  a kanaliza ních stok nad pr r 500 mm 2,5 m 
c) u vodovodních ad  nebo kanaliza ních stok o pr ru nad 200 mm, jejichž dno je 
uloženo v hloubce v tší než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti podle písmene a) 




